
Národní rozvojový plán  
pro programové období  

2007 – 2013 
 

Národní strategický 
referenční rámec  

pro programové období  
2007 – 2013  

 
 
 
 

Vyhodnocení koncepce dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, ve znění zákona č. 93/2004 Sb.,  

včetně hodnocení vlivů koncepce na evropsky významné lokality 
a ptačí oblasti dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů 
 
 

Říjen 2006 
 

 
 

 

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 

 

2 

Název koncepce: Národní rozvojový plán pro programové období 2007 – 2013 včetně  
Národního strategického referenčního rámce pro programové období 
2007 – 2013  

Předkladatel: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
Staroměstské náměstí 6 
110 15 Praha 1 

 
Oprávněný zástupce předkladatele: 

   Mgr. Miroslav Daněk 
zástupce ředitele odboru Rámce podpory Společenství 

 adresa: Ministerstvo pro místní rozvoj, Staroměstské náměstí 6, 110 15, 
Praha 1 
E-mail: miroslav.danek@mmr.cz    
Tel.: +420 224 861 573 
 

Řešitelský tým zpracovatele SEA: 

Mgr. Martin Smutný 
REC ČR 
oprávněná osoba podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
v platném znění, osvědčení odborné způsobilosti č. j.: 7554/OPVI/04 

Mgr. Simona Kosíková 
REC ČR 

Ing. Jiří Dusík 
REC CEE 

Ing. Marie Tichá 
samostatný konzultant 
oprávněná osoba podle zákona č. 244/1992  Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
osvědčení odborné způsobilosti č. j.: 2817/428/OPVP/93 

MUDr. Eva Rychlíková 
Zdravotní ústav Kolín 

Ing. Jana Svobodová 
samostatný konzultant 
oprávněná osoba podle zákona č. 244/1992  Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
osvědčení odborné způsobilosti č. j.: 13090/2113/OPVŽP/02 

Ing. Miroslav Šafařík, Ph.D. 
PORSENNA o.p.s. 

RNDr. Petr Blahník 
samostatný konzultant 
autorizovaná osoba podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny na 
základě rozhodnutí Ministerstva životního prostředí ze dne 30.11.2004 pod č.j. 630/3243/04 

Ing. Jaroslav Klusák 
PORSENNA o.p.s. 

Ing. Jana Hrnčířová 
samostatný konzultant 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 

 

3 

Oprávněný zástupce zpracovatele SEA: 

   Mgr. Simona Kosíková  
ředitelka 
Regionální environmentální centrum ČR 

   Senovážná 2, Praha 1, 110 00 
   E-mail: simona.kosikova@reccr.cz 
   Tel.: +420 224 222 842 
 
Oprávněná osoba odpovědná za vyhodnocení: 

Mgr. Martin Smutný 
Regionální environmentální centrum ČR 

   Senovážná 2, Praha 1, 110 00 
   E-mail: martin.smutny@reccr.cz  
   Tel.: +420 224 222 842 
 

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 

 

4 

Obsah 

Úvod........................................................................................................................................... 8 

Legislativní rámec posuzování ................................................................................................ 8 

1. Obsah a cíle koncepce, její vztah k jiným koncepcím................................................... 9 

1.1   Základní informace o NRP........................................................................................ 9 

1.2 Vazba NRP a Národního strategického referenčního rámce ..................................... 9 

1.3  Obsah NRP................................................................................................................ 9 

1.4 Cíle NRP................................................................................................................... 10 

1.5 Obsah NSRR............................................................................................................. 10 

1.6 Cíle NSRR................................................................................................................. 11 

1.7 Vztah NRP a NSRR k jiným koncepcím.................................................................... 11 

2. Informace o současném stavu životního prostředí v dotčeném území a jeho 
pravděpodobný vývoj bez provedení koncepce ................................................................... 13 

2.1  Vymezení dotčeného území...................................................................................... 13 

2.2 Informace o současném stavu životního prostředí v dotčeném území a jeho 
pravděpodobný vývoj bez provedení NRP/NSRR ................................................................. 13 

Ochrana klimatu................................................................................................................... 13 

Ochrana ovzduší................................................................................................................... 13 

Ochrana vod......................................................................................................................... 14 

Ochrana půdy....................................................................................................................... 14 

Ochrana biodiverzity............................................................................................................ 14 

Ochrana krajiny ................................................................................................................... 14 

Znečištění prostředí.............................................................................................................. 15 

Nakládání s energiemi.......................................................................................................... 15 

Nakládání s odpady.............................................................................................................. 15 

Sídla...................................................................................................................................... 16 

Hluk ...................................................................................................................................... 16 

Podpora zavádění environmentálních nástrojů ................................................................... 16 

Environmentální výchova a vzdělávání................................................................................ 17 

3. Charakteristiky životního prostředí v oblastech, které by mohly být provedením 
koncepce významně zasaženy................................................................................................ 18 

Změna klimatu ...................................................................................................................... 18 

Znečištění ovzduší ................................................................................................................ 18 

Ochrana vod......................................................................................................................... 19 

Ochrana půdy....................................................................................................................... 20 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 

 

5 

Hospodaření se surovinami.................................................................................................. 21 

Odpady ................................................................................................................................. 22 

Sanace starých ekologických zátěží...................................................................................... 23 

Snižování environmentální zátěže ........................................................................................ 23 

Krajina / biodiverzita ........................................................................................................... 23 

Sídla...................................................................................................................................... 25 

Doprava................................................................................................................................ 25 

Podpora zavádění dobrovolných environmentálních nástrojů ............................................ 26 

Environmentální výchova a vzdělávání................................................................................ 26 

4. Veškeré současné problémy životního prostředí, které jsou významné pro koncepci, 
zejména vztahující se k oblastem se zvláštním významem pro životní prostředí (např. 
oblasti vyžadující ochranu podle zvláštních právních předpisů)....................................... 28 

4.1 Hodnocení vlivů koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny....................................................................... 28 

5. Cíle ochrany životního prostředí stanovené na mezinárodní, komunitární nebo 
vnitrostátní úrovni, které mají vztah ke koncepci, a způsob, jak byly tyto cíle vzaty do 
úvahu během její přípravy, zejména při porovnání variantních řešení ........................... 42 

5.1. Způsob stanovení referenčního hodnotícího rámce ................................................. 42 

5.2. Finální sada referenčních cílů ochrany životního prostředí .................................... 42 

6. Závažné vlivy (včetně sekundárních, synergických, kumulativních, krátkodobých, 
střednědobých a dlouhodobých, trvalých a  přechodných, pozitivních a negativních 
vlivů) navrhovaných variant koncepce na životní prostředí.............................................. 45 

6.1 Hodnocení analytické části NRP a NSRR ................................................................ 45 

6.2 Hodnocení strategie NRP a NSRR ........................................................................... 45 

6.3 Hodnocení prioritních os a priorit NRP a NSRR..................................................... 45 

6.4 Kumulativní vlivy...................................................................................................... 75 

6.5 Hodnocení návrhu zaměření operačních programů ................................................ 85 

7.  Plánované opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech závažných 
negativních vlivů životní prostředí vyplývajících z provedení koncepce .......................... 86 

8.  Výčet důvodů pro výběr zkoumaných variant a popis, jak bylo posuzování 
provedeno, včetně případných problémů při shromažďování požadovaných údajů 
(např. technické nedostatky nebo nedostatečné know-how) .............................................. 87 

8.1  Výběr zkoumaných variant ...................................................................................... 87 

8.2 Popis  provedení posouzení vlivů NRP/NSRR na životní prostředí ......................... 87 

8.3 Problémy při shromažďování požadovaných údajů................................................. 87 

9.  Stanovení monitorovacích ukazatelů (indikátorů) vlivů koncepce na  životní 
prostředí .................................................................................................................................. 88 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 

 

6 

9.1 Systém sledování vlivů implementace na životní prostředí ...................................... 88 

9.2 Návrh environmentálních indikátorů ....................................................................... 89 

9.3 Aktivity nutné k zajištění monitoringu...................................................................... 93 

10. Popis plánovaných opatření k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních 
vlivů zjištěných při provádění koncepce. ............................................................................. 96 

11. Stanovení indikátorů (kritérií) pro výběr projektů ................................................ 97 

11.1 Environmentální hodnocení projektů ....................................................................... 97 

11.2 Environmentální kritéria pro výběr projektů ........................................................... 99 

12. Vlivy koncepce na veřejné zdraví ........................................................................... 102 

12.1 Úvod ....................................................................................................................... 102 

12.2 Strategické dokumenty v oblasti ochrany veřejného zdraví na mezinárodní a 
národní úrovni.................................................................................................................... 102 

12.3 Referenční cíle ochrany veřejného zdraví .............................................................. 103 

12.4 Možné vazby NRP/NSRR k problematice ochrany veřejného zdraví ..................... 104 

12.5 Vazba referenčních cílů ochrany životního prostředí a referenčních cílů ochrany 
veřejného zdraví ................................................................................................................. 105 

12.6 Vyhodnocení vlivů priorit NPR/NSRR na referenční cíle ochrany veřejného zdraví
 108 

12.7 Indikátory sledování vlivů NRP/NSRR na veřejné zdraví ...................................... 128 

12.8 Kritéria pro hodnocení a výběr projektů................................................................ 130 

12.9 Problémy při shromažďování údajů ochrany veřejného zdraví............................. 131 

12.10 Závěr................................................................................................................... 131 

13. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů. .......................................................... 133 

13.1 Základní informace ................................................................................................ 133 

13.2 Postup a výstupy posouzení.................................................................................... 133 

13.3  Závěry hodnocení .................................................................................................. 134 

13.4 Zapojení veřejnosti ................................................................................................. 134 

14. Souhrnné vypořádání vyjádření obdržených z hlediska vlivů na životní prostředí 
a veřejné zdraví .................................................................................................................... 136 

14.1 Způsob zohlednění závěru zjišťovacího řízení v rámci SEA NRP .......................... 136 

14.2 Způsob zohlednění ostatních připomínek v rámci zjišťovacího řízení ................... 139 

15.  Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska ke koncepci............................... 155 

Přílohy ................................................................................................................................... 158 

1. Souhrn hlavních připomínek a návrhů na změny a doplnění k analytické části NRP 158 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 

 

7 

2. Souhrn hlavních připomínek a doporučení k návrhu Národního strategického 
referenčního rámce ............................................................................................................ 160 



Úvod 
Tato dokumentace je výstupem procesu posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro 
programové období 2007 – 2013 a Národního strategického referenčního rámce pro 
programové období 2007 – 2013 na životní prostředí. Posuzování bylo zahájeno společně 
s přípravou Národního rozvojového plánu v červnu 2005 a pokračovalo spolu s pracemi na 
Národním rozvojovém plánu v průběhu roku 2005. V roce 2006 pak posouzení zahrnulo 
i vznikající Národní strategický referenční rámec, který je v rámci SEA součástí Národního 
rozvojového plánu.  

Tento postup umožnil zpracovateli posouzení účastnit se přípravy koncepčních dokumentů, 
což v konečném výsledku vedlo k lepšímu porozumění širších souvislostí přípravy 
dokumentů a tím i k objektivnějšímu hodnocení pracovních a finálních výstupů 
programování.   

Předkládaná dokumentace zahrnuje hodnocení Národního rozvojového plánu včetně 
Národního strategického referenčního rámce. Některé části jsou zaměřeny více na Národní 
rozvojový plán, jiné více na Národní strategický referenční rámec. Podrobnější údaje a popis 
zejména strategické části a návrhu zaměření operačních programů v Národním rozvojovém 
plánu umožnil lépe identifikovat vazby a případné vlivy na životní prostředí. Při hodnocení 
jednotlivých částí Národního rozvojového plánu však byly zkoumány i odpovídající části 
Národního strategického referenčního rámce, zda se neodlišují způsobem, který by mohl 
znamenat rozdílné hodnocení vzhledem k životnímu prostředí. 

Finální doporučení (např. k monitoringu či environmentálním kritériím pro výběr projektů) 
jsou formulována pak formulována zejména pro Národní strategický referenční rámec (jako 
dokument, který bude fakticky implementován), respektive obecně pro implementaci 
jednotlivých programových dokumentů pro období 2007 – 2013.   
 
Legislativní rámec posuzování 
Posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí je v České republice upraveno zákonem 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 
Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně 
Národního strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 (dále také 
„NRP/NSRR“) na životní prostředí (dále také „SEA“ nebo „posouzení“) probíhá podle 
požadavků výše uvedeného zákona. Při zpracování posouzení byla zohledněna doporučení 
Metodiky posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí (MŽP, edice Planeta 7/2004), 
„Handbook on Environmental Assessment of Regional Development Plans and EU Structural 
Funds Programmes“ (DG XI, 1998), a nejnovější metodická doporučení, vycházející 
z „Handbook on SEA for Cohesion Policy 2007 – 2013“.   

Povinnost provést posouzení vlivů NRP na životní prostředí je stanovena zákonem 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona č. 93/2004 Sb. (dále 
také zákon o posuzování). 

Obsah a rozsah posouzení byl stanoven závěrem zjišťovacího řízení podle § 10d zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona č. 93/2004 Sb., 
který byl vydán odborem posuzování vlivů na životní prostředí a IPPC Ministerstva životního 
prostředí dne 9. 9. 2005, č.j. 6436b/ENV/710/05.  
   



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 9

1. Obsah a cíle koncepce, její vztah k jiným koncepcím  
1.1   Základní informace o NRP 
Národní rozvojový plán je podkladovým dokumentem pro přípravu programových 
dokumentů pro čerpání finanční podpory z finančních zdrojů EU. NRP odráží změny 
vyplývající z odlišného přístupu k evropské politice hospodářské a sociální soudržnosti 2007 
– 2013 (posun Cílů politiky soudržnosti EU, nový přístup k procesu programování) a nové 
ambice ČR jako plnohodnotného člena EU v dalším programovacím období (přehodnocení 
pozic v hospodářské, institucionální a politické oblasti). Při jeho tvorbě byly reflektovány 
zkušenosti z přípravy a implementace stávajícího NRP ČR pro období 2004 – 2006, Rámce 
podpory Společenství a dosavadní zkušenosti z čerpání prostředků ze strukturálních fondů 
a Fondu soudržnosti. NRP určuje prioritní osy, které budou dále rozpracovány  navazujícími 
dokumenty. V rámci operačních programů pak budou podávány žádosti o financování 
specifických projektů či aktivit. 

1.2 Vazba NRP a Národního strategického referenčního rámce 

Národní strategický referenční rámec (dále také „NSRR“) je dokumentem přímo 
vycházejícím z NRP. Národní strategický referenční rámec je dokumentem, vyžadovaným 
Evropskou komisí jako poklad pro vyjednávání jednotlivých členských států s Evropskou 
komisí o podpoře z fondů EU, a je tedy (na rozdíl od NRP) dokumentem, který musí být 
zpracován. 

Naproti tomu zpracování Národního rozvojového plánu závisí na rozhodnutí jednotlivého 
členského státu. Česká republika se rozhodla využít zkušeností s přípravou předchozích NRP 
a zpracovat NRP jako podkladový dokument právě pro přípravu Národního strategického 
referenčního rámce. 

NSRR vychází v svých jednotlivých částech z odpovídajících částí Národního rozvojového 
plánu, a stanovuje závazné cíle a priority, na které bude čerpána v období 2007 – 2013 
podpora z fondů Evropské Unie.  

Pro účely SEA bylo po konzultacích s Ministerstvem pro místní rozvoj a Ministerstvem 
životního prostředí (jako příslušným úřadem pro posuzování) rozhodnuto, že vzhledem 
k obsahu a účelu obou dokumentů budou tyto posuzovány společně. Proces SEA byl zahájen 
pro Národní rozvojový plán – vlastní hodnocení však zahrnuje i NSRR.  
 
1.3  Obsah NRP  
NRP obsahuje následující hlavní části: 

• Analýza současné situace 
• SWOT analýza 
• Strategie NRP pro období 2007 – 2013 

o Vize ČR po roce 2013 
o Globální cíl 
o Strategické cíle  
o Systém prioritních os NRP 

� PO Posilování konkurenceschopnosti české ekonomiky 

� PO Rozvoj moderní a konkurenceschopné společnosti  
� PO Životní prostředí a dostupnost 

� PO Vyvážený a harmonický rozvoj území České republiky 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 10

o Indikátory NRP 
• Zaměření operačních programů 
• Rozložení finančních zdrojů 
• Řízení a koordinace politiky soudržnosti v ČR 

  
1.4 Cíle NRP 
Návrh NRP je členěn ve své strategické části členěn na několik úrovní: 

1. Vize  

Vize shrnuje hlavní charakteristiky ČR po skončení programového obdobím, tj. po roce 2013. 
Vize popisuje očekávané postavení ČR v rámci EU, strukturu ekonomiky a hospodářství, stav 
společnosti a trhu práce, kvalitu životního prostředí, stav dopravy a dopravní infrastruktury, 
dosažený rozvoj na regionální úrovni a fundování veřejné správy. 

2. Globální cíl 

Globálním cílem Národního rozvojového plánu v období 2007 – 2013 je přeměna 
socioekonomického prostředí České republiky v souladu s principy udržitelného rozvoje tak, 
aby Česká republika byla přitažlivým místem pro realizaci investic, práci a život obyvatel. 
Prostřednictvím trvalého posilování konkurenceschopnosti bude dosahováno udržitelného 
růstu, jehož tempo bude vyšší než  průměrný růst EU 25. ČR bude usilovat o růst 
zaměstnanosti a o vyvážený a harmonický rozvoj regionů, který povede ke zvyšování úrovně 
kvality života obyvatelstva. 

3. Strategické cíle 

NRP v souladu s vizí a globálním cílem navrhuje následující strategické cíle: 

• Konkurenceschopná česká ekonomika 
• Otevřená, flexibilní a soudržná společnost 
• Atraktivní prostředí 
• Vyvážený rozvoj území 

 
1.5 Obsah NSRR 
NSRR obsahuje následující hlavní části: 

• Úvod 
• Socio-ekonomická analýza 
• SWOT analýza 
• Zhodnocení dopadů realizace dosavadních rozvojových programů strukturálních fondů 
• Strategie NSRR pro období 2007 – 2013  
• Operační programy 
• Řízení a koordinace politiky hospodářské a sociální soudržnosti v ČR v období 2007 –

2013 
• Systém finančních toků strukturálních fondů a Fondu soudržnosti prostřednictvím 

státního rozpočtu 
• Zaměření politiky hospodářské a sociální soudržnosti v ČR a její vazba na 

zemědělskou politiku rozvoje venkova 
• Ex-ante hodnocení NSRF 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 11

• Posouzení vlivů NSRR na životní prostředí 
 
1.6 Cíle NSRR 
Návrh NSRR obsahuje ve své strategické části následující cíle:  

• Vize České republiky po roce 2013 
Vize obsahuje popis očekávaného stavu České republiky po skončení programového 
období. 

• Globální cíl 
Globálním cílem Národního strategického referenčního rámce pro období 2007 – 2013 
je přeměna socioekonomického prostředí České republiky v souladu s principy 
udržitelného rozvoje tak, aby Česká republika byla přitažlivým místem pro realizaci 
investic, práci a život obyvatel. Prostřednictvím trvalého posilování 
konkurenceschopnosti bude dosahováno udržitelného růstu, jehož tempo bude vyšší 
než průměrný růst EU 25. ČR bude usilovat o růst zaměstnanosti a o vyvážený 
a harmonický rozvoj regionů, který povede ke zvyšování úrovně kvality života 
obyvatelstva.  

• Strategické cile: 
o Konkurenceschopná česká ekonomika 
o Otevřená, flexibilní a soudržná společnost 
o Atraktivní prostředí  
o Vyvážený rozvoj území 

 
1.7 Vztah NRP a NSRR k jiným koncepcím 
Níže uvedené koncepční dokumenty byly zpracovatelem SEA využity pro stanovení 
hodnotícího rámce, tj. pro výběr referenčních cílů ochrany životního prostředí.  

Mezinárodní dokumenty: 

• Kjótský protokol k Rámcové úmluvě OSN o změně klimatu (1997) 

• Rámcová úmluva OSN o změně klimatu (1992) 

• Rámcová směrnice pro vodní politiku Společenství (2000/60/ES) 

• Směrnice Evropského parlamentu a rady 2005/32/ES o stanovení rámce pro určení 
požadavků na ekodesign energetických spotřebičů 

Dokumenty ČR: 

• Strategie udržitelného rozvoje ČR (2004) 

• Státní politika životního prostředí (2004) 

• Plán odpadového hospodářství ČR (2003) 

• Surovinová politika v oblasti nerostných surovin (1999) 

• Státní energetická koncepce (2004) 

• Národní alokační plán k EU ETS.  

• Strategie ochrany klimatického systému Země v ČR (1999) 

• Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v ČR (2004) 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 12

• Akční plán zdraví a životního prostředí České republiky – NEHAP (1998) 

• Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR – Zdraví pro 
všechny v 21. století (2002) 

• Národní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných a druhotných 
zdrojů energie (2002) 

• Koncepce vodohospodářské politiky ČR pro období po vstupu do EU na období 
2004 – 2010 (2004) 

• Integrovaný národní program snižování emisí ČR (2004) 

• Národní strategie ochrany biologické rozmanitosti (2005) 

• Státní program ochrany přírody a krajiny ČR (1998) 

• Národní lesnický program (2003) 

• Dopravní politika ČR na léta 2005 – 2013 (2005) 

• Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy (2003) 

• Národní implementační plán Stockholmské úmluvy (2004) 

• Státní program environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty (2000) 

• Akční plán Státního programu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
v České republice na léta 2004 až 2006 (2003) 

Relevantní cíle a priority navržené existujícími mezinárodními a národními koncepčními 
dokumenty byly využity zpracovatelem SEA při sestavování sady referenčních cílů ochrany 
životního prostředí a veřejného zdraví.  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 13

2. Informace o současném stavu životního prostředí v dotčeném území a 
jeho pravděpodobný vývoj bez provedení koncepce 

2.1  Vymezení dotčeného území 
NRP/NSRR je zpracován pro celé území České republiky, tj. pro území všech 14 krajů. 
 
2.2 Informace o současném stavu životního prostředí v dotčeném území a 

jeho pravděpodobný vývoj bez provedení NRP/NSRR 
V této části vyhodnocení jsou stručně shrnuty základní informace o současném stavu 
životního prostředí. Na základě analýzy současného stavu životního prostředí (viz podrobný 
popis v kapitole 3) zpracovatel SEA identifikoval pro jednotlivé oblasti životního prostředí 
trendy – tj. možný budoucí vývoj jednotlivých složek/oblastí životního prostředí. Zároveň 
byly určeny hlavní faktory, ovlivňující vývoj jednotlivých trendů.  

Trendy jsou stanoveny pro možnost neprovedení NRP/NSRR – tj. tato část zároveň určením 
možného budoucího vývoje životního prostředí bez provedení NRP/NSRR. Výstupy 
identifikace možného vývoje při neprovedení NRP/NSRR byly využity při stanovení 
referenčních cílů ochrany životního prostředí a při návrzích úprav zaměření a obsahu 
NRP/NSRR, tak aby podpora z fondů EU přispěla ke zlepšení případných negativních trendů. 

Vlivy implementace NRP/NSRR (tj. reálná situace) jsou předmětem hodnocení jednotlivých 
částí NRP/NSRR (viz kapitola 6).   
 
Ochrana klimatu 
V průběhu 90. let došlo k určitému poklesu emisí CO2, tento příznivý trend se však 
v následující dekádě zastavil. K výraznému absolutnímu ani relativnímu poklesu nedošlo. ČR 
je nyní přibližně na úrovni roku 1994 a výrazně nad průměrem EU. Vzhledem k nepříznivému 
trendu ve vývoji emisní situace v posledních letech a výraznějšímu ekonomickému růstu, lze 
očekávat další zpomalení poklesu respektive možný nárůst emisí CO2. Za hlavní faktory, 
které mohou tento trend ovlivnit, lze označit: 

• omezená možnost regulovat malé zdroje znečištění  
• rostoucí emise oxidu uhličitého z dopravy 
• nedostatek ekonomických nástrojů na snižování emisí GHGs i omezené zkušenosti 

s jejich aplikací. 
• absence lidských kapacit ve státní správě 
• nedostatečné zapojení krajů 
 

Ochrana ovzduší 
Kritické zátěže SO2, NOx, NH3 jsou, i přes snížení emisí v 90. letech, překročeny na velké 
části území ČR. a negativně ovlivňují životní prostředí v řadě oblastí. Významné je také 
znečištění ovzduší prekursory přízemního ozónu z dopravy a průmyslu. Jde o těkavé 
organické látky (VOC), které vstupují spolu s oxidy dusíku (NOx) do složitých 
fotochemických reakcí, probíhajících v přízemních vrstvách atmosféry. Lze očekávat další 
zpomalování pozitivního trendu – tj. zpomalení zlepšování kvality ovzduší. 

Kvalita ovzduší má negativní dopad na zdravotní stav populace. Přestože v ČR došlo 
k prodloužení střední délky života, je negativním trendem trvalý vzestup nových případů 
onemocnění zhoubnými novotvary a zvyšování nemocnosti alergickými onemocněními. Jako 
hlavní faktory, které mohou tento trend ovlivnit, lze uvést: 

• emise acidifikujících látek (SOx, NOx) z velkých spalovacích zdrojů 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 14

• znečištění ovzduší prekursory přízemního ozónu pocházejícími z dopravy 
a průmyslu (VOC, NOx) 

• transport polutantů na velké vzdálenosti 
 
Ochrana vod 
Oproti roku 2000 došlo v roce 2004 (poslední dostupná data) k výraznému poklesu 
vypouštění BSK5, ChSK(Cr), NL i RAS. Data však (viz Zpráva o živ. prostředí ČR 2005) 
nezahrnují podniky (potravinářské, strojírenské, SMEs a pod.) vypouštějící odpadní vody na 
městské ČOV. Při nedostatečné podpoře v této oblasti hrozí zpomalení nebo zastavení 
pozitivních trendů. 
 
Ochrana půdy 
Pokračuje mírný pokles rozlohy půdy náležející do zemědělského půdního fondu. Z tohoto 
hlediska je významným negativním faktorem rozsáhlá výstavba na „zelené louce“, 
v součinnosti s nedostatečnou revitalizací a využíváním „brownfields“. Nové investice 
v průmyslu jsou i přes deklarovanou podporu oblasti „brownfields“ orientovány přednostně  
na výstavbu na „zelené louce. Tuto skutečnost podporuje především zájem investorů o nové, 
nezastavěné plochy a relativně nízká účinnost dosavadních nástrojů (územní řízení, EIA) 
a nedostatečné využívání programů na podporu využívání a obnovy opuštěných 
hospodářských a obdobných lokalit. I nadále lze očekávat zvyšování tlaku na zábory nových 
ploch půdy v rámci zemědělského půdního fondu i mimo něj.   

Hlavní faktory, ovlivňující stávající trend, jsou následující: 

• absence celkové koncepce ochrany půdy, krajiny a hydrosféry  
• nedořešená ochrana a využívání půdního fondu v oblastech uplatnění veřejného 

zájmu 
• neprůhledné a komplikované vlastnické vztahy  
• silná konkurence „zelených luk“ (greenfields)  
• velké riziko potenciálních vyšších nákladů na odstranění ekologické zátěže 
• chybějící srovnatelná data (registrace brownfields) 
• nedostatek zkušeností s řešením problematiky brownfields 
• málo využívaná možnost spolupráce veřejného a soukromého sektoru 
• nedostatek investičních pobídek soukromým investorům 

 
Ochrana biodiverzity 
Většina středních a horních úseků řek je značně fragmentována stávajícími jezovými tělesy. 
Vzhledem k tomu, že nevyužitých profilů pro stavbu malých vodních elektráren na středních 
úsecích vodních toků je již málo, pokračuje trend jejich výstavby v horních úsecích. 
Vzhledem ke značné benevolenci vodoprávních úřadů není na nových jezech otázka migrační 
prostupnosti vždy uspokojivě vyřešena. Výstavba rybích přechodů na stávajících jezech je 
podporována z veřejných prostředků, nicméně tempo jejich výstavby je stále nízké a nelze 
očekávat výrazné zlepšení situace. 
 
Ochrana krajiny 
Vzhledem ke značnému snížení retenční kapacity krajiny, na kterém se významně podílí 
i vysoká míra regulace vodních toků, je hydrologická situace ČR značně nepříznivá.  
V krajině chybí velký objem vody a průtoky vodních toků jsou značně rozkolísané. K tomu 
přispívá i zvyšující se výměra zpevněných ploch v nákupních a průmyslových zónách a na 
komunikacích. Lze očekávat, že prováděné revitalizace vodních toků a jejich niv budou 
přispívat ke zvýšení retenční schopnosti krajiny, nicméně velké množství zpevněných ploch 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 15

a ostatní faktory, které retenční schopnost krajiny snižují, mohou hydrologickou situaci stále 
velmi negativně ovlivňovat.  
 
Znečištění prostředí 
Výsledky biologického monitoringu v uplynulých 10 letech vykazují u většiny sledovaných 
xenobiotik, zejména u olova a kadmia, sestupnou tendenci. Také hladiny perzistentních 
chlorovaných organických látek klesají, ale tento pokles se u některých z nich (DDT, PCB) 
v posledních letech zastavil.  Přes podstatné snížení jejich přívodu, dané  opatřeními 
přijímanými ke snížení emisí těchto látek, stále přetrvává vysoká hladina expozice (zejména 
potravou) a následné zátěže populace jako důsledek jejich perzistence v prostředí.  

Od roku 1997, kdy je hodnocena expozice suspendovaným částicím frakce PM10 neklesl 
u sídel zahrnutých v projektu MZSO (3,3 mil obyvatel) počet nadlimitně exponovaných 
obyvatel pod 50 %. Nadlimitním koncentracím chloroformu a dusičnanů z pitné vody je 
vystaveno 0,5 a 0,1 milionu obyvatel.  

Populace je vystavena působení řady chemických látek v prostředí (většinou ve formě 
komplexních směsí) o jejichž koncentracích není dostatek informací a často není ani jasná 
otázka hodnocení zdravotní významnosti  (např. retardanty hoření). Tento problém by mohl 
souviset i se změnou trendu v hodnotách chromosomových změn, které jako indikátor 
časného účinku se po poklesu navracejí k hodnotám před rokem 1990. Lze dokonce očekávat, 
že v budoucnu se objeví další toxikanty, o jejichž existenci respektive jejich zdravotním 
dopadu, dosud nejsou k dispozici žádné informace.  
 
Nakládání s energiemi 
Indikativní cíle pro strukturu primárních energetických zdrojů (PEZ) jsou překračovány 
především u pevných, kapalných a jaderných paliv, naopak nejsou dosaženy u plynných paliv 
a obnovitelných zdrojů energie. Uspokojivě nejsou sledovány cíle v oblasti úspor energie 
a zvyšování energetické efektivnosti. Bez podpory změny struktury palivového mixu a při 
možném prolomení limitů těžby uhlí v ČR lze očekávat další vývoj struktury PEZ směrem 
k nadměrnému užívání pevných neobnovitelných paliv. 

Nebyly naplněny požadavky především v oblasti využívání ostatních zdrojů energie (OZE) 
a rozložení palivového mixu. V oblasti využívání OZE nebyl naplněn indikativní cíl pro rok 
2005 (5 %-6 % OZE  na brutto spotřebě elektřiny) a hrozí tak nenaplnění indikativního cíle 
pro rok 2010 (8 %), i když pozitivní úlohu do roku 2010 sehraje přijatý zákon č.180/2005 Sb., 
o podpoře využití výroby elektřiny z OZE). Bez podpory rozvoje podnikání v oblastech úspor 
energie a využívání obnovitelných zdrojů energie nebude zcela jistě splněn indikativní cíl pro 
rok 2010. 

Snižování spotřeby nerostných surovin je jedním ze střednědobých cílů surovinové politiky, 
je však definován velmi obecně a není rozpracován v dalších akčních plánech. Navíc statistika 
o využití a spotřebě surovin a trendy o vývoji jsou v ČR dostupné dle surovin a není tak 
možné porovnávat celkový vývoj spotřeby v čase. Energetická efektivnost v letech 2000 – 
2003 stagnovala a začala se snižovat až v letech 2004 – 2005 především díky růstu 
ekonomiky, nikoliv díky zásadním strukturálním změnám. Stagnuje však energetická 
efektivnost v oblasti energetických přeměn, tj. poměr konečné spotřeby energie (KSE) 
a spotřeby primárních zdrojů energie. 
 
Nakládání s odpady 
V letech 2002 – 2004 docházelo nejprve ke snížení produkce celkových odpadů na jednotku 
HDP, avšak v roce 2004 došlo k nárůstu oproti roku 2003. Na druhou stranu, pokud je 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 16

produkce odpadů sledována pomocí ukazatele celkové produkce na obyvatele, došlo v letech 
2002 – 2004 k nárůstu tohoto ukazatele. V letech 2002 – 2004 docházelo k mírnému nárůstu 
podílu nebezpečných odpadů na celkové produkci odpadů. Měrná produkce nebezpečných 
odpadů na jednotku HDP se v roce 2003 snížila a v roce 2004 dosáhla úrovně roku 2002. 
Množství nebezpečných odpadů na obyvatele se v roce 2003 snížilo a v roce 2004 přesáhlo 
úroveň danou počátečním rokem 2002. 

Ekonomický růst je ve většině ekonomik spojen s nárůstem produkce odpadů. Bez 
podpůrných mechanismů a při křížové podpoře produkce odpadů1 pomocí energetického 
využívání odpadů se dá předpokládat jejich další nárůst. Bez podpory environmentálně 
šetrnějších technologií a nízkoodpadových technologií nebude možné splnit tento indikativní 
cíl, zároveň bude problematický souběh křížových podpor z jiných oblastí (energetické 
využívání odpadů).  

V letech 2002 – 2004 docházelo ke snížení podílu recyklace na celkových odpadech, přičemž 
v roce 2004 činil tento podíl cca 12 %. Lze očekávat další zhoršování situace. 
 
Sídla 
Rozšiřování ekonomické a dopravní infrastruktury se v intravilánu sídel namnoze odehrává na 
úkor ploch přírodního charakteru. Stoupá podíl betonových či jinak zpevněných ploch což 
negativně ovlivňuje mj. i odtokové poměry a kvalitu povrchových vod v území a negativně 
působí i na další aspekty životního prostředí. Vzhledem k tlaku investorů lze očekávat další 
zhoršování situace. 
 
Hluk 
Přibližně 85 - 90 % hluku v životním prostředí je způsobeno  dopravou; ze  75 %  silniční. 
V okolí hlavních komunikací se pohybují průměrné hodnoty hlučnosti kolem LAeq 70 dB ve 
dne a 63 dB v noci. Provoz na nových komunikacích tyto problémy díky kvalitnímu povrchu 
a protihlukovým opařením většinou nevytváří. Průmysl, staveniště a různé provozovny 
obtěžují hlukem přibližně 6 - 8 % obyvatel. V posledních letech se intenzita hluku 
v zatížených oblastech sice nezvyšuje, ale nadměrná hluková zátěž postihuje stále větší 
území. Při nerealizaci NRP/NSRR lze očekávat další zhoršování situace. 
 
Podpora zavádění environmentálních nástrojů 
V ČR se od toku 1993 realizuje národní systém značení ekologicky šetrných výrobků. 
Výsledky však zatím nejsou příliš uspokojivé.. Do ČR začíná v posledních letech pronikat 
značení (EPD) podle ISO 14025, Typ III. Vzhledem k úzkému sortimentu výrobků 
a v některých případech i vyšší ceně, je zájem spotřebitelů o certifikované výrobky nízký. 
Stávající  ne příliš příznivý trend je způsoben především následujícími faktory: 

• sortiment ekologicky šetrných výrobků je úzký 
• cena je většinou vyšší než u necertifikovaných výrobků 

V oblasti environmentálního managementu výrazně převažuje ISO 14000 nad EMAS (1056 
podniků versus 15 podniků v roce 2004), situace v oblasti čistší produkce není zmapována 
(viz Zpráva o živ. prostředí 2005). Lze očekávat pomalejší pozitivní trend nárůstu počtu 
podniků s dobrovolně zavedeným systémem.  

                                                 
1 Tj. při podpoře energetické využívání (potažmo spalování) odpadů ve značné míře oproti jiným způsobům 
nakládání s odpady, povede tato podpora k nárůstu poptávky po netříděném (směsném) odpadu a tím i k nárůstu 
jeho produkce. Nebude existovat finanční či jakýkoliv jiný motiv pro domácnosti, firmy či obce, který by 
motivoval ke třídění či minimalizaci odpadů, pokud vysoká poptávka po směsném odpadu zvýší jeho cenu na 
trhu. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 17

Environmentální výchova a vzdělávání 
Problematika environmentální výchovy a vzdělávání nabývá stále více na významu pro 
všechny cílové skupiny (zaměstnanci veřejné správy, privátní sféra, nevládní organizace, 
široká veřejnost). Dochází k zařazování environmentální problematiky či problematiky 
udržitelného rozvoje do výuky na základních a středních školách, kraje a města postupně 
zpracovávají své koncepce environmentální výchovy a vzdělávání. Lze očekávat pozitivní 
trend v oblasti environmentální výchovy a vzdělávání, který však implementací podpory 
z fondů EU může být výrazně urychlen. 
 

 
 
 

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 18

3. Charakteristiky životního prostředí v oblastech, které by mohly být 
provedením koncepce významně zasaženy 

NRP/NSRR je navržen pro území celé ČR. Priority a cíle NRP/NSRR jsou formulovány bez 
vztahu ke konkrétnímu území či lokalitě a nelze tedy v rámci SEA identifikovat lokalizaci 
jednotlivých projektů a tím i vlivy na konkrétní území. Lze tedy předpokládat jejich 
potenciální vliv na celé území ČR či kraje.  

V této části vyhodnocení jsou popsány charakteristiky jednotlivých složek životního prostředí 
na území ČR a dalších oblastí, které mohou být provedením NRP/NSRR významně ovlivněny 
(např. doprava, hospodaření se surovinami, environmentální výchova a vzdělávání atd.).  
 
Změna klimatu 
Problematika změny klimatu a snižování emisí skleníkových plynů, zejména oxidu uhličitého, 
je v současnosti jedním z klíčových témat environmentální politiky řešených na mezinárodní 
úrovni. Vývoj emisí skleníkových plynů v minulých letech zaznamenal výrazný pokles, což 
znamená, že při plnění tohoto cíle se Česká republika nesetká s vážnými problémy. 
S přihlédnutím k relativním ukazatelům (emise na obyvatele a na jednotku HDP) je však 
situace horší.  

V roce 2003 byl nejdůležitějším skleníkovým plynem oxid uhličitý, který přispíval 
k celkovému objemu emisí skleníkových plynů z 86 %. Druhým nejdůležitějším skleníkovým 
plynem byl metan, 7,1 % a N2O 5,7 %.  Situaci podle sektorů ukazuje tabulka 1.  

Tab. 1  Celkové emise skleníkových plynů podle sektorů 1990 - 2003 [Gg CO2 eq.] 

Rok Energetika 
Průmyslové 

procesy 
Užívání 

rozpouštědel 

Využívání 
krajiny a 

zemědělství 
Lesnictví  Odpady 

1990 171 018 4 708 734 12 521 -2 073 2 983 
1992 145 150 4 316 671 9 934 -6 511 3 307 
1994 135 779 3 849 596 8 459 -4 640 3 186 
1995 136 686 3 989 577 8 685 -4 216 3 205 
1996 137 909 3 936 662 9 188 -4 437 3 163 
1997 142 428 4 323 522 8 681 -4 591 2 878 
1998 132 666 4 465 566 7 933 -3 710 2 924 
1999 125 274 3 968 551 7 844 -3 346 2 729 
2000 132 472 4 336 549 7 542 -3 966 2 731 
2001 130 265 6 991 531 7 592 -4 308 2 621 
2002 125 303 6 798 531 7 431 -4 435 2 835 
2003 123 398 13 017 480 7 409 -3 790 2 839 

Zdroj: ČHMÚ, ČIŽP, CDV, SVÚOM, VÚTZ  

Při řešení problematiky snižování emisí skleníkových plynů na úrovni České republiky 
přetrvávají určité problémy, např. omezená možnost regulovat malé zdroje znečištění 
a rostoucí emise oxidu uhličitého z dopravy. Projevuje se rovněž nedostatek ekonomických 
nástrojů na snižování emisí GHGs i omezené zkušenosti s jejich aplikací. Tato problematika 
je odborně náročná, takže chybějí lidské kapacity ve státní správě a zapojení krajů do jejího 
řešení je nedostatečné. Omezený zájem široké veřejnosti je dán zdlouhavostí vyjednávání 
(např. Kjótský protokol) a složitostí mezinárodně přijatých pravidel. 
 
Znečištění ovzduší 
Česká republika má stále velké části plochy s překročením kritické zátěže SO2, NOx, NH3. 
Přestože v 90. letech došlo k omezení extrémní emise acidifikujících látek (SOx, NOx) 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 19

z velkých spalovacích zdrojů, tento druh znečištění stále přetrvává a negativně ovlivňuje 
životní prostředí, biodiverzitu a lesní ekosystémy v určitých oblastech. Situace je dále 
komplikována znečištěním ovzduší prekursory přízemního ozónu pocházejícími z dopravy 
a průmyslu. Jedná se o těkavé organické sloučeniny (VOC), které vstupují spolu s oxidy 
dusíku (NOx) do složitých fotochemických reakcí probíhajících v přízemních vrstvách 
atmosféry. Uvedené atmosférické polutanty zůstávají v ovzduší relativně dlouho, což 
umožňuje jejich transport na velké vzdálenosti. Proto jsou individuální lokality ovlivněny 
velkým počtem relativně vzdálených emisních zdrojů.  

Tab. 2  Vývoj emisí vybraných základních znečišťujících látek v letech 1985 a 1990 – 
2003 (tis. t.rok-1)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) od roku 2001 připočteny emise z otěrů vozovek, pneumatik a brzdných systémů u silniční 
dopravy cca 17 tis. t 
b) do roku 1989 bez emisí z hutnictví, v roce 1990 doplněn jejich odhad ve výši 245 tis. t 
c) emise ze zemědělství za rok 2003 vypočteny podle nové metodiky 
d) v roce 2003 doplněny emise mobilních zdrojů ve výši 2 tis. t 
e) předběžné údaje  

Zdroj: ČHMÚ, ČIŽP, CDV, SVÚOM, VÚTZ  
 
Ochrana vod 
Zdroje vod patří mezi významné přírodní zdroje, které jsou ohroženy jak bodovým, tak 
plošným znečištěním. V roce 2002 bylo kvalitní pitnou vodou zásobováno více než 89,8 % 
obyvatel a na kanalizace napojeno 77,4 % obyvatel. Dosud není zajištěno čištění odpadních 
vod u všech aglomerací s více než 2 000 EO. U všech aglomerací s více než 10 000 EO není 
dosud zajištěno čištění odpadních vod s odstraněním Ncelk. a Pcelk. Plošné znečištění vod 
zemědělskou činností je způsobeno nadměrným používáním agrochemikálií v minulosti. 
Vysoká erozní schopnost odtékající vody, která je provázena zabahněním nebo zanesením 
vodních toků a nádrží je způsobena nedodržováním správné zemědělské praxe.  

Jakost vody v tocích se z dlouhodobého hlediska významně zlepšuje. Od roku 1991 došlo 
k eliminaci V. třídy jakosti vod (velmi silně znečištěná voda) jak na hlavních tocích (Labe, 
Vltava, Morava a Odra), tak i na většině jejich významných přítoků. Ve dvouletí 2002–2003 
uvedené hlavní toky již většinou dosahují III. třídy, kromě úseků Odry pod Jičínkou, Vltavy 
pod Prahou a Moravy před státní hranicí. V menších tocích došlo k přechodu jakosti vody 

Rok  TZLa)  SO2  NOx  COb)  VOC  NH3
c), d)  

1985  1 015  2 161  795  899    

1990  565  1 850  551  1 275  441  156  

1991  525  1 749  527  1 197  394  134  

1992  425  1 495  499  1 141  366  115  

1993  367  1 366  459  1 055  346  99  

1994  258  1 205  378  1 036  310  91  

1995  211  1 103  370  1 044  292  86  

1996  178  944  366  1 012  293  81  

1997  127  697  349  944  277  81  

1998  84  438  321  765  242  80  

1999  66  268  313  716  234  75  

2000  57  264  321  648  227  74  

2001  70  251  332  649  220  77  

2002  76  237  318  546  203  72  

2003  76  226  330  569  198e)  84  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 20

z V. třídy do IV. třídy (Cidlina, Chomutovka, Lužická Nisa, Lomnice, Litavka, Rokytná, 
Oslava, Valová a další), případně i do III. třídy (úseky Sázavy, úseky Olše, Střela, Volyňka, 
Šlapanka, Klejnarka, Ostravice a další). Dlouhodobé zlepšení jakosti vody bylo způsobeno 
především výstavbou nebo intenzifikací rozhodujících ČOV, zrušením nebo omezením 
výroby řady průmyslových podniků i snížením používání hnojiv v zemědělské výrobě. 

Území České republiky bylo v relativně krátkém časovém sledu, v červenci 1997 a v srpnu 
2002, postiženo dvěma katastrofálními povodněmi. Z hlediska hydrologického šlo vždy 
o výjimečný povodňový jev. Období nadbytku vodních srážek však byla doprovázena také 
extrémně suchým obdobím, např. v letech 1999 a 2003. Důležitá jsou proto opatření, která 
mohou být prospěšná jak v prevenci před povodněmi, tak i v omezení následků sucha a jsou 
především zaměřena na zlepšení retence a zvýšení retardace vody v krajině. 

 
 

Ochrana půdy 
Snižování obsahu organického uhlíku, změna vodního režimu, zhutňování, zasolování 
a kontaminace polutanty z bodových a difuzních zdrojů vede spolu s větrnou a vodní erozí 
k degradaci půdy. To se projevuje i snižováním počtu a pestrosti půdních organismů. 
Ukládání tuhých a kapalných odpadů, aplikace kontaminovaných kalů z ČOV a atmosférická 
depozice toxických kovů a persistentních organických polutantů vedla ke kontaminaci 
podzemních vod a půdy. Nevratná je rovněž ztráta půdy zástavbou, budováním komunikací, 
parkovišť apod. Z tohoto hlediska je negativní jevem zvláště výstavba na zelené louce 
v součinnosti s nedostatečným využíváním tzv. brownfields. Z dlouhodobého hlediska se jako 
významný problém jeví absence celkové koncepce ochrany půdy, krajiny a hydrosféry na bázi 
meziresortního konsenzu. Nedořešená je rovněž ochrana a využívání půdního fondu 
v oblastech uplatnění veřejného zájmu.  

 
 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 21

Tab. 3  Vývoj zemědělského a lesního půdního fondu k 31. 12. 2003 (tis. ha)  

Rok  
Zemědělská 

půda  
Orná půda  

Orná půda 
v klidua)  

Trvalé travní 
porosty  

Lesní 
pozemky  

Zornění 
(%)  

1990  4 288  3 219  3  833  2 630  75,07  

1995  4 280  3 143  56  902  2 630  73,43  

2000  4 280  3 082  71  961  2 637  72,01  

2001  4 277  3 075  116  966  2 639  71,90  

2002  4 273  3 068  128  968  2 643  71,80  

2003  4 269  3 062  177  971  2 644  71,89  

a) stav k 31. 5. 2003 
Pozn.: rozsah orné půdy v klidu je vyjádřen metodikou ČSÚ    Zdroj: ČÚZK, ČSÚ 

 
Hospodaření se surovinami 
MŽP provedlo nový kvalifikovaný odhad (přepočet) údajů o tuzemské spotřebě a struktuře 
primárních energetických zdrojů se zpřesněným rozlišením energie fosilní (uhlí, ropa, zemní 
plyn), jaderné, obnovitelné (dřevo, voda a ostatní) a dále energie druhotné (např. energie 
z odpadu). Výsledky jsou uvedeny v tabulce 4. 

Tab. 4  Odhad struktury TSPEZ pro období 1990–2002 s upřesněným rozlišením všech 
statisticky dostupných zdrojů energie a její spotřeby  

Neobnovitelné zdroje energie Obnovitelné zdroje energie (OZE) 

Rok 
Celková 
TSPEZ 

(PJ) 

Tuhá 
paliva bez 
palivového 
dřeva (%)  

Kapalná 
paliva 
(%)  

Plynná 
paliva 
(%)  

Jaderná 
energie 

(%)  

Vodní 
(%)  

Palivové 
dřevo 
(%)  

Ostatní 
(%)  

OZE 
celkem 

(%)  

Druhotné 
zdroje 
(%) 

1990  2 075  64,3  17,1  10,9  6,7  0,3  0,6  .  0.9  .  
1991  1 944  63,6  15,4  13,1  6,9  0,3  0,7  .  1,0  .  
1992  1 800  61,5  17,7  12,3  7,4  0,3  0,8  .  1,1  .  
1993  1 756  59,4  17,4  14,2  7,9  0,3  0,8  .  1,1  .  
1994  1 688  57,5  18,5  14,4  8,4  0,3  0,8  .  1,2  .  
1995  1 748  56,7  18,4  16,0  7,7  0,4  0,8  .  1,2  .  
1996  1 823  54,9  18,8  17,4  7,7  0,4  0,8  .  1,2  .  
1997  1 749  54,9  17,5  18,5  7,9  0,3  0,9  .  1,2  .  
1998  1 671  51,8  18,7  19,3  8,7  0,3  1,0  0,2  1,5  .  
1999  1 655  48,7  19,7  19,7  9,0  0,4  1,2  1,1  2,6  0,2  
2000  1 719  51,6  18,3  18,5  8,6  0,4  1,1  1,3  2,8  0,2  
2001  1 751  51,2  18,1  19,3  8,5  0,4  1,1  1,2  2,7  0,2  
2002  1 770  49,2  17,7  18,7  11,5  0,6  0,9  1,1  2,6  0,3  

Zdroj: MŽP, OECD-IEA  
 
V tabulce 5 jsou uvedeny indikátory charakterizující spotřebu a podíl jednotlivých druhů 
primárních energetických zdrojů, energetickou účinnost vzhledem k HDP, celkovou konečnou 
spotřebu energie a emise škodlivin do ovzduší. Obdobně jako v roce 2002 vykazuje TSPEZ 
vzestupný trend, nicméně efektivnost využívání TSPEZ má stále příznivý mírně vzestupný 
trend, to znamená, že spotřeba TSPEZ na tvorbu jednotky HDP dlouhodobě mírně klesá.  
 
 

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 22

Tab. 5  Indikátory charakterizující TSPEZ, skladbu paliv a efektivitu využívání energie  

 1990  1992  1995  1998  1999  2000  2002  2003b)  
TSPEZ (PJ)  2 076  1 788  1 749  1 659  1 621  1 657  1 715  1 774b)  
Podíl paliv (%)                          
  - tuhá  65  61  58  53  51  55  52  50b)  
  - kapalná  17  17  19  19  20  19  18  18b)  
  - plynná  11  14  16  19  20  19  20  19b)  
  - ostatní  7  8  7  9  9  7  10  13b)  
HDP (mld. Kč)a)  1 449,4 1 274,5 1 381,0 1 414,4 1 421,0 1 467,3 1 542,2 1 587,2 
TSPEZ.HDP-1 

(PJ.mld. Kč-1)  
1,43  1,40  1,27  1,17  1,14  1,13  1,10  1,12  

Index  100,00  97,90  88,80  81,80  79,70  79,00  76,90  78,30  
Konečná spotřeba 
(PJ)  

1 303  1 096  1 091  1 047  1 052  1 018  1 069  1 042  

a) stálé ceny k roku 1995 (zdroj MF, červen 2003) 
b) odhad MPO, červen 2004         Zdroj: MPO  

 
Odpady 
V ČR dochází k pozvolnému snižování produkce odpadů, které je zvlášť patrné u produkce 
nebezpečných odpadů (viz. tab. 6). V roce 1995 bylo vyprodukováno 66,3 mil. t všech 
odpadů, v roce 2001 38,7 mil. t a v roce 2003 35,9 mil. t. V tomto množství tvoří největší 
podíl odpady z průmyslu, stavební odpady, odpady ze zemědělství a energetiky (viz. tab. 7). 
Vykazovaný podíl produkce nebezpečných odpadů byl v minulých letech ovlivněn tím, že 
legislativa ČR stanovila přísnější kriteria pro zařazení odpadů do kategorie „nebezpečný 
odpad“. Z tohoto důvodu bylo v ČR považováno za nebezpečný odpad více druhů odpadů než 
v ES.  

Tab. 6  Produkce odpadů v členění podle kategorie odpadů (tis. t)  

Kategorie odpadů  1995  1999  2001  2002a)  2003b)  
Nebezpečné  4 916  3 032  3 136  2 425  1 904  
Ostatní  17 680  32 437  35 557  35 544  34 035  
Zvláštníc)  43 734  -  -  -  -  
Celkem  66 330  35 469  38 693  37 969  35 939  

a) upřesněné údaje proti výsledkům publikovaným v roce 2003 
b) předběžné výsledky 
c) od roku 1998 legislativa ČR rozeznává pouze dvě kategorie odpadů  

Zdroj: VÚV T.G.M. - CeHO  
 

Tab. 7  Produkce odpadů z hlediska původu podle třídění OECD (tis. t)  

Původ odpadů Produkce 
 2000  2001  2002a)  2003b)  
Odpady ze zemědělství a lesnictví  7 499  5 935  5 817  5 281  
Odpady z dolování a těžby  2 566  2 285  597  689  
Průmyslové odpady  7 778  9 040  9 510  7 525  
Odpad z energetiky (mimo radioaktivní)  9 704  8 891  6 425  6 501  
Komunální odpady  4 258  4 243  4 615  4 639  
Odpad z výroby a rozvodu vody  .  .  819  755  
Odpad ze stavebnictví  .  .  5 924  6 714  
Odpad z čištění města  .  .  1 474  1 632  
Jiné odpady  8 805  8 300  2 787  2 203  
Celkem  40 610  38 694  37 968  35 939  
a) upřesněné údaje proti výsledkům publikovaným v roce 2003 
b) předběžné výsledky        Zdroj: VÚV T.G.M. – CeHO 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 23

Sanace starých ekologických zátěží 
Vzhledem k průmyslové tradici České republiky jsou značným problémem staré ekologické 
zátěže, které vytvořily nebezpečné antropogenní geochemické anomálie v půdě, litosféře 
i hydrosféře a které je potřeba zneškodňovat. Negativní antropogenní vlivy a rizika 
souvisí i s kontaminovanými areály výrobních závodů, nevhodnými skládkami průmyslových 
odpadů, kontaminací vojenských prostor pohonnými hmotami nebo starou municí apod. 
 

Snižování environmentální zátěže   
Vzhledem k ochraně lidského zdraví i zdraví ekosystémů je třeba stále sledovat kvalitu pitné 
vody a snižovat zátěž lidské populace plynoucí ze znečištěného ovzduší a potravin polutanty 
(např. organochlorovými látkami, agrochemikáliemi, ftaláty, benzenem, toxickými kovy, 
PAH, asbestem, suspendovanými částicemi PM10 a dalšími). Ze srovnání se 
západoevropskými státy vyplývá, že vysoká pozornost musí být v České republice věnována 
problematice znečištění persistentními polutanty a zejména prachem. Doprava, těžba surovin, 
výroba energie, lokální topení na uhlí, průmyslová výroba, chemický průmysl, staré 
ekologické zátěže a zemědělství působí emise primárních polutantů i jejich prekurzorů, 
sekundárně vzniklého. Uvedené plošné a bodové zdroje emitují do prostředí pestrou škálu 
značného množství rizikových a toxických látek, které se dále dostávají do potravních 
řetězců, do lidského organismu, rostlin a živočichů. V poslední době roste negativní vliv 
lokálního topení, které umožňuje nelegální spalování komunálního odpadu za vzniku řady 
polutantů (např. dioxinů). Všechny tyto látky migrují atmosférou, hydrosférou, litosférou 
i biosférou, dostávají se do organismů dýcháním, potravinami, vodou. Díky svým stopovým 
koncentracím jsou často lidskými smysly nepostřehnutelné, což z laického a psychologického 
hlediska zlehčuje individuálně vnímanou závažnost tohoto problému a ztěžuje jeho řešení. 
Také komerční užívání desítek tisíc chemických látek a přípravků přináší závažná rizika pro 
lidské zdraví a životní prostředí.  
 
Tab. 8  Vývoj emisí těžkých kovů a POP v letech 1990–2003  

Těžké kovy POPa) 
Cd  Hg  Pb  PAU  PCB  PCDD/PCDF  Rok 

t.rok-1  t.rok-1  t.rok-1  t.rok-1  kg.rok-1  g.rok-1  
1990  4,3  7,5  241,4  .  .  .  
1991  3,9  7,4  215,0  .  .  .  
1992  3,6  7,3  249,0  .  .  .  
1993  3,5  7,5  228,0  .  .  .  
1994  3,5  7,2  222,5  .  .  .  
1995  3,6  7,4  203,7  .  .  .  
1996  2,9  5,9  181,4  .  .  .  
1997  3,0  5,5  170,7  .  .  .  
1998  2,7  5,2  151,2  .  .  .  
1999  2,7  3,7  146,0  .  .  .  
2000  2,9  3,8  105,7  .  .  .  
2001  2,6  3,3  46,7  26,0  90,0  190,0  
2002  2,7  2,8  47,2  24,4  82,5  177,3  
2003  2,3 1,8  47,2  26,7  84,6  186,2  

a) emise za období 1990–2000 jsou přepočítávány podle nové metodiky  
 

Zdroj: ČHMÚ, CDV 
Krajina / biodiverzita 
Postupná intenzifikace zemědělské a průmyslové výroby způsobila významné ohrožení nebo 
zánik jedinečných ekosystémů, které se dlouhodobě vyvíjely pod intenzivním tlakem zásahů 
člověka. Nejvýznamnějšími důsledky těchto procesů je snížená retenční schopnost krajiny, 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 24

snížená biodiverzita zemědělských ekosystémů, nízká biodiverzita monokulturních lesů 
a staré ekologické zátěže.  

Narušený vodní režim krajiny se negativně projevuje při dlouhotrvajícím suchu a přívalových 
srážkách. Nepomohly zde ani úpravy vodních toků po katastrofálních povodních 
v letech 1997 a 2002. Stálým faktorem je snížená vodní retenční kapacita lesních půd 
v důsledku změn charakteristik humusu a intraskeletové eroze v monokulturně a holosečně 
obhospodařovaných smrkových lesech.  

Zemědělská krajina je v současné době ohrožena dlouhodobou absencí extenzivních forem 
hospodaření na loukách a pastvinách a erozí na nevhodně obdělávané orné půdě. Jak 
nehospodaření, tak intenzivní hospodaření na loukách a pastvinách vede k poklesu jejich 
biodiverzity. V současné době je tento stav MZe postupně napravován systémem dotačních 
titulů do mimoprodukčních funkcí zemědělství (viz tab. 9). Na MŽP je k tomuto účelu určen 
Program péče o krajinu (PPK), jehož cílem jsou opatření k ochraně proti erozi, k udržení 
kulturního stavu krajiny a podpora rozmanitosti flóry a fauny.  

Stav lesů je poznamenán zejména monokulturním hospodařením. Většina lesů má značně 
posunutou druhovou a prostorovou skladbu dřevin. Ani ve zvláště chráněných územích se 
zpravidla nevyskytují všechna vývojová stádia lesa, která jsou podmínkou vysoké diverzity 
hmyzích a ptačích druhů.  

Tab. 9  Počet akcí a výše dotace na jednotlivé dotační tituly Programu revitalizace 
říčních systémů za rok 2003  

Dotační titul  Počet akcí  tis. Kč  
Revitalizace přirozené funkce vodních toků  26  55 977  
Zakládání a revitalizace prvků systému ekologické stability 
vázaných na vodní režim  

12  22 119  

Odstraňování příčných překážek na vodních tocích a podpora 
takových technických řešení, které je neobsahují (doplňování 
a stavba rybích přechodů)  

5  8 708  

Revitalizace retenční schopnosti krajiny (výstavba a obnova 
vodních nádrží)  

152  177 093  

Rekonstrukce technických prvků a odbahňování produkčních rybníků  0  0  
Výstavba a obnova ČOV a kanalizace včetně zakládání umělých 
mokřadů  

73  280 837  

Projektová dokumentace, příprava realizace  17  1 624  
Celkem  285  546 358  

Zdroj: AOPK ČR  
 
Intenzivní hospodaření je příčinou velmi nízké biodiverzity větších rybníků, ve kterých nejsou 
příznivé životní podmínky pro většinu makrofyt, pro původní druhy ryb a pro vodní ptactvo.  

V blízkosti urbanizovaných prostorů dochází k významným záborům zemědělské a ostatní 
půdy v důsledku nové zástavby, která je spojena s novými nároky na infrastrukturu 
(inženýrské sítě, komunikace, skládky odpadů, zásobování vodou aj.). Tento jev se dále podílí 
na snížení retenčních schopností krajiny, na ztrátě často nejkvalitnější zemědělské půdy 
a obvykle vede i k úbytku biotopů pro volně žijící živočichy a planě rostoucí rostliny.  

Produkce velkého množství odpadu vyvolává potřebu vzniku nových skládek v krajině, i přes 
nárůst míry recyklace odpadů. Skládky jsou problémem zejména z hlediska krajinného rázu. 
Větším problémem jsou však dosud nesanované staré ekologické zátěže v chemických 
podnicích, vojenských a těžebních prostorech.  

V případě těžby nerostných surovin dochází zpravidla jen pozvolna k omezení vlivů jejích 
přímých důsledků (prašnost, doprava) a k následné rekultivaci dotčených ploch.  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 25

Sídla 
S rozvojem sídel jsou spojena významná rizika a hrozby, mezi které patří zejména živelná 
suburbanizace, rozvoj zástavby na „zelených loukách“, vznik průmyslem zdevastovaných 
a opuštěných ploch (brownfields) a nevyužívání stávajících brownfields. Negativně se může 
projevit i další růst intenzity individuální a nákladní automobilové dopravy (emise, nehody, 
hluk, zábory plochy). V městských aglomeracích hrozí úbytek a ničení zeleně, vandalismus 
a zábory veřejných prostranství pro komerční využití, komercializace center a historických 
částí měst a vznik ghet se sociálně slabým obyvatelstvem. Ekonomický rozvoj může vést 
i k další kontaminaci půdy, ovzduší a vody dopravou a průmyslem (včetně problémů 
s využitím a odstraněním odpadů). Tato možná rizika jsou zesilována nedostatkem finančních  
zdrojů na prevenci a nápravu, malým zájmem veřejnosti, která není dostatečně zainteresována 
svým podílem na zabezpečení preventivních opatření, a nedostatečným materiálním 
a odborným zázemím pro výkon veřejné správy, především na nižších úrovních. Kombinací 
některých slabých stránek a vnějších rizik by v budoucnosti mohlo dojít k neúnosnému 
zhoršení současného stavu a to zejména ve velkých městech a jejich bezprostředním okolí.  

Hluk stále více znehodnocuje kvalitu životního prostředí člověka i živočichů. Stává se (spolu 
s vibracemi) vážnou příčinou snižování produktivity člověka, je příčinou únavy, stresu, 
nespavosti a může zapříčinit i vývoj dalších chorob. Obecně je značně podceňován. Rostoucí 
doprava, zejména automobilová, je hlavní příčinou rostoucího hluku (60 %), přičemž 
v Evropě je nadměrným hlukem postižena asi 1/4 obyvatel. 
 
Doprava 
Doprava, především silniční a letecká, je hospodářským sektorem, který v celosvětovém 
měřítku roste ve většině ukazatelů (spotřeba energie, počet vozidel, přepravní objemy apod.) 
podstatně rychleji než příslušné hodnoty HDP. Úměrně tomu se zvyšují i škody na životním 
prostředí a na zdraví obyvatel. V dopravě nebylo zatím zaznamenáno žádoucí oddělení 
vývojových trendů, a to ekonomického růstu od negativních dopadů na životní prostředí.  

Tabulka 8 uvádí přehled o celkových emisích z dopravy rozdělených podle škodlivin, roků 
a druhů dopravy. V období 2000–2003 došlo k výraznému poklesu u SO2 a Pb, k mírnému 
poklesu u CO a VOC a k výraznému nárůstu u CO2 a pevných částic. Emise NOx se 
dlouhodobě pohybují okolo hodnoty 110 tis. t.rok-1. Nižší emise SO2 v roce 2003 jsou 
důsledkem snížení obsahu síry v motorové naftě a benzínu nařízeného vyhláškou MPO 
č. 227/2001 Sb., kterou se stanoví požadavky na pohonné hmoty pro provoz vozidel na 
pozemních komunikacích a způsob sledování a monitorování jejich jakosti.  

Tab. 10 Podíl dopravy na celkových emisích hlavních škodlivin do ovzduší v období 1990–
2003 (%)  

Škodlivina  1990  1995  1996  1997  1998  1999  2000  2001  2002  2003  
CO2  6,1  8,6  9,4  9,7  9,9  11,3  11,1  11,3  11,9  .  
CO  22,7  34,9  37,0  39,6  42,6  45,0  44,2  42,0  46,8  42,1  
NOx  19,3  28,8  32,8  35,1  36,4  38,1  36,6  35,0  33,5  34,2  
VOC  12,9  23,9  25,6  27,2  27,2  28,1  26,0  25,7  24,0  24,0  
SO2  0,2  0,3  0,4  0,6  0,9  1,6  1,6  1,8  1,9  1,2  
Pevné částice  0,7  1,8  2,5  3,4  5,2  6,5  7,9  7,2  8,7  7,4  
Pb  80,0  78,4  79,8  77,4  75,3  74,5  63,4  24,3  15,9  11,3  

Zdroj: ČHMÚ, CDV 

Popsaná situace je lépe patrná z tab.11, která znázorňuje index vývoje emisí z dopravy, kde je 
emisím v roce 1990 přiřazena hodnota 100. Navíc tato tabulka obsahuje i metan a N2O, 
které jsou vedle CO2 hlavními sledovanými skleníkovými plyny. V důsledku používání 
katalyzátorů došlo ke zvýšení emisí N2O v období 1990–2003 téměř na čtyřnásobek, emise 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 26

metanu stagnovaly. Výrazný je také nárůst emisí pevných částic, a to o cca 30 %. V roce 2003 
byly jejich celkové emise 5 687 t, z toho u silniční nákladní dopravy 3 205 t (56 %).  

Tabulka 11 Index vývoje emisí z dopravy (%)  

Zdroj: CDV  
 

Podpora zavádění dobrovolných environmentálních nástrojů 
Součástí péče o kvalitu životního prostředí je  v současné době i podpora rozvoje trhu 
orientujícího se na životní prostředí, jehož součástí jsou i nové systémy řízení a další nové 
přístupy, tzv. dobrovolné nástroje, podporující ekonomický růst společnosti, 
konkurenceschopnost, rentabilitu, vytváření nových pracovních míst a samozřejmě 
zohledňující dopady na životní prostředí. Řada podnikatelských organizací a společností již 
dnes integruje dobrovolné nástroje do svých základních podnikatelských strategií. K dosud 
nejvyužívanějším dobrovolným nástrojům patří  Environmentální systémy řízení – programy 
EMS/EMAS. K 31. 12. 2003 bylo v ČR evidováno 611 podniků s certifikovaným EMS podle 
normy ISO 14 001 a zároveň 10 organizací registrovaných v rámci Programu EMAS. 
V roce 2003 byl zaznamenán historicky nejvyšší přírůstek nových podniků (245). Zároveň 
přestává být zavádění EMS doménou výrobních podniků, neboť se stále zvyšuje podíl 
certifikovaných společností z oblasti služeb. Jako nový trend se v roce 2003 stále více 
prosazovalo společné zavádění čistší produkce, EMS/EMAS a systému managementu jakosti 
(QMS). Počet organizací registrovaných v Programu EMAS silně zaostává za množstvím 
podniků s certifikací ISO 14 001, podobně je tomu i u ostatních zemí EU.  

Novým trendem vývoje v oblasti výrobků a služeb, který je v současnosti na úrovni EU 
rozpracováván, je Integrovaná výrobková politika (IVP). Za jeden z nejdůležitějších nástrojů 
IVP je považována metoda LCA (Life Cycle Assessment – posuzování životního cyklu).  

V rámci Národního programu označování ekologicky šetrných výrobků bylo v ČR od června 
roku 1994 až do 30. 6. 2004 označeno ochrannou známkou „Ekologicky šetrný výrobek“ 
cca 310 výrobků s udělením 169 licencí, a to ve 32 výrobkových kategoriích od 82 výrobních 
firem.  
 
Environmentální výchova a vzdělávání 
Zájem veřejnosti o problematiku ochrany životního prostředí se od počátku devadesátých let 
snížil a často je omezen na mediálně přitažlivé kauzy případně na problémy v těsném okolí 
bydliště či pracoviště. V této souvislosti se výrazně projevuje absence pravidelných výchovně 
vzdělávacích pořadů v rozhlase a veřejnoprávní televizi zaměřených na ekologii 
a problematiku životního prostředí a jeho ochrany. 

V roce 2000 byl zpracován a vládou schválen Státní program environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty v ČR (SP EVVO ČR) a Akční plán SP EVVO ČR na léta 2001 – 2003. 
Akční plán je každé tři roky aktualizován, v současné době je schválen nový Akční plán SP 

Škodlivina a 
HDP  

1990  1995  1996  1997  1998  1999  2000  2001  2002  2003  

HDP  100,0  95,2  99,3  98,6  97,5  98,0  101,2  104,3  106,4  109,0  
CO2  100,0  106,7  121,4  126,5  123,8  133,8  138,4  145,0  146,6  161,6  
CO  100,0  122,3  131,5  131,3  114,4  113,2  100,5  95,6  89,6  84,3  
NO2  100,0  100,1  112,8  115,3  110,0  112,2  110,5  109,5  100,1  106,2  
N2O  100,0  136,5  161,5  184,0  198,2  254,2  299,6  316,6  333,5  384,9  
CH4  100,0  115,1  123,8  124,1  112,4  116,0  108,0  104,9  101,7  102,3  
VOC  100,0  122,3  131,4  132,1  115,4  115,3  103,5  99,3  85,6  83,3  
SO2  100,0  101,7  119,6  121,6  119,1  127,8  131,1  135,6  135,2  83,8  
Pevné částice  100,0  82,0  100,1  99,6  100,6  98,7  103,2  117,6  117,0  130,1  
Pb  100,0  82,6  74,9  68,4  58,9  56,3  34,7  6,2  3,9  2,9  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 27

EVVO ČR na léta 2004 – 2006. Jeho součástí je i systém environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty úředníků správních úřadů a zaměstnanců veřejné správy. Lze konstatovat, 
že úroveň environmentálního vzdělání, výchovy a osvěty stávajícího systému v rámci 
Státního programu EVVO ČR je pozitivně ovlivněna schopností přijímat, zpracovávat 
a využívat množství nabízených informací, ochotou využít je co nejlépe pro praxi, ale je 
trvale limitována citelným nedostatkem finančních prostředků státního rozpočtu, především 
v resortech životního prostředí a školství, mládeže a tělovýchovy. 
 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 28

4. Veškeré současné problémy životního prostředí, které jsou významné 
pro koncepci, zejména vztahující se k oblastem se zvláštním 
významem pro životní prostředí (např. oblasti vyžadující ochranu 
podle zvláštních právních předpisů2) 

 
Národní rozvojový plán/Národní strategický referenční rámec je zpracován pro celé území 
České republiky. Priority a cíle NRP/NSRR jsou formulovány bez vztahu na konkrétní území 
či lokalitu. Lze tedy předpokládat jejich potenciální vliv na celé území ČR. Životní prostředí, 
respektive hlavní trendy vývoje jednotlivých složek životního prostředí, je popsáno 
v kapitolách č. 2 a 3 vyhodnocení SEA. 

Jako oblasti se zvláštním významem pro životní prostředí lze chápat evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů. Součástí této kapitoly je proto posouzení vlivů na tato území.  
 
4.1 Hodnocení vlivů koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 
dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

Legislativní rámec hodnocení 

Hodnocení je prováděno na základě ustanovení § 45i a § 45h zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny. Hodnocení důsledků koncepcí a záměrů na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti se provádí na základě novelizace zákona č. 114/1992 Sb., ochraně 
přírody a krajiny (dále jen „zákon“), kterou byly do našeho právního řádu implementovaly 
dvě významné směrnice Evropských společenství, směrnice Rady 79/409/EHS, ze dne 
2. dubna 1979, o ochraně volně žijících ptáků, a  směrnice Rady 92/43/EHS, ze dne 21. 
května 1992, o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích 
rostlin. Území, vyhlášená na základě obou směrnic, tj. evropsky významné lokality a ptačí 
oblasti, spolu vytvoří soustavu Natura 2000. 
 
Natura 2000 

Natura 2000 je celistvá evropská soustava území se stanoveným stupněm ochrany, která 
umožňuje zachovat přírodní stanoviště a stanoviště druhů v jejich přirozeném areálu rozšíření 
ve stavu příznivém z hlediska ochrany nebo popřípadě umožní tento stav obnovit. 

Evropsky významné lokality 

Za účelem ochrany typů přírodních stanovišť a druhů živočichů a rostlin, jejichž ochrana 
vyžaduje vyhlášení zvláštních oblastí ochrany (jsou uvedeny v příloze I (stanoviště) a II 
(druhy živočichů a rostlin) směrnice Rady 92/43/EHS, ze dne 21. května 1992, o ochraně 
přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin) se vytvářejí evropsky 
významné lokality. 

Stav přírodního stanoviště z hlediska ochrany se považuje za příznivý, pokud jeho přirozený 
areál rozšíření a plochy, které v rámci tohoto areálu pokrývá, jsou stabilní nebo se zvětšují 
a specifická struktura a funkce, které jsou nezbytné pro jeho dlouhodobé zachování, existují 
a budou pravděpodobně v dohledné době i nadále existovat, a stav jeho typických druhů 
z hlediska ochrany je příznivý. Stav druhu z hlediska ochrany je považován za příznivý, 
jestliže údaje o populační dynamice příslušného druhu naznačují, že se dlouhodobě udržuje 
jako životaschopný prvek svého přírodního stanoviště, a přirozený areál rozšíření druhu není 
a pravděpodobně nebude v dohledné budoucnosti omezen, a existují a pravděpodobně budou 
                                                 
2  Například zákon č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 254/2001 Sb. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 29

v dohledné době i nadále existovat dostatečně velká stanoviště k dlouhodobému zachování 
jeho populací. 

Mezi Evropsky významné lokality patří lokality, které již byly zařazeny do tzv. „evropského 
seznamu“. Dále tam patří lokality, zařazené do tzv. „národního seznamu“, což je seznam 
lokalit vyžadujících zvláštní územní ochranu a splňující zákonem dané podmínky, která byly 
zařazeny do seznamu lokalit nacházejících se na území České republiky vybraných na základě 
kritérií stanovených právními předpisy Evropských společenství a vyžadujících územní 
ochranu. Dále mezi ně patří tzv. sporné lokality, což jsou lokality, které splňují podmínky pro 
zařazení do národního seznamu, ale nebyly tam zařazeny, a vyskytuje se na nich prioritní typ 
přírodního stanoviště nebo prioritní druh, a o jejímž zařazení do evropského seznamu se s 
Evropskou komisí (dále jen "Komise") jedná, a to až do doby, kdy se o zařazení nebo 
nezařazení lokality dohodne Česká republika s Komisí nebo do rozhodnutí Rady Evropské 
unie.  

Jako prioritní se označují ty typy evropských stanovišť nebo evropsky významné druhy, za 
jejichž zachování mají Evropská společenství zvláštní odpovědnost, a které jsou stanovené 
jako prioritní v přílohách směrnice Rady 92/43/EHS, ze dne 21. května 1992, o ochraně 
přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. 

Lokality, zařazené do národního seznamu stanovila vláda nařízením č. 132/2005, Sb., přičemž 
v seznamu jsou odlišeny lokality s výskytem prioritních typů přírodních stanovišť a 
prioritních druhů. Ministerstvo životního prostředí předložilo národní seznam spolu s dalšími 
požadovanými informacemi o každé lokalitě Komisi. Lokality, které budou zařazeny do 
evropského seznamu, a sporné lokality oznámí Ministerstvo životního prostředí ve Sbírce 
zákonů formou sdělení. 

Evropsky významné lokality zařazené do národního seznamu a sporné lokality již požívají 
předběžnou ochranu a v plném rozsahu pro ně musí být prováděno hodnocení důsledků 
koncepcí a záměrů. 

Ptačí oblasti 

Ptačí oblasti jsou území nejvhodnější pro ochranu z hlediska výskytu, stavu a početnosti 
populací těch druhů ptáků vyskytujících se na území České republiky a stanovených 
v přílohách směrnice Rady 79/409/EHS, ze dne 2. dubna 1979, o ochraně volně žijících ptáků, 
které stanovuje vláda nařízeními. 
 
Sledování stavu ptačích oblastí, evropsky významných lokalit a evropsky významných 
druhů 

Orgány ochrany přírody sledují stav ptačích oblastí, evropsky významných druhů 
a jednotlivých typů evropských stanovišť, zejména evropsky významných lokalit a získané 
informace předávají Ministerstvu životního prostředí. Na základě tohoto sledování 
Ministerstvo životního prostředí vypracuje každých 6 let zprávu, která obsahuje mj. 
i zhodnocení stavu evropských stanovišť a jejich jednotlivých typů a evropsky významných 
druhů z hlediska jejich ochrany a hlavní výsledky sledování jejich stavu se zvláštním zřetelem 
na prioritní typy přírodních stanovišť a prioritní druhy. Tato zpráva pak musí být předložena 
Komisi a také zveřejněna. Podrobnosti o tom, jaký stav evropského stanoviště a jaký stav 
evropsky významného druhu se z hlediska ochrany považuje za příznivý stanoví vláda 
nařízením. 
 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 30

Hodnocení důsledků koncepcí a záměrů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 

Jakákoliv koncepce nebo záměr, který může samostatně nebo ve spojení s jinými významně 
ovlivnit území evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, podléhá hodnocení jeho 
důsledků na toto území a stav jeho ochrany (výjimkou jsou plány péče zpracované orgánem 
ochrany přírody pro toto území a lesních hospodářské plány nebo lesní hospodářské osnovy). 
Při hodnocení důsledků koncepcí a záměrů podle předchozího odstavce se postupuje podle 
zvláštních právních předpisů o posuzování vlivů na životní prostředí (zákon č. 100/2001 Sb.), 
pokud zákon nestanoví jiný postup. 

Ten, kdo zamýšlí pořídit koncepci nebo uskutečnit výše uvedený záměr (dále jen 
"předkladatel"), je povinen jeho návrh předložit orgánu ochrany přírody ke stanovisku, zda 
může mít samostatně nebo ve spojení s jinými významný vliv na území evropsky významnou 
lokalitu nebo ptačí oblast. Orgán ochrany přírody vydá stanovisko do 15 dnů ode dne 
doručení žádosti. Tímto stanoviskem není dotčeno zjišťovací řízení podle zákona č. 100/2001 
Sb. 

Jestliže orgán ochrany přírody svým stanoviskem významný vliv nevyloučí, musí být daná 
koncepce nebo záměr předmětem posouzení (pokud zákon neupravuje postup jinak, postupuje 
se podle zákona č. 100/2001 Sb.). 

Nelze-li vyloučit negativní vliv koncepce nebo záměru na takové území, musí předkladatel 
zpracovat varianty řešení, jejichž cílem je negativní vliv na území vyloučit nebo v případě, že 
vyloučení není možné, alespoň zmírnit. 

Výše uvedené posouzení mohou provádět pouze fyzické osoby, které jsou držiteli zvláštní 
autorizace, kterou uděluje Ministerstvo životního prostředí. 

Orgán, který je příslušný ke schválení výše uvedené koncepce nebo záměru, jej může schválit, 
jen pokud na základě stanoviska podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, taková koncepce nebo záměr nebude mít negativní vliv na území evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti, anebo za dále uvedených podmínek. 

Pokud hodnocení prokáže negativní vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast 
a neexistuje variantní řešení s menším negativním vlivem nebo bez něj, lze navrženou 
koncepci nebo záměr schválit jen z naléhavých důvodů převažujícího veřejného zájmu a za 
současného uložení kompenzačních opatření nezbytných pro zajištění ochrany a celistvosti 
území evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. Kompenzační opatření stanoví 
rozhodnutím orgán ochrany přírody na základě dožádání orgánu příslušného ke schválení 
koncepce nebo záměru. Uložení a zajištění kompenzačních opatření je v tomto případě 
důvodem pro přerušení řízení vedeného příslušným orgánem veřejné správy. Ministerstvo 
životního prostředí o uložených a provedených kompenzačních opatřeních informuje Komisi. 
Jde-li o negativní vliv na lokalitu s prioritními typy stanovišť  nebo prioritními druhy, lze 
koncepci nebo záměr schválit jen z důvodů týkajících se veřejného zdraví, veřejné 
bezpečnosti nebo příznivých důsledků nesporného významu pro životní prostředí. Jiné 
naléhavé důvody převažujícího veřejného zájmu mohou být důvodem ke schválení jen tehdy, 
vydala-li k zamýšlené koncepci nebo záměru stanovisko Komise. Ministerstvo životního 
prostředí v tom případě na základě dožádání příslušného orgánu požádá Komisi o stanovisko.  
 
Stanovení potenciálně ovlivněných ptačích oblastí a evropsky významných lokalit 

Lze důvodně očekávat, že implementace NRP/NSRR bude mít v celém svém úhrnu příznivý 
vliv na ptačí oblasti a evropsky významné lokality. Bude tomu tak především z toho důvodu, 
že strategickými cíli NRP/NSRR jsou ochrana a rozvoj životního prostředí, péče o krajinu, 
udržitelné využívání krajinného potenciálu a v neposlední řadě i zavádění environmentálně 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 31

šetrných technologií. Dále proto, že jedním z cílů NRP/NSRR je i modernizace ekonomiky, 
včetně snižování energetické náročnosti, inovací a rozvoje informačních technologií. 

Jedním z globálních cílů a zároveň horizontálním tématem NRP/NSRR je udržitelný rozvoj. 
Na rozdíl od běžného chápání je ekonomická a sociální složka udržitelného rozvoje („pilíře“) 
v NRP/NSRR pojednána samostatně a v rámci něho zaměřena pouze na otázky životního 
prostředí. Ačkoliv je ochrana přírody a krajiny jen jednou ze složek životního prostředí, lze 
důvodně očekávat, že nastane „deštníkový efekt“, tj. se zlepšením charakteristik životního 
prostředí pro člověka se zlepší i charakteristiky prostředí pro živou přírodu, včetně ptačích 
oblastí a evropsky významných lokalit. Největší zlepšení ukazatelů kvality životního prostředí 
lze předpokládat v oblasti kvality vody, půdy a ovzduší, kde lze očekávat další snížení 
imisních hodnot znečišťení.  

Vliv NRP/NSRR však nelze, vzhledem k vysoké míře obecnosti a nedostatku informací 
o míře a lokalizaci jednotlivých vlivů, hodnotit ve vztahu k jednotlivým evropsky 
významným lokalitám ani ptačím oblastem. 

Nástrojem realizace NRP/NSRR jsou operační programy a cílů NRP/NSRR bude dosahováno 
pouze jejich prostřednictvím. Operační programy jsou připravovány s větší mírou 
podrobností, nicméně zpravidla ani tyto programy neobsahují dostatek podrobností, aby mohl 
být vyhodnocen jejich vliv na konkrétní ptačí oblasti či evropsky významné lokality. 
Pravděpodobnost, že se o podporu v rámci některého operačního programu bude ucházet 
projekt, který by mohl významně negativně ovlivnit ptačí oblast nebo evropsky významnou 
lokalitu, se bude lišit jak mezi operačními programy, tak i uvnitř těchto programů. V rámci 
tohoto hodnocení je možno poukázat na rizikové oblasti, nicméně míru rizika nelze 
kvantifikovat. Příklady potenciálně rizikových oblastí jsou uvedeny u hodnocení jednotlivých 
priorit. Opatření, realizovaná v rámci operačních programů mohou ovlivňovat ptačí oblasti 
nebo evropsky významné lokality přímo, pokud budu lokalizovaná do těchto území, nebo 
nepřímo, pokud budou ovlivňovat tato území svým vzdáleným nebo nepřímým vlivem. 
Mohou také ovlivňovat druhy živočichů, které jsou předměty ochrany v některých evropsky 
významných lokalitách nebo ptačích oblastech při jejich migracích mimo tato území. 
Negativně mohou ovlivňovat tato území i fragmentací přírodních stanovišť, a to i když by 
k nim docházelo mimo území evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí. 

Je proto nezbytné, aby implementační mechanizmy operačních programů zahrnovaly též 
podmínku hodnocení vlivů dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
u všech opatření, u kterých nelze jejich významný vliv na ptačí oblasti nebo evropsky 
významné lokality či předměty jejich ochrany vyloučit. Přestože je hodnocení povinností 
vyplývající ze zákona, vhodné případné investory, pracovníky implementačních úřadů 
a agentur a pracovníky úřadů státní správy tímto způsobem na tuto povinnost upozornit. 
 
Referenční cíl 

Jako základní dokument pro stanovení referenčního cíle pro hodnocení vlivu NRP/NSRR na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti byly využity metodické materiály Evropské 
komise.  Tímto cílem je: 

Dobrý stav z hlediska ochrany stanovišť, živočichů a rostlin, které jsou předmětem ochrany 
v navržených evropsky významných lokalitách a ptačích oblastech. 
 
Hodnocení globálního cíle vzhledem k referenčnímu cíli 

Globální cíl, jak je definován v NRP/NSRR, je natolik obecně formulován, že nelze posoudit 
jeho vliv na konkrétní evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 32

Hodnocení strategických cílů vzhledem k referenčnímu cíli 

Konkurenceschopná česká ekonomika 

Strategický cíl je popsán natolik obecně, že nelze vyhodnotit jeho vliv na konkrétní evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti.  

V rámci rozvoje existujících podniků a zakládání nových by se mohl o podporu při realizaci 
strategického cíle ucházet i záměr, který by mohl negativně ovlivnit území evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti. 

Obecně příznivý vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti bude mít zavádění 
moderních technologií výroby a zejména nahrazování či rušení zastaralých technologií. 

Větší pravděpodobnost negativního ovlivnění evropsky významných lokalit nebo ptačích 
oblastí bude při realizaci priorit s dílčím cílem rozvoje cestovního ruchu. Rozvoj cestovního 
ruchu může negativně ovlivnit ptačí oblasti nebo evropsky významné lokality např. výstavbou 
infrastruktury (ubytovací kapacity, lanovky a vleky, sjezdovky, hřiště, cyklistické trasy a trasy 
pro běh na lyžích apod.) nebo zvýšeným pohybem osob na lokalitách s výskytem druhů 
živočichů a rostlin, které jsou předmětem ochrany. Zvýšené riziko je v oblastech, které již 
překročily nebo se blíží k překročení své nosné kapacity z hlediska cestovního ruchu. 

Otevřená, flexibilní a soudružná společnost 

Strategický cíl je popsán natolik obecně, že nelze vyhodnotit jeho vliv na konkrétní evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti. Větší pravděpodobnost negativního ovlivnění evropsky 
významných lokalit nebo ptačích oblastí u tohoto strategického cíle, zaměřeného na rozvoj 
vzdělanosti a zvyšování míry zaměstnanosti nelze očekávat. 

Atraktivní prostředí 

Strategický cíl je popsán natolik obecně, že nelze vyhodnotit jeho vliv na konkrétní evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti. Cíl je zaměřen mimo jiné též na zlepšování kvality 
ovzduší, snižování expozice území hlukem, na výstavbu čistíren odpadních vod a kanalizací. 
Tento typ opatření bude mít pozitivní vliv na území evropsky významných lokalit a na 
předměty jejich ochrany, neboť bude snižovat kontaminaci prostředí jak z hlediska 
nadregionálního, tak v některých případech i s jednoznačným pozitivním dopadem do 
některých evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí. 

Rovněž v rámci podpory využívání obnovitelných zdrojů energie je vyšší pravděpodobnost, 
že by se o podporu ucházely i projekty, které by mohly významně negativně ovlivnit ptačí 
oblasti nebo evropsky významné lokality. Zejména se to týká projektů výstavby vodních a 
větrných elektráren. 

Vodní elektrárny mohou významně ovlivňovat migrační kontinuitu vodního toku. Vodní 
elektrárny mohou ovlivňovat i stav biotopu v ovlivněném úseku vodního toku. 

Negativně ovlivnit evropsky významnou lokalitu mohou jak projekty situované do území 
evropsky významné lokality, tak i mimo tyto lokality, pokud působí vzdáleným vlivem. 
Projekty, umístěné na vodních tocích, mohou negativně ovlivnit předměty ochrany, zejména 
pokud jsou jimi vodní nebo na vodu vázaní živočichové, i poměrně vzdálené evropsky 
významné lokalitě3.  

Větrné elektrárny, mají-li být dostatečně účinné, musí být situovány do míst, ve kterých je 
větrné proudění dostatečně rychlé a jeho četnost vysoká. Jedná se zpravidla o vrcholy hor, 

                                                 
3 Např. migrační překážka na vodním toku, kterým migruje losos obecný (Salmo salar), může závažným 
způsobem ohrozit přežití tohoto druhu v daném vodním toku, nebo i celém povodí. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 33

zejména v okrajových pohořích. Mezi nimi jsou specificky významné Krušné hory. V těchto 
místech však může být stavbou a provozem větrné elektrárny významně ovlivněna některá 
ptačí oblast a předměty její ochrany. 

Cíl je dále zaměřen na rozvoj dopravní infrastruktury. Některá opatření na zlepšování 
dopravní infrastruktury by mohla mít negativní vliv na některou evropsky významnou lokalitu 
nebo ptačí oblast. Nově budované silnice dálničního typu, frekventované silnice 1. třídy nebo 
vícekolejné železnice mohou působit jako migrační překážky pro živočichy, které jsou 
předměty ochrany evropsky významných lokalit a to nejen při lokalizaci přímo v těchto 
územích, ale i mimo ně. Naopak budování ekoduktů (tj. přechodů pro velké a střední savce, 
obojživelníky atd.) na stávajících dopravních stavbách však může mít výrazný pozitivní vliv 
na některé evropsky významné lokality a předměty jejich ochrany. 

Specifickou otázkou je vodní doprava. Vzhledem k poloze České republiky je rozsah vodních 
cest značně omezen a záměry v této oblasti jsou dlouhodobě známy. Při realizaci zlepšování 
plavebních podmínek na Labi nebo při případné realizaci některé části průplavu Dunaj-Odra-
Labe by mohly být negativně ovlivněny evropsky významné lokality, mezi nimi především 
všechny lokality, jejichž předmětem ochrany je losos obecný (Salmo salar). Jedná se 
o lokality na Labi, Kamenici, Ploučnici a Ohři a jejich přítocích. Ovlivněny by mohly být 
rovněž evropsky významné lokality na Labi a jeho přítocích ve Spolkové republice Německo. 

Rovněž budování cyklistických stezek v Evropsky významných lokalitách nebo ptačích 
oblastech může mít v některých případech negativní vliv na tato území, např. pokud by se 
zvýšilo rušení citlivých druhů živočichů nad únosnou mez, nebo pokud by došlo k plošnému 
záboru typu stanoviště nebo stanoviště některého druhu živočicha nebo rostlin, které jsou 
předmětem ochrany. 

Vyvážený rozvoj území 

Strategický cíl je popsán natolik obecně, že nelze vyhodnotit jeho vliv na konkrétní evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti. Cíl je částečně zaměřen na podporu lidských zdrojů, což 
by samo o sobě nemělo mít vliv na evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. Pro 
podporu dopravní a technické infrastruktury platí hodnocení, uvedené u strategického cíle 
atraktivní prostředí. 

Je třeba též poukázat na to, že některé evropsky významné lokality se nacházejí přímo 
v zastavěných územích4. Proto i zde by mohly mít některé záměry, ucházející se o podporu 
z fondů EU, negativní vliv i na tato území. 
 
Hodnocení priorit vzhledem k referenčnímu cíli 

Pro zjištění, zda NRP/NSRR může mít při realizaci významný vliv na evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti bylo provedeno hodnocení vlivu jednotlivých priorit vzhledem 
k stanovenému referenčnímu cíli, tj. zda a jakým způsobem jednotlivé priority přispívají (či 
nikoliv) k naplňování referenčního cíle. Pro hodnocení bylo použito následující stupnice: 

-2  potenciálně velmi negativní významný vliv, 
-1  potenciálně negativní významný vliv, 
0   nemá žádný potenciální významný vliv, 
+1  potenciálně pozitivní významný vliv, 
+2  potenciálně velmi pozitivní významný vliv, 
?  hodnocení nelze provést vzhledem k nejistotám 

                                                 
4 Např. časté jsou letní kolonie netopýrů nebo vrápenců v půdnich prostorech starých budov nebo lokality 
xylofágního hmyzu ve starých stromech. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 34

Vliv jednotlivých priorit na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 

Priorita 
Význam 

vlivu 
Komentář 

Konkurenceschopný 
podnikatelský sektor 

? Vzhledem k tomu, že formulace priority je 
velice obecná, nelze vliv její realizace na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit 
a ptačích oblastí vyhodnotit. 

Podpora kapacit V&V pro inovace ? Vzhledem k tomu, že formulace priority je 
velice obecná, nelze vliv její realizace na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí vyhodnotit. 

Rozvoj udržitelného cestovního 
ruchu 

? Vzhledem k tomu, že formulace priority je 
velice obecná, nelze vliv její realizace na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí vyhodnotit. 

Vzdělávání ? Vzhledem k tomu, že formulace priority je 
velice obecná, nelze vliv její realizace na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí vyhodnotit. 

Zvyšování zaměstnanosti a 
zaměstnatelnosti 

? Vzhledem k tomu, že formulace priority je 
velice obecná, nelze vliv její realizace na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí vyhodnotit. 

Posilování sociální soudržnosti 

 

? Vzhledem k tomu, že formulace priority je 
velice obecná, nelze vliv její realizace na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí vyhodnotit. 

Rozvoj informační společnosti ? Vzhledem k tomu, že formulace priority je 
velice obecná, nelze vliv její realizace na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí vyhodnotit. 

Smart administration 

 

? Vzhledem k tomu, že formulace priority je 
velice obecná, nelze vliv její realizace na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí vyhodnotit. 

Ochrana a zlepšení kvality 
životního prostředí 

? Vzhledem k tomu, že formulace priority je 
velice obecná, nelze vliv její realizace na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí vyhodnotit. 

Zlepšení dostupnosti dopravou ? Vzhledem k tomu, že formulace priority je 
velice obecná, nelze vliv její realizace na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí vyhodnotit. 

Vyvážený rozvoj regionů ? Vzhledem k tomu, že formulace priority je 
velice obecná, nelze vliv její realizace na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí vyhodnotit. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 35

Rozvoj městských oblastí ? Vzhledem k tomu, že formulace priority je 
velice obecná, nelze vliv její realizace na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí vyhodnotit. 

Rozvoj venkovských oblastí ? Vzhledem k tomu, že formulace priority je 
velice obecná, nelze vliv její realizace na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí vyhodnotit. 

Regionální konkurenceschopnost 
a zaměstnanost – Praha (Region 
soudržnosti hl. m. Praha) 

? Vzhledem k tomu, že formulace priority je 
velice obecná, nelze vliv její realizace na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí vyhodnotit. 

Evropská územní spolupráce ? Vzhledem k tomu, že formulace priority je 
velice obecná, nelze vliv její realizace na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí vyhodnotit. 

 
Komentář k hodnocení 

Jak již bylo řečeno, nástrojem realizace NRP/NSRR jsou operační programy a cílů 
NRP/NSRR bude dosahováno pouze jejich prostřednictvím. Jednotlivé operační programy 
jsou připravovány s větší mírou podrobností, nicméně zpravidla ani tyto programy neobsahují 
dostatek podrobností, aby mohl být vyhodnocen jejich vliv na konkrétní ptačí oblasti 
či evropsky významné lokality. Pravděpodobnost, že se o podporu v rámci některého 
operačního programu bude ucházet projekt, který by mohl významně negativně ovlivnit ptačí 
oblast nebo evropsky významnou lokalitu, se bude lišit jak mezi operačními programy, tak 
i uvnitř těchto programů. V rámci tohoto hodnocení je možno poukázat na rizikové oblasti, 
nicméně míru rizika nelze kvantifikovat. Opatření, realizovaná v rámci operačních programů 
mohou ovlivňovat ptačí oblasti nebo evropsky významné lokality přímo, pokud budu 
lokalizovaná do těchto území, nebo nepřímo, pokud budou ovlivňovat tato území svým 
vzdáleným nebo nepřímým vlivem. Mohou také ovlivňovat druhy živočichů, které jsou 
předměty ochrany v některých evropsky významných lokalitách nebo ptačích oblastech při 
jejich migracích mimo tato území. Negativně mohou ovlivňovat tato území i fragmentací 
přírodních stanovišť, a to i když by k nim docházelo mimo území evropsky významných 
lokalit nebo ptačích oblastí. 

Je proto nezbytné, aby implementační mechanizmy operačních programů zahrnovaly též 
podmínku hodnocení vlivů dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
u všech opatření, u kterých nelze jejich významný vliv na ptačí oblasti nebo evropsky 
významné lokality či předměty jejich ochrany vyloučit. Tato povinnost vyplývá ze zákona, je 
však úkolem hodnocení vlivu koncepcí na tuto povinnost upozornit, aby byla vždy při 
rozhodování investorů, pracovníků implementačních orgánů a agentur i správních úřadů byla 
brána v potaz. 
 
Komentář k jednotlivým prioritám 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

V celkovém rámci lze očekávat pozitivní nespecifikovaný vliv realizace priority na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti. Bude tomu tak zejména z toho důvodu, že realizace priority 
přispěje k náhradě zastaralých, surovinově i energeticky náročných technologií moderními 
technologiemi, které budou vyhovovat přísnějším ekologickým limitům. Na druhou stranu 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 36

nelze vyloučit, že některý záměr, který se bude ucházet o podporu v rámci podpory 
konkurenceschopnosti podnikatelského sektoru, by mohl mít významný negativní vliv na 
ptačí oblast nebo evropsky významnou lokalitu. Implementační mechanizmy operačních 
programů by měly zaručit, že takový projekt bude realizován pouze s plným respektováním 
postupu dle § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Podpora kapacit V&V pro inovace 

V celkovém rámci lze očekávat pozitivní nespecifikovaný vliv realizace priority na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti. Bude tomu tak zejména z toho důvodu, že realizace priority 
přispěje mimo jiné  zavádění moderních technologií, které budou vyhovovat přísnějším 
ekologickým limitům a budou k přírodě šetrné. Výzkum a vývoj, až na výjimky, je činností, 
která nemá významný vliv na přírodu a krajiny, neboť ve velké míře využívá ICT na místo 
dřívějších rozsáhlých experimentů. Protože však nelze vyloučit, že některý záměr, který se 
bude ucházet o podporu v rámci této priority, by mohl mít významný negativní vliv na ptačí 
oblast nebo evropsky významnou lokalitu. Z tohoto důvodu by  měly implementační 
mechanizmy operačních programů zaručit, že takový projekt bude realizován pouze s plným 
respektováním postupu dle § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

V celkovém rámci lze očekávat jak pozitivní, tak i negativní vliv realizace priority na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti. Realizace priority může přispět ke snížení tlaku 
nadměrného turistického využití území jak přímo evropsky významných lokalit a ptačích 
oblastí, tak i lokalit, jejichž využiti pro cestovní ruch může na ptačí oblasti nebo evropsky 
významné lokality a předměty jejich ochrany mít významný vliv.  

Rozvoj cestovního ruchu může negativně ovlivnit ptačí oblasti nebo evropsky významné 
lokality např. výstavbou infrastruktury (ubytovací kapacity, lanovky a vleky, sjezdovky, 
hřiště, cyklistické trasy a trasy pro běh na lyžích apod.) nebo zvýšeným pohybem osob na 
lokalitách s výskytem druhů živočichů a rostlin, které jsou předmětem ochrany. Zvýšené 
riziko je v oblastech, které již překročily nebo se blíží k překročení své nosné kapacity 
z hlediska cestovního ruchu. Za zvláště citlivý druh z tohoto hlediska je považován zejména 
tetřev hlušec (Tetrao urogallus), jehož poslední stabilnější populace v České republice je 
ohrožována vlivy cestovního ruchu v ptačí oblasti Šumava. 

Je proto nezbytně nutné, aby implementační mechanizmy operačních programů zaručovaly, 
že takový projekt bude realizován pouze s plným respektováním postupu dle § 45h a § 45i 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Z hlediska možného ovlivnění jsou 
citlivá především území, která jsou již dnes více či méně intenzivně pro turistický ruch 
využívána a v některých jejich částech se již pohybuje intenzita turistického ruchu na hranici 
nosné kapacity území, jako např. EVL Krkonoše, PO Krkonoše, PO Jizerské hory, EVL 
Šumava, PO Šumava, EVL Praděd a PO Jeseníky. 

Dále se jedná o větší území, která dosud z různých příčin nebyla k cestovnímu ruchu 
intenzivně využívána, ale jsou dnes jeho nadměrným rozvojem ohrožena. Mezi nimi je možno 
uvést např. EVL Boletice, PO Boletice, PO Novohradské hory, EVL České Švýcarsko a PO 
Labské pískovce. 

Vzdělávání 

V celkovém rámci nelze očekávat významný vliv realizace priority na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti. Bude tomu tak zejména z toho důvodu, že priorita je zaměřena na 
podporu činností, které, až na výjimky, nemají významný vliv na přírodu a krajiny. Nelze 
však vyloučit, že některý záměr, zejména v oblasti budování infrastruktury pro školství, který 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 37

se bude ucházet o podporu v rámci této priority, by mohl mít významný negativní vliv na 
ptačí oblast nebo evropsky významnou lokalitu. Z tohoto důvodu by měly implementační 
mechanizmy operačních programů zaručit, že takový projekt bude realizován pouze s plným 
respektováním postupu dle § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Zvyšování zaměstnanosti a zaměstnatelnosti 

V celkovém rámci nelze očekávat významný vliv realizace priority na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti. Bude tomu tak zejména z toho důvodu, že priorita je zaměřena na 
podporu činností, které, až na výjimky, nemají významný vliv na přírodu a krajiny. Nelze 
však vyloučit, že některý záměr, zejména v oblasti budování infrastruktury či podpory vzniku 
pracovních příležitostí na území ptačích oblastí nebo evropsky významných lokalit či v jejich 
blízkosti,  který se bude ucházet o podporu v rámci této priority, by mohl mít významný 
negativní vliv na ptačí oblast nebo evropsky významnou lokalitu. Z tohoto důvodu by měly 
implementační mechanizmy operačních programů zaručit, že takový projekt bude realizován 
pouze s plným respektováním postupu dle § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny. 

Posilování sociální soudržnosti 

V celkovém rámci nelze očekávat významný vliv realizace priority na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti. Bude tomu tak zejména z toho důvodu, že priorita je zaměřena na 
podporu činností, které, až na výjimky, nemají významný vliv na přírodu a krajiny. Nelze 
však vyloučit, že některý záměr, zejména v oblasti budování infrastruktury či podpory vzniku 
pracovních příležitostí na území ptačích oblastí nebo evropsky významných lokalit či v jejich 
blízkosti, který se bude ucházet o podporu v rámci této priority, by mohl mít významný 
negativní vliv na ptačí oblast nebo evropsky významnou lokalitu. Z tohoto důvodu by měly 
implementační mechanizmy operačních programů zaručit, že takový projekt bude realizován 
pouze s plným respektováním postupu dle § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny. 

Rozvoj informační společnosti 

V celkovém rámci lze očekávat pozitivní nespecifikovaný vliv realizace priority na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti. Bude tomu tak zejména z toho důvodu, že realizace priority 
přispěje mimo jiné  zavádění moderních technologií, které budou vyhovovat přísnějším 
ekologickým limitům a budou k přírodě šetrné. Využívání informačních technologií, až na 
výjimky, je činností, která nemá významný vliv na přírodu a krajiny. Pozitivní přínos je 
možno očekávat též např.od rozvoje domácí práce s využitím informačních technologií, čímž 
se snižuje potřeba dopravy do zaměstnání, často významně zatěžující přírodu a krajinu.Nelze 
však vyloučit, že některý záměr, který se bude ucházet o podporu v rámci této priority, by 
mohl mít významný negativní vliv na ptačí oblast nebo evropsky významnou lokalitu. Mohlo 
by se jednat např. umísťování stožárů mobilních operátorů na území evropsky významných 
lokalit nebo ptačích oblastí a nebo do jejich blízkosti. Z tohoto důvodu by měly 
implementační mechanizmy operačních programů zaručit, že takový projekt bude realizován 
pouze s plným respektováním postupu dle § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny. 

Smart administration 

V celkovém rámci nelze očekávat významný vliv realizace priority na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti. Bude tomu tak zejména z toho důvodu, že priorita je zaměřena spíše 
na otázky vztahy mezi státními institucemi a občany a v této oblasti není kauzální vazba na 
stav evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. Nelze však vyloučit, že některý záměr, 
zejména v oblasti budování infrastruktury na území ptačích oblastí nebo evropsky 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 38

významných lokalit či v jejich blízkosti, který se bude ucházet o podporu v rámci této priority, 
by mohl mít významný negativní vliv na ptačí oblast nebo evropsky významnou lokalitu. 
Z tohoto důvodu by měly implementační mechanizmy operačních programů zaručit, že 
takový projekt bude realizován pouze s plným respektováním postupu dle § 45h a § 45i 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

V celkovém rámci lze očekávat pozitivní vliv realizace priority na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti. Bude tomu tak zejména z toho důvodu, že realizace priority přispěje 
ke snižování kontaminace prostředí imisemi, přispěje ke zlepšení struktury krajiny a snížení 
zátěže přírody a krajiny ze strany jednotlivých odvětví národního hospodářství. Nelze 
vyloučit, že některý záměr, který se bude ucházet o podporu v rámci této priority, by mohl mít 
významný negativní vliv na ptačí oblast nebo evropsky významnou lokalitu. 

Bude se jednat např. o úpravy vodních toků a protipovodňová opatření, která mohou, zejména 
pokud budou realizována s vysokým využitím technických prvků, mít velice negativní vliv na 
území evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí a předmětu jejich ochrany. 

Rovněž v rámci podpory využívání obnovitelných zdrojů energie je vyšší pravděpodobnost, 
že by se o podporu ucházely i projekty, které by mohly významně negativně ovlivnit ptačí 
oblasti nebo evropsky významné lokality. Zejména se to týká projektů výstavby vodních 
a větrných elektráren. 

Vodní elektrárny mohou významně ovlivňovat migrační kontinuitu vodního toku. Více druhů 
vodních živočichů, které jsou zařazeny do Přílohy č. II Směrnice o stanovištích, je však 
životně závislých na zachování migrační prostupnosti vodních toků. Jedná se např. o lososa 
obecného (Salmo salar), hrouzka běloploutvého (Gobio albipinnatus), bolena dravého 
(Aspius aspius), sekavčíka horského (Sabanejewia aurata), ježdíka žlutého (Gymnocephalus 
schraetzer), drska většího (Zingel zingel), hrouzka Kesslerova (Gobio kessleri) a ježdíka 
dunajského (Gymnocephalus baloni).  

Vodní elektrárny mohou ovlivňovat i stav biotopu v ovlivněném úseku vodního toku. Na tyto 
vlivy jsou citlivé z druhů Přílohy č. II Směrnice o stanovištích např. mihule potoční 
(Lampetra planeri), vranka obecná (Cottus gobio), rak kamenáč (Austropotamobius 
torrentium), perlorodka říční (Margaritifera margaritifera) a velevrub tupý (Unio crassus). 

Jako významně citlivé je možno uvést zejména evropsky významné lokality na toku Labe 
a jeho přítocích Kamenici, Ploučnici, Ohři, Tiché, Divoké a Spojené Orlici (včetně přítoků) 
a v oblasti soutoku Moravy a Dyje. 

Větrné elektrárny, mají-li být dostatečně účinné, musí být situovány do míst, ve kterých je 
větrné proudění dostatečně rychlé a jeho četnost vysoká. Jedná se zpravidla o vrcholy hor, 
zejména v okrajových pohořích. Mezi nimi jsou specificky významné Krušné hory. V těchto 
místech může být stavbou a provozem větrné elektrárny významně ovlivněna některá ptačí 
oblast a předměty její ochrany. 

Rovněž umisťování další infrastruktury v oblasti vodního hospodářství, jako je výstavba 
čističek, vodovodů a kanalizace může mít velice negativní vliv na území evropsky 
významných lokalit nebo ptačích oblastí a předmětu jejich ochrany. Podobně negativní vliv 
může mít i výstavba zařízení v oblasti ochrany ovzduší nebo nakládání s odpady. 

Z tohoto důvodu by implementační mechanizmy operačních programů měly zaručit, že 
takový projekt bude realizován pouze s plným respektováním postupu dle § 45h a § 45i 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 39

Zlepšení dostupnosti dopravou 

V celkovém rámci lze očekávat jak pozitivní, tak i negativní vliv realizace priority na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti. Realizace priority může přispět k vyšší 
prostupnosti krajiny pro migrace středních a velkých savců budování prvků, usnadňujících 
jejich migraci (stávající silnice I. třídy vytvářejí v úsecích s velkým provozem stejně 
neprostupné migrační bariéry jako dálnice). Podobně tomu může být i obojživelníků , apod. 
Na druhé straně budování dopravní infrastruktury často zvyšuje fragmentaci krajiny, narušuje 
vodní režim krajiny a ohrožuje kvalitu vody. V neposlední řadě dochází i k přímému záboru 
lokalit výskytu druhů živočichů a rostlin a typů stanovišť, která jsou předmětem ochrany 
evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

Specifickou otázkou je vodní doprava. Vzhledem k poloze České republiky je rozsah vodních 
cest značně omezen a záměry v této oblasti jsou známy. Při realizaci zlepšování plavebních 
podmínek na Labi nebo při případné realizaci některé části průplavu Dunaj-Odra-Labe by 
mohly být negativně ovlivněny evropsky významné lokality, mezi nimi především všechny 
lokality, jejichž předmětem ochrany je losos obecný (Salmo salar). Jedná se o lokality na 
Labi, Kamenici, Ploučnici a Ohři a jejich přítocích. Ovlivněny by mohly být rovněž evropsky 
významné lokality na Labi a jeho přítocích ve Spolkové republice Německo. 

Rovněž budování cyklistických stezek v Evropsky významných lokalitách nebo ptačích 
oblastech může mít v některých případech negativní vliv na tato území. 

Z hlediska možného ovlivnění jsou citlivá především území, která pro svoji velikost 
a umístění nemohou být jednoduše při budování dopravní struktury obejita. Jedná se např. 
o území některých velkoplošných zvláště chráněných území, která jsou celá nebo z velké části 
evropsky významnými lokalitami či ptačími oblastmi, jako je např.Krkonošský národní park, 
Chráněná krajinná oblast Jizerské hory, Chráněná krajinná oblast Jeseníky, Chráněná krajinná 
oblast Beskydy a Národní park a chráněná krajinná oblast Šumava.  

Je proto nezbytně nutné, aby implementační mechanizmy operačních programů zaručovaly, 
že takový projekt bude realizován pouze s plným respektováním postupu dle § 45h a § 45i 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.  

Vyvážený rozvoj regionů 

V celkovém rámci lze očekávat jak negativní, tak i pozitivní vliv realizace priority na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti. Vzhledem k tomu, že v rámci priority mají být 
opatření komplementární k tématickým intervencím realizovaným na národní úrovni, 
realizovaná v odpovídajících oblastech, odkazuji na komentář k těmto oblastem (doprava, 
cestovní ruch, podpora podnikání atd.). Nelze vyloučit, že některý záměr, který se bude 
ucházet o podporu v rámci podpory konkurenceschopnosti podnikatelského sektoru, by mohl 
mít významný negativní vliv na ptačí oblast nebo evropsky významnou lokalitu. 
Implementační mechanizmy operačních programů by měly zaručit, že takový projekt bude 
realizován pouze s plným respektováním postupu dle § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny. 

Rozvoj městských oblastí 

V celkovém rámci nelze očekávat významný vliv realizace priority na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti. Bude tomu tak zejména z toho důvodu, že priorita je zaměřena 
opatření směrovaná do zastavěných oblastí. Nelze však vyloučit, že některý záměr, zejména 
v oblasti budování infrastruktury, by mohl mít významný negativní vliv na ptačí oblast nebo 
evropsky významnou lokalitu. Mohlo by se jednat např. o evropsky významnou lokalitu, 
umístěnou v urbanizovaném území (např. lokality, jejichž předmětem ochrany je netopýr 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 40

velký, vrápenec malý, nebo různé druhy xylofágních brouků) nebo naopak celá sídelní 
jednotka je zahrnuta do velké ptačí oblasti nebo evropsky významné lokality (např. EVL 
Krkonoše, PO Krkonoše, PO Jizerské hory, EVL Šumava, PO Šumava, EVL Praděd a PO 
Jeseníky). Z těchto důvodů by měly implementační mechanizmy operačních programů 
zaručit, že takový projekt bude realizován pouze s plným respektováním postupu dle § 45h 
a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Rozvoj venkovských oblastí 

V celkovém rámci lze očekávat jak pozitivní, tak i negativní vliv realizace priority na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti. Pozitivní vliv by mohla mít restrukturalizace 
hospodářských činností ve venkovských oblastech, se zaměřením na služby, informační 
technologie a k přírodě šetrné formy cestovního ruchu, spojená se snížením intenzity 
hospodářských postupů v zemědělství a lesnictví a ke snížení exploatace krajiny. Nelze však 
vyloučit, že některý záměr by mohl mít významný negativní vliv na ptačí oblast nebo 
evropsky významnou lokalitu. Mohlo by se jednat např. o budování dopravní infrastruktury 
na území evropsky významných lokalit nebo v jejich blízkosti. Z tohoto důvodu by měly 
implementační mechanizmy operačních programů zaručit, že takový projekt bude realizován 
pouze s plným respektováním postupu dle § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny. 

Region soudržnosti hl. m. Praha 

V celkovém rámci nelze očekávat významný vliv realizace priority na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti. Bude tomu tak zejména z toho důvodu, že v Praze a jejím okolí je 
poměrně malý počet evropsky významných lokalit, a to takového charakteru, že tyto lokality 
a předměty jejich okolí nejsou citlivé ke vzdáleným vlivům. Nelze však vyloučit, že některý 
záměr, který se bude ucházet o podporu v rámci této priority, by mohl mít významný 
negativní vliv na evropsky významnou lokalitu. Mohlo by se jednat např. o záměr, umístěný 
přímo na území evropsky významné lokality nebo do její bezprostřední blízkosti. Z tohoto 
důvodu by měly implementační mechanizmy operačních programů zaručit, že takový projekt 
bude realizován pouze s plným respektováním postupu dle § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Evropská územní spolupráce 

V celkovém rámci lze očekávat jak pozitivní, tak i negativní vliv realizace priority na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti. Realizace priority může přispět k restrukturalizaci 
hospodářství příhraničních regionů a rozvojem hospodářských aktivit, které jsou šetrné 
k přírodě a krajiny na straně jedné a snížení intenzity hospodářských činností, negativně 
ovlivňujících přírodu a krajinu. Na druhou stranu však je však právě v příhraničních 
regionech větší zastoupení evropsky významných lokalit a ptačích oblastí, a tak je možnost 
případného střetu vyšší. Zejména tomu tak bude ve velkých evropsky významných lokalitách 
a ptačích oblastech, ve kterých je umístěn větší počet sídelních jednotek s nezanedbatelným 
počtem obyvatel, jako je např. EVL Krkonoše, PO Krkonoše, PO Jizerské hory, EVL 
Šumava, PO Šumava, PO Labské pískovce a EVL České Švýcarsko. Tyto oblasti mohou být 
negativně ovlivněny např. nadměrným rozvojem cestovního ruchu nebo výstavbou dopravní 
infrastruktury. Nelze proto vyloučit, že některý záměr, který se bude ucházet o podporu 
v rámci této priority, by mohl mít významný negativní vliv na evropsky významnou lokalitu. 
Mohlo by se jednat např. o záměr, umístěný přímo na území evropsky významné lokality 
nebo do její bezprostřední blízkosti. Z tohoto důvodu by měly implementační mechanizmy 
operačních programů zaručit, že takový projekt bude realizován pouze s plným respektováním 
postupu dle § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 
 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 41

Plánovaná opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech závažných 
negativních vlivů na evropsky významné lokality nebo ptačí území, vyplývajících 
z provedení koncepce 

Vzhledem k tomu, že nelze vyhodnotit vliv NRP/NSRR na území jednotlivých evropsky 
významných lokalit a ptačích oblastí a na předměty jejich ochrany, není možno ani plánovat 
žádná opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci závažných negativních vlivů na tato 
území. Pokud by některý z podporovaných projektů mohl mít významný vliv na území 
jednotlivých evropsky významných lokalit a ptačích oblastí a na předměty jejich ochrany, 
stanoví se opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci závažných negativních vlivů 
v rámci hodnocení záměru dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 
 
Stanovení monitorovacích ukazatelů (indikátorů) vlivů koncepce na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti 

Vzhledem k tomu, že nelze vyhodnotit vliv NRP/NSRR na území jednotlivých evropsky 
významných lokalit a ptačích oblastí a na předměty jejich ochrany, není možno ani stanovit 
monitorovací ukazatele.  

Hodnocení 

Národní rozvojový plán České republiky 2007 – 2013 včetně Národního strategického 
referenčního rámce ČR 2007 – 2013 byl posouzen podle ustanovení § 45h a § 45i zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Závěrečné stanovisko posouzení je, že Národní 
rozvojový plán České republiky 2007 – 2013 včetně Národního strategického referenčního 
rámce ČR 2007 – 2013 nebude mít negativní vliv na území evropsky významné lokality nebo 
ptačí oblasti za podmínky, že při provádění operačních programů, které jsou nástrojem 
realizace NRP/NSRR, bude respektována ochrany území evropsky významných lokalit 
a ptačích oblastí.  

 
 
 
 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 42

5. Cíle ochrany životního prostředí stanovené na mezinárodní, 
komunitární nebo vnitrostátní úrovni, které mají vztah ke koncepci, 
a způsob, jak byly tyto cíle vzaty do úvahu během její přípravy, 
zejména při porovnání variantních řešení 

5.1. Způsob stanovení referenčního hodnotícího rámce 
Rámec pro hodnocení jednotlivých částí NRP/NSRR představuje sada referenčních cílů 
ochrany životního prostředí. Podkladem pro stanovení sady referenčních cílů byly cíle a 
priority existujících k NRP/NSRR relevantních mezinárodních a národních koncepčních 
dokumentů, analýzy stavu životního prostředí a identifikaci hlavních trendů a problémů 
v ochraně životního prostředí v ČR. V první fázi stanovil zpracovatel SEA základní sadu 
referenčních cílů ochrany životního prostředí (tzv. „long list“), u nichž byl vyhodnocen vztah 
k jednotlivým prioritním osám NRP/NSRR. Z těchto cílů byly vybrány ty referenční cíle 
ochrany životního prostředí, u nichž byla identifikována možná vazba  k jednotlivým 
prioritním oblastem. V návrhu referenčních cílů byl zohledněn také závěr zjišťovacího řízení, 
vydaný Ministerstvem životního prostředí dne 9. 9. 2005, tj. při výběru podkladových 
koncepčních dokumentů zohlednil zpracovatel SEA mimo jiné jednotlivé body závěru 
zjišťovacího řízení, požadující posouzení souladu NRP/NSRR s vybranými národními 
koncepcemi. Jmenované koncepce byly zařazeny do seznamu dokumentů, na základě kterých 
byly formulovány referenční cíle ochrany životního prostředí5.  

Pro jednotlivé prioritní osy NRP/NSRR byly vybrány relevantní referenční cíle (tj. ty 
referenční cíle, u kterých byla zpracovatelem SEA identifikována vazba nejméně k jedné 
prioritě v rámci prioritní osy). Pro hodnocení priorit byly použity čtyři specifické sady 
referenčních cílů (pro jednotlivé prioritní osy).  

Referenční cíle ochrany životního prostředí nenahrazují priority v oblasti životního prostředí, 
které jsou součástí návrhu NRP/NSRR (nicméně mohou s nimi být v částečném překryvu) – 
nejsou tedy primárním předmětem financování v rámci NRP/NSRR. Nicméně implementace 
NRP/NSRR jako celku (tedy i navazujících dokumentů) by v optimálním případě měla přispět 
k plnění těchto cílů, v žádném případě vy však neměla znamenat jejich negativní ovlivnění. 
 
5.2. Finální sada referenčních cílů ochrany životního prostředí 
Níže uvedená finální sada referenčních cílů ochrany životního prostředí („short list“) 
představuje základní rámec pro hodnocení jednotlivých částí NRP/NSRR.  

Návrhová část NRP/NSRR (tedy zejména jednotlivé priority) byly hodnoceny z hlediska, zda 
a jakým způsobem mohou ovlivnit naplnění referenčních cílů ochrany životního prostředí, tj. 
zda je ovlivňují pozitivně či negativně. V optimálním případě by implementace NRP/NSRR 
měla znamenat podporu v naplňování cílů ochrany životního prostředí na území ČR. Na 
                                                 
5 Následnou analýzou byly vybrány relevantní cíle těchto koncepcí, tj. cíle vztahující se k oblastem řešeným 
v rámci NRP/NSRR – tyto cíle tedy reprezentují jednotlivé koncepční dokumenty (v uvedené finální sadě 
referenčních cílů ochrany životního prostředí jsou u jednotlivých referenčních cílů uvedeny dokumenty, na 
jejichž základě byl daný referenční cíl formulován). Závěrem zjišťovacího řízení požadované posouzení souladu 
s NRP/NSRR pak bylo provedeno pomocí hodnotících tabulek – tj. vyhodnocení možných vlivů priorit 
NRP/NSRR na jednotlivé referenční cíle (viz kapitola 6. dokumentace).  

Zpracovatel SEA tedy nehodnotil vlivy/soulad NRP/NSRR na všechny cíle jednotlivých koncepcí, ale 
v úvodních krocích SEA vybral jen ty cíle, které mají určitou vazbu k NRP/NSRR z hlediska životního prostředí. 
Tento postup umožňuje zachovat a sledovat logickou vazbu mezi jednotlivými kroky a částmi hodnocení, tj. 
výběr koncepčních dokumentů – výběr cílů – porovnání souladu a hodnocení vlivů – indikátory – kritéria.  

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 43

základě hodnocení byly zpracovatelem SEA navrženy úpravy prioritních os a priorit 
NRP/NSRR. 

Referenční cíle ochrany životního prostředí pro NRP/NSRR: 

1. Po ukončení prvního kontrolního období Protokolu snížit do roku 2020 měrné 
emise CO2 na obyvatele o 30 % a celkové agregované emise CO2 o 25 % v 
porovnání s rokem 2000, a  pokračovat v zahájeném trendu do roku 2030. 

(Formulováno na základě dokumentů: Národní program na zmírnění dopadů změny 
klimatu v ČR, Kjótský protokol, Rámcová úmluva o změně klimatu (UNFCC) 

2. Dosáhnout národní emisní stropy pro oxid siřičitý, oxidy dusíku, těkavé 
organické látky a amoniak v horizontu roku 2010 a dosáhnout směrných 
cílových hodnot pro acidifikaci pro lidské zdraví a pro vegetaci k roku 2020. 

(Formulováno na základě dokumentů: Integrovaný národní program snižování emisí, 
Akční plán zdraví a životního prostředí ČR) 

3. Snižovat vypouštění emisí a úniků prioritních látek a zastavit nebo postupně 
odstranit vypouštění, emise a úniky prioritních nebezpečných látek.  

 (Formulováno na základě dokumentů: Rámcová směrnice o vodách) 

4. Snižovat zábory půdy 

(Formulováno na základě dokumentů: Státní politika životního prostředí) 

5. Omezovat fragmentaci krajiny a zabezpečovat ochranu a obnovu migračních 
tras, koridorů a zastávek migrujících druhů 

(Formulováno na základě dokumentů: Státní politika životního prostředí, Strategie 
ochrany biologické rozmanitosti ČR, Dopravní politika ČR na léta 2005 – 2013) 

6. Zlepšovat retenční funkci krajiny. 

(Formulováno na základě dokumentů:  Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR) 

7. Zlepšovat ekologické funkce vodních toků 

(Formulováno na základě dokumentů: Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR, 
Státní politika životního prostředí) 

8. Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 

(Formulováno na základě dokumentů: Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR, 
Státní politika životního prostředí) 

9. Omezovat vstupy hlavních environmentálních toxikantů do prostředí a hledat 
náhradní řešení.  

(Formulováno na základě dokumentů: Státní politika životního prostředí, Národní 
implementační  plán Stockholmské úmluvy, Akční plán zdraví a životního prostředí ČR, 
Zdraví pro všechny v 21. století) 

10. Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných zdrojů v absolutní výši o 1% 
ročně, ve veřejném sektoru o 1,5% ročně. 

(Formulováno na základě dokumentů: Státní energetická koncepce, Surovinová politika 
v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů, a předpokládaného směrování evropské 
legislativy (Směrnice o účinnosti konečné spotřeby energie a energetických službách) 

11. Stabilizovat snižování energetické náročnosti tvorby HDP o 3 % ročně, 
elektroenergetické náročnosti o 2 % ročně. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 44

(Formulováno na základě dokumentů: Státní energetická koncepce) 

12. Snižovat spotřebu nerostných surovin v důsledku strukturálních změn 
hospodářství  a technického rozvoje. 

(Formulováno na základě dokumentů: Státní energetické koncepce, Surovinové politiky 
v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů, a předpokládaného směrování evropské 
legislativy (Směrnice o účinnosti konečné spotřeby energie a energetických službách) 

13. Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním recyklace na 55 % všech 
vznikajících odpadů do roku 2012. 

(Formulováno na základě dokumentů: Plán odpadového hospodářství ČR) 

14. Snížit měrnou produkci nebezpečných odpadů o 20 % do roku 2010 ve srovnání 
s rokem 2000 s předpokladem dalšího snižování. 

(Formulováno na základě dokumentů: Plán odpadového hospodářství ČR) 

15. Chránit přírodní prvky v zastavěných územích. 

(Formulováno na základě dokumentů: Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR, 
Státní politika životního prostředí)  

16. Podporovat využívání brownfields 

(Formulováno na základě dokumentů: Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR)  

17. Podporovat environmentálně šetrné formy dopravy včetně managementových 
opatření. 

(Formulováno na základě dokumentů: Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR, 
Státní politika životního prostředí) 

18. Snižovat zatížení transitní a nákladní silniční dopravou. 

(Formulováno na základě dokumentů: Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR, 
Státní politika životního prostředí) 

19. Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice dopravním hlukem a hlukem 
z průmyslové činnosti. 

(Formulováno na základě dokumentů: Státní politika životního prostředí, Akční plán 
zdraví a životního prostředí České republiky, Zdraví pro všechny v 21. století)  

20. Povzbudit poptávku a nabídku výrobků šetrných k životnímu prostředí, a tím 
stimulovat potenciál pro neustálé, trhem řízené environmentální zlepšování. 

(Formulováno na základě dokumentů: ČSN EN ISO 14025, Environmentální prohlášení 
typu III, Směrnice Evropského parlamentu a rady 2005/32/ES o stanovení rámce pro 
určení požadavků na ekodesign energetických spotřebičů) 

21. Vybudovat v ČR komplexní fungující systém environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty, který se pozitivně projeví v šetrnějším přístupu společnosti k 
životnímu prostředí 

(Formulováno na základě dokumentů: Státní program environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty v ČR, Státní politika životního prostředí, Strategie udržitelného 
rozvoje) 

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 45

6. Závažné vlivy (včetně sekundárních, synergických, kumulativních, 
krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých 
a  přechodných, pozitivních a negativních vlivů) navrhovaných 
variant koncepce na životní prostředí 

6.1 Hodnocení analytické části NRP a NSRR 
Zpracovatel SEA hodnotil analytickou část NRPa NSRR (analýza současné situace a SWOT 
analýza) z pohledu referenčních cílů ochrany životního prostředí, tj. zda tato část obsahuje 
environmentální témata a problémy, reprezentované referenčními  cíli – na základě hodnocení 
byla navržena doplnění a úpravy popisné části NRP a NSRR.  

Lze konstatovat, že předkladatel a zpracovatel NRP/NSRR zohlednili převážnou část 
připomínek SEA k analytické části při finalizaci NRP/NSRR (viz příloha) – z pohledu 
zpracovatele SEA lze považovat popisnou část NRP a NSRR za dostatečně zpracovanou. 
  
6.2 Hodnocení strategie NRP a NSRR 
Na základě analýzy vazeb mezi oblastmi řešenými v rámci NRP/NSRR a životním prostředí 
(viz Kap. 2 a 3 vyhodnocení) navrhnul zpracovatel SEA doplnění a úpravy globálního a 
strategických cílů NRP, respektive NSRR. Po diskusi k doporučením SEA se zadavatelem, 
zpracovatelem NRP/NSRR a zpracovatelem ex-ante NRP/NSRR lze považovat stávající 
návrh strategie NRP/NSRR z hlediska zpracovatele SEA za uspokojivý. 
 
6.3 Hodnocení prioritních os a priorit NRP a NSRR 
Pro zjištění, zda NRP/NSRR může při realizaci mít závažné vlivy na životní prostředí, bylo 
provedeno hodnocení jednotlivých navržených priorit vzhledem k referenčním cílům ochrany 
životního prostředí, tj. zda a jakým způsobem priority přispívají (či nikoliv) k naplňování 
referenčních cílů. Pro hodnocení bylo použito následující stupnice: 

+2: významný pozitivní vliv priority na daný referenční cíl 
+1: pozitivní vliv priority na daný referenční cíl 
0: bez vlivu 
-1: negativní vliv priority na daný referenční cíl 
-2: významný negativní vliv priority na daný referenční cíl 
?: vliv nelze identifikovat 

Zejména při negativním identifikovaném vlivu je součástí hodnocení i komentář v pravém 
sloupci tabulky. Na základě hodnocení byly navrženy úpravy a doplnění jednotlivých priorit 
(návrhy jsou barevně zvýrazněny) a zaměření opatření příslušných operačních programů. 

Při hodnocení zpracovatel SEA vycházel primárně z popisu priorit v rámci NRP, které 
obsahují více detaílních informací, nicmenéně výsledné hodnocení bylo následně 
konfrontováno s obsahem NSRR, tj. zda NSRR neobsahuje odlišnosti, které by byly 
významné z hlediska dopadů na životní prostředí. 
 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 46

Prioritní osa „Posilování konkurenceschopnosti české ekonomiky“ 

Priorita: Konkurenceschopný podnikatelský sektor  

Obsah priority: Priorita je zaměřena na využití výsledků výzkumu a vývoje v praxi, rozvoj 
existujících podniků a zvyšování jejich konkurenceschopnosti prostřednictvím vývoje a nákupu  
inovačních technologií a zlepšování služeb pro podniky ať již prostřednictvím rozvoje poradenství či 
rozšiřováním aplikace mezinárodně uznávaných standardů. Priorita taktéž zahrnuje podporu 
spolupráce mezi podnikatelskými subjekty za účelem dosažení vyšší efektivity, rozvoj lidských zdrojů 
a zvyšování kvalifikace zaměstnanců podnikatelských subjektů. Specifická pozornost je v rámci 
priority věnována rozvoji a zkvalitňování infrastruktury pro podnikání a rovněž snižování energetické 
náročnosti v podnicích prostřednictvím zavádění inovací ve výrobě či náhradou neefektivních 
energetických zdrojů. Při realizaci této priority bude podpořeno zavádění poznatků výzkumu a vývoje 
do podnikání, což je základním předpokladem pro úspěch české ekonomiky na světových trzích. 

Referenční cíle ochrany životního 
prostředí  

Hodnocení 
možných 

vlivů 
Komentář 

Po ukončení prvního kontrolního období 
Protokolu snížit do roku 2020 měrné emise 
CO2 na obyvatele o 30 % a celkové 
agregované emise CO2 o 25 % v porovnání s 
rokem 2000, a  pokračovat v zahájeném trendu 
do roku 2030 

+2 

Snižování energetické náročnosti povede 
ke snížení emisí skleníkových plynů. 
Zavádění BAT pro výrobu energie sníží 
emise skleníkových i acidifikačních 
látek. 

Dosáhnout národní emisní stropy pro oxid 
siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické látky a 
amoniak v horizontu roku 2010 a dosáhnout 
směrných cílových hodnot pro acidifikaci pro 
lidské zdraví a pro vegetaci k roku 2020 

+2 

Zavádění BAT pro výrobu energie sníží 
emise skleníkových i acidifikačních 
látek 

Snižovat vypouštění emisí a úniků prioritních 
látek a zastavit nebo postupně odstranit 
vypouštění, emise a úniky prioritních 
nebezpečných látek 

-1/+1 

Rozvoj podnikání je spojen s rizikem 
zvyšování emisí, využitím BAT však lze 
emise snižovat. 

Snižovat zábory půdy 

-2/+2 

Rozvoj nových podnikatelských subjektů 
znamená tlak na zábor nových ploch. 
Pozitivní hodnocení platí v případě 
přednostního využívání browfields. 
Doporučujeme doplnit tento typ opatření 
do priority. 

Omezovat fragmentaci krajiny a zabezpečovat 
ochranu a obnovu migračních tras, koridorů a 
zastávek migrujících druhů 

0 
 

Zlepšovat retenční funkci krajiny. 0  

Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 

-1/+1 

Tato priorita by mohla mít pozitivní vliv 
na ohniska biodiverzity v takových 
případech, kdyby inovace vedla ke 
snížení zátěže životního prostředí. 
Negativní vliv by mohla mít, pokud by 
nebyly respektovány požadavky ochrany 
biodiverzity. 

Jednotlivá opatření realizovaná v rámci 
této priority by měla být podmíněna 
nezvyšováním negativního vlivu na 
přírodu a krajinu. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 47

Omezovat vstupy hlavních environmentálních 
toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  

-1/+1 

Z obsahu priority není zřejmé zaměření 
výzkumu na náhradu environmentálních 
toxikantů ve výrobě. Zavádění výsledků 
výzkumů může vést ke snížení emisí 
persistentních polutantů do životního 
prostředí. 

Nové technologie mohou snížit i hlukové 
emise. 

Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných 
zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 
veřejném sektoru o 1,5% ročně 

-1/+1 

Uplatňování výsledků VaV v praxi i přes 
pravděpodobně pozitivní vliv na 
spotřebu přírodních zdrojů nemusí mít 
jasně pozitivní silnou vazbu na snižování 
spotřeby neobnovitelných zdrojů.  

Na druhou stranu vyšší výdaje do VaV 
vyžadují kapitál, který může být 
generován vyšším tlakem na 
neobnovitelné přírodní zdroje.  

Stabilizovat snižování energetické náročnosti 
tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně 

+2 
Explicitně uvedeno v zaměření priority. 

Snižovat spotřebu nerostných surovin v 
důsledku strukturálních změn hospodářství  a 
technického rozvoje 

0/+1 

Uplatňování VaV v praxi s cílem 
zvýšení konkurenceschopnosti bude mít 
pravděpodobně pozitivní vliv na 
snižování materiálové náročnosti, 
nicméně zavádění mezinárodních 
standardů nemusí toto snižování přímo 
implikovat. 

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů 
do roku 2012. 

-1/+1 
Z obsahu priority není zřejmé zaměření 
výzkumu na vývoj recyklačních 
technologií a recyklovatelnosti výrobků. 

Snížit měrnou produkci nebezpečných odpadů 
o 20 % do roku 2010 ve srovnání s rokem 
2000 s předpokladem dalšího snižování 

-1/+1 
Z obsahu priority není zřejmé zaměření 
výzkumu na snížení produkce 
nebezpečných odpadů. 

Chránit přírodní prvky v zastavěných územích  
-1 

Rozvoj zejména MSP může znamenat 
tlak na zábor ploch přírodního 
charakteru v sídlech. 

Podporovat využívání brownfields 

+2 

Hodnocení platí v případě přednostního 
využívání brownfields pro rozvoj 
nových podnikatelských subjektů. 
Doporučujeme doplnit tento typ opatření 
do priority. 

Podporovat environmentálně šetrné formy 
dopravy včetně managementových opatření 

-1/+1 

Pozitivní hodnocení platí za podmínky:  
při rozvoji a zkvalitňování infrastruktury 
pro podnikání podporovat 
environmentálně šetrné formy dopravy 
včetně managementových opatření 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 48

Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice 
dopravním hlukem a hlukem z průmyslové 
činnosti  -2 

Rozvojem zejména MSP v sídlech může 
dojít k lokálnímu zvýšení hlukové 
zátěže. V rámci inovací bude nutné 
snižovat i staré hlukové zátěže se 
stacionárních zdrojů. 

Povzbudit poptávku a nabídku výrobků 
šetrných k životnímu prostředí, a tím 
stimulovat potenciál pro neustálé, trhem řízené 
environmentální zlepšování. 

+2 

 

Návrh reformulace priority: Priorita je zaměřena na využití výsledků výzkumu a vývoje v praxi, 
rozvoj existujících podniků a zvyšování jejich konkurenceschopnosti prostřednictvím vývoje a 
nákupu  inovačních technologií a zlepšování služeb pro podniky ať již prostřednictvím rozvoje 
poradenství či rozšiřováním aplikace mezinárodně uznávaných standardů. Priorita taktéž zahrnuje 
podporu spolupráce mezi podnikatelskými subjekty za účelem dosažení vyšší efektivity, rozvoj 
lidských zdrojů a zvyšování kvalifikace zaměstnanců podnikatelských subjektů. Specifická pozornost 
je v rámci priority věnována rozvoji a zkvalitňování infrastruktury pro podnikání a rovněž snižování 
energetické, materiální  a surovinové náročnosti v podnicích prostřednictvím zavádění inovací ve 
výrobě, či náhradou neefektivních energetických zdrojů a zvýšeným využíváním druhotných surovin. 
Pozornost bude zaměřena i na a snižování hlavních environmentálních toxikantů a hluku ve 
výrobě. Při realizaci této priority bude podpořeno zavádění poznatků výzkumu a vývoje do podnikání, 
což je základním předpokladem pro úspěch české ekonomiky na světových trzích. 

Návrh doplnění zaměření opatření v rámci příslušného operačního programu: 
Doplnit podporu přednostního využívání brownfields pro rozvoj nových podnikatelských subjektů.  

Výzkum orientovat mimo jiné i na snižování  vstupů hlavních environmentálních toxikantů do 
prostředí. 

Podporovat vývoj technologií čistíren odpadních vod,  které odbourávají perzistentní organické látky 
včetně jejich degradačních produktů. 

Podporovat vývoj nových recyklačních technologií a zvýšení recyklovatelnosti výrobků. 

Snižovat používání toxických látek ve výrobě vývojem netoxických náhrad. 

Podporovat certifikace produktů šetrných k životnímu prostředí (EPD – environmentální prohlášení o 
produktu, EŠV – ekologicky šetrný výrobek) 

 

Priorita: Podpora kapacit VaV, inovací 

Obsah priority: Priorita Podpora kapacit VaV a inovací se zaměřuje na podporu kapacit výzkumu a 
vývoje a tvorbu inovací jako zásadního aspektu rozvoje znalostní ekonomiky v České republice. 
Důraz je v této prioritě kladen na efektivní využití zdrojů EU pro rozvoj kapacit výzkumu, vývoje, 
inovací a znalostní ekonomiky v ČR. V rámci priority bude podporována infrastruktura pro tvorbu 
inovací, technologický rozvoj, inovační centra, aplikovaný výzkum a transfer technologií, budou 
vytvářeny podmínky pro spolupráci a posilování vazeb mezi vzdělávacími, výzkumnými středisky a 
podnikatelskou sférou. Podpora bude směrována také do měkkých inovací (řízení) a do rozvoje 
lidského potenciálu v oblasti výzkumu a inovací. 

Referenční cíle ochrany životního 
prostředí  

Hodnocení 
možných 

vlivů 
Komentář 

Po ukončení prvního kontrolního období 
Protokolu snížit do roku 2020 měrné emise 
CO2 na obyvatele o 30 % a celkové 
agregované emise CO2 o 25 % v porovnání s 
rokem 2000, a  pokračovat v zahájeném trendu 
do roku 2030 

+1 

Efekt na snížení emisí skleníkových 
plynů  bude nepřímý, odložený, ale lze 
jej očekávat. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 49

Dosáhnout národní emisní stropy pro oxid 
siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické látky a 
amoniak v horizontu roku 2010 a dosáhnout 
směrných cílových hodnot pro acidifikaci pro 
lidské zdraví a pro vegetaci k roku 2020 

+1 

Efekt na acidifikační emise bude 
nepřímý, odložený, ale lze jej očekávat. 

Snižovat vypouštění emisí a úniků prioritních 
látek a zastavit nebo postupně odstranit 
vypouštění, emise a úniky prioritních 
nebezpečných látek 

0 

 

Snižovat zábory půdy 0  

Omezovat fragmentaci krajiny a zabezpečovat 
ochranu a obnovu migračních tras, koridorů a 
zastávek migrujících druhů 

0 
 

Zlepšovat retenční funkci krajiny. 0  

Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 0  

Omezovat vstupy hlavních environmentálních 
toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  

0/+1 

Není zřejmé zaměření výzkumu na 
oblast environmentálních toxikantů. 
Případný dopad na snížení emisí 
toxikantů bude nepřímý a odložený. 

Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných 
zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 
veřejném sektoru o 1,5% ročně 

-1/+1 

Rozvoj infrastruktury a inovační centra 
si pravděpodobně vyžádají vyšší 
náročnost ve využití technologií již 
„zaběhlých“, které jsou spojeny 
především s využíváním 
neobnovitelných zdrojů. Na druhou 
stranu rozvoj lidského kapitálu a transfer 
zkušeností může podpořit včasnější 
využívání obnovitelných zdrojů. 

Stabilizovat snižování energetické náročnosti 
tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně 

-1/+1 

Rozvoj infrastruktury a inovační centra 
si pravděpodobně vyžádají vyšší 
náročnost ve využití technologií již 
„zaběhlých“, které jsou spojeny 
především se snižováním energetické 
náročnosti. Na druhou stranu rozvoj 
lidského kapitálu a transfer zkušeností 
může podpořit snižování energetické 
náročnosti. 

Snižovat spotřebu nerostných surovin v 
důsledku strukturálních změn hospodářství  a 
technického rozvoje 

-1/+1 

Rozvoj infrastruktury a inovační centra 
si pravděpodobně vyžádají vyšší 
náročnost ve využití technologií již 
„zaběhlých“, které jsou spojeny 
především se snižováním spotřeby 
nerostných surovin. Na druhou stranu 
rozvoj lidského kapitálu a transfer 
zkušeností může podpořit snížení 
spotřeby nerostných surovin. 

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů 
do roku 2012. 

+2 
 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 50

Snížit měrnou produkci nebezpečných odpadů 
o 20 % do roku 2010 ve srovnání s rokem 
2000 s předpokladem dalšího snižování 

0 
 

Chránit přírodní prvky v zastavěných územích  0  

Podporovat využívání brownfields 0  

Podporovat environmentálně šetrné formy 
dopravy včetně managementových opatření 0 

 

Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice 
dopravním hlukem a hlukem z průmyslové 
činnosti  

0/+1 
 

Povzbudit poptávku a nabídku výrobků 
šetrných k životnímu prostředí, a tím 
stimulovat potenciál pro neustálé, trhem řízené 
environmentální zlepšování. 

0 

 

Návrh reformulace priority: Priorita Podpora kapacit VaV a inovací se zaměřuje na podporu kapacit 
výzkumu a vývoje a tvorbu inovací jako zásadního aspektu rozvoje znalostní ekonomiky v České 
republice. Důraz je v této prioritě kladen na efektivní využití zdrojů EU pro rozvoj kapacit výzkumu, 
vývoje, inovací a znalostní ekonomiky v ČR, a efektivní využívání domácích přírodních zdrojů 
(úspory energie, využívání obnovitelných zdrojů) při tvorbě infrastruktury pro rozvoj kapacit VaV. 
V rámci priority bude podporována infrastruktura pro tvorbu inovací, technologický rozvoj, inovační 
centra, aplikovaný výzkum a transfer technologií šetrných k životnímu prostředí, budou vytvářeny 
podmínky pro spolupráci a posilování vazeb mezi vzdělávacími, výzkumnými středisky a 
podnikatelskou sférou. Podpora bude směrována také do měkkých inovací (řízení) a do rozvoje 
lidského potenciálu v oblasti výzkumu a inovací. 

Návrh doplnění zaměření opatření v rámci příslušného operačního programu:  
Podporovat vývoj technologií šetrných k životnímu prostředí. 

Podporovat vývoj technologií čistíren odpadních vod,  které odbourávají perzistentní organické látky 
včetně degradačních produktů. 

Podporovat i výzkum v oblasti humanitních, sociálních a biologických vědách, které nemají 
k produkci bezprostřední vztah. 

 

Priorita: Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Obsah priority: Priorita Rozvoj udržitelného cestovního ruchu je zaměřena na podporu zvýšení 
konkurenceschopnosti celého odvětví cestovního ruchu podporou využití potenciálu, který v České 
republice existuje a bude se dále rozvíjet. V rámci priority bude podporován rozvoj služeb cestovního 
ruchu a lázeňství, rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch, tj. rozvoj ubytovacích a stravovacích služeb 
i navazující infrastruktury, včetně doprovodných programů pro organizaci volného času turistů. 
Podporovanou oblastí bude také tvorba produktů cestovního ruchu, která se zaměří zejména na 
posílení ucelenosti produktů. K rozvoji cestovního ruchu a lázeňství budou sloužit opatření zaměřená 
na aktivity, které přispívají k zachování a obnově kulturního a přírodního dědictví jako atraktorů pro 
cestovní ruch. 

Referenční cíle ochrany životního 
prostředí  

Hodnocení 
možných 

vlivů 
Komentář 

Po ukončení prvního kontrolního období 
Protokolu snížit do roku 2020 měrné emise 
CO2 na obyvatele o 30 % a celkové 
agregované emise CO2 o 25 % v porovnání s 
rokem 2000, a  pokračovat v zahájeném trendu 
do roku 2030 

-1 

Zvýšení turistického ruchu vázat na 
používání ekologicky šetrných způsobů 
dopravy. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 51

Dosáhnout národní emisní stropy pro oxid 
siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické látky a 
amoniak v horizontu roku 2010 a dosáhnout 
směrných cílových hodnot pro acidifikaci pro 
lidské zdraví a pro vegetaci k roku 2020 

-1 

Zvýšení turistického ruchu vázat na 
používání ekologicky šetrných způsobů 
dopravy zejména v chráněných oblastech 
a historických částech měst. 

Snižovat vypouštění emisí a úniků prioritních 
látek a zastavit nebo postupně odstranit 
vypouštění, emise a úniky prioritních 
nebezpečných látek 

0 

 

Snižovat zábory půdy 

-1 

Realizace některých zařízení pro 
cestovní ruch (např. lyžařské sjezdové 
tratě a vleky, hotelová zařízení) 
znamenají nová zábory půdy. Rozvoj 
cestovního ruchu by měl směřovat 
zejména mimo oblasti environmentálně 
významné se zachovalou přírodní 
složkou. 

Omezovat fragmentaci krajiny a zabezpečovat 
ochranu a obnovu migračních tras, koridorů a 
zastávek migrujících druhů 

0 
 

Zlepšovat retenční funkci krajiny. 0  

Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 

-2/+1 

Pozitivní vliv by mohla mít opatření 
zaměřená na aktivity, které přispívají 
k zachování a obnově přírodního 
dědictví. Negativní vliv by mohla mít 
opatření, která by nerespektovala 
požadavky ochrany biodiverzity (např. 
překračování nosné kapacity prostředí, 
nevhodné umísťování turistické 
infrastruktury). 

Omezovat vstupy hlavních environmentálních 
toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  0  

Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných 
zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 
veřejném sektoru o 1,5% ročně -1 

Rozvoj služeb cestovního ruchu a 
infrastruktury bude (tak jak je vymezeno 
v obsahu) požadovat vyšší využívání 
neobnovitelných zdrojů.  

Stabilizovat snižování energetické náročnosti 
tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně 

-1 
Rozvoj služeb cestovního ruchu a 
ucelených produktů bude spojen s vyšší 
energetickou náročností. 

Snižovat spotřebu nerostných surovin v 
důsledku strukturálních změn hospodářství  a 
technického rozvoje 

-2 
Rozvoj infrastruktury a ucelených 
produktů povede ke zvyšování 
materiálové náročnosti.  

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů 
do roku 2012. 

0 
 

Snížit měrnou produkci nebezpečných odpadů 
o 20 % do roku 2010 ve srovnání s rokem 
2000 s předpokladem dalšího snižování 

0 
 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 52

Chránit přírodní prvky v zastavěných územích  

-1 

Ochrana a podpora existence přírodních 
prvků je zcela v souladu s požadavkem 
zvyšování atraktivity a posilování 
potenciálu sídel z hlediska cestovního 
ruchu. Možná rizika plynou z konfliktu 
s dopravní infrastrukturou, např. 
odstavná turistická parkoviště vs. zelené 
plochy. 

Podporovat využívání brownfields 0  

Podporovat environmentálně šetrné formy 
dopravy včetně managementových opatření 

-1/+1 

Při určitých forem cestovního ruchu 
může dojít k nárůstu IAD. Pozitivní 
hodnocení platí za splnění podmínky: při 
rozvoji cestovního ruchu podporovat 
environmentálně šetrné formy dopravy 
včetně managementových opatření 

Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice 
dopravním hlukem a hlukem z průmyslové 
činnosti  

-1 
Je nutné respektovat hlukovou ochranu 
v residenčních a rekreačních oblastech. 

Povzbudit poptávku a nabídku výrobků 
šetrných k životnímu prostředí, a tím 
stimulovat potenciál pro neustálé, trhem řízené 
environmentální zlepšování. 

+1 

 

Návrh reformulace priority: Priorita Rozvoj udržitelného cestovního ruchu je zaměřena na podporu 
zvýšení konkurenceschopnosti celého odvětví cestovního ruchu podporou využití potenciálu, který 
v České republice existuje a bude se dále rozvíjet. V rámci priority bude podporován rozvoj služeb 
cestovního ruchu a lázeňství, rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch, tj. rozvoj ubytovacích a 
stravovacích služeb i navazující infrastruktury, včetně doprovodných programů pro organizaci 
volného času turistů, při respektování přírodních hodnot území.  Podporovanou oblastí bude také 
tvorba produktů cestovního ruchu, která se zaměří zejména na posílení ucelenosti produktů a jejich 
environmentální kvality. K rozvoji cestovního ruchu a lázeňství budou sloužit opatření zaměřená na 
aktivity, které přispívají k zachování a obnově kulturního a přírodního dědictví jako atraktorů pro 
cestovní ruch. 

Návrh doplnění zaměření opatření v rámci příslušného operačního programu:  
V rámci zpracování příslušného operačního programu je nutné doplnit obsah o konkrétní opatření 
slučitelné s principy udržitelného rozvoje. V rámci rozvoje infrastruktury definovat za rozvoj 
udržitelného cestovního ruchu ty aktivity (projekty), které využívají obnovitelné přírodní zdroje a 
dbají na snižování energetické náročnosti a environmentální zátěže.  

Podporovat certifikace produktů, zařízení a služeb cestovního ruchu šetrných k životnímu prostředí 
(EPD – environmentální prohlášení o produktu, EŠV – ekologicky šetrný výrobek). 

Podporovat rozvoj environmentálně šetrných druhů dopravy v rámci rozvoje cestovního ruchu. 

Podporovat zlepšení podmínek pro cestování starší populace. 

 
 
 
 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 53

Prioritní osa „Rozvoj moderní a konkurenceschopné společnosti“ 

Priorita: Vzdělávání 

Obsah priority: Podpora v této oblasti se zaměří především na modernizaci vzdělávacích systémů, 
umožňujících reflektovat nové podmínky na trhu práce, průběžné zvyšování odborné kvalifikace 
jednotlivců posílené celoživotním učením. Rozvoj vzdělávání a vzdělanosti bude podpořen také 
koncepčně i systémově vytvářenou a rozvíjenou infrastrukturou pro vzdělávání. Součástí rozvoje 
vzdělávání je také zvýšení kvality a efektivity vzdělávacího systému. Reformní kroky ve vzdělávacím 
systému budou zaměřeny k usnadnění přístupu ke vzdělávání všem sociálním skupinám, včetně 
marginalizovaných skupin, kterým se otevřou další možnosti pro učení, zapojování do občanského 
života a podpoří jejich rovné příležitosti a posílí tak soudržnost společnosti. Naplňování této priority 
bude založeno rovněž na otevření vzdělávacího systému širšímu světu, tj. posilování vazeb 
vzdělávacích institucí se světem práce, výzkumem a celou společností, rozvoje ducha podnikání, 
zlepšování učení cizích jazyků, práci s informacemi, zvyšování mobility, vzájemné výměny a 
posilováním evropské spolupráce. A v této souvislosti bude rovněž nedílnou součástí posílení 
adaptability pedagogických pracovníků na změny vzdělávacího systému. 

Referenční cíle ochrany životního 
prostředí  

Hodnocení 
možných 

vlivů 
Komentář 

Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 

0/+1 

Tato priorita může mít pozitivní vliv na 
referenční cíl ochrany ohnisek 
biodiverzity, pokud do učebních osnov a 
plánů všech stupňů vzdělávání budou 
integrovány dostatečné informace o 
ekologii a jejím významu pro společnost. 

Omezovat vstupy hlavních environmentálních 
toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  0  

Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných 
zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 
veřejném sektoru o 1,5% ročně 

0 
 

Stabilizovat snižování energetické náročnosti 
tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně 

+1 
Energetická náročnost tvorby HDP může 
být snižována pomocí vzdělávání 
v oblasti vyspělejších technologií. 

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů 
do roku 2012. 

0 
 

Podporovat environmentálně šetrné formy 
dopravy včetně managementových opatření +1 Podmínkou je zařazení tématu mezi 

podporované oblasti vzdělávání. 

Povzbudit poptávku a nabídku výrobků 
šetrných k životnímu prostředí, a tím 
stimulovat potenciál pro neustálé, trhem řízené 
environmentální zlepšování. 

+1 

 

Vybudovat v ČR komplexní fungující systém 
environmentálního vzdělávání, výchovy a 
osvěty, který se pozitivně projeví v šetrnějším 
přístupu společnosti k životnímu prostředí 

+1 

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 54

Návrh reformulace priority: Podpora v této oblasti se zaměří především na modernizaci 
vzdělávacích systémů, umožňujících reflektovat nové podmínky na trhu práce, průběžné zvyšování 
odborné kvalifikace jednotlivců posílené celoživotním učením. Rozvoj vzdělávání a vzdělanosti bude 
podpořen také koncepčně i systémově vytvářenou a rozvíjenou infrastrukturou pro vzdělávání. 
Součástí rozvoje vzdělávání je také zvýšení kvality a efektivity vzdělávacího systému. Reformní 
kroky ve vzdělávacím systému budou zaměřeny k usnadnění přístupu ke vzdělávání všem sociálním 
skupinám, včetně marginalizovaných skupin, kterým se otevřou další možnosti pro učení, zapojování 
do občanského života a podpoří jejich rovné příležitosti a posílí tak soudržnost společnosti. 
Naplňování této priority bude založeno rovněž na otevření vzdělávacího systému širšímu světu, tj. 
posilování vazeb vzdělávacích institucí se světem práce, výzkumem a celou společností, rozvoje 
ducha podnikání, zlepšování environmentálního povědomí obyvatel, kvalitnější učení výuky cizích 
jazyků, práci s informacemi, zvyšování mobility, vzájemné výměny a posilováním evropské 
spolupráce. A v této souvislosti bude rovněž nedílnou součástí posílení adaptability pedagogických 
pracovníků na změny vzdělávacího systému. 

Návrh doplnění zaměření opatření v rámci příslušného operačního programu:  
Podporovat oblast environmentální výchovy a vzdělávání se zaměřením na: 

• environmentální analýzy (LCA, RA) 

• produkty šetrné k životnímu prostředí 

• environmentálně šetrné technologie 

• problematika environmentálně šetrné dopravy včetně managementových opatření 

• ochrana přírody 

 

Priorita: Zvyšování zaměstnanosti a zaměstnatelnosti 

Obsah priority: Podpora v rámci priority Zvyšování zaměstnanosti a zaměstnatelnosti se zaměří 
především na modernizaci politiky zaměstnatelnosti s využitím zkušeností z aktivní politiky 
zaměstnanosti z předcházejícího období i dosavadních zkušeností evropským regionů s podobnými 
problémy. Zvyšování kvality i rozšiřování dalšího vzdělávání přispěje k možnostem větší adaptace 
jednotlivců  i sociálně ohrožených skupin na trh práce. Jedním z opatření je podpora dalšího rozvoje 
malého a středního podnikání s podporou lokálních i regionálních samospráv i státu. Adaptabilita trhu 
práce v rámci této priority bude posilována také podporou profesní a prostorové mobility pracovních 
sil i větším důrazem na rozvoj informační společnosti. Součástí této priority  je také podpora rovných 
příležitostí a integrace skupin nejvíce ohrožených na trhu práce, především absolventů, občanů 
starších věkových skupin,  zdravotně postižených občanů a příslušníků romských komunit. 

Referenční cíle ochrany životního 
prostředí  

Hodnocení 
možných 

vlivů 
Komentář 

Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 0  

Omezovat vstupy hlavních environmentálních 
toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  0 

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 55

Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných 
zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 
veřejném sektoru o 1,5% ročně 

-2/+2 

Otázka zaměstnanosti je velmi citlivá a 
tak „hrozí“, že tato priorita bude 
podporovat zaměstnanost 
prostřednictvím rozsáhlých investic 
(průmyslové zóny) bez zohlednění 
možných synergických efektů. Na 
druhou stranu rozvoj malého a středního 
podnikání s podporou lokálních i 
regionálních samospráv povede 
k vyššímu využívání obnovitelných 
zdrojů (výtopny na biomasu, BPS, atd.) 

Stabilizovat snižování energetické náročnosti 
tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně -1/+1 

Záporná vazba plyne ze sociální 
naléhavosti problému nezaměstnanosti 
realizované bez ohledu na vedlejší 
efekty. Pozitivní ze synergického efektu 
ekologické daňové reformy.  

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů 
do roku 2012. 

0 
 

Podporovat environmentálně šetrné formy 
dopravy včetně managementových opatření 0 

 

Povzbudit poptávku a nabídku výrobků 
šetrných k životnímu prostředí, a tím 
stimulovat potenciál pro neustálé, trhem řízené 
environmentální zlepšování. 

+2 

 

Vybudovat v ČR komplexní fungující systém 
environmentálního vzdělávání, výchovy a 
osvěty, který se pozitivně projeví v šetrnějším 
přístupu společnosti k životnímu prostředí 

0 

 

Návrh reformulace priority:  

Návrh doplnění zaměření opatření v rámci příslušného operačního programu: 
Podporovat vzdělávání i v oblasti životního prostředí, se zaměřením na environmentální analýzy 
(LCA, RA) a produkty šetrné k životnímu prostředí. 

 

Priorita: Posilování sociální soudržnosti 

Obsah priority: Sociální soudržnost je základním cílem politik jak na evropské, tak na národní 
úrovni. Tato priorita se váže na ostatní priority, neboť problém sociální vyloučení je ve většině 
případů spojen s nezaměstnaností a omezenou uplatnitelností osob znevýhodněných na trhu práce. 
V rámci této priority budou podporovány aktivity napomáhající sociálnímu začleňování 
znevýhodněných skupin včetně imigrantů, podpora bude směřovat do prosazování rovnosti příležitostí 
pro všechny a do standardizace sociálních služeb, zvláště pak u organizací zabývajících se 
začleňováním osob sociálně vyloučených nebo ohrožených sociálním vyloučením. Aktivity spojené se 
sociální inkluzí často jsou rozvíjeny neziskovým sektorem, který bude v této souvislosti podporován a 
doprovázen úsilím o zefektivnění sítě sociálních služeb (komunitní plánování) a o zlepšení jejich 
kvality. Řešení otázek sociální inkluze by se mělo především opírat o modernizaci systému sociální 
ochrany s ohledem na podporu sociálního začleňování a aktivní úlohu krajů a obcí; podporu 
komunitního plánování a integraci principu sociální ekonomiky. K realizaci sociální soudržnosti je 
potřeba kvalitní a dostupná sociální a zdravotní infrastruktura. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 56

Referenční cíle ochrany životního 
prostředí  

Hodnocení 
možných 

vlivů 
Komentář 

Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 0  

Omezovat vstupy hlavních environmentálních 
toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  0 

 

Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných 
zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 
veřejném sektoru o 1,5% ročně 

0 
 

Stabilizovat snižování energetické náročnosti 
tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně 

+1 

Zefektivnění a zlepšení kvality 
sociálních služeb může způsobit snížení 
energetické náročnosti tvorby HDP 
(nižší energetická náročnost tvorby HDP 
bude způsobena úsporami zdrojů 
(energie) v oblasti zapojování 
znevýhodněných osob na trhu práce) 

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů 
do roku 2012. 

0 
 

Podporovat environmentálně šetrné formy 
dopravy včetně managementových opatření 0 

 

Povzbudit poptávku a nabídku výrobků 
šetrných k životnímu prostředí, a tím 
stimulovat potenciál pro neustálé, trhem řízené 
environmentální zlepšování. 

0 

 

Vybudovat v ČR komplexní fungující systém 
environmentálního vzdělávání, výchovy a 
osvěty, který se pozitivně projeví v šetrnějším 
přístupu společnosti k životnímu prostředí 

0 

 

Návrh reformulace priority:  

Návrh doplnění zaměření opatření v rámci příslušného operačního programu:  
Tato priorita by v sobě měla obsahovat opatření pro jakékoliv možnosti (zdroje) úspor. Realizace 
úspor umožní zvýšit disponibilní prostředky (kapitál) pro sociální inkluzi a soudržnost. 

 

Priorita: Informační společnost 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 57

Obsah priority: Prostřednictvím priority Rozvoj informační společnosti bude podporován rovný 
přístupu k nabídce a poptávce v oblasti výrobků a veřejných a soukromých služeb informační a 
komunikační technologie a to podporou zavádění informačních a komunikačních technologií v 
podnicích a domácnostech. Bude stimulován vývoj výrobků a služeb, které povedou k usnadnění a 
povzbuzení soukromých investic do informačních a komunikačních technologií, dále zlepšování 
podpůrných služeb pro inovace, především vůči malým a středním podnikům a vývoji náplně služeb 
pomocí zpřístupnění aplikací a služeb. Dále se podpora zaměří na rozšíření dovedností a znalostí 
ovládání ICT uživateli v podnicích, domácnostech i veřejné správě, neboť tyto schopnosti jsou 
důležitým faktorem pro konkurenceschopnost české ekonomiky především (avšak nejen) v oborech 
náročnějších na kvalifikaci pracovní síly. Další důležitou oblastí bude podpora rozvoje využívání 
informačních a komunikačních technologií vč. sítí vysokorychlostního přístupu k internetu. Podpora 
dobudování vlastní fyzické infrastruktury bude směřovat do oblastí, ve kterých není potenciálním 
uživatelům dostupná z důvodu problematické návratnosti investic, tj. do oblastí z hlediska dostupnosti 
sítí ICT periferních. Specifickým tématem je také rozvoj schopností regionů vytvářet a zvládat nové 
technologie (zejména informační a komunikační), což je předpokladem podpory rozvoje kapacit, 
infrastruktury a lidského kapitálu pro výzkum a vývoj. 

Referenční cíle ochrany životního 
prostředí  

Hodnocení 
možných 

vlivů 
Komentář 

Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 0  

Omezovat vstupy hlavních environmentálních 
toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  

-1 

Možnost vzniku nových 
environmentálních toxikantů či zvýšení 
jejich obsahu v materiálech při využití 
nových látek či technologií (např. 
procesy pracující s nanočásticemi) 

Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných 
zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 
veřejném sektoru o 1,5% ročně +1 

Vyšší využití informačních služeb by 
mohlo přinést pokles energetické 
náročnosti tvorby HDP a tím snížení 
spotřeby neobnovitelných zdrojů 

Stabilizovat snižování energetické náročnosti 
tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně 

+1 
Vyšší využití informačních služeb by 
mohlo přinést pokles energetické 
náročnosti tvorby HDP 

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů 
do roku 2012. 

0 
 

Podporovat environmentálně šetrné formy 
dopravy včetně managementových opatření 0 

 

Povzbudit poptávku a nabídku výrobků 
šetrných k životnímu prostředí, a tím 
stimulovat potenciál pro neustálé, trhem řízené 
environmentální zlepšování. 

0 

 

Vybudovat v ČR komplexní fungující systém 
environmentálního vzdělávání, výchovy a 
osvěty, který se pozitivně projeví v šetrnějším 
přístupu společnosti k životnímu prostředí 

+1 

Rozvoj informačních technologií 
napomůže i šíření informací o životním 
prostředí. 

Návrh reformulace priority:  

Návrh doplnění zaměření opatření v rámci příslušného operačního programu: 

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 58

Priorita: Chytrá veřejná správa 

Obsah priority: Priorita Modernizace veřejné správy se zaměří na zvýšení efektivnosti práce 
organizací veřejné správy a jí zřizovaných organizací a jejich zaměstnanců a zajištění potřebné 
dostupnosti a stanovené kvality služeb poskytovaných občanům, na efektivní a účelné nakládání 
s veřejnými prostředky, zadávání veřejných zakázek a s tím související preventivní opatření 
k zabránění korupce a zneužití finančních prostředků. V rámci této priority bude podpořeno zavádění 
moderních forem řízení ve veřejné správě, hodnocení dopadu regulace, snižování administrativní 
zátěže, aplikace moderních metod řízení kvality a výkonnosti, metod strategického plánování, 
komunitního plánování a zkvalitnění systému vzdělávání a školení ve veřejné správě s cílem posílit 
administrativní kapacitu pro rozvojové aktivity. V rámci priority budou podporována opatření 
technické pomoci programů ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti. 

Referenční cíle ochrany životního 
prostředí  

Hodnocení 
možných 

vlivů 
Komentář 

Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 0  

Omezovat vstupy hlavních environmentálních 
toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  0 

 

Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných 
zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 
veřejném sektoru o 1,5% ročně 

+2 

Strategické plánování, pokud bude 
realizováno na dostatečně dlouhé období 
bude mít jednoznačně pozitivní vliv na 
snižování spotřeby neobnovitelných 
zdrojů (uvědomování si růstu jejich ceny 
v dlouhém období). 

Stabilizovat snižování energetické náročnosti 
tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně 

+2 
Moderní formy řízení budou mít 
pozitivní vliv na snižování energetické 
náročnosti. 

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů 
do roku 2012. 

0 
 

Podporovat environmentálně šetrné formy 
dopravy včetně managementových opatření 0 

 

Povzbudit poptávku a nabídku výrobků 
šetrných k životnímu prostředí, a tím 
stimulovat potenciál pro neustálé, trhem řízené 
environmentální zlepšování. 

? 

 

Vybudovat v ČR komplexní fungující systém 
environmentálního vzdělávání, výchovy a 
osvěty, který se pozitivně projeví v šetrnějším 
přístupu společnosti k životnímu prostředí 

+1 

Problematika strategického plánování 
má úzkou vazbu na životní prostředí a 
zohlednění potřeby jeho ochrany při 
přípravě strategických dokumentů. 

Návrh reformulace priority: Priorita Chytrá veřejná správa se zaměří na zvýšení efektivnosti práce 
organizací veřejné správy a jí zřizovaných organizací a jejich zaměstnanců a zajištění potřebné 
dostupnosti a stanovené kvality služeb poskytovaných občanům, na efektivní a účelné nakládání 
s veřejnými prostředky, zadávání veřejných zakázek a s tím související preventivní opatření 
k zabránění korupce a zneužití finančních prostředků. V rámci této priority bude podpořeno zavádění 
moderních forem řízení ve veřejné správě, hodnocení dopadu regulace, snižování administrativní 
zátěže, aplikace moderních metod řízení kvality a výkonnosti, metod strategického plánování, 
komunitního plánování a zkvalitnění systému vzdělávání a školení ve veřejné správě, včetně 
environmentálního vzdělávání, s cílem posílit administrativní kapacitu pro rozvojové aktivity. 
V rámci priority budou podporována opatření technické pomoci programů ze strukturálních fondů a 
Fondu soudržnosti. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 59

Návrh doplnění zaměření opatření v rámci příslušného operačního programu: 
Podporovat vzdělávání i v oblasti životního prostředí, se zaměřením na environmentální analýzy 
(LCA, RA) a produkty šetrné k životnímu prostředí. 

V rámci strategického plánování se zaměřit na hledání synergických efektů opatření v ekonomické, 
sociální a environmentální oblasti a tím pádem realizovat v praxi myšlenku udržitelného rozvoje. 

 
 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 60

Prioritní osa „Životní prostředí a dostupnost“ 

Priorit: Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Obsah priority: Důležitými tématy v oblasti životního prostředí  v České republice pro období 
2007 – 2013 jsou: vodní hospodářství a protipovodňová ochrana; ovzduší, hluk, úspory energie, 
využití obnovitelných zdrojů energie; staré zátěže, odpady a obaly; environmentální a technologická 
rizika (prevence a připravenost) a omezování průmyslového znečištění a zlepšení životního prostředí 
urbanizované krajiny; příroda a krajina; environmentální vzdělávání a osvěta. Výše uvedené priority 
se zaměřují se na zlepšení environmentální infrastruktury a na udržitelný rozvoj energie (zlepšení 
energetické účinnosti a využití alternativních zdrojů energie). Realizace priority Ochrana a zlepšení 
kvality životního prostředí jednak umožní splnit závazky vyplývající z přístupové smlouvy, jednak 
přispěje k řešení problémů, které v oblasti životního prostředí v České republice přetrvávají, což 
bude mít dopady především na kvalitu života obyvatel a přispěje to k plnění především strategického 
cíle Kvalitní fyzické  prostředí. Pokud bude prostředí dostatečně atraktivní pro investory, jak 
zahraniční, tak i domácí, zvýší se konkurenceschopnost ČR, což se promítne do růstu české 
ekonomiky i do zaměstnanosti obyvatel.   

Referenční cíle ochrany životního 
prostředí  

Hodnocení 
možných 

vlivů 
Komentář 

Po ukončení prvního kontrolního období 
Protokolu snížit do roku 2020 měrné emise 
CO2 na obyvatele o 30 % a celkové 
agregované emise CO2 o 25 % v porovnání s 
rokem 2000, a  pokračovat v zahájeném trendu 
do roku 2030 

0/+1 

Pokud investice budou směřovat do 
bezemisní technologie, nebo 
technologie k ochraně životního 
prostředí, lze očekávat nezhoršení, 
popřípadě zlepšení emisí skleníkových 
plynů  

Dosáhnout národní emisní stropy pro oxid 
siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické látky a 
amoniak v horizontu roku 2010 a dosáhnout 
směrných cílových hodnot pro acidifikaci pro 
lidské zdraví a pro vegetaci k roku 2020 

+2 

Rozvoj čistých technologií náhradou za 
dožívající  a méně výkonné 
technologie je cestou ke splnění cíle. 

Snižovat vypouštění emisí a úniků prioritních 
látek a zastavit nebo postupně odstranit 
vypouštění, emise a úniky prioritních 
nebezpečných látek 

+1 

 

Snižovat zábory půdy 0  

Omezovat fragmentaci krajiny a zabezpečovat 
ochranu a obnovu migračních tras, koridorů a 
zastávek migrujících druhů 

0 
 

Zlepšovat retenční funkci krajiny. 
+2 

Protipovodňová opatření by měla být 
realizována především prostřednictvím 
krajinných opatření 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 61

Zlepšovat ekologické funkce vodních toků 

-2/+2 

V obecné rovině tato priorita může 
přispět ke zlepšení ekologických funkcí 
vodních toků. Jednotlivá opatření, 
pokud by nerespektovala zájmy 
ochrany ekologické funkce vodních 
toků, by mohla mít významný 
negativní vliv na referenční cíl 
zlepšování ekologické funkce vodních 
toků. Takový významný negativní vliv 
by mohla mít zejména opatření ve 
vodním hospodářství (např. úpravy 
toků), protipovodňové ochraně (např. 
technická opatření ve volné krajině) a 
využití obnovitelných zdrojů energie 
(např. výstavba jezů pro potřeby 
MVE). Podmínkou realizace opatření 
by mělo být neupravovat dosud 
neupravené vodní toky a nesnižovat 
přirozenou biodiverzitu vodních toků.  

Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 

-2/+2 

V obecné rovině tato priorita může 
přispět k ochraně ohnisek biodiverzity. 
Jednotlivá opatření, pokud by 
nerespektovala zájmy ochrany ohnisek 
biodiverzity, by mohla mít významný 
negativní vliv na referenční cíl chránit 
ohniska biodiverzity. Takový 
významný negativní vliv by mohla mít 
zejména opatření ve vodním 
hospodářství (např. úpravy toků nebo 
jejich niv), protipovodňové ochraně 
(např. technická opatření ve volné 
krajině) a využití obnovitelných zdrojů 
energie (např. výstavba MVE a VE 
v citlivých lokalitách). Podmínkou 
realizace projektů by mělo být, že by 
neměly přispívat ke snižování 
biologické diverzity. 

Omezovat vstupy hlavních environmentálních 
toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  +1 

 

Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných 
zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 
veřejném sektoru o 1,5% ročně 

+2 
 

Stabilizovat snižování energetické náročnosti 
tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně 

+2 
 

Snižovat spotřebu nerostných surovin v 
důsledku strukturálních změn hospodářství  a 
technického rozvoje 

+1 
Kromě úspor energie (která bude mít 
pozitivní vliv) není v obsahu priority 
zmíněno žádné preventivní opatření. 

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů 
do roku 2012. 

+1 
 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 62

Snížit měrnou produkci nebezpečných odpadů 
o 20 % do roku 2010 ve srovnání s rokem 
2000 s předpokladem dalšího snižování 

+1 
 

Chránit přírodní prvky v zastavěných územích  

+2 

Ochrana a rozvoj přírodních prvků je 
základním předpokladem „zlepšení 
životního prostředí urbanizované 
krajiny“ jak o něm hovoří hodnocená 
priorita. 

Podporovat využívání brownfields 0  

Podporovat environmentálně šetrné formy 
dopravy včetně managementových opatření +2 

 

Snižovat zatížení transitní a nákladní silniční 
dopravou +1 

 

Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice 
dopravním hlukem a hlukem z průmyslové 
činnosti  

+2 
 

Povzbudit poptávku a nabídku výrobků 
šetrných k životnímu prostředí, a tím 
stimulovat potenciál pro neustálé, trhem řízené 
environmentální zlepšování. 

+2 

 

Návrh reformulace priority:  
Důležitými tématy v oblasti životního prostředí  v České republice pro období 2007 – 2013 jsou: 
k přírodě šetrné vodní hospodářství a protipovodňová ochrana; zlepšování kvality ovzduší, hluk, 
úspory energie a snižování energetické náročnosti, využití obnovitelných zdrojů energie; staré 
zátěže, předcházení vzniku a vyšší podíl recyklace odpadů a obalů odpady a obaly; 
environmentální a technologická rizika (prevence a připravenost) a omezování průmyslového 
znečištění a zlepšení životního prostředí urbanizované krajiny; příroda a krajina; environmentální 
vzdělávání a osvěta. Výše uvedené priority se zaměřují se na zlepšení environmentální 
infrastruktury a na udržitelný rozvoj energie (zlepšení energetické účinnosti a využití alternativních 
zdrojů energie) při respektování zájmů ochrany a přírody. Realizace priority Ochrana a zlepšení 
kvality životního prostředí jednak umožní splnit závazky vyplývající z přístupové smlouvy, jednak 
přispěje k řešení problémů, které v oblasti životního prostředí v České republice přetrvávají, což 
bude mít dopady především na kvalitu života obyvatel a přispěje to k plnění především strategického 
cíle Kvalitní fyzické životní  prostředí. Pokud bude prostředí dostatečně atraktivní pro investory, jak 
zahraniční, tak i domácí, zvýší se konkurenceschopnost ČR, což se promítne do růstu české 
ekonomiky i do zaměstnanosti obyvatel.   

Návrh doplnění zaměření opatření v rámci příslušného operačního programu: 

 

Priorita: Zlepšení dostupnosti dopravy 

Obsah priority: Prostřednictvím priority Zlepšení dostupnosti dopravy, informačních a 
komunikačních technologií bude realizována výstavba a modernizace dopravní infrastruktury, která 
má rozhodující význam pro ekonomiku ČR. Zvláštní pozornost bude věnována zprůchodnění 
evropských dopravních koridorů jak silničních, tak železničních a napojení hlavních hospodářských 
center státu na evropskou dopravní síť. 

Referenční cíle ochrany životního 
prostředí  

Hodnocení 
možných 

vlivů 
Komentář 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 63

Po ukončení prvního kontrolního období 
Protokolu snížit do roku 2020 měrné emise 
CO2 na obyvatele o 30 % a celkové 
agregované emise CO2 o 25 % v porovnání s 
rokem 2000, a  pokračovat v zahájeném trendu 
do roku 2030 

-2 

Intenzifikace dopravy přinese zvýšení 
emisí skleníkových plynů. 

Dosáhnout národní emisní stropy pro oxid 
siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické látky a 
amoniak v horizontu roku 2010 a dosáhnout 
směrných cílových hodnot pro acidifikaci pro 
lidské zdraví a pro vegetaci k roku 2020 

-2 

Intenzifikace dopravy přinese zvýšení 
emisí oxidů dusíku a VOC. 

Snižovat vypouštění emisí a úniků prioritních 
látek a zastavit nebo postupně odstranit 
vypouštění, emise a úniky prioritních 
nebezpečných látek 

-1 

 

Snižovat zábory půdy -2 Výstavba nové dopravní infrastruktury 
znamená zábory půdy 

Omezovat fragmentaci krajiny a zabezpečovat 
ochranu a obnovu migračních tras, koridorů a 
zastávek migrujících druhů -2 

Výstavba nové dopravní infrastruktury 
znamená vyšší fragmentaci krajiny. 
Součástí projektů opatření musí být i 
realizace opatření na zajištění 
průchodnosti krajiny pro živočichy. 

Zlepšovat retenční funkci krajiny. -1  

Zlepšovat ekologické funkce vodních toků 0  

Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 

-1/+1 

Tato priorita by mohla mít pozitivní 
vliv v případě, kdy by např. byla 
odvedena doprava mimo ohnisko 
biodiverzity (např. biocentrum ÚSES). 
Pokud by jednotlivá opatření v rámci 
této priority nerespektovala požadavky 
ochrany ohnisek biodiverzity, mohla 
by mít negativní vliv. 

Omezovat vstupy hlavních environmentálních 
toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  

-2 

Rozvoj dopravní sítě přinese zvýšený 
nárůst automobilové dopravy a s nim i 
zvýšení emisí látek nepříznivých u 
hlediska ŽP.  

Riziko znečištění prostředí ropnými 
produkty z havárií a úkapů. 
Intenzifikace dopravy přinese zvýšení 
emisí prekursorů pro vznik ozónu a 
partikulí. 

Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných 
zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 
veřejném sektoru o 1,5% ročně 

-1 
Negativní vliv bude mít rozvoj 
dopravní infrastruktury. 

Stabilizovat snižování energetické náročnosti 
tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně 

0 
 

Snižovat spotřebu nerostných surovin v 
důsledku strukturálních změn hospodářství  a 
technického rozvoje 

-1 
 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 64

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů 
do roku 2012. 

-1 
Při výstavbě a rekonstrukci dopravní 
infrastruktury vzniká množství odpadu 

Snížit měrnou produkci nebezpečných odpadů 
o 20 % do roku 2010 ve srovnání s rokem 
2000 s předpokladem dalšího snižování 

0 
 

Chránit přírodní prvky v zastavěných územích  

-1 

Dá se očekávat, že důraz na rozvoj 
silniční infrastruktury  přispěje  k 
nárůstu automobilismu a technická 
řešení dopravních obtíží v intravilánu 
sídel (obchvaty, rozšiřování silnic, 
parkoviště, protihlukové bariéry aj.)  
budou mnohdy realizována na úkor 
zbývajících přírodních prvků 
v zastavěných územích. 

Podporovat využívání brownfields 0  

Podporovat environmentálně šetrné formy 
dopravy včetně managementových opatření 

+1 

Management dopravy může do určité 
míry paralyzovat negativní efekt na 
emise znečištění a hluku z dopravy. 
Pozitivní hodnocení platí v případě 
doplnění opatření v této oblasti do 
priority. 

Snižovat zatížení transitní a nákladní silniční 
dopravou 

-2 

Dojde  ke zvýšení zatížení transitní a 
nákladní silniční dopravou. Podmínkou 
je podpora alternativních druhů 
dopravy a kombinované přepravy. 

Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice 
dopravním hlukem a hlukem z průmyslové 
činnosti  -2/+1 

Rozvojem silniční sítě dojde k dalšímu 
zvyšování hlukové zátěže. 
Management dopravy může do určité 
míry paralyzovat negativní efekt na 
emise znečištění a hluku z dopravy. 

Povzbudit poptávku a nabídku výrobků 
šetrných k životnímu prostředí, a tím 
stimulovat potenciál pro neustálé, trhem řízené 
environmentální zlepšování. 

0 

 

Návrh reformulace priority:  
Prostřednictvím priority Zlepšení dostupnosti dopravy bude realizována výstavba a modernizace 
dopravní infrastruktury, která má rozhodující význam pro ekonomiku ČR, s ohledem na ochranu 
životního prostředí. Současně Zvláštní pozornost bude pozornost věnována zprůchodnění 
evropských dopravních koridorů jak silničních, tak železničních a napojení hlavních hospodářských 
center státu na evropskou dopravní síť, a rozvoji environmentálně šetrných druhů dopravy a 
veřejné dopravy. 

Návrh doplnění zaměření opatření v rámci příslušného operačního programu: 
Při výstavba a modernizace dopravní infrastruktury se zaměřit na vytvoření podmínek pro prevenci 
havárií. 

Realizace opatření na zajištění průchodnosti krajiny pro živočichy 

Realizace protihlukových opatření 

Podpora alternativních druhů dopravy a kombinované dopravy 

Podpora environmentálně šetrné formy dopravy včetně managementových opatření 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 65

Prioritní osa Vyvážený a harmonický rozvoj území České republiky 

Priorita: Vyvážený rozvoj regionů 

Obsah priority: Priorita je zaměřena na podporu vyváženého rozvoje regionů, na snižování disparit 
v socioekonomické úrovni mezi i uvnitř regionů soudržnosti. Bude zaměřena na rozvoj regionální 
ekonomiky, podporu budování regionálních a místních dopravních a komunikačních systémů, 
zlepšování dostupnosti regionů, odstraňování environmentálních zátěží a péči o životní prostředí, 
řešení lokálně omezených problémů, řešení sociálních aktivit na místní a regionální úrovni a 
snižování potenciálu pro vznik sociálně patologických  jevů. 

Referenční cíle ochrany životního 
prostředí  

Hodnocení 
možných 

vlivů 
Komentář 

Po ukončení prvního kontrolního období 
Protokolu snížit do roku 2020 měrné emise 
CO2 na obyvatele o 30 % a celkové 
agregované emise CO2 o 25 % v porovnání s 
rokem 2000, a  pokračovat v zahájeném trendu 
do roku 2030 

+1 

Výměna technologií v některých 
regionech s těžkým průmyslem za 
nízkoemisní bude mít pozitivní vliv. 

Dosáhnout národní emisní stropy pro oxid 
siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické látky a 
amoniak v horizontu roku 2010 a dosáhnout 
směrných cílových hodnot pro acidifikaci pro 
lidské zdraví a pro vegetaci k roku 2020 

0 

 

Snižovat vypouštění emisí a úniků prioritních 
látek a zastavit nebo postupně odstranit 
vypouštění, emise a úniky prioritních 
nebezpečných látek 

0 

 

Snižovat zábory půdy 

-2/+2 

Rozvoj nových podnikatelských 
subjektů znamená tlak na zábor nových 
ploch. Pozitivní hodnocení platí 
v případě přednostního využívání 
browfields. Doporučujeme zaměřit 
příslušný operační program i na tento 
typ opatření. 

Omezovat fragmentaci krajiny a zabezpečovat 
ochranu a obnovu migračních tras, koridorů a 
zastávek migrujících druhů -2 

Rozvoj místní dopravní infrastruktury 
může znamenat zvýšení fragmentace 
krajiny. Projekty musí být realizovány 
společně s opatřeními na zajištění 
průchodnosti krajiny pro živočichy. 

Zlepšovat retenční funkci krajiny. 0  

Zlepšovat ekologické funkce vodních toků 

-1/+1 

Tato priorita, pokud by byly 
respektovány potřeby zlepšování 
ekologických funkcí vodních toků, by 
mohla mít pozitivní vliv na referenční 
cíl zlepšovat ekologické funkce 
vodních toků (např. odstraněním 
environmentálních zátěží). Pokud by 
jednotlivá opatření nerespektovala 
potřeby zlepšování ekologických 
funkcí vodních toků, mohla by tato 
priorita mít negativní vliv. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 66

Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 

-1/+1 

Tato priorita, pokud by byly 
respektovány potřeby ochrany ohnisek 
biodiverzity, by mohla mít pozitivní 
vliv na referenční cíl chránit ohniska 
biodiverzity (např. odstraněním 
environmentálních zátěží). Pokud by 
jednotlivá opatření nerespektovala 
podmínky ochrany ohnisek 
biodiverzity, mohla by tato priorita mít 
negativní vliv. 

Omezovat vstupy hlavních environmentálních 
toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  

? 

Rozvoj regionální ekonomiky není 
blíže specifikován. Sanace, odstranění 
zátěží  a realizace technologií bez 
persistentních znečišťujících  látek 
však může přispět ke zlepšení situace 
v regionu. 

Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných 
zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 
veřejném sektoru o 1,5% ročně 

-2/+1 

Rozvoj regionální ekonomiky může být 
realizován pomocí vyššího využívání a 
podpory OZE. Na druhou stranu 
zlepšování dostupnosti regionu a 
rozvoj dopravních systémů povede 
k vyššímu využívání neobnovitelných 
zdrojů. 

Stabilizovat snižování energetické náročnosti 
tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně 

-1/+1 

Zlepšování dostupnosti regionu a 
rozvoj dopravních systémů povede 
k vyšší poptávce po energiích. Slabý 
pozitivní vliv může být zaznamenán, 
pokud bude v oblasti realizována 
moderní investice díky její dobré 
dostupnosti. 

Snižovat spotřebu nerostných surovin v 
důsledku strukturálních změn hospodářství  a 
technického rozvoje 

-1/+1 

Zlepšování dostupnosti regionu a 
rozvoj dopravních systémů povede 
k vyššímu využívání nerostných 
surovin. Slabý pozitivní vliv může být 
zaznamenán, pokud bude v oblasti 
realizována moderní investice díky její 
dobré dostupnosti. 

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů 
do roku 2012. 

? 
Rozvoj regionální ekonomiky není 
blíže specifikován. 

Snížit měrnou produkci nebezpečných odpadů 
o 20 % do roku 2010 ve srovnání s rokem 
2000 s předpokladem dalšího snižování 

? 
Rozvoj regionální ekonomiky není 
blíže specifikován. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 67

Chránit přírodní prvky v zastavěných územích  

-1 

Primární důraz na rozvoj dopravní 
infrastruktury může zhoršit podmínky 
pro ochranu přírodních prvků 
v zastavěných územích. Ochrana a 
rozvoj přírodních prvků spolu s redukcí 
environmentálních zátěží může být na 
druhou stranu vhodným nástrojem pro 
redukci potenciálu sociálně 
patologických jevů včetně sociálního 
vyloučení. 

Podporovat využívání brownfields 

+2 

Hodnocení platí v případě přednostního 
využívání brownfields pro rozvoj 
nových podnikatelských subjektů. 
Doporučujeme zaměřit příslušný 
operační program i na tento typ 
opatření. 

Podporovat environmentálně šetrné formy 
dopravy včetně managementových opatření 

-1/+1 

Pozitivní hodnocení platí v případě, že 
problematika rozvoje dopravních 
systémů bude řešena společně s 
odstraňováním environmentálních 
zátěží. 

Snižovat zatížení transitní a nákladní silniční 
dopravou 

-2 

V rámci rozvoje regionů může 
docházet ke zvýšení zatížení transitní a 
nákladní silniční dopravou. Je nutné 
podporovat v rámci dopravních 
systémů železniční a veřejnou 
hromadnou  dopravu. 

Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice 
dopravním hlukem a hlukem z průmyslové 
činnosti  -1/+1 

Případné negativní dopady pří rozvoji 
silniční sítě. Pozitivní hodnocení 
v případě souběžné realizace opatření 
na snížení hlukové zátěže. 

Návrh reformulace priority:  

Návrh doplnění zaměření opatření v rámci příslušného operačního programu: 
Podporovat rozvoj ekonomických aktivit šetrných k životnímu prostředí. zvláště těch, které 
nepracují s organickými perzistentními látkami a těžkými kovy. 

Podporovat využívání odpadů s upřednostněním recyklace 

Podpora využívání brownfields 

Podpora opatření na zajištění průchodnosti krajiny pro živočichy 

Podpora opatření na snižování hlukové zátěže 

Podpora rozvoje veřejné dopravy 

 

Priorita: Rozvoj městských oblastí 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 68

Obsah priority: Priorita Rozvoj městských oblastí  je propojena s ostatními prioritami, jejichž 
realizace ovlivňuje městské prostředí: infrastruktura, její dobudování a zkvalitnění, nejen z pohledu 
dostupnosti, ale také z hlediska ochrany životního prostředí, dále podpora podnikatelských aktivit ve 
městě, zaměstnanost, boj s nezaměstnaností a sociální soudržnost a komplexní regenerace částí měst 
v oblasti sociální, ekonomické urbanistické, architektonické a ekologické se zvláštním zřetelem 
k řešení problémů sídlišť. 

Referenční cíle ochrany životního 
prostředí  

Hodnocení 
možných 

vlivů 
Komentář 

Po ukončení prvního kontrolního období 
Protokolu snížit do roku 2020 měrné emise 
CO2 na obyvatele o 30 % a celkové 
agregované emise CO2 o 25 % v porovnání s 
rokem 2000, a  pokračovat v zahájeném trendu 
do roku 2030 

+1 

Při realizaci opatření na snížení 
používání tuhých paliv při vytápění 
obcí. 

Dosáhnout národní emisní stropy pro oxid 
siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické látky a 
amoniak v horizontu roku 2010 a dosáhnout 
směrných cílových hodnot pro acidifikaci pro 
lidské zdraví a pro vegetaci k roku 2020 

+1 

Při realizaci opatření na snížení 
používání tuhých paliv při vytápění 
obcí. 

Snižovat vypouštění emisí a úniků prioritních 
látek a zastavit nebo postupně odstranit 
vypouštění, emise a úniky prioritních 
nebezpečných látek 

? 

 

Snižovat zábory půdy 

-2/+2 

Rozvoj nových podnikatelských 
subjektů znamená tlak na zábor nových 
ploch. Pozitivní hodnocení platí 
v případě přednostního využívání 
browfields. Doporučujeme zaměřit 
příslušný operační program i na tento 
typ opatření. 

Omezovat fragmentaci krajiny a zabezpečovat 
ochranu a obnovu migračních tras, koridorů a 
zastávek migrujících druhů 

0 
 

Zlepšovat retenční funkci krajiny. 0  

Zlepšovat ekologické funkce vodních toků 0  

Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 0  

Omezovat vstupy hlavních environmentálních 
toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  ? Podnikatelské aktivity nejsou blíže 

specifikovány. 

Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných 
zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 
veřejném sektoru o 1,5% ročně -1/+2 

Komplexní řešení problému sídlišť má 
pozitivní vliv na snižování spotřeby 
neobnovitelných zdrojů. Regenerace 
měst si však vyžádá další spotřebu 
neobnovitelných zdrojů.  

Stabilizovat snižování energetické náročnosti 
tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně -1/+2 

Komplexní řešení problému sídlišť má 
pozitivní vliv na snižování spotřeby 
energie. Kompletní regenerace měst si 
však vyžádá dodatečné energie.  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 69

Snižovat spotřebu nerostných surovin v 
důsledku strukturálních změn hospodářství  a 
technického rozvoje -1/+1 

Regenerace měst si vyžádá dodatečné 
suroviny (materiály), přínosy 
regenerace však mohou následnou 
spotřebu surovin snížit. 

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů 
do roku 2012. 

? 
Podnikatelské aktivity nejsou blíže 
specifikovány. 

Snížit měrnou produkci nebezpečných odpadů 
o 20 % do roku 2010 ve srovnání s rokem 
2000 s předpokladem dalšího snižování 

? 
Podnikatelské aktivity nejsou blíže 
specifikovány. 

Chránit přírodní prvky v zastavěných územích  

-1/+1 

Úzce chápaný rozvoj, orientovaný 
zejména na podporu dopravní 
infrastruktury přinese zhoršení 
podmínek pro existenci přírodních 
prvků v zastavěném území (nároky na 
prostor pro dopravní stavby, imise 
přímo poškozující přírodní prvky). 

Komplexně promyšlené rozvojové 
koncepce zahrnující environmentální 
aspekty do urbanisticko-
architektonických řešení mohou 
výrazně přispět k zachování a rozvoji 
přírodních prvků v dané lokalitě. 

Podporovat využívání brownfields 

-2 

Rozvoj nových podnikatelských 
subjektů znamená tlak na zábor nových 
ploch.  

Priorita má potenciál na pozitivní vliv 
v případě přednostního využívání 
browfields. Doporučujeme zaměřit 
příslušný operační program i na tento 
typ opatření. 

Podporovat environmentálně šetrné formy 
dopravy včetně managementových opatření 

-1/+1 

Pozitivní hodnocení platí v případě, že 
problematika rozvoje dopravních 
systémů bude řešena společně 
s ochranou životního prostředí. 

Snižovat zatížení transitní a nákladní silniční 
dopravou 

-1/+1 

Rozvojem městských oblastí může 
docházet ke zvýšení zatížení transitní a 
nákladní silniční dopravou. Je nutné 
podporovat veřejnou hromadnou  
dopravu.  

Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice 
dopravním hlukem a hlukem z průmyslové 
činnosti  -1/+1 

Případné negativní dopady pří rozvoji 
silniční sítě. Pozitivní hodnocení 
v případě souběžné realizace opatření 
na snížení hlukové zátěže. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 70

Návrh reformulace priority:  
Priorita Rozvoj městských oblastí  je propojena s ostatními prioritami, jejichž realizace ovlivňuje 
městské prostředí: infrastruktura, její dobudování a zkvalitnění, nejen z pohledu dostupnosti, ale 
také z hlediska ochrany životního prostředí a zdravého způsobu života, dále podpora 
podnikatelských aktivit ve městě, zaměstnanost, boj s nezaměstnaností a sociální soudržnost a 
komplexní regenerace částí měst v oblasti sociální, ekonomické urbanistické, architektonické a 
ekologické se zvláštním zřetelem k řešení problémů sídlišť. 

Návrh doplnění zaměření opatření v rámci příslušného operačního programu: 
Podporovat rozvoj ekonomických aktivit šetrných k životnímu prostředí. zvláště těch, které 
nepracují s organickými perzistentními látkami a těžkými kovy. 

Zvláštní zřetel při regeneraci (revitalizaci) nevěnovat pouze sídlištím, ale všem objektům ve 
vlastnictví města. 

Podporovat využívání odpadů s upřednostněním recyklace 

Podpora využívání brownfields 

Podpora opatření na zajištění průchodnosti krajiny pro živočichy 

Podpora opatření na snižování hlukové zátěže 

Podpora rozvoje veřejné dopravy 

 

Priorita: Rozvoj  venkovských oblastí 

Obsah priority: Priorita bude zaměřena na stabilizaci osídlení venkovských oblastí, na udržení a 
zvyšování kvality života venkovské populace, na zlepšení dostupnosti veřejných statků a služeb, 
posilování vazeb mezi venkovem a městy, na podporu diverzifikace ekonomické struktury 
venkovských oblastí, na podporu meziobecní spolupráce malých obcí za účelem efektivnějšího výkonu 
a zajištění veřejné správy. 

Referenční cíle ochrany životního 
prostředí  

Hodnocení 
možných 

vlivů 
Komentář 

Po ukončení prvního kontrolního období 
Protokolu snížit do roku 2020 měrné emise 
CO2 na obyvatele o 30 % a celkové 
agregované emise CO2 o 25 % v porovnání s 
rokem 2000, a  pokračovat v zahájeném trendu 
do roku 2030 

0 

Při řešení vytápění malých obcí by měla 
být realizována opatření na omezení 
využívání neobnovitelných tuhých paliv. 

Dosáhnout národní emisní stropy pro oxid 
siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické látky a 
amoniak v horizontu roku 2010 a dosáhnout 
směrných cílových hodnot pro acidifikaci pro 
lidské zdraví a pro vegetaci k roku 2020 

0 

Při řešení vytápění malých obcí by měla 
být realizována opatření na omezení 
využívání neobnovitelných tuhých paliv. 

Snižovat vypouštění emisí a úniků prioritních 
látek a zastavit nebo postupně odstranit 
vypouštění, emise a úniky prioritních 
nebezpečných látek 

0 

 

Snižovat zábory půdy 0  

Omezovat fragmentaci krajiny a zabezpečovat 
ochranu a obnovu migračních tras, koridorů a 
zastávek migrujících druhů 

0 
 

Zlepšovat retenční funkci krajiny. 0  

Zlepšovat ekologické funkce vodních toků 0  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 71

Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 0  

Omezovat vstupy hlavních environmentálních 
toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  

-2/+2 

Nevhodná ekonomická struktura může 
výrazně poškodit životní prostředí 
venkova vstupem environmentálních 
toxikantů do prostředí. 

Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných 
zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 
veřejném sektoru o 1,5% ročně +1 

Meziobecní spolupráce a rozvoj venkova 
např. pomocí diverzifikace ekonomických 
činností (pěstování rychle rostoucí 
biomasy) přispěje k vyššímu využívání 
obnovitelných zdrojů energie.  

Stabilizovat snižování energetické náročnosti 
tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně +1 

Diverzifikace ekonomické činnosti může 
vést k přesunu k činnostem s vyšší 
přidanou hodnotou a tím nepřímo ke 
snížení energetické náročnosti. 

Snižovat spotřebu nerostných surovin v 
důsledku strukturálních změn hospodářství  a 
technického rozvoje 

+1 
Diverzifikace ekonomické činnosti může 
vést k snižování spotřeby nerostných 
surovin. 

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů 
do roku 2012. 

? 
Ekonomické aktivity nejsou blíže 
specifikovány. 

Snížit měrnou produkci nebezpečných odpadů 
o 20 % do roku 2010 ve srovnání s rokem 
2000 s předpokladem dalšího snižování 

? 
Ekonomické aktivity nejsou blíže 
specifikovány. 

Chránit přírodní prvky v zastavěných územích  

-1 

Extenzivní suburbanizace a konverze 
volné půdy v parcely pro individuální 
výstavbu bez promyšlené koncepce 
stimuluje v některých oblastech vznik 
rozsáhlých zastavěných území, které ač 
jsou venkovského charakteru, obsahují 
pouze minimum přírodních prvků. 

Podporovat využívání brownfields 0  

Podporovat environmentálně šetrné formy 
dopravy včetně managementových opatření 

-1/+1 

Pozitivní hodnocení platí v případě, že 
problematika rozvoje dopravních systémů 
bude řešena společně s ochranou 
životního prostředí. 

Snižovat zatížení transitní a nákladní silniční 
dopravou 

-1/+1 

Rozvojem venkovských oblastí může 
docházet ke zvýšení zatížení transitní a 
nákladní silniční dopravou. Je nutné 
podporovat veřejnou hromadnou  
dopravu. 

Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice 
dopravním hlukem a hlukem z průmyslové 
činnosti  

+1 
Při realizaci silničních obchvatů malých 
obcí. 

Návrh reformulace priority:  
Priorita bude zaměřena na stabilizaci osídlení venkovských oblastí, na udržení a zvyšování kvality 
života venkovské populace, na zlepšení dostupnosti veřejných statků a služeb, posilování vazeb mezi 
venkovem a městy, posilováním tradičních vazeb na životní prostředí, na podporu diverzifikace 
ekonomické struktury venkovských oblastí, na podporu meziobecní spolupráce malých obcí za účelem 
efektivnějšího výkonu a zajištění veřejné správy. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 72

Návrh doplnění zaměření opatření v rámci příslušného operačního programu: 
Podpora rozvoje ekonomiky respektující limity území, šetrné k životnímu prostředí. 

Podpora technologie, které nepracují s organickými perzistentními látkami a těžkými kovy. 

Podpora separovaného sběru odpadů. 

Podpora opatření na zajištění průchodnosti krajiny pro živočichy 

Podpora opatření na snižování hlukové zátěže (obchvaty malých obcí) 

Podpora rozvoje veřejné dopravy 

Opatření na vyloučení tuhých paliv při vytápění malých obcí 

 

Priorita: Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost - Praha 

Obsah priority: Priorita bude volně reagovat na tématické priority v souladu se zaměřením cíle 
Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost. Jedná se především o posilování 
konkurenceschopnosti a atraktivnosti Prahy podporou rozvoje znalostní společnosti, předcházení 
negativním sociálním a ekonomickým trendům a jevům, zlepšování životního prostředí a dostupnosti. 
Zvláštní důraz bude kladen na posilování sociální soudržnosti a adaptabilitu pracovních sil. 

Referenční cíle ochrany životního 
prostředí  

Hodnocení 
možných 

vlivů 
Komentář 

Po ukončení prvního kontrolního období 
Protokolu snížit do roku 2020 měrné emise 
CO2 na obyvatele o 30 % a celkové 
agregované emise CO2 o 25 % v porovnání s 
rokem 2000, a  pokračovat v zahájeném trendu 
do roku 2030 

-1 

 

Dosáhnout národní emisní stropy pro oxid 
siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické látky a 
amoniak v horizontu roku 2010 a dosáhnout 
směrných cílových hodnot pro acidifikaci pro 
lidské zdraví a pro vegetaci k roku 2020 

0 

 

Snižovat vypouštění emisí a úniků prioritních 
látek a zastavit nebo postupně odstranit 
vypouštění, emise a úniky prioritních 
nebezpečných látek 

0 

 

Snižovat zábory půdy 0  

Omezovat fragmentaci krajiny a zabezpečovat 
ochranu a obnovu migračních tras, koridorů a 
zastávek migrujících druhů 

0 
 

Zlepšovat retenční funkci krajiny. 0  

Zlepšovat ekologické funkce vodních toků 0  

Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 0  

Omezovat vstupy hlavních environmentálních 
toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  ? Podnikatelské aktivity nejsou blíže 

specifikovány. 

Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných 
zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 
veřejném sektoru o 1,5% ročně 

? 
 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 73

Stabilizovat snižování energetické náročnosti 
tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně +1 

Znalostní společnost a adaptabilita 
pracovních sil povede pravděpodobně 
k úsporám a k snižování energetické 
náročnosti. 

Snižovat spotřebu nerostných surovin v 
důsledku strukturálních změn hospodářství  a 
technického rozvoje -1/+1 

Tyto rozvojové aktivity povedou 
k vyššímu tlaku na využívání nerostných 
surovin. Na druhou stranu strukturální 
aktivity tento tlak zmírní. 

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů 
do roku 2012. 

? 
Podnikatelské aktivity nejsou blíže 
specifikovány. 

Snížit měrnou produkci nebezpečných odpadů 
o 20 % do roku 2010 ve srovnání s rokem 
2000 s předpokladem dalšího snižování 

? 
Podnikatelské aktivity nejsou blíže 
specifikovány. 

Chránit přírodní prvky v zastavěných územích  

0 

Důraz na zatraktivnění a 
konkurenceschopnost Prahy jakožto 
širšího středoevropského centra přílivu 
technologických inovací a investic a 
rozvoje znalostní společnosti není plně 
realizovatelný bez zlepšování kvality 
životního prostředí včetně zvýšené 
ochrany přírodních prvků. 

Podporovat využívání brownfields 0  

Podporovat environmentálně šetrné formy 
dopravy včetně managementových opatření 

-1/+1 

Pozitivní hodnocení platí v případě, že 
problematika rozvoje dopravních systémů 
bude řešena společně s ochranou životního 
prostředí. 

Snižovat zatížení transitní a nákladní silniční 
dopravou 

+1 

Rozvoj dostupnosti je nutné zaměřit 
zejména na podporu veřejné dopravy a 
vymisťování individuální automobilové 
dopravy z centra města. 

Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice 
dopravním hlukem a hlukem z průmyslové 
činnosti  

-2 
Další rozvoj bude spojen s nárůstem 
hluku. 

Návrh reformulace priority:  

Návrh doplnění zaměření opatření v rámci příslušného operačního programu: 
Podpora rozvoje veřejné dopravy a vymisťování individuální automobilové dopravy z centra města. 

Podporovat rozvoj ekonomiky respektující limity území, šetrné k životnímu prostředí. 

Podporovat technologie, které nepracují s organickými perzistentními látkami a těžkými kovy. 

 

Priorita: Evropská územní spolupráce 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 74

Obsah priority: Priorita vychází z podpory spolupráce na přeshraniční, meziregionální a nadnárodní 
úrovni, kterou poskytuje Evropská unie. V rámci priority budou podporována společná řešení 
společných problémů mezi sousedními zeměmi a regiony, jako je rozvoj měst a venkova, rozvoj 
hospodářských vztahů (zejména cestovního ruchu), dostupnosti a propojení malých a středních 
podniků, sociokulturní aktivity. Do přeshraniční spolupráce bude zapojena většina regionů. Společná 
řešení společných problémů budou podporována také v rámci nadnárodní a meziregionální spolupráce, 
do které se mohou zapojit subjekty ze všech regionů a která umožňuje spolupráci regionů 
nesousedících. Nadnárodní spolupráce je zaměřena na strategické priority jako jsou výzkum a vývoj, 
informační společnost, dostupnost, životní prostředí, prevence rizik a integrované hospodaření s vodou. 
Podpora meziregionální spolupráce pak bude směřovat do regionálních programů výměny informací a 
zkušeností, spolupráce a vytváření sítí s regiony v jiných členských zemích. 

Referenční cíle ochrany životního 
prostředí  

Hodnocení 
možných 

vlivů 
Komentář 

Po ukončení prvního kontrolního období 
Protokolu snížit do roku 2020 měrné emise 
CO2 na obyvatele o 30 % a celkové 
agregované emise CO2 o 25 % v porovnání s 
rokem 2000, a  pokračovat v zahájeném trendu 
do roku 2030 

+1 

Přenos dobré praxe. 

Dosáhnout národní emisní stropy pro oxid 
siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické látky a 
amoniak v horizontu roku 2010 a dosáhnout 
směrných cílových hodnot pro acidifikaci pro 
lidské zdraví a pro vegetaci k roku 2020 

+1 

Přenos dobré praxe. 

Snižovat vypouštění emisí a úniků prioritních 
látek a zastavit nebo postupně odstranit 
vypouštění, emise a úniky prioritních 
nebezpečných látek 

0 

 

Snižovat zábory půdy 0  

Omezovat fragmentaci krajiny a zabezpečovat 
ochranu a obnovu migračních tras, koridorů a 
zastávek migrujících druhů 

+1 
Může být předmětem přeshraniční 
spolupráce 

Zlepšovat retenční funkci krajiny. 0  

Zlepšovat ekologické funkce vodních toků 

+1 

Jednotlivá opatření v rámci této priority 
mohou mít pozitivní vliv na zlepšování 
ekologických funkcí vodních toků, a to 
v rámci integrovaného hospodaření 
s vodou. 

Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 0  

Omezovat vstupy hlavních environmentálních 
toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  ?  

Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných 
zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 
veřejném sektoru o 1,5% ročně 

+2 
Strategické priority nadnárodní spolupráce 
(mj. VaV, životní prostředí) budou mít 
pravděpodobně pozitivní vliv.  

Stabilizovat snižování energetické náročnosti 
tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně 

+2 
Výměny informací a zkušenosti dobré 
praxe povedou ke snižování energetické 
náročnosti.  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 75

Snižovat spotřebu nerostných surovin v 
důsledku strukturálních změn hospodářství  a 
technického rozvoje 

+1 
Strategická priorita nadnárodní spolupráce 
životní prostředí bude mít pozitivní vliv. 

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů 
do roku 2012. 

? 
 

Snížit měrnou produkci nebezpečných odpadů 
o 20 % do roku 2010 ve srovnání s rokem 
2000 s předpokladem dalšího snižování 

? 
 

Chránit přírodní prvky v zastavěných územích  0  

Podporovat využívání brownfields 0  

Podporovat environmentálně šetrné formy 
dopravy včetně managementových opatření +1 Např. budování společných přeshraničních 

cyklostezek a turistických tras. 

Snižovat zatížení transitní a nákladní silniční 
dopravou +1  

Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice 
dopravním hlukem a hlukem z průmyslové 
činnosti  

0 
 

Návrh reformulace priority:  

Návrh doplnění zaměření opatření v rámci příslušného operačního programu: 
Podporovat rozvoj ekonomiky respektující limity území, šetrné k životnímu prostředí. 

Podporovat technologie, které nepracují s organickými perzistentními látkami a těžkými kovy. 

Podporovat využívání odpadů s upřednostněním recyklace. 

Podporovat certifikace produktů cestovního ruchu šetrných k životnímu prostředí (EPD – 
environmentální prohlášení o produktu). 

 
6.4 Kumulativní vlivy 

V následující části jsou shrnuty celkové vlivy NRP/NSRR (na základě hodnocení 
jednotlivých priorit) na jednotlivé referenční cíle ochrany životního prostředí.  

Referenční cíl: Po ukončení prvního kontrolního období Protokolu snížit do roku 2020 měrné emise 
CO2 na obyvatele o 30 % a celkové agregované emise CO2 o 25 % v porovnání s rokem 2000, a  
pokračovat v zahájeném trendu do roku 2030. 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Regionální konkurenceschopnost a 
zaměstnanost – Praha 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Podpora kapacit VaV, inovací 

Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Vyvážený rozvoj regionů 

Rozvoj městských oblastí 

Evropská územní spolupráce 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 76

Celkové dopady na referenční cíl: 
Negativní vlivy NRP/NSRR na referenční cíl mohou být zejména v oblasti rozvoje cestovního 
ruchu, dopravní dostupností a při podpoře regionální konkurenceschopnosti a zaměstnanosti pro 
území hl. m. Prahy. Hlavním problémem může být další rozvoj a intenzifikace automobilové 
dopravy. 

NRP/NSRR má současně potenciál pro zlepšení tohoto referenčního cíle – při podpoře snižování 
energetické náročnosti, zavádění BAT, podpoře ekologicky šetrných způsobů dopravy. Specifickou 
problematikou je snížení používání tuhých paliv v obcích a venkovských oblastech. Sekundární a 
nepřímé pozitivní vlivy na tento referenční cíl může mít také vzdělávání a přenos dobré praxe 
v rámci přeshraniční spolupráce.  

Lze očekávat celkový pozitivní dopad NRP/NSRR na tento referenční cíl. 

 

Referenční cíl: Dosáhnout národní emisní stropy pro oxid siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické 
látky a amoniak v horizontu roku 2010 a dosáhnout směrných cílových hodnot pro acidifikaci pro 
lidské zdraví a pro vegetaci k roku 2020. 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Konkurenceschopných podnikatelský sektor 

Podpora kapacit VaV, inovací 

Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Rozvoj městských oblastí 

Evropská územní spolupráce 

Celkové dopady na referenční cíl: 
Negativní vlivy NRP/NSRR na referenční cíl mohou být zejména v oblasti rozvoje cestovního ruchu 
a dopravní dostupností. Hlavním problémem je zejména další rozvoj a intenzifikace automobilové 
dopravy (emise NOx a VOC). 

NRP/NSRR má současně potenciál pro zlepšení tohoto referenčního cíle – při podpoře snižování 
energetické náročnosti, zavádění BAT, podpoře ekologicky šetrných způsobů dopravy (zejména pak 
v chráněných územích a historických částech měst).. Specifickou problematikou je snížení 
používání tuhých paliv v obcích a venkovských oblastech. Sekundární a nepřímé pozitivní vlivy na 
tento referenční cíl může mít také vzdělávání a přenos dobré praxe v rámci přeshraniční spolupráce. 

Celkové vlivy NRP/NSRR na tento referenční cíl nelze odhadnout – budou záviset na způsobu 
implementace jednotlivých OP a zaměření jednotlivých podpořených projektů. 

 

Referenční cíl: Snižovat vypouštění emisí a úniků prioritních látek a zastavit nebo postupně 
odstranit vypouštění, emise a úniky prioritních nebezpečných látek. 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Konkurenceschopných podnikatelský sektor 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Konkurenceschopných podnikatelský sektor 

Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Celkové dopady na referenční cíl: 
Implementace NRP/NSRR, respektive zejména priorit v oblasti podpory podnikání a rozvoje 
dopravy, může znamenat zhoršení tohoto referenčního cíle.  

Na druhou stranu, podpora BAT, úspor energie atd. v rámci rozvoj podnikání může přinést pozitivní 
dopady, stejně tak realizace priority „Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí“. 

Celkové vlivy NRP/NSRR na tento referenční cíl nelze odhadnout – budou záviset na způsobu 
implementace jednotlivých OP a zaměření jednotlivých podpořených projektů. 

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 77

Referenční cíl: Snižovat zábory půdy 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Konkurenceschopných podnikatelský sektor 

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Vyvážený rozvoj regionů 

Rozvoj městských oblastí 

Konkurenceschopných podnikatelský sektor 

Vyvážený rozvoj regionů 

Rozvoj městských oblastí 

 

Celkové dopady na referenční cíl: 
Podpora podnikání – nové podnikatelské subjekty a zařízení pro podnikání, cestovního ruchu (např. 
lyžařské sjezdové tratě či hotelová zařízení), dopravní dostupnosti – zejména nová dopravní 
infrastruktura, to vše i v rámci rozvoje regionů a městských oblastí, při implementaci NRP/NSRR 
může znamenat nové zábory půdy. Rozvoj nových podnikatelských subjektů znamená tlak na zábor 
nových ploch.  

Pro naplnění potenciálu NRP/NSRR pro pozitivní dopady (alespoň lokálního či regionálního 
rozsahu) je nutná intenzivní podpora revitalizace brownfields a jejich přednostního využívání.  

Lze však očekávat převažující celkové negativní vliv NRP/NSRR na tento referenční cíl. 

 

Referenční cíl: Omezovat fragmentaci krajiny a zabezpečovat ochranu a obnovu migračních tras, 
koridorů a zastávek migrujících druhů 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Vyvážený rozvoj regionů 

Evropská územní spolupráce 

Celkové dopady na referenční cíl: 
Zásadní negativní vliv NRP/NSRR na tento referenční cíl znamená rozvoj dopravní infrastruktury – 
jak na národní, tak regionální úrovni.  

Případný nepřímý pozitivní dopad může být společné řešení lokálních problémů s okolními státy 
v rámci přeshraniční spolupráce. 

Celkově však lze očekávat zhoršení referenčního cíle při implementaci NRP/NSRR. 

 

Referenční cíl: Zlepšovat retenční funkci krajiny. 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Zlepšení dostupnosti dopravy Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Celkové dopady na referenční cíl: 
Celkové vlivy NRP/NSRR na tento referenční cíl nelze odhadnout – budou záviset na způsobu 
implementace zejména dvou výše uvedených priorit. Zhoršení retenčních vlastností lze očekávat při 
výstavbě nové dopravní infrastruktury, naopak jednou z oblastí podpory je zlepšování vodního 
režimu krajiny, dojde tedy (alespoň k částečné) kompenzaci negativního trendu. 

 

Referenční cíl: Zlepšovat ekologické funkce vodních toků 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Vyvážený rozvoj regionů 

Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Vyvážený rozvoj regionů 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 78

Evropská územní spolupráce 

Celkové dopady na referenční cíl: 
Implementace NRP/NSRR přinese pozitivní i negativní vlivy na tento referenční cíl.  

Podpora ochrany a zlepšení kvality životního prostředí by měla přispět ke zlepšení ekologických 
funkcí vodních toků – nicméně jednotlivá opatření musí respektovat zájmy jejich ochrany. 
Významný negativní vliv by mohla mít zejména opatření ve vodním hospodářství (např. úpravy 
toků), protipovodňové ochraně (např. technická opatření ve volné krajině) a využití obnovitelných 
zdrojů energie (např. výstavba jezů pro potřeby MVE).  

Pozitivní dopady mohou přinést jednotlivá opatření v rámci priority Evropská územní spolupráce – 
při integrovaném hospodaření s vodou. 

Celkové vlivy NRP/NSRR na tento referenční cíl však nelze odhadnout – budou záviset na způsobu 
implementace výše uvedených priorit. V rámci implementace jednotlivých OP bude existovat tlak 
na využívání vodních toků při realizaci jednotlivých projektů, což může znamenat výše uvedené 
negativní dopady.  

 

Referenční cíl: Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Ochrana a zlepšování kvality životního 
prostředí 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Vyvážený rozvoj regionů 

Konkurenceschopných podnikatelský sektor 

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Vzdělávání 

Ochrana a zlepšování kvality životního prostředí 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Vyvážený rozvoj regionů 

Celkové dopady na referenční cíl: 
Negativní vlivy NRP/NSRR může znamenat podpora rozvoje podnikání, cestovního ruchu (např. 
překračování nosné kapacity prostředí, nevhodné umísťování turistické infrastruktury), dopravní 
infrastruktury a rozvoje regionů. Při nerespektování ochrany biodiverzity mohou mít negativní efekt 
i opatření, realizovaná v rámci ochrany a zlepšení kvality životního prostředí – i když celkově tato 
oblast přinese pozitivní dopady na referenční cíl.  

Takový významný negativní vliv by mohla mít zejména opatření ve vodním hospodářství (např. 
úpravy toků nebo jejich niv), protipovodňové ochraně (např. technická opatření ve volné krajině) a 
využití obnovitelných zdrojů energie (např. výstavba MVE a VE v citlivých lokalitách).  

Podpora výše uvedených oblastí v rámci NRP/NSRR však může znamenat i pozitivní vlivy na 
referenční cíl. Zavádění nových technologií může snížit celkovou zátěž životního prostředí, rozvoj 
cestovního ruchu může obsahovat aktivity přispívající k zachování a obnově přírodního dědictví 
jako atraktorů cestovního ruchu, při budování dopravní infrastruktury – odvedení dopravy doprava 
mimo ohnisko biodiverzity (např. biocentrum ÚSES). 

Sekundární nepřímé vlivy může znamenat i podpora vzdělávání – při integraci problematiky 
životního prostředí a jeho ochrany do jednotlivých učebních osnov a plánů. 

Celkově však nelze vlivy NRP/NSRR odhadnout – bude záležet na způsobu realizace jednotlivých 
OP, respektive jednotlivých projektů. Významným opatřením pro minimalizaci negativních vlivů je 
zařazení problematiky ochrany biodiverzity mezi hodnotící kritéria pro relevantní projekty při jejich 
výběru.  

 

Referenční cíl: Omezovat vstupy hlavních environmentálních toxikantů do prostředí a hledat 
náhradní řešení.  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 79

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Informační společnost 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Rozvoj venkovských oblastí 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Podpora kapacit VaV, inovací 

Ochrana a zlepšování kvality životního prostředí 

Rozvoj venkovských oblastí 

Celkové dopady na referenční cíl: 
NRP/NSRR může přinést pozitivní dopady na referenční cíl při podpoře inovací a zavádění nových 
technologií při podnikání. Rozvoj regionální ekonomiky není v NRP/NSRR blíže specifikován. 
Sanace, odstranění zátěží  a realizace technologií bez persistentních znečišťujících  látek však může 
přispět ke zlepšení situace v regionu. 

Rozvoj dopravní sítě však přinese zvýšený nárůst automobilové dopravy a s nim i zvýšení emisí 
látek nepříznivých u hlediska životního prostředí. Existuje také riziko znečištění prostředí ropnými 
produkty z havárií a úkapů. Při rozvoji informačních a telekomunikačních technologií může dojít ke 
zvýšení obsahu environmentálních toxikantů v materiálech využívaných pro tyto technologie.  

Celkově lze očekávat spíše mírný pozitivní vliv implementace NRP/NSRR na referenční cíl. 

 

Referenční cíl: Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, 
ve veřejném sektoru o 1,5% ročně. 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Podpora kapacit VaV, inovací 

Zvyšování zaměstnanosti a zaměstnatelnosti 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Vyvážený rozvoj regionů 

Rozvoj městských oblastí 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Podpora kapacit VaV, inovací 

Zvyšování zaměstnanosti a zaměstnatelnosti 

Informační technologie 

Chytrá veřejná správa 

Ochrana a zlepšování kvality životního prostředí 

Vyvážený rozvoj regionů 

Rozvoj městských oblastí 

Rozvoj venkovských oblastí 

Evropská územní spolupráce 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 80

Celkové dopady na referenční cíl: 
Implementace NRP/NSRR může mít negativní vlivy zejména při podpoře rozvoje cestovního ruchu 
a dopravní infrastruktury. Tvorba nových pracovních příležitostí může být realizována (jako aktuální 
sociální problém) bez ohledu na referenční cíl i podporou surovinově a energeticky náročných 
odvětvích průmyslu. Zlepšování dostupnosti regionu a rozvoj dopravních systémů povede k vyššímu 
využívání neobnovitelných zdrojů, stejně tak regenerace měst. 

Pozitivní potenciál NRP/NSRR spočívá především v rozvoji lidského kapitálu a transferu 
zkušeností, podpoře rozvoje nových technologií (jejich vývojem a následně zaváděním do praxe, 
přenosem zkušeností), podpoře zaměstnanosti v energeticky a surovinově méně náročných oborech 
a úspoře energií. Vyšší využívání obnovitelných zdrojů může být dále zvyšováno pomocí vzdělávání 
v oblasti obnovitelných zdrojů. V NRP/NSRR je také zakotvena přímá podpora využívání 
obnovitelných zdrojů. Pokles energetické náročnosti HDP a tím snížení spotřeby neobnovitelných 
zdrojů může přinést vyšší využití informačních služeb. 

Celkové vliv NRP/NSRR na referenční cíl nelze odhadnout – lze očekávat významné negativní 
tlaky, naopak NRP/NSRr má potenciál pro zvýšení využívání obnovitelných zdrojů. Významným 
opatřením pro minimalizaci negativních vlivů a posílení pozitivních je zařazení problematiky 
obnovitelných zdrojů mezi hodnotící kritéria pro relevantní projekty při jejich výběru. 

 

Referenční cíl: Stabilizovat snižování energetické náročnosti tvorby HDP o 3 % ročně, 
elektroenergetické náročnosti o 2 % ročně. 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Podpora kapacit VaV, inovací 

Zvyšování zaměstnanosti a zaměstnatelnosti 

Vyvážený rozvoj regionů 

Rozvoj městských oblastí 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Podpora kapacit VaV, inovací 

Zvyšování zaměstnanosti a zaměstnatelnosti 

Vzdělávání 

Posilování sociální soudržnosti 

Chytrá veřejná správa 

Informační společnost 

Ochrana a zlepšování kvality životního prostředí 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Vyvážený rozvoj regionů 

Rozvoj městských oblastí 

Rozvoj venkovských oblastí 

Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 
– Praha  

Evropská územní spolupráce 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 81

Celkové dopady na referenční cíl: 
Negativní vlivy NRP/NSRR na referenční cíl mohou nastat v souvislosti s rozvojem služeb 
cestovního ruchu a ucelených produktů, který bude spojen s vyšší energetickou náročností. Tvorba 
nových pracovních příležitostí může být realizována (jako aktuální sociální problém) bez ohledu na 
referenční cíl i podporou energeticky náročných odvětvích průmyslu. Také zlepšování dostupnosti 
regionů a rozvoj dopravních systémů povede k vyšší poptávce po energiích. 

Pozitivní potenciál NRP/NSRR spočívá především v rozvoji lidského kapitálu a transferu 
zkušeností, podpoře rozvoje nových technologií (jejich vývojem a následně zaváděním do praxe, 
přenosem zkušeností), rozvoji informačních a komunikačních technologií, podpoře zaměstnanosti 
v energeticky méně náročných oborech a úspoře energií. Energetická náročnost tvorby HDP může 
být dále snižována pomocí vzdělávání v oblasti vyspělejších technologií. Zefektivnění a zlepšení 
kvality sociálních služeb může způsobit snížení energetické náročnosti tvorby HDP (nižší 
energetická náročnost tvorby HDP bude způsobena úsporami zdrojů (energie) v oblasti zapojování 
znevýhodněných osob na trhu práce). Moderní formy řízení budou mít pozitivní vliv na snižování 
energetické náročnosti, stejně tak rozvoj informačních a komunikačních technologií.  

Celkové dopady NRP/NSRR na referenční cíl nelze odhadnout – pozitivní dopady může přinést 
celková diversifikace ekonomiky směrem k oblastem s vyšší přidanou hodnotou, stejně tak rozvoj 
znalostní ekonomiky a vyšší adaptabilita pracovních sil povede pravděpodobně ke snižování 
energetické náročnosti. Vlivy NRP/NSRR na životní prostředí jsou tak závislé na celkové účinnosti 
implementace NRP/NSRR.  

 

Referenční cíl: Snižovat spotřebu nerostných surovin v důsledku strukturálních změn hospodářství  
a technického rozvoje. 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Podpora kapacit VaV, inovací 

Zvyšování zaměstnanosti a zaměstnatelnosti 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Vyvážený rozvoj regionů 

Rozvoj městských oblastí 

Regionální konkurenceschopnost a 
zaměstnanost – Praha 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Podpora kapacit VaV, inovací 

Zvyšování zaměstnanosti a zaměstnatelnosti 

Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Informační společnost 

Vyvážený rozvoj regionů 

Rozvoj městských oblastí 

Rozvoj venkovských oblastí 

Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 
– Praha 

Evropská územní spolupráce 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 82

Celkové dopady na referenční cíl: 
Negativní vlivy NRP/NSRR mohou být spojeny s implementací podpory cestovního ruchu (rozvoj 
infrastruktury a ucelených produktů CR povede ke zvyšování materiálové náročnosti), výzkumu a 
inovací. Tvorba nových pracovních příležitostí může být realizována (jako aktuální sociální 
problém) bez ohledu na referenční cíl i podporou surovinově náročných odvětvích průmyslu. 
K vyššímu využívání nerostných surovin může vést také zlepšování dostupnosti regionu a rozvoj 
dopravních systémů, stejně tak regenerace měst. 

Pozitivní potenciál NRP/NSRR spočívá v podpoře rozvoje nových technologií (jejich vývojem a 
následně zaváděním do praxe, přenosem zkušeností), rozvojem informačních a komunikačních 
technologií, podporou zaměstnanosti v materiálově méně náročných oborech a úsporou energií. 

Celkové dopady NRP/NSRR na referenční cíl nelze odhadnout – pozitivní dopady může přinést 
celková diversifikace ekonomiky směrem k oblastem s vyšší přidanou hodnotou, tj. vlivy na životní 
prostředí jsou závislé na účinnosti implementace NRP/NSRR. 

 

Referenční cíl: Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním recyklace na 55 % všech vznikajících 
odpadů do roku 2012. 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Podpora kapacit VaV, inovací 

Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Celkové dopady na referenční cíl: 

Podporou rozvoje podnikání (rozvoj infrastruktury pro podnikání) a dopravní infrastruktury 
lze očekávat navýšení objemu odpadů.  

Pozitivní vlivy NRP/NSRR lze očekávat zejména při zavádění nových technologií zahrnujících 
efektivní nakládání s odpady, respektive výzkumem a inovacemi v této oblasti. Podpora recyklace 
odpadů je zakotvena v prioritě „ochrana a zlepšení kvality ovzduší“. 

Celkově však vlivy NRP/NSRR na referenční nelze odhadnout – bude záležet na způsobu realizace 
jednotlivých OP, respektive jednotlivých projektů.  

 

Referenční cíl: Snížit měrnou produkci nebezpečných odpadů o 20 % do roku 2010 ve srovnání 
s rokem 2000 s předpokladem dalšího snižování. 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Informační společnost 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Celkové dopady na referenční cíl: 
Riziko zvýšení produkce nebezpečných odpadů plyne z podpory podnikání a rozvoje 
telekomunikačních a informačních technologií. 

Pozitivní dopady NRP/NSRR lze očekávat v případě zavádění nových nízkoodpadových a 
bezodpadových technologií, a dále při podpoře rekultivace starých skládek a sanací a rekultivaci 
starých ekologických zátěží, prevence vzniku odpadů a nesprávného nakládání s nimi. 

Celkově však nelze vlivy NRP/NSRR odhadnout – bude záležet na způsobu realizaci jednotlivých 
OP, respektive jednotlivých projektů. Významným opatřením pro minimalizaci negativních vlivů je 
zařazení problematiky nebezpečných odpadů a řešení jejich managementu mezi hodnotící kritéria 
pro relevantní projekty při jejich výběru. 

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 83

Referenční cíl: Chránit přírodní prvky v zastavěných územích. 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Vyvážený rozvoj regionů 

Rozvoj městských oblastí 

Rozvoj venkovských oblastí 

Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Rozvoj městských oblastí 

Celkové dopady na referenční cíl: 
Negativní vlivy NRP/NSRR na referenční cíl plynou z podpory podnikání (rozvoj zejména MSP 
může znamenat tlak na zábor ploch přírodního charakteru v sídlech), rozvoje cestovního ruchu 
(např. odstavná turistická parkoviště), rozvoje dopravní infrastruktury (tj. řešení dopravních obtíží 
v intravilánu sídel – obchvaty, rozšiřování silnic, parkoviště, protihlukové bariéry aj. –  budou 
mnohdy realizována na úkor zbývajících přírodních prvků v zastavěných územích).  

Naopak pozitivní vlivy jsou spojeny s implementací priority „ochrana a zlepšení kvality životního 
prostředí“. 

Celkově lze očekávat významné tlaky na využití přírodních prvků v zastavěných územích a tedy i 
celkové negativní vlivy NRP/NSRR na referenční cíl, nicméně při využití potenciálu NRP/NSRR 
pro pozitivní dopady může být tento negativní vliv výrazně minimalizován. 

 

Referenční cíl: Podporovat využívání brownfields 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Rozvoj městských oblastí Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Vyvážený rozvoj regionů 

Celkové dopady na referenční cíl: 
NRP/NSRR vytváří významný potenciál pro pozitivní dopady na referenční cíl přímou podporou 
této problematiky při rozvoji podnikání.  

Lze očekávat celkové pozitivní dopady NRP/NSRR na referenční cíl.  

 

Referenční cíl: Podporovat environmentálně šetrné formy dopravy včetně managementových 
opatření. 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Vyvážený rozvoj regionů 

Rozvoj městských oblastí 

Rozvoj venkovských oblastí 

Regionální konkurenceschopnost a 
zaměstnanost – Praha  

Konkurenceschopný podnikatelský sektor  

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Vzdělávání 

Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Vyvážený rozvoj regionů 

Rozvoj městských oblastí 

Rozvoj venkovských oblastí 

Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 
– Praha 

Evropská územní spolupráce 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 84

Celkové dopady na referenční cíl: 
Podporou rozvoje podnikání (doprava a přeprava zboží a materiálu automobilovou nákladní 
dopravou), rozvoj silniční infrastruktury (a tím IAD), cestovního ruchu může dojít ke zvýšení podílů 
automobilové dopravy (osobní i nákladní) na celkové objemu.  

Pozitivní dopady může znamenat cílená podpora rozvoje environmentálně šetrných druhů dopravy a 
alternativních způsobů dopravy a přepravy (železniční doprava, veřejné hromadná doprava). 
Pozitivní dopady může mít např. budování společných přeshraničních cyklostezek a turistických tras 
v rámci přeshraniční spolupráce. 

Celkově lze očekávat mírné pozitivní vlivy NRP/NSRR na referenční cíl. 

 

Referenční cíl: Snižovat zatížení transitní a nákladní silniční dopravou. 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Vyvážený rozvoj regionů 

Rozvoj městských oblastí 

Rozvoj venkovských oblastí 

Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Rozvoj městských oblastí 

Rozvoj venkovských oblastí 

Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 
– Praha  

Evropská územní spolupráce 

Celkové dopady na referenční cíl: 
Podpora rozvoje silniční sítě bude znamenat zvýšení zatížení transitní a nákladní silniční dopravou.  

Potenciál NRP/NSRR pro pozitivní dopady je zejména v podpoře železniční dopravy, veřejné 
hromadné dopravy, dále alternativních druhů dopravy a kombinované přepravy. Při lokalizaci 
konkrétních projektů je možné také dosáhnout vymístění IAD z center měst.  

Celkově však lze předpokládat negativní vlivy NRP/NSRR na referenční cíl, nicméně při využití 
potenciálu NRP/NSRR pro pozitivní dopady může být tento negativní vliv výrazně minimalizován. 

 

Referenční cíl: Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice dopravním hlukem a hlukem 
z průmyslové činnosti. 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Vyvážený rozvoj regionů 

Rozvoj městských oblastí  

Regionální konkurenceschopnost a 
zaměstnanost – Praha  

Podpora kapacit VaV, inovací 

Zvyšování zaměstnanosti a zaměstnatelnosti 

Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Zlepšení dostupnosti dopravy 

Vyvážený rozvoj regionů 

Rozvoj venkovských oblastí 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 85

Celkové dopady na referenční cíl: 
Negativní vlivy mohou nastat při podpoře podnikání (např. rozvojem MSP v sídlech), rozvoji 
některých aktivit cestovního ruchu (zejména v residenčních a rekreačních oblastech), rozvoje 
silniční sítě.  

Naopak při zavádění nových technologií může dojít k lokálnímu snížení hlukové zátěže. Stejně tak 
při realizaci protihlukových opatření v dopravě a realizaci obchvatů malých obcí. Hluk z dopravy 
může být snížen také příslušnými managementovými opatřeními a podporou environmentálně 
šetrných druhů dopravy. 

Celkově však lze předpokládat negativní vlivy NRP/NSRR na referenční cíl, nicméně při využití 
potenciálu NRP/NSRR pro pozitivní dopady může být tento negativní vliv výrazně minimalizován. 

 

Referenční cíl: Povzbudit poptávku a nabídku výrobků šetrných k životnímu prostředí, a tím 
stimulovat potenciál pro neustálé, trhem řízené environmentální zlepšování. 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

 Konkurenceschopný podnikatelský sektor 

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Vzdělávání 

Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Celkové dopady na referenční cíl: 
NRP/NSRR neobsahuje priority s negativním vlivem na referenční cíl.  

Při zaměření podpory na tuto problematiku lze očekávat celkové pozitivní dopady NRP/NSRR na 
referenční cíl. 

 
Referenční cíl: Vybudovat v ČR komplexní fungující systém environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty, který se pozitivně projeví v šetrnějším přístupu společnosti k životnímu prostředí. 

Priority s možným negativním vlivem Priority s možným pozitivním vlivem 

 Vzdělávání 

Informační společnost 

Chytrá veřejná správa 

Celkové dopady na referenční cíl: 
NRP/NSRR neobsahuje priority s negativním vlivem na referenční cíl. 

Vzhledem k zaměření podpory na vzdělávání lze očekávat celkové pozitivní dopady NRP/NSRR na 
referenční cíl. 

 
6.5 Hodnocení návrhu zaměření operačních programů 
V rámci hodnocení jednotlivých priorit NRP/NSRR (viz Kap. 6.3) navrhnul zpracovatel SEA 
doplnění zaměření souvisejících operačních programů. Tato doporučení jsou uvedena výše 
jakou součást hodnotících matic.  

Jako součást hodnocení návrhů zaměření operačních programů byly v rámci SEA NRP/NSRR 
navrženy také některá doplnění a úpravy globálních a specifických cílů operačních programů. 

Tyto návrhy byly diskutovány během přípravy operačních programů a v některých případech 
zohledněny v rámci SEA na jednotlivé operační programy.  

  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 86

7.  Plánované opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech 
závažných negativních vlivů životní prostředí vyplývajících 
z provedení koncepce 

Vzhledem k charakteru NRP/NSRR není možné identifikovat případné specifické negativní 
vlivy na životní prostředí. Hlavním cílem hodnocení NRP/NSRR v rámci SEA bylo zjištění, 
zda návrhy dokumentů dostatečně zohledňují problematiku životního prostředí a jeho 
ochrany, respektive zda neobsahují návrhy, které by mohly představovat potenciální rizika pro 
životní prostředí.  

Opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci případných negativních vlivů koncepce 
na životní prostředí lze v případě NRP/NSRR chápat jednak jako způsob a míru zohlednění 
problematiky životního prostředí a jeho ochrany v jednotlivých částech NRP/NSRR (viz 
hodnocení jednotlivých částí NRP/NSRR v kap. 6 dokumentace). 

Dále byly na základě hodnocení jednotlivých priorit vzhledem k referenčním cílům ochrany 
životního prostředí (viz Kap. 6) v opodstatněných případech navrženy úpravy priorit či návrh 
na zaměření operačních programů. 

Výše zmíněné návrhy zpracovatele SEA byly diskutovány již během zpracování NRP a 
NSRR s jeho předkladatelem a zpracovatelem a došlo k zohlednění velké části návrhů do 
textu NRP. Předkládanou verzi NRP a NSRR lze tedy z pohledu SEA považovat jako 
uspokojivou.  

Důležitou součástí opatření pro zamezení významných negativních dopadů implementace 
NRP/NSRR na životní prostředí je také návrh environmentálních kritérií pro výběr projektů a 
návrh na jejich začlenění do systému hodnocení a výběru projektů, předkládaných v rámci 
jednotlivých operačních programů. Realizace tohoto návrh by měla zajistit, aby nebyly 
podpořeny projekty v negativními vlivy na životní prostředí, naopak aby podpora byla 
směřována na projekty, které mohou přispět ke zlepšení stavu životního prostředí v ČR. 

Praktickou realizaci a účinnost environmentálního hodnocení jako součást výběru projektů 
bude možné vyhodnotit až na úrovni jednotlivých operačních programů během jejich 
implementace.  

 

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 87

8.  Výčet důvodů pro výběr zkoumaných variant a popis, jak bylo 
posuzování provedeno, včetně případných problémů při 
shromažďování požadovaných údajů (např. technické nedostatky 
nebo nedostatečné know-how) 

8.1  Výběr zkoumaných variant 
Národní rozvojový plán a Národní strategický referenční rámec je předkládán jako 
jednovariantní. V rámci zpracovávání NRP/NSRR byla v rámci Řídícího a koordinačního 
výboru a jednotlivých pracovních skupin vedena diskuse a byly zvažovány varianty 
optimálního řešení navrhovaných prioritních os, priorit a cílů a zaměření operačních 
programů.  

Alternativy mohou nastat při implementaci NSRR, tj. při zpracování jednotlivých operačních 
programů a dále při realizaci konkrétních projektů. Vzhledem k tomu je nutné, aby byl systém 
monitoringu NSRR obsahoval i environmentální indikátory a hlediska.  
 
8.2 Popis  provedení posouzení vlivů NRP/NSRR na životní prostředí 
Posouzení vlivů NRP/NSRR na životní prostředí bylo provedeno v souladu se zákonem 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 
Dalším výchozím dokumentem je Metodika posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí 
(MŽP, edice Planeta 7/2004) a metodická doporučení EK. 

Zpracovatelé SEA měli možnost účastnit se procesu přípravy NRP již od počátečních fázích, 
a následně navázat s posouzením NSRR. Jednotlivé výstupy SEA tak mohly být diskutovány 
a zapracovány do NRP/NSRR během zpracování dokumentu.  

Hodnocení návrhu NRP/NSRR se opírá o následující kroky: 

• Charakteristika hlavních trendů v oblasti životního prostředí.  

• Analýza relevantních strategických koncepčních rozvojových dokumentů na 
mezinárodní a národní úrovni. 

• Stanovení referenčního rámce pro hodnocení (sada referenčních cílů ochrany 
životního prostředí) na základě současných mezinárodních a národních 
environmentálních trendů.  

• Hodnocení popisné části NRP/NSRR na základě referenčních cílů.  

• Hodnocení strategie NRP/NSRR  

• Hodnocení prioritních os, priorit a návrhu zaměření operačních programů.  

• Návrhy úprav textu NRP/NSRR na základě provedeného hodnocení. 

• Návrh environmentálních indikátorů pro sledování vlivů implementace NSRR 
na životní prostředí.  

• Návrh environmentálních kritérií pro výběr projektů. 
Postup v jednotlivých krocích posouzení je detailně popsán vždy u související kapitoly 
dokumentace vyhodnocení vlivů. 
 
8.3 Problémy při shromažďování požadovaných údajů 
Předkladatel a zpracovatel NRP/NSRR poskytli zpracovateli SEA dostatečné množství 
relevantních údajů pro zpracování hodnocení. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 88

9.  Stanovení monitorovacích ukazatelů (indikátorů) vlivů koncepce na 
 životní prostředí 

9.1 Systém sledování vlivů implementace na životní prostředí 

Úvod 

Jak je již uvedeno výše, předkládaná dokumentace zahrnuje výstupy vyhodnocení Národního 
rozvojového plánu a Národního strategického referenčního rámce pro programové období 
2007 – 2013. Z hlediska sledování dopadů implementace koncepce na životní prostředí je 
však nutné vzít do úvahy, že NRP tvoří výchozí podklad pro zpracování NSRR, a koncepcí 
která bude ve výsledku implementována je tedy Národní strategický referenční rámec. Proto 
také návrhy zpracovatele SEA jsou zaměřeny na NSRR, respektive na celkový systém 
implementace programových dokumentů pro čerpání podporu z fondů EU. 

Návrh systému sledování vlivů implementace NSRR na životní prostředí (dále také 
„monitoring“) vychází z předpokladu, že nástrojem implementace NSRR jsou jednotlivé 
operační programy, respektive jednotlivé projekty, předkládané v rámci jednotlivých 
programů. Navrhovaný systém zohledňuje skutečnost, že při sledování environmentálních 
indikátorů na celostátní úrovni nelze odlišit dopady NSRR na životní prostředí od vlivu jiných 
aktivit/intervencí (projekty financované z jiných zdrojů než z NSRR).  

Níže uvedený návrh systému monitoringu je primárně zaměřen na NSRR, nicméně vzhledem 
k významné vazbě monitoringu NSRR na monitoring jednotlivých OP a ROP jsou zde 
uvedena i doporučení pro zajištění monitoringu na úrovni operačních programů. Zároveň má 
monitoring NSRR a OP návaznost na environmentální hodnocení projektů, předkládaných 
v rámci jednotlivých operačních programů – tj. lze rozlišit programovou a projektovou úroveň 
monitoringu (projektovou úrovní je míněn systém environmentálního hodnocení a výběru 
projektů). Významná čýst návrhu je věnována aktivitám, které je v rámci monitoringu nutné 
zajistit a odpovídajícím personálním a odborným kapacitám. 

Systém pro monitoring NSRR a jednotlivých OP, navržený v rámci SEA NRP/NSRR (včetně 
environmentálních indikátorů a kritérií pro výběr projektů), byl v průběhu posuzování 
diskutován se zástupci předkladatele NRP/NSRR (tj. Ministerstvo pro místní rozvoj), zástupci 
řídících orgánů jednotlivých OP a zpracovateli jednotlivých SEA. Výsledkem těchto diskusí 
bylo začlenění návrh do publikace „Horizontální témata od shora dolů v dokumentaci – 
Doporučení operačním programům k horizontálním tématům a jejich zapracování do 
Prováděcího dokumentu a Pokynů pro žadatele“, která byla připravena Ministerstvem pro 
místní rozvoj a je určena pro využití jednotlivými řídícími orgány v rámci implementace 
programových dokumentů. 
 
Popis systému sledování vlivů implementace NSRR na životní prostředí 

V rámci implementace NSRR musí být prováděno sledování vlivů na životní prostředí dle 
ustanovení §10h zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
zákona č. 93/2004 Sb. Ministerstvo pro místní rozvoj jako předkladatel koncepce je povinno 
zajistit sledování a rozbor vlivů schváleného NSRR na životní prostředí a veřejné zdraví.  

V případě zjištění závažných negativních vlivů na životní prostředí nebo veřejné zdraví 
během implementace NSRR je předkladatel povinen zajistit přijetí opatření k odvrácení nebo 
zmírnění takových vlivů a  informovat o tom Ministerstvo životního prostředí a dotčené 
správní úřady a současně rozhodnout o změně NSRR.  

Návrh monitoringu je založen na referenčních cílech ochrany životního prostředí pro 
NRP/NSRR (viz Kap. 5). Tyto cíle reprezentují oblasti a témata v životním prostředí, které 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 89

mají vazbu k prioritám NRP/NSRR a které tedy mohou být implementací NSRR významně 
ovlivněny. Dopady implementace NSRR na životní prostředí budou sledovány 
prostřednictvím míry ovlivnění těchto cílů.  

Pro sledování vlivů implementace NSRR na životní prostředí navrhnul zpracovatel SEA 
environmentální indikátory – ve vazbě na jednotlivé referenční cíle ochrany životního 
prostředí. K tomu, aby bylo možné odhadnout vliv NSRR na navržené indikátory a zároveň 
vyloučit zahrnutí jiných vlivů než vlivů NSRR, je nutné sledování indikátorů navázat na 
environmentální hodnocení projektů předkládaných v rámci jednotlivých OP, tj. využit 
environmentální indikátory zároveň jako kritéria pro hodnocení a výběr projektů. Sledováním 
a sumarizací hodnocení jednotlivých projektů v rámci OP, a agregací vlivů jednotlivých OP 
pak bude možné odhadnout celkový dopad NSRR na stanovené indikátory, respektive 
referenční cíle ochrany životního prostředí. 

Sledování dopadů NSRR na environmentální indikátory by mělo být prováděno v celém 
programovacím období a výsledky by měly být pravidelně zveřejňovány, nejlépe 
elektronickou formou na Internetu. Vyhodnocování výsledků monitoringu by mělo být 
navázáno na celkový systém evaluace dopadů NSRR. 

Podle finální podoby celkového způsobu implementace NSRR, který bude detailně stanoven 
v navazujících dokumentech, lze předpokládat případné úpravy a modifikace navrženého 
systému monitoringu, tak aby odpovídal potřebám a struktuře implementace. Zpracovatel 
SEA předpokládá, že navržený systém monitoringu bude sloužit jako výchozí pro jednotlivé 
operační programy. 
 
9.2 Návrh environmentálních indikátorů 

Environmentální indikátory pro NSRR 

Pro sledování vlivů implementace NSRR na životní prostředí navrhnul zpracovatel SEA sadu 
environmentálních indikátorů (viz Tab. 1). Indikátory jsou navrženy ve vazbě na referenční 
cíle ochrany životního prostředí – pro každý referenční cíl ochrany životního prostředí je 
navržen jeden environmentální indikátor. Vlivy NSRR na životní prostředí budou sledovány 
prostřednictvím těchto indikátorů. 

Sledování změn jednotlivých indikátorů na úrovni celé ČR (tj. např. změna emisí určitých 
látek za sledované období, změna rozlohy brownfields atd.) neumožní odhadnout příspěvek 
implementace NSRR k této změně – tedy do jaké míry NSRR ovlivnil (pozitivně či 
negativně) změnu emisí, rozlohu brownfields či úroveň environmentálního vzdělávání. 
 
Environmentální indikátory pro operační programy 

Jak je uvedeno výše, soubor environmentálních indikátorů byl navržen s ohledem na priority 
NSRR. Oblasti, řešené v rámci priorit NSRR jsou dále podrobněji rozpracovány 
prostřednictvím jednotlivých operačních programů. Jak je dále zmíněno, pro zajištění 
objektivity výsledků monitoringu NSRR je nutné vycházet z údajů za jednotlivé operační 
programy. 

Navržený soubor environmentálních indikátorů by měl sloužit jako výchozí pro jednotlivé 
operační programy. V závislosti na obsahu jednotlivých programových dokumentů (podle 
navržených priorit a oblastí podpory) by měly být z navrženého seznamu indikátorů řídícími 
orgány vybrány ty indikátory, které jsou relevantní pro daný operační program. Výběr by měl 
být proveden také s ohledem na výstupy a závěry jednotlivých SEA. Řídící orgán může využít 
pro sledování dopadů implementace OP na životní prostředí i další environmentální 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 90

indikátory z jiných zdrojů (např. Národní číselník indikátorů) a doplnit tyto indikátory 
k vybraným ze souboru SEA NRP/NSRR. 
Pro některé operační programy (např. OP Podnikání a inovace, OP Doprava) lze předpokládat 
rozsáhlejší využití environmentálních indikátorů vzhledem k jejich silné vazbě na životní 
prostředí, naopak u jiných operačních programů (např. OP Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost) bude efektivní využít nižší počet environmentálních indikátorů. 
 
Zdroje dat pro sledování environmentálních indikátorů 

Pro dosažení dostatečné objektivity výsledků monitoringu (tedy pro stanovení vlivu právě 
sledovaného programového dokumentu a vyloučení vlivů jiných aktivit) je nutné monitoring 
na programové úrovni (NSRR a OP) navázat na úroveň projektovou. 

Environmentální indikátory (relevantní pro daný operační program) by zároveň měly sloužit 
jako kritéria pro hodnocení a výběr projektů, předkládaných v rámci jejich implementace. 
Agregací údajů o vlivech projektů na jednotlivá environmentální kritéria bude možné stanovit 
celkový vliv operačního programu na daný indikátor6. Sumarizací údajů za OP pak  následně 
celkový vliv NSRR. 
 
Tab. 12 Environmentální indikátory pro monitoring NSRR a operačních programů  

Referenční cíl  

Indikátor 
(pokud je již obsažen 
v číselníku ndikátorů, 
je uveden jeho kód) 

Jednotky 
způsob 
měření 

Definice 

Po ukončení prvního 
kontrolního období Protokolu 
snížit do roku 2020 měrné 
emise CO2 na obyvatele o 30 
% a celkové agregované emise 
CO2 o 25 % v porovnání s 
rokem 2000, a  pokračovat 
v zahájeném trendu. 

Snížení emisí 
skleníkových 
plynů  
(viz číselník 
210300) 

tis.tun Snížení emisí skleníkových 
plynů podle ekvivalentu  
CO2 za sledované časové 
období  

Snižovaní emisí tak, aby 
nebyly překročeny národní 
emisní stropy pro oxid siřičitý, 
oxidy dusíku, těkavé organické 
látky a amoniak v horizontu 
roku 2010 a dosažení 
směrných cílových hodnot pro 
acidifikaci pro lidské zdraví a 
pro vegetaci k roku 2020. 

Měrné emise  za 
všechny 
kategorie zdrojů: 

a) tuhé částice 

b) SO2 

c) NOx 

d) NH3 

e) VOC 
(viz číselník 
210600 až 
210900) 

tis. 
tun/rok/ 
km2 

Emise znečišťujících látek 
za určité časové období 
připadajících na jednotku 
plochy území v tisíci 
tunách za rok na km2 

 

                                                 
6 Např. pokud bude v rámci daného OP podpořeno 20 projektů, z nichž každý bude znamenat revitalizaci 50ha 
brownfields, celkový dopad OP na daný indikátor bude pozitivní, tj. prostřednictvím implementace OP bylo 
revitalizováno 1000ha brownfields. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 91

Snižovat vypouštění, emisí a 
úniků prioritních látek a 
zastavit nebo postupně 
odstranit vypouštění, emise a 
úniky prioritních 
nebezpečných látek 

Emise 
prioritních 
nebezpečných 
látek 

 

tun/rok Snížení emisí prioritních 
nebezpečných látek do 
půdy, vody, ovzduší. 

Pozn.: prioritní nebezpečné 
látky dle Stockholmské 
úmluvy a Rámcové 
směrnice o vodách 

Omezovat fragmentaci krajiny 
a zabezpečovat ochranu a 
obnovu migračních tras, 
koridorů a zastávek 
migrujících druhů.  

Míra 
fragmentace 
krajiny 

 

km2 Změna výměry dopravou 
nefragmentovaných území 
o plošném rozsahu větším 
než 100 km2  
(Pozn.: limity fragmentace 
jsou silnice s intenzitou 
dopravy vyšší než 1000 
vozidel/den a vícekolejné 
železniční tratě) 

Zlepšovat retenční funkci 
krajiny. 

 

Obnova 
přirozeného 
vodního režimu 
krajiny a prvků 
ekologické 
stability. 

Počet 
projektů 

Počet podpořených 
projektů, které určitým 
způsobem přispějí 
k obnově a zlepšení 
vodního režimu krajiny a 
prvků ekologické stability. 

Zlepšovat ekologické funkce 
vodních toků. 

Délka 
přirozených 
koryt vodních 
toků 

km Změna délky přirozených 
koryt vodních toků na 
území ČR 

 

Chránit ohniska („hot-spots“) 
biodiverzity. 

Rozloha ohnisek 
biodiverzity 

% Přírůstek nebo úbytek 
plochy ohnisek biodiverzity 
v rámci programu 
(Pozn.: za ohniska 
biodiverzity lze považovat: 1. 
a 2. zóny NP a CHKO, NPR, 
PR, ÚSES) 

Snižování starých 
ekologických zátěží. 

 

Počet 
odstraněných 
starých 
ekologických 
zátěží 
(viz číselník 
240200) 

Počet 
odstraněný
ch zátěží 

Počet odstraněných starých 
ekologických zátěží za 
sledované období.  

Snižovat spotřebu primárních 
neobnovitelných zdrojů 
v absolutní výši o 1% ročně, 
ve veřejném sektoru o 1,5% 
ročně. 

 

Výroba energie 
z obnovitelných 
zdrojů energie 
(viz číselník 
361100 a 362100) 
 

PJ 

 

Celková výroba energie z 
OZE – teplo, elektřina i 
společná výroba tepla a 
elektřiny  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 92

Stabilizovat snižování 
energetické náročnosti tvorby 
HDP o 3 % ročně, 
elektroenergetické náročnosti o 
2 % ročně 

Úspory energie  PJ Celkové úspory energie – 
cíleně dosahovány 
opatřeními na podporu 
energetické efektivnosti (ne 
vytěsnění jiným zdrojem 
energie). Porovnat lze na 
základě konečné spotřeby 
energie, tak jak je 
definována ve statistické 
ročence 

Zvýšit využívání odpadů 
s upřednostněním recyklace na 
55 % všech vznikajících 
odpadů do roku 2012. 

Množství 
využitých 
recyklovaných 
odpadů 

 

tuny Množství využitých 
recyklovaných odpadů  

 

 

Snížit produkci nebezpečných 
odpadů o 20 % do roku 2010 
ve srovnání s rokem 2000 
s předpokladem dalšího 
snižování. 

Snížení 
produkce 
nebezpečných 
odpadů 

% Snížení produkce 
nebezpečných odpadů za 
sledované období (%) 

 

Chránit přírodní prvky 
v zastavěných územích.  

Rozloha 
zelených ploch 
v intravilánech 
sídel.   

ha Rozloha nových zelených 
ploch, realizovaných 
v rámci programu 

Podporovat využívání 
brownfields. 

Rozloha znovu 
využitých 
brownfields. 

 

ha 

 

Rozloha brownfields, 
jejichž znovu využití bylo 
podpořeno v rámci 
programu 

Podporovat environmentálně 
šetrné formy dopravy včetně 
managementových opatření 

Investice do 
rozvoje veřejné 
dopravy 

mil.Kč Výše investic do rozvoje 
veřejné dopravy. 

Snižovat zatížení transitní a 
nákladní silniční dopravou. 

Rozvoj 
železniční 
dopravy 

 

% Podíl přepravních výkonů  
v silniční nákladní a 
železniční nákladní 
dopravě. 

Snižovat zátěž populace 
v sídlech z expozice 
dopravním hlukem a hlukem 
z průmyslové činnosti.  

Hluková zátěž 
obyvatel. 

Počet 
obyvatel 

Snížení počtu obyvatel, 
žijících v překročeném 
limitu hluku podle 
hlukových map, v rámci 
programu 

Povzbudit poptávku a nabídku 
výrobků šetrných k životnímu 
prostředí, a tím stimulovat 
potenciál pro neustálé, trhem 
řízené environmentální 
zlepšování. 

Výrobky šetrné 
životnímu 
prostředí.  

Počet  
projektů 

Počet projektů obsahujících 
podporu výrobků šetrných  
k životnímu prostředí, 
podpořených v rámci 
programu. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 93

Vybudovat v ČR komplexní 
fungující systém 
environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty, který se 
pozitivně projeví v šetrnějším 
přístupu společnosti k 
životnímu prostředí. 

Environmentální 
vzdělávání, 
výchova a osvěta 

Počet 
projektů 

Počet projektů, 
zahrnujících 
environmentální 
vzděláváním výchovu či 
osvětu, podpořených 
v rámci programu 

 
9.3 Aktivity nutné k zajištění monitoringu  
Kvalitní a účinný systém sledování a vyhodnocování vlivů implementace programových 
dokumentů na životní prostředí přispěje nejen k zamezení jejich případných negativních 
dopadů na životní prostředí, ale zároveň napomůže ke zvýšení pozitivních environmentálních  
dopadů finanční podpory EU. Ve svém důsledků bude znamenat také vyšší kvalitu 
předkládaných projektů a tím i účinnější implementaci programových dokumentů.  
 
Aktivity na úrovni NSRR 

Pro zajištění dostatečně účinného a objektivního systému sledování vlivů implementace 
NSRR na životního prostředí je zapotřebí na úrovni předkladatele NSRR zajistit celkovou 
koordinaci systému sledování vlivů programových dokumentů v rámci SF na životní 
prostředí, tj. realizovat následující kroky a aktivity: 

• koordinovat zapracování relevantních environmentálních indikátorů, navržených 
v rámci SEA NRP/NSRR, do jednotlivých operačních programů a do jejich 
systému implementace (jako indikátory a jako kritéria pro hodnocení a výběr 
projektů) 

• navázat systém monitoringu NSRR na výstupy monitoringu jednotlivých OP  

• pravidelně vyhodnocovat výsledky monitoringu (ve vazbě na další postupy 
průběžných evaluací při implementaci NSRR) 

• pravidelně zveřejňovat výsledky monitoringu 

• projednat navržený celkový systém sledování dopadů implementace NSRR a 
zejména způsob začlenění problematiky životního prostředí do celkového systému 
před jeho zahájením s Ministerstvem životního prostředí (odbor posuzování vlivů 
na životní prostředí a IPPC jako příslušný orgán pro posuzování všech 
programových dokumentů) 

• zajistit dostatečnou informovanost všech do implementace NSRR zainteresovaných 
skupin o environmentální problematice (v optimálním případě jako součást dalších 
informačních aktivit)  

 
Aktivity na úrovni operačních programů 

Celkový systém monitoringu pro jednotlivé operační programy zahrnuje následující aktivity:  

• vybrat relevantní environmentální indikátory a začlenit je do celkového systému 
sledování implementace OP na životní prostředí 

• pravidelně vyhodnocovat výsledky monitoringu (ve vazbě na další postupy 
průběžných evaluací při implementaci OP) 

• pravidelně zveřejňovat výsledky monitoringu 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 94

• projednat navržený celkový systém sledování dopadů implementace OP a zejména 
způsob začlenění problematiky životního prostředí do celkového systému před jeho 
zahájením s Ministerstvem životního prostředí 

• využít environmentální indikátory jako kritéria pro hodnocení a výběr projektů, 
předkládaných v rámci OP 

• průběžně komunikovat s příslušným úřadem pro posuzování (Ministerstvo 
životního prostředí) a orgány ochrany přírody a dalšími subjekty státní správy 
s působností v oblasti ochrany životního prostředí 

• poskytovat konzultace v oblasti životního prostředí pracovníkům implementační 
struktury daného operačního programu, tj. zejména členům hodnotících a 
výběrových komisí 

• poskytovat informace o problematice životního prostředí s vazbou na daný operační 
program všem zainteresovaným subjektům a jednotlivcům 

 
Aktivity na projektové úrovni  

Vzhledem k návaznosti hodnocení a výběru projektů na environmentální indikátory je 
klíčovým prvkem pro dosažení účinného systému výběr relevantních environmentálních 
kritérií pro konkrétní operační programy, jejich oblasti podpory, respektive pro jednotlivé 
konkrétní projekty. Pouze tak bude problematika životního prostředí chápána ze strany 
předkladatelů projektů jako možnost, jak zvýšit celkovou kvalitu projektů, a nikoliv jako 
administrativní překážka.  

Pro zajištění dostatečného zohlednění životního prostředí při hodnocení a výběru projektů je 
nutné zejména: 

• zapracovat navržená environmentální kritéria do celkového systému hodnocení a 
výběru projektů ;v jednotlivých operačních programech (přičemž je nutné provést 
jejich výběr a případnou modifikace pro jednotlivé oblasti podpory, respektive pro 
jednotlivé projekty) 

• navázat systém environmentálního hodnocení projektů na monitoringu dopadů 
implementace operačních programů a NRP 

• projednat (ze strany řídícího orgánů daného operačního programu) navržený 
celkový systém hodnocení a výběru projektů a zejména způsob začlenění 
problematiky životního prostředí do celkového systému před jeho zahájením 
s Ministerstvem životního prostředí 

• zajistit dostatečnou informovanost žadatelů o environmentální problematice a o 
možných vazbách předkládaných projektů na životní prostředí (na úrovni 
jednotlivých operačních programů) 

• poskytovat poradenské služby pro oblast životního prostředí předkladatelům 
projektů 

Detailní popis navrženého systému environmentálního hodnocení a výběru projektů včetně 
návrhu konkrétních kritérií je předmětem následující kapitoly. 

 
Zajištění kapacit 

Jak vyplývá ze znalostí a praktických zkušeností zpracovatele SEA (z ČR i z jiných členských 
států EU), je pro kvalitní a účinný systém sledování vlivů implementace programových 
dokumentů pro strukturální fondy na životní prostředí klíčové přesné „zacílení“ 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 95

environmentálních indikátorů, tj. jejich výběr a případná modifikace v závislosti na obsahu 
programového dokumentu. Stejně tak bude nutné vybírat relevantní environmentální kritéria 
na projektové úrovni podle jednotlivých oblastí podpory a typu a charakteru projektů. Tento 
fakt znamená, že s návrhem environmentálního monitoringu bude nutné v rámci 
implementace NSRR a operačních programů dále pracovat, tak aby byl v souladu s celkovou 
implementační strukturou pro jednotlivé dokumenty. 

Zajištění výše uvedených aktivit tedy vyžaduje dostatečné personální a odborné kapacity pro 
oblast životního prostředí v rámci celkového systému implementace a monitoringu NSRR a 
jednotlivých operačních programů.  

Je na zvážení řídících orgánů jednotlivých programových dokumentů, jakým způsobem zajistí 
výše uvedené (např. formou spolupráce s externím subjektem či působením pracovníků přímo 
v rámci implementační struktury, popřípadě úzkou spoluprácí s orgány státní správy 
s působností v ochraně životního prostředí). 

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 96

10. Popis plánovaných opatření k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci 
negativních vlivů zjištěných při provádění koncepce. 

Tato kapitola je duplicitní s kapitolou č. 7 – požadovaná opatření jsou specifikována v této 
části dokumentace. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 97

11. Stanovení indikátorů (kritérií) pro výběr projektů 

11.1 Environmentální hodnocení projektů 

Úvod 

Nástrojem implementace NSRR jsou jednotlivé operační programy, respektive jednotlivé 
projekty, předkládané v rámci operačních programů. I když tedy na úrovni NSRR nebudou 
předkládány žádné konkrétní projekty, je systém environmentálního hodnocení projektů 
významnou části SEA NPR/NSRR s vazbou na environmentální monitoring NSRR a 
operačních programů. Ministerstvo pro místní rozvoj jako předkladatel NSRR by mělo 
koordinovat  řídící orgány jednotlivých programových dokumentů k zajištění realizace 
environmentálního hodnocení a výběru projektů na úrovni operačních programů, tj. v rámci 
přípravy jednotlivých operačních programů doporučit níže navržený systém jednotlivých 
řídícím orgánů a sledovat a vyhodnocovat jeho naplňování. 

Níže uvedený návrh na environmentální hodnocení projektů směřuje mimo jiné k účinnému 
naplnění požadavku na začlenění problematiky životního prostředí jako horizontálního tématu 
do všech programů, jejichž prostřednictvím se realizuje finanční podpora z fondů EU.  

Na základě hodnocení projektu pomocí environmentálních kritérií bude možné určit, jaké 
oblasti životního prostředí mají vazbu na daný projekt a identifikovat tak „environmentální 
potenciál“ projektu (tj. možnosti projektu k pozitivnímu dopadu na životní prostředí). V rámci 
hodnocení je možné předkladateli projektu doporučit, aby některou z oblastí životního 
prostředí (environmentální téma) zahrnul přímo do předkládaného projektu (např. v případě 
výstavby budov lze doporučit opatření na úspory energie, řešení problematiky nakládání 
s odpady, opatření ke snížení hlukové zátěže atd.). Touto formou lze napomoci přípravě 
projektů, kvalitnějších nejen z hlediska jejich primárního účelu a zaměření (např. úspory 
energie a lepší management odpadů má přímý vztah k ekonomické výkonnosti projektu), ale 
také vzhledem k životnímu prostředí. 
 
Systém environmentálního hodnocení projektů 

Cílem navrženého systému je zohlednit v rámci celkového hodnocení a výběru projektů pro 
udělení podpory oblast životního prostředí a podpořit tak ty projekty, které (kromě svého 
primárního zaměření a účelu) budou mít lepší dopady na životní prostředí. Hodnocení by 
mělo probíhat na úrovni projektů předkládaných v rámci jednotlivých operačních programů 
jako součást rozhodování o schválení přidělení podpory konkrétnímu projektu v rámci 
jednotlivých OP, tj. hodnocení dle environmentálních kritérií by mělo být součástí 
souhrnného hodnocení předkládaného projektu. 

Navržený systém je zaměřen zejména na pozitivní dopady projektů na životní prostředí. 
Zpracovatel SEA vychází z předpokladu, že případné negativní dopady jsou detailně 
sledovány v rámci legislativní postupů (např. EIA) a vlivy projektu na životní prostředí jsou 
stanoveny příslušnou environmentální legislativou. Systém environmentálního hodnocení 
v rámci programových dokumentů nenahrazuje legislativní postupy (EIA, územní a stavební 
řízení), ale tyto postupy doplňuje – předkladatel projektu včasným zohledněním problematiky 
životního prostředí v úvodních fázích přípravy projektu může dosáhnout snadnějšího průběhu 
následných povolovacích procesů z hlediska životního prostředí. 

V rámci SEA NRP/NSRR byla navržena sada environmentální kritérií pro hodnocení a výběr 
projektů formou hodnotící otázky. Tato environmentální kritéria vycházejí 
z environmentálních indikátorů (viz předchozí kapitola), tj. pro každý environmentální 
indikátor bylo navrženo odpovídající kritérium. V návaznosti na vybrané environmentální 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 98

indikátory pro jednotlivé OP by měly být relevantní environmentální kritéria zapracována do 
celkového systému hodnocení a výběru projektů. Kromě níže uvedených kritérií lze pro 
hodnocení projektů z hlediska životního prostředí využít i další environmentální kritéria 
(např. doporučená zpracovatelem SEA daného OP). Řídící orgány jednotlivých OP musí 
stanovit vhodnou váhu environmentálního hodnocení projektu s ohledem na celkový systém 
hodnocení projektů, tak aby hodnocení za oblast životního prostředí mohlo ovlivnit celkový 
výsledek hodnocení projektu. 

Environmentální hodnocení projektů je navrhováno ve dvou fázích: 

• Před-projektové environmentální hodnocení při přípravě projektů, 
• Formální environmentální hodnocení v rámci výběrových řízení, 

 
Před-projektové hodnocení 
Je velmi důležité, aby předkladatelé projektů měli možnost seznámit se s hodnotícími kritérii 
již před zahájením zpracování projektové žádosti a mohli tak projekt upravit tak, aby obdržel 
co nejlepší hodnocení z hlediska jeho dopadů na životní prostředí. Zároveň by předkladatelé 
měli mít možnost konzultace v oblasti životního prostředí.  

Možnost před-projektového hodnocení povede ke zkvalitnění přípravy projektů a k úsporám 
finančních prostředků na zpracování projektové dokumentace. Hodnocení projektu z hlediska 
životního prostředí provádí předkladatel projektu formou slovního hodnocení, tj. projekt má 
pozitivní/žádný/negativní vliv na jednotlivá environmentální kritéria. V případě existujících 
kvantitativních údajů lze uvést i tyto informace.  

Na základě výsledků před-projektového bude mít žadatel možnost upravit návrh projektu tak, 
aby získal co nejlepší environmentální hodnocení (např. využití environmentálně šetrnější 
technologie, kdy dojde ke snížení emisí či úspoře energií v rámci projektu a tém k lepšímu 
ohodnocení projektu).  

Předkladatel projektu může také využít (optimálně s využitím konzultací v rámci OP) 
environmentální kritéria jako „inspirativní“ – tj. může začlenit přímou podporu určité oblasti 
životního prostředí do návrhu projektu (např. v případě návrhu na systém školení a vzdělávání 
může být jednou z oblastí také problematika životního prostředím, součástí výstavby silniční 
komunikace může být budování cyklostezky atd.) a může tak opět dosáhnout vyššího 
bodového hodnocení projektu za oblast životního prostředí 
 
Formální hodnocení a  výběr projektů 
Formální environmentální hodnocení bude prováděno jako součást výběrových řízení pro 
udělení dotace v rámci jednotlivých programových dokumentů, tj. environmentální kritéria by 
měla být začleněna do celkového systému hodnocení a výběru projektů. Hodnocení by měli 
provádět členové hodnotících komisí se znalostí problematiky životního prostředí a jeho 
ochrany.  

Hodnocení postihuje jak kvalitativní, tak kvantitativní aspekt. Kvalitativní aspekt (tj. zda 
projekt bude mít vliv na daný indikátor – ano/ne) slouží pro prvotní zjištění vazeb projektu 
k jednotlivým environmentálním kritériím. Pro vlastní hodnocení je však nutné využít 
i kvantitativní údaje (tj. o kolik projekt sníží emise atd.)7. Klasifikace a bodové hodnocení 
bude záviset na celkovém systému hodnocení projektů pro daný operační program. 

                                                 
7 Kvantitativní hodnocení je důležité také vzhledem k návaznosti environmentálního hodnocení projektů na 
monitoring programových dokumentů. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 99

Na základě hodnocení může hodnotitel navrhnout změny či doplnění projektu a/nebo 
podmínky pro realizaci projektu.  

Projekt, který bude mít lepší výsledky při environmentální části hodnocení, by měl být 
celkově bodově zvýhodněn oproti rovnocennému projektu (z hlediska jeho primárního 
zaměření), který bude mít nižší pozitivní (či negativní) vlivy na životní prostředí.  

Na základě environmentálního hodnocení bude možné mj. i určovat závazné podmínky pro 
přidělení prostředků ze SF – tj. k dodržení předložených environmentálních parametrů 
projektu a k dodržení případných podmínek realizace (navržených hodnotitelem) bude 
předkladatel projektu smluvně vázán. 
 
Vyhodnocování efektivity environmentálního hodnocení projektů 
Při realizaci projektu je prováděna kontrola dodržování a naplňování smluvních podmínek – 
součástí by měla být kontrola podmínek z hlediska ochrany životního prostředí, stanovených 
v rámci hodnocení projektu na základě údajů v předložené projektové žádosti (tyto podmínky 
by měly být součástí smlouvy s předkladatelem). Jejich nedodržení v průběhu realizace 
projektu může vést ke změně rozhodnutí o přidělení finančních prostředků na daný projekt. 
 
Vazba systému environmentálního hodnocení projektů na operační programy 

Sada environmentálních kritérií stanovená v rámci SEA NRP/NSRR navazuje na sadu 
environmentálních kritérií a představuje (podobně jako u environmentálních indikátorů) 
výchozí sadu pro jednotlivé OP. Výběrem relevantních environmentálních indikátorů 
(vybraně pro daný OP pro monitoring – viz předchozí kapitola) tak jsou zároveň vybrány 
i relevantní environmentální kritéria pro výběr projektů pro daný OP. Agregací výsledků 
environmentálního hodnocení jednotlivých projektů pak lze stanovit celkový dopad OP na 
příslušné environmentální indikátory. 
 
11.2 Environmentální kritéria pro výběr projektů 
Environmentální kritéria jsou stanovena v přímé vazbě na environmentální indikátory. Jsou 
formulována jako otázka na vliv projektu na daný indikátor.  

Výběr relevantních kritérií 

Stejně jako pro monitoring je pro efektivní environmentální hodnocení a výběr projektů 
klíčový výběr kritérií relevantních pro daný OP, respektive pro jednotlivé oblasti podpory či 
projekty. V rámci implementace je tedy nutné v závislosti na obsahu priorit a oblastí podpory 
v rámci jednoho OP, vybírat ta kritéria, která budou odpovídat typu a charakteru 
předkládaných projektů v rámci oblasti podpory (tj. není nutné uplatnit vždy celou sadu pro 
daný OP na všechny priority či oblasti podpory). Tímto způsobem lze zajistit, aby 
předkladatelé projektů nebyli nadměrně zatěžování požadavky na informace a údaje, které se 
netýkají předkládaného projektu. 
 
Zdroje dat 

Zdrojem dat a údajů pro environmentální hodnocení projektů budou projektové dokumentace 
hodnocených projektů. Podle charakteru projektu a environmentálního indikátoru mohou být 
součástí dokumentace např. energetický audit, hluková studie, rozptylová studie atd.  

Výběr vhodných kritérií pro daný OP, respektive pro jeho oblasti podpory, by však měl 
zajistit, aby údaje nutné pro environmentální hodnocení projektu bylo možné získat ze studií a 
podkladů, které jsou vlastní součástí projektové dokumentace – tedy podklady, které je nutné 
zpracovat např. v rámci územního řízení, hodnocení EIA, technické dokumentace o zvolené 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 100

technologii. Pro předkladatel projektu by environmentální hodnocení projektu nemělo 
znamenat zpracovávání a předkládání dalších dokumentů a studií pouze pro tento účel. 

 
Tab. 13 Environmentální kritéria pro hodnocení a výběr projektů 

Environmentální indikátor  Kritérium pro výběr projektů 

Snížení emisí skleníkových plynů  
(viz číselník 210300) 

Bude mít realizace projektu vliv na snížení 
emisí CO2 ekvivalent?  

Ano (tun/rok) / Ne 

Měrné emise  za všechny kategorie zdrojů: 

f) tuhé částice 

g) SO2 

h) NOx 

i) NH3 

j) VOC 
(viz číselník 210600 až 210900) 

Přispěje realizace projektu ke snížení emisí 
hlavních  znečišťujících látek, spojených 
s danou činností? 

Ano (tuny/rok)  / Ne 
 

Emise prioritních nebezpečných látek 

 

Přispěje realizace projektu ke snížení emisí 
prioritních nebezpečných látek, spojených 
s danou činností? 

Ano (tun/rok) / Ne 

Míra fragmentace krajiny 

 

Přispěje projekt ke zvýšení celkové výměry 
dopravou nefragmentovaných území?   
[Pozn.: nefragmentovaná území: území o plošném 
rozsahu větším než 100 km2  (limity fragmentace 
jsou silnice s intenzitou dopravy vyšší než 1000 
vozidel/den a vícekolejné železniční tratě)] 

Ano (km2) / Ne 

Obnova přirozeného vodního režimu krajiny a 
prvků ekologické stability. 

Přispěje projekt k obnově stabilního vodního 
režimu krajiny a prvků ekologické stability? 

Ano (jakým způsobem) / Ne 

Délka přirozených koryt vodních toků Dojde v souvislosti s realizací projektu ke 
zvýšení nebo úbytku délky přirozených koryt 
vodních toků? 

Ano (počet km) / Ne  

Rozloha ohnisek biodiverzity Dojde v souvislosti s realizací projektu k 
přírůstku nebo úbytku plochy ohnisek 
biodiverzity?  

Ano (počet ha) / Ne 

Počet odstraněných starých ekologických zátěží 
(viz číselník 240200) 

Obsahuje projekt aktivity vedoucí k odstranění 
starých ekologických zátěží? 

Ano (počet odstraněných starých zátěží) / Ne 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 101

Výroba energie z obnovitelných zdrojů energie 
(viz číselník 361100 a 362100) 
 

Dojde v souvislosti s realizací projektu ke 
zvýšení výroby energie z obnovitelných 
zdrojů? 

Ano (GJ) / Ne 

Úspory energie  Dojde v souvislosti s realizací projektu 
k úsporám energie? 

Ano (GJ) / Ne 

Množství recyklovaných odpadů 

 

Zahrnuje projekt využívání recyklátů?  

Ano (tuny) / Ne 

Snížení produkce nebezpečných odpadů Dojde v souvislosti s realizací projektu ke 
snížení objemu produkovaných 
nebezpečných odpadů?  

Ano (tun) / Ne  

Rozloha zelených ploch v intravilánech sídel.   Dojde v rámci realizace projektu ke zvýšení 
rozlohy zelených ploch v sídlech? 

Ano (ha) / Ne  

Rozloha znovu využitých brownfields. 

 

Bude projekt realizován s využitím 
brownfields?  

Ano (ha) / Ne 

Rozvoj veřejné dopravy Bude v rámci projektu investováno do 
rozvoje systémů veřejné dopravy? 

Ano (Kč)  / Ne 

Rozvoj železniční nákladní dopravy 

 

Dojde realizací projektu ke zvýšení 
přepravních výkonů v železniční dopravě? 

Ano (tkm) / Ne 

Hluková zátěž obyvatel. Dojde realizací projektu ke snížení počtu 
obyvatel, žijících v překročeném limitu 
hluku? 

Ano (počet obyvatel) / Ne 

Výrobky šetrné životnímu prostředí.  Obsahuje projekt podporu výrobků šetrných 
k životnímu prostředí? 

Ano (počet výrobků certifikovaných v rámci 
projektu) / Ne 

Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta Zahrnuje projekt environmentální 
vzdělávání, výchovu a osvětu 

Ano / Ne   



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 102

12. Vlivy koncepce na veřejné zdraví 
12.1 Úvod 
Veřejné zdraví je zdravotní stav obyvatelstva a jeho skupin, nejčastěji  vyjádřený 
demografickými ukazateli nebo ukazateli zdravotnické statistiky. Environmentální zdraví, jak 
je definováno WHO Regional Office for Europe, zahrnuje oba efekty, jak přímé  patologické 
vlivy chemických látek a některých biologických agens, tak efekt (často nepřímý) na zdraví 
a pohodu v širokém fyzickém, psychologickém, sociálním a estetickém prostředí, které 
zahrnuje bydlení, městské prostředí, využití území a dopravu. 

Strategické hodnocení vlivu na zdraví představuje odhad zdravotních vlivů nezdravotnických 
intervencí a dokládá efekt na zdraví u koncepcí, tedy politik, plánů, strategií, 
implementovaných mimo zdravotnický sektor a zahrnuje kvantifikaci očekávané zdravotní 
zátěže pocházející z expozice životnímu prostředí u specifické populace, na kterou má nebo 
může mít vliv koncepce. 

Hodnocení vlivů na zdraví zajišťuje implementaci cílů podpory zdraví a implementaci cílů, 
snižujících vliv koncepce na  životní prostředí a zdraví. Cíle musí být vybrány tak, aby byly 
koncepci relevantní, což zajišťuje posléze i jejich splnitelnost.  

Hodnocení vlivu na veřejné zdraví v rámci procesu SEA splňuje dva hlavní cíle ochrany 
veřejného zdraví:  

• prevenci poškození zdraví (zabránění efektu působícího faktoru ), 
• podporu zdraví ( posílení pozitivně působícího efektu ).  

Cíle podpory zdraví (tzv. referenční cíle ochrany veřejného zdraví) musí pokrýt nejen 
populaci majoritní, dobře popsanou statistickými indikátory, ale i citlivé skupiny populace. 
Jejich citlivost je dána věkem, prodělanými nemocemi a úrazy, geneticky a třeba 
i fyziologickým, normálním stavem.  Tak bude splněna jedna ze základních podmínek  
procesu strategického hodnocení vlivů na zdraví, kterými spolu s demokracií jsou rovnost, 
udržitelný rozvoj, etické využití důkazu a předběžná opatrnost.   

Hodnocení probíhá ve dvou rovinách. Formální resp. procesní, stanovené zákonem 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní  prostředí, v platném znění, a v rovině 
odborné, využívající dostupných informací o vztahu dávky a účinku založené na důkazu. 
 
12.2 Strategické dokumenty v oblasti ochrany veřejného zdraví na 

mezinárodní a národní úrovni 
Prvním krokem postupu hodnocení strategií je inventarizace a výběr relevantních cílů, které 
odpovídají hodnocené strategii. Pro tyto účely provedl zpracovatel SEA rešerši cílů 
následujících strategií. 

• Státní politika životního prostředí,  2003 
• Strategie udržitelného rozvoje ČR,  2004 
• Zdraví 21 – Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR 

„Zdraví pro všechny v 21. století, 2002 
• Akční program Společenství v oblasti veřejného zdraví,  2004 
• Children´s and Environment Action Plan for Europe, 2004 
• Charta dopravy, životního prostředí a zdraví, 1999 
• Akční plán zdraví a životní prostředí ČR (NEHAP), 1998 
• Strategie bezpečnosti silničního provozu, 2004 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 103

• Národní program přípravy na stárnutí, 2004 
Při výběru referenčních cílů bylo dále přihlédnuto k mezinárodním smlouvám, kterými jsou: 

• ESPOO  Konvence (Convention on Environmental Impact Assessment in 
a Transboundary Context, Espoo, 1991)  

• Aarhuská úmluva (Convention on Access to Information, Public Information in 
Decision-making and Access to Justice in Environmental Matters, Aarhus,1998) 

• Protokol o SEA (Protocol on Strategic Environmental Asessment to the Convention 
on Environmental Impact  Assessment  in a transboundary Context, Kyjev, 2004) 

• Amsterodamská dohoda8 
 
12.3 Referenční cíle ochrany veřejného zdraví 

Hodnocení vlivu na veřejné zdraví slouží prevenci a podpoře zdraví, jak již bylo výše řečeno, 
a to tak, aby hodnocená strategie sama mohla snížit, nebo omezit zdravotní rizika poznaná 
a předejít rizikům novým.  

Samotné koncepce ochrany veřejného zdraví (výše uvedené) nemají možnosti řídit toky 
determinant zdraví, nemají pro to ani zákonnou podporu. K ohodnocení vlivu NRP/NSRR na 
veřejné zdraví je vhodné využít hodnocení pomocí referenčních cílů ochrany veřejného zdraví 
(stejně jako u hodnocení vlivu na životní prostředí bylo užito referenčních cílů ochrany 
životního prostředí), které slouží ke vzájemnému porovnání cílů posuzovaného strategického 
dokumentu  a zdraví a tedy i vlastnímu hodnocení.  

 Pro určení cílů ochrany veřejného zdraví  byla provedena analýza cílů specifikovaných 
v dokumentech na národní a mezinárodní úrovni uvedených výše.  Na základě této analýzy 
byly vybrány referenční cíle, které jsou pro NRP/NSRR relevantní, tj. které mají vazbu 
k jedné nebo více prioritám. Vybrané relevantní cíle nebyly reformulovány, v některých 
tabulkách jsou jen slovně kráceny (viz dále). Následně byly možné vlivy jednotlivých priorit 
NRP/NSRR na referenční cíle ochrany zdraví hodnoceny verbálně. V některých případech je 
hodnocení ambivalentním – v takovém případě jsou současně uvedeny podmínky 
a vysvětlení.  

Při hodnocení vlivu na veřejné zdraví zpracovatel SEA vycházel z definice zdraví WHO jako 
„stavu, fyzické, psychické i sociální pohody“ nejen chybění nemoci.  

Níže uvedená finální sada referenčních cílů ochrany veřejného zdraví reprezentuje žádoucí 
pozitivní trendy v ochraně veřejného zdraví. Jednotlivé cíle, priority a opatření navrhované 
v NRP/NSRR by měly v optimálním případě přispět k plnění těchto trendů, a z tohoto 
hlediska jsou v rámci posouzení vlivů na životní prostředí hodnoceny. 

 

Referenční cíle Stanoveno v rámci 

Snížení zdravotních rizik – snížení počtu obyvatel vč. 
těhotných a dětí vystavených environmentální 
toxikantům, biol.agens a překračování hluku. 

NEHAP 

Bezpečné životní prostředí v sídlech, dostatek pohybu.  NEHAP 

                                                 
8 Amsterodamská dohoda na začátku článku 152 zdůrazňuje zdravotní vliv a rozšiřuje záběr komunitární aktivity 
zahrnutím vysokého standardu ochrany lidského zdraví s požadavkem, aby se ocitl v definici a implementaci 
všech komunitárních politik a aktivit. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 104

Snížení zdravotních rizik – snížení počtu obyvatel 
žijících v území s překročenými imisními limity vč. dětí.  

Zdraví 21, SPŽP, NEHAP, CEHAP 

 

Snižování hluku, chráněné zóny, využití územního 
plánování. 

SPŽP, NEHAP 

Snížení počtu obyvatel, jejichž voda není pitná, vč. dětí. SPŽP,NEHAP 

Zlepšení reprodukčních ukazatelů. Zdraví 21 

Snížení incidence nádorů. NEHAP, Zdraví 21 

Snížení nemocnosti a úmrtnosti na choroby 
s pravděpodobnou env. etiologií vč. dětí. 

NEHAP, Zdraví 21  

Prodloužení střední délky života. NEHAP, Zdraví 21 

Vytvořit podmínky pro rovnoprávný a aktivní život 
seniorů. 

Národní program přípravy na stárnutí 

 
12.4 Možné vazby NRP/NSRR k problematice ochrany veřejného zdraví   
Globálním cílem Národního rozvojového plánu v období 2007 – 2013 je přeměna 
socioekonomického prostředí České republiky tak, aby byla přitažlivým místem pro realizaci 
investic, práci a život obyvatel. Prostřednictvím trvalého posilování konkurenceschopnosti 
bude dosahováno udržitelného růstu, jehož tempo bude vyšší než  průměrný růst EU 25. ČR 
bude usilovat o růst zaměstnanosti a o vyvážený a harmonický rozvoj regionů, který povede ke 
zvyšování úrovně kvality života obyvatelstva.9 

Výše uvedený globální cíl vytváří předpoklad pro pozitivní dopad NRP/NSRR na veřejné 
zdraví. Pro určení specifických vlivů NRP/NSRR je však rozhodující způsob naplnění 
globálního cíle prioritami NRP/NSRR. Následující text je vyjádřením možných vazeb obsahu 
NRP/NSRR (definovaného globálním cílem) a problematiky veřejného zdraví a jeho ochrany. 

Nelze předpokládat, že globální cíl omezí počet obyvatel žijících v oblastech se zhoršenou 
kvalitou ovzduší nebo že tyto oblasti zmenší. V současnosti je hlavním zdrojem plošného 
znečištění doprava a v některých regionech zbývající těžký  průmysl, který nepodlehl 
restrukturalizaci. Doprava, včetně její infrastruktury, se považuje dokonce za hlavní článek 
rozvoje ekonomiky. Není předpoklad decouplingu (oddělení vývoje HDP od vývoje emisí) 
k tomu, aby došlo k oživení železniční dopravy  a dopravní politika se tak pohnula 
„zdravějším“ směrem. Současně nejsou dobré základní předpoklady pro internalizaci 
externalit u těžké nákladní dopravy, např. mýto bude vázáno na dálnice, což přemístí těžkou 
nákladní dopravu  na silnice nižších kategorií a dojde ke zhoršení prostředí v obcích, kterými 
budou nákladní automobily projíždět. 

Globální cíl však pravděpodobně bude mít negativní vliv na hlukovou situaci, kdy může dojít 
ke zvýšení hlukové zátěže bez realizace managementu hluku.  

Globální cíl přispěje k rozšíření přístupu občanů  ČR k pitné vodě vyhovující ve všech 
ukazatelích, ke zlepšení ukazatelů zdraví spojených s reprodukcí, k zamezení vzniku nových 
nádorových onemocnění. Současně globální cíl může významně zamezit vzniku a rozšíření 
nových  environmentálních chorob (jako je např. bovinní encefalopatie přenosná na člověka, 
ptačí chřipka). Dále bude mít významně pozitivní účast na prodloužení střední délky života 
(ne však prožité bez nemoci) tak, aby byly zároveň smazány regionální rozdíly ve střední 

                                                 
9 Národní strategický referenční rámec obsahuje globální cí prakticky totožného znění, viz Kapitola 1 
dokumentace. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 105

délce života. Je však otázkou, zda toho docílí NRP/NSRR po dobu svého působení. Současná 
ztráta čtyř let v ČR proti EU bude jistě zkrácena. Národní rozvojový plán a Národní 
strategický referenční rámec by měl docílit vyrovnání rozdílů úmrtnosti populačních skupin 
uvnitř ČR a dosáhnout tak cíle 1. Zdraví 21. Dále by mělo dojít  k udržení zaměstnanosti 
seniorů, zvyšující samostatnost a pocit zdraví a tedy i kvalitu života této citlivé populační 
skupiny. 

Podmínkou  pozitivních dopadů globálního cíle je předpoklad péče o mladé páry, ženy 
i muže, hodlající mít děti, které jsou vystaveny civilizačnímu stresu včetně pobytu v „hot 
spotech“ (místa s překročením imisních limitů prachu, polyaromatických uhlovodíků, 
benzenu, arsenu, kadmia, místa s překročením limitů hluku, staré ekologické zátěže) při práci 
i bydlení. Vzhledem k tomu, že pravděpodobná ochrana, tedy splnění limitů, lze očekávat až 
po roce 2013 a je z ní možná výjimka s doložením nemožnosti splnění u EC a s odkladem 
plnění, měla by být společnost (tedy i  stát)  zainteresována na ochraně reprodukčního zdraví 
a nenechávat řešení jen na včasné diagnostice  a včasném potratu, zabraňujícímu porodu 
postiženého dítěte. Podmínkou  a předpokladem je primární prevence a důsledné snižování 
expozice karcinogenním látkám a faktorům v pracovním procesu (nové technologie bez 
karcinogenů, snížení expozice, náležitá péče o pracovníky) a v životním prostředí (monitoring 
a následná opatření v rámci implementace NP Stockholmské úmluvy), Podmínkou je 
současně i cílený výzkum, podpora vědy a monitoring možného působícího faktoru a zároveň 
vzdělanost citlivých skupin populace.  

Nutnou podmínkou je i mezirezortní otevřená komunikace a otevřený dostupný informační 
systém o „nových hrozbách“ pro lidské zdraví, kterými jsou např. nové antropozoonózy, 
překračující jeden rezort. Další podmínkou  a předpokladem je měnit sociální strukturu uvnitř 
ČR se zaměřením na vzdělání  včetně prevence civilizačních chorob a zdravého životního 
stylu (eliminace kouření, eliminace drogových závislostí, nadužívání individuální 
automobilové dopravy). 

Důležitý moment pro pozitivní změnu je intenzivní intervence dnešních padesátníků 
a mladších prevence schopných osob. Podle cíle Zdraví 21. je prevence  určena zdravotníkům 
a to zcela nepředpokládá uspokojivé řešení v celé šíři problému. Vzhledem k možnému 
sociálnímu dopadu by měli intervenovat též zaměstnavatelské svazy, odbory, neziskové 
organizace včetně těch, kteří jsou schopni českým lidem změnit vnímání nemoci a aktivizovat 
starší občany a zvýšit zájem občanů na vlastním zdraví a jeho udržení.  
 
12.5 Vazba referenčních cílů ochrany životního prostředí a referenčních cílů 

ochrany veřejného zdraví  
Tato část hodnocení popisuje vazbu oblasti ochrany veřejného zdraví vzhledem k jednotlivým 
referenčním cílům ochrany životního prostředí, které byly využity pro hodnocení vlivů 
NRP/NSRR na životní prostředí. Životní prostředí lze chápat jako jednu z determinant zdraví. 

Po ukončení prvního kontrolního období Protokolu snížit do roku 2020 měrné emise CO2 
na obyvatele o 30 % a celkové agregované emise CO2 o 25 % v porovnání s rokem 2000, 
a pokračovat v zahájeném trendu do roku 2030. 
V rámci tohoto cíle existuje nepřímá a zprostředkovaná vazba klimatických změn 
a biologických agens, které způsobují onemocnění člověka. V tomto případě jde především 
o onemocnění přenášená hmyzem (malarie, encefalitidy a další onemocnění přenášená 
členovci, Lymeská borelióza). Také vznikají častější situace, kdy může dojít ke zvýšení počtu 
alimentárních nákaz při nedodržování hygienických  zásad výroby, prodeje a distribuce 
potravin. Další nepřímý vliv vzniká prostřednictvím eutrofizace vodních  nádrží. Může dojít k 
ohrožení kvality pitné vody se zvýšením nároků na její úpravu. Přítomnost toxických sinic 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 106

v koupacích vodách představuje také  zdravotní riziko pro člověka při rekreaci. Ke 
klimatickým změnám se vážou i tzv. klimatické extremality (např. tropické dny, arktická 
zima) s významným dopadem v úmrtnosti starších občanů. Současné snížení klasických 
znečišťujících látek povede ke snížení imisní zátěže včetně prachu a ve svém důsledku ke 
snížení úmrtnosti na dýchací cesty a na onemocnění kardiovaskulárních aparátu. 

Dosáhnout národních emisních stropů pro oxid siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické 
látky a amoniak v horizontu roku 2010 a dosažení směrných cílových hodnot pro 
acidifikaci pro lidské zdraví a pro vegetaci k roku 2020 
Splnění tohoto environmentálního referenčního cíle bude představovat i snížení imisní zátěže 
základním znečištěním včetně sekundárních polutantů, jako je ozón a jemné částice, což 
povede pravděpodobně ke zmenšení území s překročenými imisními limity a imisními cíli. 
Pravděpodobně realizací tohoto cíle dojde k omezení nemocnosti na onemocnění dýchacích 
cest dětí i dospělých, astmatu, karcinomu plic včetně úmrtí na tyto choroby a jejich 
komplikace. Cíl by mohl napomoci prodloužení života starších lidí a významně omezit 
nemocnost dětí. 

Snižovat vypouštění, emisí a úniků prioritních látek a zastavit nebo postupně odstranit 
vypouštění, emise a úniky prioritních nebezpečných látek 
Splnění cíle představuje přímou prevenci zdravotního rizika expozice environmentálním 
toxikantům. Dojde ke zlepšení kvality ovzduší, snížení počtu obyvatel exponovaných 
znečištění v intravilánech. Současně může dojít ke zlepšení reprodukčního zdraví obyvatel, ke 
snížení výskytu nádorových onemocnění, snížení projevů nemocí alergiků a astmatiků. Jde 
o silnou vazbu obou cílů. 

Snižovat zábory půdy. 
Zábory půdy v intravilánech obcí  představují snížení možné zeleně  a míst, kde se zdržují děti 
a kde je možno regenerovat síly dostupným způsobem v průběhu pracovního týdne.  

Omezovat vstupy environmentálních toxikantů do prostředí a hledat náhradní řešení.  
Splnění cíle představuje přímou prevenci zdravotního rizika expozice environmentálním 
toxikantům. Současně je zde důležitá trvalá prevence vedoucí ke zkvalitnění pitné vody, což 
představuje omezení některých činností v pásmech ochrany zdrojů pitné vody. Realizací cíle 
dojde ke snížení vypouštění karcinogenních látek snižujících environmentální expozici 
a v důsledku dojde ke snížení výskytu nádorových onemocnění. Budoucím ochranným 
opatřením je zabránění vypouštění nových karcinogenních látek. Cíle jsou silně vázány. 

Stabilizovat snižování energetické náročnosti tvorby HDP o 3 % ročně, elektroenergetické 
náročnosti o 2 % ročně 
Zdravotní cíle jsou v nepřímém vztahu se snižováním energetické náročnosti. Realizací cíle 
dojde ke snížení emisí včetně karcinogenů a tedy i ke snížení expozice obyvatel včetně 
citlivých skupin, v konečném efektu dojde ke snížení úmrtnosti, nemocnosti a ke zlepšení 
reprodukčních ukazatelů. 

Snižovat spotřebu nerostných surovin 
Environmentální cíl je v nepřímém vztahu s cíli ochrany veřejného zdraví. Dojde ke snížené 
těžby uhlí a tedy ke snížení emisí včetně karcinogenů a tedy i ke snížení expozice obyvatel 
včetně citlivých skupin, v konečném efektu povede ke zlepšení zdraví. 

Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním recyklace na 55 % všech vznikajících odpadů do 
roku 2012. 
Pokud realizací tohoto cíle bude minimalizace spalování odpadu, které i při plnění emisních 
limitů představuje přínos persistentních polutantů do prostředí, povede splnění cíle ke snížení 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 107

emisí včetně karcinogenních látek a následně i ke snížení environmentálně vzniklých nádorů. 
Cíle si konvenují. 

Snížit měrnou produkci nebezpečných odpadů o 20 % do roku 2010 ve srovnání s rokem 
2000 s předpokladem dalšího snižování 
Snížením množství nebezpečného odpadu dojde ke snížení množství environmentálních 
toxikantů do prostředí a dojde i ke snížení nároků na likvidaci spalováním se snížením 
expozice nebezpečným látkám v imisích a následně ke snížení environmentálně vzniklých 
nádorů. 

Podporovat využívání brownfields. 
V rámci ochrany veřejného zdraví je nutné při využívání brownfields respektovat podmínku 
využití brownfields jen po sanaci toxických látek, pokud v historii brownfields byly užívány. 
Brownfields nelze totiž doporučit jako bezpečné prostředí pro děti ve městech nebo pro 
bydlení, pokud je kontaminované toxickými látkami. 

Splnění tohoto cíle spolu se splněním podmínek je v silné vazbě s cílem ochrany zdraví.  

Podporovat environmentálně šetrné formy dopravy včetně managementových opatření 
Snížení emisí z dopravy představuje nižší expozici toxickým karcinogenním látkám 
z výfukových plynů z dopravy, čímž dojde ke zmenšení dotčeného území a snížení počtu 
obyvatel  exponovaných znečištění. Dojde ke snížení chronických onemocnění dýchacích 
cest, astmatu,  karcinomu plic, pravděpodobně i kardiovaskulárních chorob. 

Management dopravy představuje i snížení rychlosti u škol a v obytných zónách, které mají 
jasný pozitivní prokázaný vliv na nehodovost chodců. Realizací cíle dojde k podpoře 
cyklistiky a chůze, což je relativně bezpečný transport, který umožňuje rozvíjet pohyb u dětí 
i dospělých a představuje významnou prevenci civilizačních chorob.  

Cíle jsou v silné vazbě. Současně je potřeba  podporovat ty environmentálně šetrné formy 
dopravy, které budou zároveň bezbariérové.  

Snižovat zatížení transitní a nákladní silniční dopravou 
Snížení emisí z dopravy představuje nižší expozici toxickým karcinogenním látkám 
z výfukových plynů z dopravy, čímž dojde ke zmenšení dotčeného území a snížení počtu 
obyvatel  exponovaných znečištění. Dojde ke snížení chronických onemocnění dýchacích 
cest, astmatu,  karcinomu plic, pravděpodobně i kardiovaskulárních chorob. 

Management dopravy představuje i snížení rychlosti u škol a v obytných zónách, které mají 
jasný pozitivní prokázaný vliv na nehodovost chodců a cyklistů. Realizací cíle dojde 
k podpoře cyklistiky a chůze, což je relativně bezpečný transport, který umožňuje rozvíjet 
pohyb u dětí i dospělých a představuje významnou prevenci civilizačních chorob.  

Se snížením dopravy dojde také ke snížení hluku z dopravy. Starší osoby s kognitivním 
sluchovým deficitem nebudou mít potíže s dorozumíváním a budou tedy lépe komunikovat. 
Současně se nebudou budit ze spánku a nebudou obtěžováni urychleným rozvojem nespavosti 
s důsledkem diskomfortu ve dne a nadměrné únavy z nevyspání. Děti budou ve snížené 
expozici hluku více vnímavé a pozorné a budou se lépe ve školách učit. Průchozí transportní 
trasy nebudou rozdělovat sociální vazby mezi dětmi ani dospělými. 

Cíle jsou v silné vazbě.  

Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice dopravním hlukem a hlukem z průmyslové 
činnosti 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 108

Cíl je v přímém vztahu. Hluk je vnímán jako součást řetězce začínajícího u nepohody, 
neurózy, nevyspání, stresu vyúsťující v některé civilizační choroby (např. kardiovaskulární 
nemoci) a do určité míry může ovlivnit střední délku života prožitou ve zdraví. Cíl má 
významný vliv na pohodu obyvatelstva s důsledkem úbytku civilizačních nemocí v důsledku 
stressu. 

Zlepšovat retenční funkci krajiny. 
V konečném důsledku má splnění tohoto cíle velmi významný vliv na zdraví z důvodu 
retence v krajině, která může zabraňovat vzniku povodní. Povodně znamenají riziko přímého 
ohrožení zdraví a majetku. Důsledky povodní jsou ve vazbě ke zdraví především v oblasti 
zvýšení výskytu plísní v bytech, komárů, kde je možnost zavlečení infekčních nemocí, 
toxických látek aj. 

 
Následující environmentální cíle specifikované pro NRP/NSRR nemají vazbu na stanovené 
cíle ochrany veřejného zdraví. 

• Omezovat fragmentaci krajiny a zabezpečovat ochranu a obnovu migračních tras, 
koridorů a zastávek migrujících druhů 

• Zlepšovat ekologické funkce vodních toků. 
• Chránit ohniska („hot-spots“) biodiverzity 
• Snižovat spotřebu primárních neobnovitelných zdrojů v absolutní výši o 1% ročně, ve 

veřejném sektoru o 1,5% ročně 
• Chránit přírodní prvky v zastavěných územích 

 
12.6 Vyhodnocení vlivů priorit NPR/NSRR na referenční cíle ochrany 

veřejného zdraví   

Prioritní osa „Posilování konkurenceschopnosti české ekonomiky“ 

Priorita: Konkurenceschopný podnikatelský sektor  

Obsah priority: Priorita je zaměřena na využití výsledků výzkumu a vývoje v praxi, rozvoj existujících 
podniků a zvyšování jejich konkurenceschopnosti prostřednictvím vývoje a nákupu  inovačních 
technologií a zlepšování služeb pro podniky ať již prostřednictvím rozvoje poradenství či rozšiřováním 
aplikace mezinárodně uznávaných standardů. Priorita taktéž zahrnuje podporu spolupráce mezi 
podnikatelskými subjekty za účelem dosažení vyšší efektivity, rozvoj lidských zdrojů a zvyšování 
kvalifikace zaměstnanců podnikatelských subjektů. Specifická pozornost je v rámci priority věnována 
rozvoji a zkvalitňování infrastruktury pro podnikání a rovněž snižování energetické náročnosti 
v podnicích prostřednictvím zavádění inovací ve výrobě či náhradou neefektivních energetických zdrojů. 
Při realizaci této priority bude podpořeno zavádění poznatků výzkumu a vývoje do podnikání, což je 
základním předpokladem pro úspěch české ekonomiky na světových trzích. 

Referenční cíle ochrany 
veřejného zdraví 

Hodnocení možných vlivů Komentář 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 109

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel vč. těhotných a dětí 
vystavených environmentální 
toxikantům, biologických agens a 
překračování hluku 

 

Významný nepřímý vliv. 
Rozvoj konkurenceschopného 
sektoru a s ním spojený 
výzkum zaměřený na, rozvoj 
lidských zdrojů , zvyšování 
efektivity, snižování 
energetické náročnosti  
v konečném důsledku přinese 
snížení emisí, imisí do 
komponent životního prostředí 
a zmenší počet exponovaných 
osob v rizicích.  

Snížení exponovaných osob 
biologickým, chemickým i 
fyzikálním rizikům na 
pracovišti i v okolí 
podnikatelských aktivit by 
měla být podmínkou rozvoje 
konkurenceschopného 
podnikatelského sektoru. 

Bezpečné životní prostředí 
v sídlech pro děti, dostatek pohybu  

Bez vlivu.  

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel žijících v území 
s překročenými imisními limity 
včetně dětí 

 

Může mít nepřímý  pozitivní 
vliv na zdraví včetně snížení 
počtu obyvatel vystavených 
překročeným imisním 
limitům.  

Podmínkou prevence 
negativního vlivu je vzdělávání 
podnikatelské sféry v ochraně 
životního prostředí a ochraně 
zdraví, které  zvýší 
odpovědnost za veřejné zdraví 
a životní prostředí.  

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Významný nepřímý vliv, 
může být ale i negativní. 
Rozvoj konkurenceschopného 
sektoru a s ním spojený 
výzkum zaměřený na ochranu 
životního prostředí a ochranu 
zdraví v konečném důsledku 
přinese snížení emisí hluku. 
Rozvoj podnikání naopak 
může expozice hluku 
zvyšovat. 

Podmínkou prevence 
negativního vlivu je vzdělávání 
podnikatelské sféry v ochraně 
před hlukem a nutná je 
výchova podnikatelského 
sektoru k odpovědnosti za 
zdraví. 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel, jejichž voda není 
pitná, včetně dětí 

 

Vliv existuje. V ČR je 
zásobování pitnou vodou 
relativně dobré, nicméně  do 
6% odebraných vzorků pitné 
vody v  rámci Systému 
monitorování zdravotních 
stavu je mikrobiologicky 
závadných. Podnikatelské 
subjekty, vyrábějícím pitnou 
vodu, mohou efektivně zlepšit 
její kvalitu. 

Podmínkou prevence 
negativního vlivu je vzdělávání 
podnikatelské sféry v ochraně 
zdravých životních podmínek. 

Zlepšení reprodukčních ukazatelů 

 

Vliv existuje. Vzdělané 
rozvíjející se podnikatelské 
subjekty mohou vliv svých 
aktivit omezit, nebo zcela 
genotoxické faktory vyloučit. 

Podmínkou prevence 
negativního vlivu je vzdělávání 
podnikatelské sféry v ochraně 
zdravých životních podmínek 
včetně reprodukční 
toxikologie. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 110

Snížení incidence nádorů Vliv existuje. Vzdělané 
rozvíjející se podnikatelské 
subjekty mohou vliv svých 
aktivit omezit, nebo zcela 
karcinogenní faktory vyloučit. 

Podmínkou je vzdělávání 
podnikatelské sféry v ochraně 
zdravých životních podmínek 
včetně environmentální 
karcinogenity. 

Snížení nemocnosti a úmrtnosti na 
choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně 
dětí 

 

Negativní vliv existuje. Prevence negativního vlivu 
může spočívat ne vzdělávání 
podnikatelů a dodržování 
legislativy v oboru chemických 
látek, prevence havárií, 
ochraně životního prostředí a 
ochraně veřejného zdraví. 

Prodloužení střední délky života Negativní nepřímý vliv.   

Prodloužení střední délky života 
bez zdravotního postižení 

Negativní nepřímý vliv.   

Vytvořit podmínky pro 
rovnoprávný a aktivní život 
seniorů 

Nepřímý pozitivní vliv  

 
Priorita: Podpora kapacit VaV, inovací 

Obsah priority: Priorita Podpora kapacit VaV a inovací se zaměřuje na podporu kapacit výzkumu a 
vývoje a tvorbu inovací jako zásadního aspektu rozvoje znalostní ekonomiky v České republice. Důraz je 
v této prioritě kladen na efektivní využití zdrojů EU pro rozvoj kapacit výzkumu, vývoje, inovací a 
znalostní ekonomiky v ČR. V rámci priority bude podporována infrastruktura pro tvorbu inovací, 
technologický rozvoj, inovační centra, aplikovaný výzkum a transfer technologií, budou vytvářeny 
podmínky pro spolupráci a posilování vazeb mezi vzdělávacími, výzkumnými středisky a podnikatelskou 
sférou. Podpora bude směrována také do měkkých inovací (řízení) a do rozvoje lidského potenciálu 
v oblasti výzkumu a inovací. 

Referenční cíle ochrany 
veřejného zdraví 

Hodnocení možných 
vlivů Komentář 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel vč. těhotných a dětí 
vystavených environmentální 
toxikantům, biologických agens a 
překračování hluku 

Může mít pozitivní vliv. Předpokladem je náhrada starého 
těžkého průmyslu novými čistými 
technologiemi a při vzdělávání 
podnikatelské sféry v ochraně zdraví 
a životního prostředí. 

Bezpečné životní prostředí 
v sídlech pro děti, dostatek pohybu  

Bez vlivu  

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel žijících v území 
s překročenými imisními limity 
včetně dětí 

 

Může mít pozitivní vliv. Předpokladem je náhrada starého 
těžkého průmyslu novými čistými 
technologiemi a při vzdělávání 
podnikatelské sféry v ochraně zdraví 
a životního prostředí. 

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Může mít pozitivní vliv. Předpokladem je náhrada starého 
těžkého průmyslu novými čistými 
technologiemi a při vzdělávání 
podnikatelské sféry v ochraně zdraví 
a životního prostředí. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 111

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel, jejichž voda není 
pitná, včetně dětí 

Bez vlivu  

Zlepšení reprodukčních ukazatelů 

 

Může mít pozitivní vliv. Předpokladem je náhrada starého 
těžkého průmyslu novými čistými 
technologiemi a při vzdělávání 
podnikatelské sféry v ochraně zdraví 
a životního prostředí. 

Snížení incidence nádorů Může mít negativní vliv 
i pozitivní. 

Předpokladem je náhrada starého 
těžkého průmyslu novými čistými 
technologiemi a při vzdělávání 
podnikatelské sféry v ochraně zdraví 
a životního prostředí. 

Snížení nemocnosti a úmrtnosti na 
choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně 
dětí 

Může mít negativní vliv. Ten lze vyloučit s využitím principu 
předběžné opatrnosti. 

Prodloužení střední délky života Bez vlivu  

Prodloužení střední délky života 
bez zdravotního postižení 

Bez vlivu  

Vytvořit podmínky pro 
rovnoprávný a aktivní život 
seniorů 

Bez vlivu  

 
Priorita: Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Obsah priority: Priorita Rozvoj udržitelného cestovního ruchu je zaměřena na podporu zvýšení 
konkurenceschopnosti celého odvětví cestovního ruchu podporou využití potenciálu, který v České 
republice existuje a bude se dále rozvíjet. V rámci priority bude podporován rozvoj služeb cestovního 
ruchu a lázeňství, rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch, tj. rozvoj ubytovacích a stravovacích služeb 
i navazující infrastruktury, včetně doprovodných programů pro organizaci volného času turistů. 
Podporovanou oblastí bude také tvorba produktů cestovního ruchu, která se zaměří zejména na posílení 
ucelenosti produktů. K rozvoji cestovního ruchu a lázeňství budou sloužit opatření zaměřená na aktivity, 
které přispívají k zachování a obnově kulturního a přírodního dědictví jako atraktorů pro cestovní ruch. 

Referenční cíle ochrany 
veřejného zdraví 

Hodnocení možných vlivů Komentář 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel vč. těhotných a dětí 
vystavených environmentální 
toxikantům, biologických agens a 
překračování hluku 

 

Vliv může být negativní při 
extenzivním rozvoji 
turistického ruchu spojeného s 
IAD  a tím i zvýšení imisní 
zátěže a hlukové zátěže 
v území původně rekreačním. 

Cestovní ruch vázat na 
ekologickou veřejnou dopravu, 
která by byla srovnatelnou 
alternativou pro IAD. 

 

Bezpečné životní prostředí 
v sídlech pro děti, dostatek pohybu  

Vliv může být negativní. Podporovat cestovní ruch, 
spojený s fyzickou zátěží, 
cyklistikou, chůzí 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel žijících v území 
s překročenými imisními limity 
včetně dětí. 

Vliv může být negativní Cestovní ruch vázat na 
ekologickou veřejnou dopravu, 
která by byla srovnatelnou 
alternativou pro IAD. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 112

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Vliv může být negativní Cestovní ruch vázat na 
ekologickou veřejnou dopravu, 
která by byla srovnatelnou 
alternativou pro IAD.V 
„tichých“ zónách pro rekreaci, 
nebo z důvodů ochrany 
přírody, vyloučit vstup 
dopravních prostředků, pouze 
ponechat dopravu pro 
zásobování. 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel, jejichž voda není 
pitná, včetně dětí 

Negativní vliv  Ochrana pitné vody omezuje 
cestovní ruch. Je nutno 
vyloučit ruch v pásmech 
vodních zdrojů. 

Zlepšení reprodukčních ukazatelů 

 

Vliv může být negativní při 
extenzivním rozvoji 
turistického ruchu spojeného s 
IAD  a tím i zvýšení imisní 
zátěže. Může být i pozitivní, 
např. líbánky ve zdravém 
prostředí pro početí dítěte. 

Pozitivní vliv může být, pokud 
jsou vyloučena působení 
faktorů reprodukční toxicity, 
zejména v době početí a 
prvním trimestru těhotenství.  

 

Snížení incidence nádorů Bez vlivu  

Snížení nemocnosti a úmrtnosti na 
choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně 
dětí 

Bez vlivu  

Prodloužení střední délky života Bez vlivu  

Prodloužení střední délky života 
bez zdravotního postižení 

 

Může mít pozitivní vliv 
v důsledku zlepšení podmínek 
pro cestovní ruch stimulující a 
aktivizující stárnoucí populaci. 

Realizace specifického 
cestovního ruchu zaměřená na 
vyloučené skupiny nebo 
populační skupiny s omezením 

Vytvořit podmínky pro 
rovnoprávný a aktivní život 
seniorů 

Bez vlivu  

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 113

Prioritní osa Rozvoj moderní a konkurenceschopné společnosti 

Priorita: Vzdělávání 

Obsah priority: Podpora v této oblasti se zaměří především na modernizaci vzdělávacích systémů, 
umožňujících reflektovat nové podmínky na trhu práce, průběžné zvyšování odborné kvalifikace 
jednotlivců posílené celoživotním učením. Rozvoj vzdělávání a vzdělanosti bude podpořen také 
koncepčně i systémově vytvářenou a rozvíjenou infrastrukturou pro vzdělávání. Součástí rozvoje 
vzdělávání je také zvýšení kvality a efektivity vzdělávacího systému. Reformní kroky ve vzdělávacím 
systému budou zaměřeny k usnadnění přístupu ke vzdělávání všem sociálním skupinám, včetně 
marginalizovaných skupin, kterým se otevřou další možnosti pro učení, zapojování do občanského života 
a podpoří jejich rovné příležitosti a posílí tak soudržnost společnosti. Naplňování této priority bude 
založeno rovněž na otevření vzdělávacího systému širšímu světu, tj. posilování vazeb vzdělávacích 
institucí se světem práce, výzkumem a celou společností, rozvoje ducha podnikání, zlepšování učení 
cizích jazyků, práci s informacemi, zvyšování mobility, vzájemné výměny a posilováním evropské 
spolupráce. A v této souvislosti bude rovněž nedílnou součástí posílení adaptability pedagogických 
pracovníků na změny vzdělávacího systému. 

Referenční cíle ochrany veřejného 
zdraví 

Hodnocení možných 
vlivů 

Komentář 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel vč. těhotných a dětí 
vystavených environmentální 
toxikantům, biologických agens a 
překračování hluku 

Významný pozitivní 
vliv 

Široké a různorodé vzdělávání 
znamená vzdělanost i v oboru 
ochrany zdraví a životního 
prostředí a vnímání zdraví jako 
hodnoty pro jedince i společnost. 

Bezpečné životní prostředí v sídlech 
pro děti, dostatek pohybu  

Významný pozitivní 
vliv 

Cílené vzdělávání městských 
architektů, pedagogů, neziskových 
organizací a rodičů může vést ke 
zvýšení bezpečnosti dětí ve 
městech, bezpečným plochám pro 
hraní venku a odvedení dopravy od 
škol a míst, kde se děti zdržují. 
Jsou tam tyto aktivity uvedeny – 
pokud ne,. Tak je vliv 0, nicméně 
s doporučením zahrnutí těchto 
oblastí do podpory (tj. je tam 
prostor pro pozitivní vliv, který je 
ale nenaplněn)  

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel žijících v území 
s překročenými imisními limity včetně 
dětí 

 

Významný pozitivní 
vliv 

Široké a různorodé vzdělávání 
znamená vzdělanost i v oboru 
ochrany zdraví a životního 
prostředí a vnímání zdraví jako 
hodnoty pro jedince i společnost. 

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Významný pozitivní 
vliv 

Celoživotní systém vzdělávání 
urbanistů a architektů v ochraně 
před hlukem může vést 
k pozitivním kompromisům mezi 
dopravou a obytnými zónami.  

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel, jejichž voda není pitná, 
včetně dětí 

Bez vlivu  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 114

Zlepšení reprodukčních ukazatelů 

 

Významný pozitivní 
vliv 

Široké a různorodé vzdělávání 
znamená vzdělanost i v oboru 
ochrany zdraví a životního 
prostředí a vnímání zdraví jako 
hodnoty pro jedince i společnost. 

Snížení incidence nádorů Významný pozitivní 
vliv 

Široké a různorodé vzdělávání 
znamená vzdělanost i v oboru 
ochrany zdraví a životního 
prostředí a vnímání zdraví jako 
hodnoty pro jedince i společnost. 

Snížení nemocnosti a úmrtnosti na 
choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně dětí 

Významný pozitivní 
vliv 

Široké a různorodé vzdělávání 
znamená vzdělanost i v oboru 
ochrany zdraví a životního 
prostředí a vnímání zdraví jako 
hodnoty pro jedince i společnost. 

Prodloužení střední délky života Významný pozitivní 
vliv 

Široké a různorodé vzdělávání 
znamená vzdělanost i v oboru 
ochrany zdraví a životního 
prostředí a vnímání zdraví jako 
hodnoty pro jedince i společnost. 

Prodloužení střední délky života bez 
zdravotního postižení 

Významný pozitivní 
vliv 

Široké a různorodé vzdělávání 
znamená vzdělanost i v oboru 
ochrany zdraví a životního 
prostředí a vnímání zdraví jako 
hodnoty pro jedince i společnost. 

Vytvořit podmínky pro rovnoprávný 
a aktivní život seniorů 

Významný pozitivní 
vliv 

Podpora celoživotního vzdělávání 
v oborech činnosti, vzdělávání 
třetího věku, neziskových 
organizací, šířících vzdělávání. 

 
Priorita: Zvyšování zaměstnanosti a zaměstnatelnosti 

Obsah priority: Podpora v rámci priority Zvyšování zaměstnanosti a zaměstnatelnosti se zaměří 
především na modernizaci politiky zaměstnatelnosti s využitím zkušeností z aktivní politiky 
zaměstnanosti z předcházejícího období i dosavadních zkušeností evropským regionů s podobnými 
problémy. Zvyšování kvality i rozšiřování dalšího vzdělávání přispěje k možnostem větší adaptace 
jednotlivců  i sociálně ohrožených skupin na trh práce. Jedním z opatření je podpora dalšího rozvoje 
malého a středního podnikání s podporou lokálních i regionálních samospráv i státu. Adaptabilita trhu 
práce v rámci této priority bude posilována také podporou profesní a prostorové mobility pracovních sil i 
větším důrazem na rozvoj informační společnosti. Součástí této priority  je také podpora rovných 
příležitostí a integrace skupin nejvíce ohrožených na trhu práce, především absolventů, občanů starších 
věkových skupin,  zdravotně postižených občanů a příslušníků romských komunit. 

Referenční cíle ochrany veřejného 
zdraví 

Hodnocení možných 
vlivů 

Komentář 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel vč. těhotných a dětí 
vystavených environmentální 
toxikantům, biologických agens a 
překračování hluku 

Bez vlivu  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 115

Bezpečné životní prostředí v sídlech 
pro děti, dostatek pohybu  

Bez vlivu  

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel žijících v území 
s překročenými imisními limity 
včetně dětí 

Bez vlivu  

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Bez vlivu  

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel, jejichž voda není 
pitná, včetně dětí 

Bez vlivu  

Zlepšení reprodukčních ukazatelů Bez vlivu  

Snížení incidence nádorů Bez vlivu  

Snížení nemocnosti a úmrtnosti na 
choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně dětí 

Bez vlivu  

Prodloužení střední délky života Může být pozitivní 
vliv 

Zaměstnání je podmínkou  pro 
naplnění základních potřeb člověka. 

Prodloužení střední délky života bez 
zdravotního postižení 

Může být pozitivní 
vliv za splnění 
předpokladů, poté 
povede ke zlepšení 
zdraví zejména 
starších občanů, 
prodloužení 
produktivního věku, 
včetně vnímání své 
nemoci. 

Zaměstnatelnost vyloučených skupin 
bude představovat potřebu úprav 
pracovišť pro některé vyloučené 
skupiny obyvatel a specifický přístup 
zaměstnavatelů, bude představovat i 
specifický pohled zdravotníků 
na zaměstnatelnost. 

Vytvořit podmínky pro rovnoprávný 
a aktivní život seniorů 

Priorita má velmi 
významný přímý vliv 
na aktivitu stárnoucí 
populace, její 
postavení a zdraví. 

Podmínkou je udržení zaměstnanosti 
stárnoucích lidí v jejich profesi a 
vytvoření podmínek na pracovištích, 
snižujících možnost pracovních 
úrazů. Podmínkou je i vzdělávání 
zaměstnavatelů a samotných 
stárnoucích občanů v prevenci a 
podpoře zdraví, zvýšení zájmu o 
vlastní zdraví a zvýšení aktivity již 
před odchodem do penze.  

 
Priorita: Posilování sociální soudržnosti 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 116

Obsah priority: Sociální soudržnost je základním cílem politik jak na evropské, tak na národní úrovni. 
Tato priorita se váže na ostatní priority, neboť problém sociální vyloučení je ve většině případů spojen 
s nezaměstnaností a omezenou uplatnitelností osob znevýhodněných na trhu práce. V rámci této priority 
budou podporovány aktivity napomáhající sociálnímu začleňování znevýhodněných skupin včetně 
imigrantů, podpora bude směřovat do prosazování rovnosti příležitostí pro všechny a do standardizace 
sociálních služeb, zvláště pak u organizací zabývajících se začleňováním osob sociálně vyloučených 
nebo ohrožených sociálním vyloučením. Aktivity spojené se sociální inkluzí často jsou rozvíjeny 
neziskovým sektorem, který bude v této souvislosti podporován a doprovázen úsilím o zefektivnění sítě 
sociálních služeb (komunitní plánování) a o zlepšení jejich kvality. Řešení otázek sociální inkluze by se 
mělo především opírat o modernizaci systému sociální ochrany s ohledem na podporu sociálního 
začleňování a aktivní úlohu krajů a obcí; podporu komunitního plánování a integraci principu sociální 
ekonomiky. K realizaci sociální soudržnosti je potřeba kvalitní a dostupná sociální a zdravotní 
infrastruktura. 

Referenční cíle ochrany 
veřejného zdraví 

Hodnocení možných 
vlivů 

Komentář 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel vč. těhotných a dětí 
vystavených environmentální 
toxikantům, biologických agens a 
překračování hluku 

Bez vlivu  

Bezpečné životní prostředí 
v sídlech pro děti, dostatek pohybu  

Bez vlivu  

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel žijících v území 
s překročenými imisními limity 
včetně dětí 

Bez vlivu  

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Bez vlivu  

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel, jejichž voda není 
pitná, včetně dětí 

Bez vlivu  

Zlepšení reprodukčních ukazatelů Bez vlivu  

Snížení incidence nádorů   

Snížení nemocnosti a úmrtnosti na 
choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně 
dětí 

Bez vlivu  

Prodloužení střední délky života Může mít významný 
vliv v delším časovém 
horizontu 

Sociálně začleněný člověk žije déle. 

Prodloužení střední délky života 
bez zdravotního postižení 

Může mít významný 
vliv v delším časovém 
horizontu 

Sociálně začleněný člověk žije déle a 
je méně nemocný. 

Vytvořit podmínky pro 
rovnoprávný a aktivní život 
seniorů 

Velmi významný vliv.  

 
Priorita: Informační společnost 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 117

Obsah priority: Prostřednictvím priority Rozvoj informační společnosti bude podporován rovný 
přístupu k nabídce a poptávce v oblasti výrobků a veřejných a soukromých služeb informační a 
komunikační technologie a to podporou zavádění informačních a komunikačních technologií v 
podnicích a domácnostech. Bude stimulován vývoj výrobků a služeb, které povedou k usnadnění a 
povzbuzení soukromých investic do informačních a komunikačních technologií, dále zlepšování 
podpůrných služeb pro inovace, především vůči malým a středním podnikům a vývoji náplně služeb 
pomocí zpřístupnění aplikací a služeb. Dále se podpora zaměří na rozšíření dovedností a znalostí 
ovládání ICT uživateli v podnicích, domácnostech i veřejné správě, neboť tyto schopnosti jsou důležitým 
faktorem pro konkurenceschopnost české ekonomiky především (avšak nejen) v oborech náročnějších na 
kvalifikaci pracovní síly. Další důležitou oblastí bude podpora rozvoje využívání informačních a 
komunikačních technologií vč. sítí vysokorychlostního přístupu k internetu. Podpora dobudování vlastní 
fyzické infrastruktury bude směřovat do oblastí, ve kterých není potenciálním uživatelům dostupná z 
důvodu problematické návratnosti investic, tj. do oblastí z hlediska dostupnosti sítí ICT periferních. 
Specifickým tématem je také rozvoj schopností regionů vytvářet a zvládat nové technologie (zejména 
informační a komunikační), což je předpokladem podpory rozvoje kapacit, infrastruktury a lidského 
kapitálu pro výzkum a vývoj. 

Referenční cíle ochrany veřejného 
zdraví 

Hodnocení možných 
vlivů 

Komentář 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel vč. těhotných a dětí 
vystavených environmentální 
toxikantům, biologických agens a 
překračování hluku 

Potenciální negativní 
vliv 

Možnost vzniku nových 
environmentálních toxikantů či 
zvýšení jejich obsahu v materiálech 
při využití nových látek či 
technologií (např. procesy pracující 
s nanočásticemi) 

Bezpečné životní prostředí v sídlech 
pro děti, dostatek pohybu  

Bez vlivu  

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel žijících v území 
s překročenými imisními limity 
včetně dětí 

Bez vlivu  

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Bez vlivu  

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel, jejichž voda není 
pitná, včetně dětí 

Bez vlivu  

Zlepšení reprodukčních ukazatelů Bez vlivu  

Snížení incidence nádorů Bez vlivu  

Snížení nemocnosti a úmrtnosti na 
choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně dětí 

Bez vlivu  

Prodloužení střední délky života Bez vlivu  

Prodloužení střední délky života bez 
zdravotního postižení 

Bez vlivu  

Vytvořit podmínky pro rovnoprávný 
a aktivní život seniorů 

Pozitivní vliv Zvýšením dostupnosti informací a 
možnosti komunikace s okolím. 

 
Priorita: Chytrá veřejná správa 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 118

Obsah priority: Priorita Modernizace veřejné správy se zaměří na zvýšení efektivnosti práce organizací 
veřejné správy a jí zřizovaných organizací a jejich zaměstnanců a zajištění potřebné dostupnosti a 
stanovené kvality služeb poskytovaných občanům, na efektivní a účelné nakládání s veřejnými 
prostředky, zadávání veřejných zakázek a s tím související preventivní opatření k zabránění korupce a 
zneužití finančních prostředků. V rámci této priority bude podpořeno zavádění moderních forem řízení 
ve veřejné správě, hodnocení dopadu regulace, snižování administrativní zátěže, aplikace moderních 
metod řízení kvality a výkonnosti, metod strategického plánování, komunitního plánování a zkvalitnění 
systému vzdělávání a školení ve veřejné správě s cílem posílit administrativní kapacitu pro rozvojové 
aktivity. V rámci priority budou podporována opatření technické pomoci programů ze strukturálních 
fondů a Fondu soudržnosti. 

Referenční cíle ochrany veřejného 
zdraví 

Hodnocení možných 
vlivů 

Komentář 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel vč. těhotných a dětí 
vystavených environmentální 
toxikantům, biologických agens a 
překračování hluku 

Bez vlivu  

Bezpečné životní prostředí v sídlech 
pro děti, dostatek pohybu  

Bez vlivu  

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel žijících v území 
s překročenými imisními limity 
včetně dětí 

 

Bez vlivu  

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Bez vlivu  

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel, jejichž voda není 
pitná, včetně dětí 

Bez vlivu  

Zlepšení reprodukčních ukazatelů Bez vlivu  

Snížení incidence nádorů Bez vlivu  

Snížení nemocnosti a úmrtnosti na 
choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně dětí 

Bez vlivu  

Prodloužení střední délky života Bez vlivu  

Prodloužení střední délky života bez 
zdravotního postižení 

Bez vlivu  

Vytvořit podmínky pro rovnoprávný 
a aktivní život seniorů 

Malý pozitivní vliv.   

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 119

Prioritní osa Životní prostředí a dostupnost 

Priorita: Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí 

Obsah priority: Důležitými tématy v oblasti životního prostředí  v České republice pro období 2007 – 
2013 jsou: vodní hospodářství a protipovodňová ochrana; ovzduší, hluk, úspory energie, využití 
obnovitelných zdrojů energie; staré zátěže, odpady a obaly; environmentální a technologická rizika 
(prevence a připravenost) a omezování průmyslového znečištění a zlepšení životního prostředí 
urbanizované krajiny; příroda a krajina; environmentální vzdělávání a osvěta. Výše uvedené priority se 
zaměřují se na zlepšení environmentální infrastruktury a na udržitelný rozvoj energie (zlepšení 
energetické účinnosti a využití alternativních zdrojů energie). Realizace priority Ochrana a zlepšení 
kvality životního prostředí jednak umožní splnit závazky vyplývající z přístupové smlouvy, jednak 
přispěje k řešení problémů, které v oblasti životního prostředí v České republice přetrvávají, což bude 
mít dopady především na kvalitu života obyvatel a přispěje to k plnění především strategického cíle 
Kvalitní fyzické  prostředí. Pokud bude prostředí dostatečně atraktivní pro investory, jak zahraniční, tak i 
domácí, zvýší se konkurenceschopnost ČR, což se promítne do růstu české ekonomiky i 
do zaměstnanosti obyvatel.   

Referenční cíle ochrany veřejného 
zdraví 

Hodnocení možných 
vlivů 

Komentář 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel vč. těhotných a dětí 
vystavených environmentální 
toxikantům, biologických agens a 
překračování hluku 

Velmi  významný 
pozitivní přímý vliv  

Prevence uvolňování toxických látek 
do prostředí stejně i biologických 
agens a fyzikálních faktorů vede ke 
snížení a vyloučení expozice a 
ochraně veřejného zdraví. 

Bezpečné životní prostředí v sídlech 
pro děti, dostatek pohybu  

Velmi významný 
pozitivní vliv 

Pokud vnímáme urbanizmus jako 
tvorbu životního prostředí ve 
městech  je efekt zaručen. 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel žijících v území 
s překročenými imisními limity 
včetně dětí 

 

Velmi  významný 
pozitivní vliv 

Prevence uvolňování toxických látek 
do prostředí stejně i biologických 
agens a fyzikálních faktorů vede ke 
snížení a vyloučení expozice a 
ochraně zdraví lidí. 

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Velmi  významný 
pozitivní vliv 

Prevence uplatnění hluku vede 
k ochraně veřejného  zdraví. 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel, jejichž voda není 
pitná, včetně dětí 

Velmi významný 
pozitivní vliv 

Řešení nedostatků v povodí 
povrchových zdrojů vod povede ke 
zlepšení kvality vod. 

Zlepšení reprodukčních ukazatelů Velmi významný 
pozitivní vliv 

Snížení reprodukčně toxických látek 
povede ke zlepšení zdraví. 

Snížení incidence nádorů Velmi významný 
pozitivní vliv 

Významný za předpokladu úzké 
spolupráce rezortů a monitoringu 

Snížení nemocnosti a úmrtnosti na 
choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně dětí 

Velmi významný 
pozitivní vliv 

Významný za předpokladu úzké 
spolupráce rezortů a monitoringu 
onemocnění s environmentální 
etiologií a sledování“nových 
hrozeb“. 

Prodloužení střední délky života Velmi významný 
pozitivní vliv 
v delším časovém 
horizontu 

Významný za předpokladu úzké 
spolupráce rezortů a monitoringu a 
při účasti vědy. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 120

Prodloužení střední délky života bez 
zdravotního postižení 

Velmi významný 
pozitivní vliv 
v delším časovém 
horizontu 

Významný za předpokladu úzké 
spolupráce rezortů a monitoringu a 
při účasti vědy. 

Vytvořit podmínky pro rovnoprávný 
a aktivní život seniorů 

Bez vlivu  

 
Priorita: Zlepšení dostupnosti dopravy 

Obsah priority: Prostřednictvím priority Zlepšení dostupnosti dopravy, informačních a komunikačních 
technologií bude realizována výstavba a modernizace dopravní infrastruktury, která má rozhodující 
význam pro ekonomiku ČR. Zvláštní pozornost bude věnována zprůchodnění evropských dopravních 
koridorů jak silničních, tak železničních a napojení hlavních hospodářských center státu na evropskou 
dopravní síť. 

Referenční cíle ochrany veřejného 
zdraví 

Hodnocení možných 
vlivů Komentář 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel vč. těhotných a dětí 
vystavených environmentální 
toxikantům, biologických agens a 
překračování hluku 

Negativní vliv.  Postupné vyloučení negativního 
vlivu představuje hierarchizace 
uvedeného cíle–přednost železnicím 
na všech úrovních, kombinované 
dopravě, včetně překladišť, veřejné 
dopravě pro individuální přepravu, 
integrace dopravních systémů až do 
takových detailů, jako jsou vytvoření 
podmínek pro dopravu na kolech a 
chůze a přeprava kol.Ekologizace 
pohonů dopravních prostředků a 
paliv pro vozidla. 

Výfukové plyny z dieselových i 
benzinových motorů jsou 
karcinogenní podle Mezinárodní 
agentury pro výzkum rakoviny 
v Lyonu, směs výfukových plynů ve 
druhé skupině, benzen ve skupině I.  

Bezpečné životní prostředí v sídlech 
pro děti, dostatek pohybu  

Negativní vliv. 

Může však mít i 
významný pozitivní 
vliv v prevenci 
onemocnění 
pohybového aparátu a  
prevenci nemocí 
kardiovaskulárního 
aparátu při realizaci 
oddělených tras pro 
cyklisty a chodníků. 

Řešení dopravy v obytné zóně musí 
vycházet z ochrany citlivých skupin 
populace kterými jsou m.j.děti, 
dosažitelnost škol a dětských zařízení 
bezpečnou chůzí nebo jízdou, 
odklony tras, řízení dopravy je 
nezbytnou podmínkou.  

Současné splnění cíle priority a 
tohoto cíle zdraví může posílit 
zdraví. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 121

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel žijících v území 
s překročenými imisními limity 
včetně dětí 

 

Negativní vliv.  Podmínkou snížení vlivu a splnění 
zdravotního cíle je vedení 
dopravních tahů mimo města nebo 
vymístění trvalého bydlení, ale i 
pracovišť s osmihodinovou pracovní 
dobou  z dosahu dopravních tras. Při 
nárůstu dopravy dojde ke zvýšení 
území s překročenými imisními 
limity a imisními cíli.  

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Negativní vliv Podmínkou snížení vlivu a splnění 
zdravotního cíle je vedení 
dopravních tahů mimo města nebo 
vymístění trvalého bydlení. 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel, jejichž voda není 
pitná, včetně dětí 

Bez vlivu.  

Zlepšení reprodukčních ukazatelů Negativní vliv 

 

Podmínkou snížení vlivu a splnění 
zdravotního cíle je vedení 
dopravních tahů mimo města nebo 
vymístění trvalého bydlení, ale i 
pracovišť s osmihodinovou pracovní 
dobou  z dosahu dopravních tras. 
Splnění cíle může mít negativní vliv. 
Byl prokázán studiemi „Vliv 
životního prostředí na zdraví dětí“ 
v Praze. 

Snížení incidence nádorů Negativní vliv.  Dopady uplatnění současných 
koncentrací mutagenních látek lze 
očekávat s latencí a mají stoupající 
trend, znamená to, že současná 
populace je v budoucnu ohrožená 
pravděpodobně onemocněním 
nádorovým. Mutagenita městského 
prostředí (ovzduší)  narůstá, prokázal 
to Systém monitorování zdraví a 
životního prostředí.  

Snížení nemocnosti a úmrtnosti na 
choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně dětí 

Negativní vliv Dosud nejsou měřeny a 
monitorovány všechny nejzávažnější 
látky ohrožující zdraví a věda je 
zaměřena více na šíření stávajících 
známých látek,  

Prodloužení střední délky života Negativní vliv  

Prodloužení střední délky života bez 
zdravotního postižení 

Může mít negativní 
vliv 

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 122

Vytvořit podmínky pro rovnoprávný 
a aktivní život seniorů 

Významný negativní 
vliv 

Realizace priority, pokud nebudou 
zohledněny potřeby stárnoucí 
populace a osob s omezenou 
pohyblivostí, povede k zvětšení 
rozdílů, mezi skupinou populace, 
které priorita slouží a vylučovanými 
skupinami. 

Doprava musí sloužit všem. 

 
Prioritní osa Vyvážený a harmonický rozvoj území České republiky 

Priorita: Vyvážený rozvoj regionů 

Obsah priority: Priorita je zaměřena na podporu vyváženého rozvoje regionů, na snižování disparit 
v socioekonomické úrovni mezi i uvnitř regionů soudržnosti. Bude zaměřena na rozvoj regionální 
ekonomiky, podporu budování regionálních a místních dopravních a komunikačních systémů, zlepšování 
dostupnosti regionů, odstraňování environmentálních zátěží a péči o životní prostředí, řešení lokálně 
omezených problémů, řešení sociálních aktivit na místní a regionální úrovni a snižování potenciálu pro 
vznik sociálně patologických  jevů. 

Referenční cíle ochrany 
veřejného zdraví 

Hodnocení možných 
vlivů 

Komentář 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel vč. těhotných a dětí 
vystavených environmentální 
toxikantům, biologických agens a 
překračování hluku 

Na regionální úrovni 
bude mít velmi pozitivní 
vliv  

Předpokladem je integrovaný 
dopravní systém, udržení a 
zkvalitnění železniční dopravy 
lokálních tratí, šetrná logistika 
s centry mimo obytnou zástavbu. 

Bezpečné životní prostředí 
v sídlech pro děti, dostatek pohybu  

Může mít  pozitivní vliv 
na zdraví dětí  

Předpokladem je odklonění 
dopravních tras od škol a dětských 
zařízení. 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel žijících v území 
s překročenými imisními limity 
včetně dětí 

 

Může mít i pozitivní vliv 
na zdraví dětí i 
dospělých. 

 

Předpokladem je vymístění 
dopravních tras z obytné zóny. 

Proces likvidace starých zátěží nesmí 
přinést rizika pro zdraví okolních 
obyvatel. 

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Může mít negativní vliv. 
Může mít i pozitivní vliv 
na pohodu a v dalším 
důsledku na zdraví dětí i 
dospělých 

Předpokladem je vymístění 
dopravních tras z obytné zóny, nebo 
protihluková ochrana. 

 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel, jejichž voda není 
pitná, včetně dětí 

Pozitivní vliv na zdraví 
obyvatel. 

Předmětem regionálních programů 
musí být i rekonstrukce vodovodů, 
jejichž voda neodpovídá 
požadavkům legislativy nebo změna 
zdroje zásobování.Výměna rozvodů 
z olova. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 123

Zlepšení reprodukčních ukazatelů Může mít pozitivní vliv 
na zdraví. 

Může mít negativní vliv 
na zdraví 

Odstranění starých zátěží, aniž by 
došlo ke kontaminaci prostředí 
reprodukčními toxikanty. 

Pokud dojde k navýšení dopravy bez 
ekologizace, projeví se negativně na 
zdraví. 

Snížení incidence nádorů Bez významného vlivu  

Snížení nemocnosti a úmrtnosti na 
choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně 
dětí 

Bez významného vlivu  

Prodloužení střední délky života Bez významného vlivu  

Prodloužení střední délky života 
bez zdravotního postižení 

Bez významného vlivu  

Vytvořit podmínky pro 
rovnoprávný a aktivní život 
seniorů 

Bez významného vlivu  

 

Priorita: Rozvoj městských oblastí 

Obsah priority: Priorita Rozvoj městských oblastí  je propojena s ostatními prioritami, jejichž realizace 
ovlivňuje městské prostředí: infrastruktura, její dobudování a zkvalitnění, nejen z pohledu dostupnosti, 
ale také z hlediska ochrany životního prostředí, dále podpora podnikatelských aktivit ve městě, 
zaměstnanost, boj s nezaměstnaností a sociální soudržnost a komplexní regenerace částí měst v oblasti 
sociální, ekonomické urbanistické, architektonické a ekologické se zvláštním zřetelem k řešení problémů 
sídlišť. 

Referenční cíle ochrany 
veřejného zdraví 

Hodnocení možných 
vlivů 

Komentář 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel vč. těhotných a dětí 
vystavených environmentální 
toxikantům, biologických agens a 
překračování hluku 

Pozitivní vliv Rozvoj měst při respektování 
ohledů na životní prostředí je 
žádoucí, rekonstrukce center a 
obytných zón mohou vést ke 
snížení až vyloučení expozic 
environmentálním toxikantům a 
hluku , zejména z dopravy. 

Bezpečné životní prostředí 
v sídlech pro děti, dostatek pohybu  

Velmi pozitivní vliv jak 
na bezpečnost dětí vůči 
dopravě, tak pro rozšíření 
možnosti pohybu dětí a 
dospělých venku. 

 

Podmínkou je při rekonstrukci  
městských částí  omezit vliv 
dopravy a zvýšit bezpečnost dětí 
v místech, kde se nejvíce vyskytují 
(školy, školky, hřiště, zelené 
plochy) 

Podmínkou uplatnění priority 
v podpoře zdraví je realizace 
podmínek pro cyklodopravu a 
chůzi ve městech a okolí. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 124

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel žijících v území 
s překročenými imisními limity 
včetně dětí 

Pozitivní vliv Podmínkou je  rekonstrukce center 
a obytných zón vedená ke snížení 
až vyloučení expozic znečištění u 
dopravy.  

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Pozitivní vliv Podmínkou je využití hlukových 
map, zpracovaných MD a realizace 
opatření podle akčních 
protihlukových plánů ve smyslu 
evropské a české legislativy. 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel, jejichž voda není 
pitná, včetně dětí 

Pozitivní vliv Podmínkou je rekonstrukce 
infrastruktury měst s výměnou 
olověného potrubí ve starých 
domech, kde jsou. 

Zlepšení reprodukčních ukazatelů Pozitivní vliv Rozvoj měst při respektování 
ohledů na životní prostředí a zdraví 
je žádoucí, rekonstrukce center a 
obytných zón mohou vést ke 
snížení až vyloučení expozic 
reprodukčně toxickými látkami, 
pokud doprava bude řešena jako 
ekologická. 

Snížení incidence nádorů Pozitivní vliv Rozvoj měst při respektování 
ohledů na životní prostředí a zdraví 
je žádoucí, rekonstrukce center a 
obytných zón mohou vést ke 
snížení až vyloučení expozic 
karcinogenními látkami, pokud 
doprava bude řešena jako 
ekologická. 

Snížení nemocnosti a úmrtnosti na 
choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně 
dětí 

Pozitivní vliv Podmínkou je při rekonstrukci a 
údržbě městské zeleně nezavlékat 
do městského prostředí alergogenní 
keře a stromy. 

Prodloužení střední délky života Bez vlivu  

Prodloužení střední délky života 
bez zdravotního postižení 

Bez vlivu  

Vytvořit podmínky pro 
rovnoprávný a aktivní život 
seniorů 

Bez vlivu  

 
Priorita: Rozvoj  venkovských oblastí 

Obsah priority: Priorita bude zaměřena na stabilizaci osídlení venkovských oblastí, na udržení a 
zvyšování kvality života venkovské populace, na zlepšení dostupnosti veřejných statků a služeb, 
posilování vazeb mezi venkovem a městy, na podporu diverzifikace ekonomické struktury venkovských 
oblastí, na podporu meziobecní spolupráce malých obcí za účelem efektivnějšího výkonu a zajištění 
veřejné správy. 

Referenční cíle ochrany 
veřejného zdraví 

Hodnocení možných 
vlivů Komentář 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 125

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel vč. těhotných a dětí 
vystavených environmentální 
toxikantům, biologických agens a 
překračování hluku 

Významný pozitivní vliv Předpokladem je výstavba či 
rekonstrukce infrastruktury pro 
bydlení respektující životní prostředí 
a veřejné zdraví, využívání 
ekologických druhů vytápění, 
udržitelné energie, zavádění internetu 
včetně veřejného pro realizaci práce 
doma. 

Bezpečné životní prostředí 
v sídlech pro děti, dostatek pohybu  

Vliv je pozitivní 

 

Podmínkou zlepšení stavu nebo 
udržení dobrého stavu je realizace 
infrastruktury s ohledem na 
bezpečnost, zejména dopravní, u 
dětí, respekt k místům, kde si hrají a 
umísťování hřišť mimo dosah 
dopravy. Budování cyklistických cest 
a cest pro chodce  mezi obcemi i 
uvnitř obce, budování chodníků. 
Venkovská osídlení a priorit 
poskytují možnost ke splnění cíle 
zdraví. 

Jsou zde i lepší podmínky pro rozvoj 
pohybových aktivit. 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel žijících v území 
s překročenými imisními limity 
včetně dětí 

 

Významný pozitivní vliv Předpokladem je výstavba či 
rekonstrukce infrastruktury pro 
bydlení respektující životní prostředí a 
veřejné zdraví, využívání 
ekologických druhů vytápění, 
udržitelné energie, zavádění internetu 
včetně veřejného pro realizaci práce 
doma. 

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Může být významný 
pozitivní vliv 

Podmínkou je řešení dopravy mimo 
obce, obchvaty tam, kde je obec 
dopravou dělena a doprava je hlučná. 

Nutné je využití hlukových map. 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel, jejichž voda není 
pitná, včetně dětí 

Může zlepšit situaci. Podmínkou je náhrada malých 
nevyhovujících vodovodů novými se 
zabezpečenou a kvalitní pitnou 
vodou, další podmínkou je výměna 
olověných trubek v rozvodech u 
starých budov. 

Zlepšení reprodukčních ukazatelů Může mít pozitivní vliv Podmínkou je znalost situace 
v lokalitách, kooperace s odborníky 
veřejného zdraví a znalost vazeb 
Např. při odstraňování starých zátěží 
v blízkostí obcí . 

Snížení incidence nádorů Může mít pozitivní vliv Podmínkou je znalost situace 
v lokalitách, kooperace s odborníky 
veřejného zdraví a znalost vazeb. 
Např. při odstraňování starých zátěží 
v blízkostí obcí  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 126

Snížení nemocnosti a úmrtnosti na 
choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně 
dětí 

Bez vlivu   

Prodloužení střední délky života Bez vlivu  

Prodloužení střední délky života 
bez zdravotního postižení 

Bez vlivu  

Vytvořit podmínky pro 
rovnoprávný a aktivní život 
seniorů 

Pozitivní vliv  

 
Priorita: Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost - Praha 

Obsah priority: Priorita bude volně reagovat na tématické priority v souladu se zaměřením cíle 
Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost. Jedná se především o posilování 
konkurenceschopnosti a atraktivnosti Prahy podporou rozvoje znalostní společnosti, předcházení 
negativním sociálním a ekonomickým trendům a jevům, zlepšování životního prostředí a dostupnosti. 
Zvláštní důraz bude kladen na posilování sociální soudržnosti a adaptabilitu pracovních sil. 

Referenční cíle ochrany 
veřejného zdraví 

Hodnocení možných vlivů Komentář 

Snížení zdravotních rizik – 
snížení počtu obyvatel vč. 
těhotných a dětí vystavených 
environmentální toxikantům, 
biologických agens a 
překračování hluku 

Bez vlivu  

Bezpečné životní prostředí 
v sídlech pro děti, dostatek 
pohybu  

Pozitivní vliv Předpokladem je směrování nových 
aktivit ve službách podporujících 
zdraví citlivých skupin populace 

Snížení zdravotních rizik – 
snížení počtu obyvatel žijících 
v území s překročenými 
imisními limity včetně dětí 

 

Bez vlivu  

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Bez vlivu  

Snížení zdravotních rizik – 
snížení počtu obyvatel, jejichž 
voda není pitná, včetně dětí 

Bez vlivu   

Zlepšení reprodukčních 
ukazatelů 

Bez vlivu   

Snížení incidence nádorů Bez vlivu   

Snížení nemocnosti a úmrtnosti 
na choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně 
dětí 

Bez vlivu   

Prodloužení střední délky života Bez vlivu   



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 127

Prodloužení střední délky života 
bez zdravotního postižení 

Bez vlivu   

Vytvořit podmínky pro 
rovnoprávný a aktivní život 
seniorů 

Bez vlivu  

 

Priorita: Evropská územní spolupráce 

Obsah priority: Priorita vychází z podpory spolupráce na přeshraniční, meziregionální a nadnárodní 
úrovni, kterou poskytuje Evropská unie. V rámci priority budou podporována společná řešení 
společných problémů mezi sousedními zeměmi a regiony, jako je rozvoj měst a venkova, rozvoj 
hospodářských vztahů (zejména cestovního ruchu), dostupnosti a propojení malých a středních podniků, 
sociokulturní aktivity. Do přeshraniční spolupráce bude zapojena většina regionů. Společná řešení 
společných problémů budou podporována také v rámci nadnárodní a meziregionální spolupráce, do které 
se mohou zapojit subjekty ze všech regionů a která umožňuje spolupráci regionů nesousedících. 
Nadnárodní spolupráce je zaměřena na strategické priority jako jsou výzkum a vývoj, informační 
společnost, dostupnost, životní prostředí, prevence rizik a integrované hospodaření s vodou. Podpora 
meziregionální spolupráce pak bude směřovat do regionálních programů výměny informací a zkušeností, 
spolupráce a vytváření sítí s regiony v jiných členských zemích. 

Referenční cíle ochrany 
veřejného zdraví Hodnocení možných vlivů Komentář 

Snížení zdravotních rizik – 
snížení počtu obyvatel vč. 
těhotných a dětí vystavených 
environmentální toxikantům, 
biologických agens a 
překračování hluku 

Pozitivní vliv 

 

Podmínkou je úzká spolupráce 
s orgány veřejného zdraví 
v partnerských regionech. 
Může mít pozitivní vliv při 
řešení problémů v hot spots 
ležících v příhraničních 
oblastech  

Bezpečné životní prostředí 
v sídlech pro děti, dostatek 
pohybu  

Bez vlivu  

Snížení zdravotních rizik – 
snížení počtu obyvatel žijících 
v území s překročenými 
imisními limity včetně dětí 

 

Může mít pozitivní vliv při 
řešení problémů v hot spots 
ležících v příhraničních 
oblastech 

Podmínkou je úzká spolupráce 
s orgány veřejného zdraví 
v partnerských regionech, 
zejména Moravskoslezském 
kraji a Slezsku. 

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Může mít pozitivní vliv  Řešení tranzitní dopravy 
s patřičnými hlukovými 
zabezpečeními. 

Snížení zdravotních rizik – 
snížení počtu obyvatel, jejichž 
voda není pitná, včetně dětí 

Bez vlivu  

Zlepšení reprodukčních 
ukazatelů 

Bez vlivu  

Snížení incidence nádorů Bez vlivu  

Snížení nemocnosti a úmrtnosti 
na choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně 
dětí 

Bez vlivu  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 128

Prodloužení střední délky života Bez vlivu  

Prodloužení střední délky života 
bez zdravotního postižení 

Bez vlivu  

Vytvořit podmínky pro 
rovnoprávný a aktivní život 
seniorů 

Bez vlivu  

 
12.7 Indikátory sledování vlivů NRP/NSRR na veřejné zdraví  

Pro stanovení indikátorů sledování vlivů NRP/NSRR na veřejné zdraví byla využita metodika 
tvorby indikátorů pro monitoring a evaluaci zpracovanou MMR10, tj. indikátor zdraví by měl, 
stejně jako ostatní indikátory navržené pro programy v rámci strukturálních fondů, mít funkci: 

• charakterizující sociálně ekonomické prostředí (indikátory kontextu), 
• být využitelný pro monitorování výstupů a výsledků (důsledků), 
• být využitelný pro evaluaci (kvantifikace splnění cílů). 

Indikátory jsou děleny z hlediska veřejného zdraví na indikátory: 

• řídících sil (např. potřeba dopravy, potřeba energie) 
• tlaku (např. spotřeba paliv, chemických látek) 
• stavu (např. emise) 
• expozice (např. koncentrace) 
• efektu (nemoc, smrt) 

Při návrhu indikátorů pro sledování vlivů NRP/NSRR na veřejné zdraví vycházel zpracovatel 
SEA z „Národního číselníku indikátorů MMR“. Pokud zde nebyl uveden relevantní indikátor, 
zpracovatel SEA navrhnul doplnění indikátoru (viz níže).  

Snížení zdravotních rizik – snížení počtu obyvatel vč. těhotných a dětí vystavených 
environmentální toxikantům, biologických agens a překračování hluku 
Indikátor: Počet obyvatel žijících v oblastech  s překročenými imisními limity 
Definice:  Počet obyvatel  v lokalitách a průnik geografického modelu znečištění spolu 

s měřením státní imisní sítě 
Zdroje dat:  MŽP 

Indikátor:  Počet obyvatel žijících v oblastech s překročenými limity hluku 
Definice: Počet obyvatel  v lokalitách a průnik geografického modelu isolinií hluku – 

hlukových map 
Zdroj dat: MMR 
 
Bezpečné životní prostředí v sídlech pro děti, dostatek pohybu  
Indikátor:  Počet dopravních úrazů dospělých, dětí, chodců, a cyklistů  
Definice: Počet zraněných, zemřelých dětí, chodců, cyklistů v důsledku dopravní nehody 
Zdroj dat: MV, BESIP 
 
Snížení zdravotních rizik – snížení počtu obyvatel žijících v území s překročenými imisními limity 
včetně dětí 

Indikátor:  Počet obyvatel v území s překročenými imisními limity  

                                                 
10 Nabídka „indikátorové“ literatury na úrovni Evropské komise a WHO je dostatečná, ale její nevýhodou je, že 
každá metodika používá různá rozdělení.  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 129

Definice: Počet obyvatel  v lokalitách a průnik geografického modelu znečištění 
základními acidifikujícími znečišťujícími látkami spolu s měřením státní imisní 
sítě  

Zdroj dat: MŽP, ISKO 
 
Snižování hluku, chráněné zóny, využití územního plánování 

Indikátor:  Hlukové mapy 
Definice: Počet měst se zpracovanými hlukovými mapami 
Zdroj dat: MMR 

Indikátor:  Akční plány ke snížení hluku 
Definice: Počet akčních plánů ke snížení hluku podle Nařízení vlády č. 147/2006 
Zdroj dat: MMR 
 
Snížení zdravotních rizik – snížení počtu obyvatel, jejichž voda není pitná, včetně dětí 

Indikátor:  Rekonstrukce vodovodů 
Definice: Počet rekonstruovaných vodovodů, kde byla voda zlepšena na požadovanou 

kvalitu 
Zdroj dat: SZÚ, VaK, MZe 
 
Zlepšení reprodukčních ukazatelů 

Indikátor:  Nízká porodní hmotností 
Definice: Počet narozených dětí s nízkou porodní hmotností11 
Zdroj dat: ÚZIS, ČSÚ 

Indikátor:  Vrozené vývojové vady  
Definice: Počet narozených dětí s vrozenou vývojovou vadou12 
Zdroj dat: ÚZIS, ČSÚ 

Indikátor:  Spontánní potraty 
Definice: Počet spontánních potratů13 
Zdroj dat: ÚZIS, ČSÚ 
 
Snížení incidence nádorů 

Indikátor:  Standardizovaná incidence nádorů 
Definice: Poměr pozorovaných k očekávaným novým případům nádorových 

onemocnění14 
Zdroj dat: ÚZIS 
 
Snížení nemocnosti a úmrtnosti na choroby s pravděpodobnou environmentální etiologií včetně 
dětí 

Indikátor:  Standardizovaná úmrtnost na nádorová onemocnění 
Definice: Poměr pozorovaných ku očekávaným úmrtím pro nádorová onemocnění 

(založen na věkově specifické úmrtnosti) 
Zdroj dat: ÚZIS, NOR 
 

                                                 
11 Nízká porodní hmotnost (LBW):  hmotnost při porodu nižší než 2500g  (tj. do 2499g včetně ). 
12 Obecně je vrozená vada definovaná jako odchylka struktury, funkce či biomechanismu přesahující meze 
normální variability druhu, která svého nositele znevýhodňuje vzhledem k ostatním jedincům (Jelínek, Dostál a 
Peterka 1996). 
13 Potratem se rozumí ukončení těhotenství ženy (viz definice Ministerstva zdravotnictví). 
14 Očekávaný výskyt je založen na věkově specifických hodnotách standardu. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 130

Prodloužení střední délky života 
Indikátor:  Naděje na dožití při narození (muži, ženy) – viz číselník indikátorů (05.05.00, 

05.06.00) 
Definice: V letech 
Zdroj dat: ČSÚ 

Indikátor:  Naděje na dožití u věkové skupiny 65 (muži, ženy) – viz číselník indikátorů 
(05.08.00, 05.09.00) 

Definice: V letech 
Zdroj dat: ČSÚ 
 
Prodloužení střední délky života bez zdravotního postižení 
Indikátor:  Střední léta dožití bez zdravotního postižení 
Definice: Roky života ve standardní (plné) kvalitě života („Quality Adjusted Life 

Years“) 
Zdroj dat: UZIS 
 
Vytvořit podmínky pro rovnoprávný a aktivní život seniorů 
Indikátor:  Počet projektů 
Definice: Počet podpořených projektů v rámci NRP, zaměřených na zlepšení podmínek 

života seniorů 
Zdroj dat: MMR 
                                    
12.8 Kritéria pro hodnocení a výběr projektů 
Kritéria pro hodnocení a výběr projektů z hlediska veřejného zdraví byla stanovena na 
základě referenčních cílů ochrany životního prostředí a jejich indikátorů. Navržená kritéria 
navazují na environmentální kritéria pro hodnocení a výběr projektů – tj. hodnocení má 
odpovědět na otázku, jakým způsobem předkládaný projekt může ovlivnit referenční cíle 
ochrany cíle ochrany veřejného zdraví.  

Níže uvedená kritéria je nutné začlenit do navrženého systému hodnocení a výběru projektů 
z hlediska životního prostředí (viz kap.10). Zároveň by tato kritéria (společně 
s environmentálními) měla být začleněna do systému hodnocení a výběru projektů v rámci 
jednotlivých operačních programů. Lze předpokládat jejich výběr, úpravu či změny 
v závislosti na obsahu operačního programu, tak aby kritéria reflektovala zaměření 
předkládaných a hodnocených projektů. 

Referenční cíle 
Otázky pro hodnocení a výběr projektů z hlediska 

ochrany veřejného zdraví 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel vč. těhotných a dětí 
vystavených environmentální 
toxikantům, biologických agens a 
překračování hluku 

Přispěje realizace projektu ke snížení emisí do ovzduší, do 
vody, do půdy? Dojde v rámci realizace projektu ke 
snížení hlukové zátěže?  Nevnese projekt novou toxickou 
látku nebo nový biologický činitel do prostředí? 

Bezpečné životní prostředí v sídlech 
pro děti, dostatek pohybu  

Přispěje realizace projektu k zajištění bezpečnosti dětí a 
dospělých? 

Přispěje realizace ke zvýšení fyzické aktivity dospělých i 
dětí? 

Snížení zdravotních rizik – snížení Přispěje realizace projektu ke snížení emisí do ovzduší, do 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 131

počtu obyvatel žijících v území 
s překročenými imisními limity včetně 
dětí 

vody?  

 

Snižování hluku, chráněné zóny, 
využití územního plánování 

Dojde v rámci realizace projektu ke snížení hlukové 
zátěže?    

 

Snížení zdravotních rizik – snížení 
počtu obyvatel, jejichž voda není 
pitná, včetně dětí 

Přispěje projekt ke zvýšení počtu nových vodovodů nebo 
ke zkvalitnění technologie úpravy vody?  

Zlepšení reprodukčních ukazatelů X (nelze stanovit, jde o vliv souboru ostatních kritérií) 

Snížení incidence nádorů X (nelze stanovit, jde o vliv souboru ostatních kritérií) 

Snížení nemocnosti a úmrtnosti na 
choroby s pravděpodobnou 
environmentální etiologií včetně dětí 

X (nelze stanovit, jde o vliv souboru ostatních kritérií) 

Prodloužení střední délky života X (nelze stanovit, jde o vliv souboru ostatních kritérií) 

Prodloužení střední délky života bez 
zdravotního postižení 

X (nelze stanovit, jde o vliv souboru ostatních kritérií) 

Vytvořit podmínky pro rovnoprávný 
a aktivní život seniorů 

Přispěje realizace projektu ke zlepšení kvality života 
seniorů?  

 
12.9 Problémy při shromažďování údajů ochrany veřejného zdraví 
Zpracovatelé kapitoly hodnocení vlivu na veřejné zdraví identifikovali následující problémy 
při shromažďování údajů: 

• neexistence jednotné metodiky hodnocení vlivu na veřejné zdraví na mezinárodní 
úrovni, 

• v současné době se nepočítá ve sledovaných statistikách mimo Státní zdravotní ústav a 
ÚZIS s indikátory sledování zdravotního stavu obyvatelstva ani vlivu na veřejné 
zdraví, 

• neexistuje databáze indikátorů zdraví relevantních zpracovávaným strategiím. 
 
12.10 Závěr  
Národní rozvojový plán a Národní strategický referenční rámec vytváří  předpoklady pro 
vzdělávání lidí, přináší možnost naučit se šetrně zacházet se životním prostředím i vlastním 
zdravím. Může napomoci snížení expozice znečišťujícím látkám, odstranění starých zátěží, 
docílit zlepšení kvality vody pro lidskou potřebu včetně povrchové vody užívané k rekreaci, 
snížit znečištění ovzduší, zabránit znečišťování půd v obytném i rekreačním prostředí. Dojde 
k upevnění a upřednostnění lidského kapitálu, vzdělávání na všech úrovních a podpoře 
prevence zdraví. Z geografického hlediska je pak  nutné se intenzivně zaměřit na zaostalé 
regiony.  

Národní rozvojový plán a Národní strategický referenční rámec přispějí ke zlepšení 
zdravotního stavu obyvatelstva a bude mít významné pozitivní dopady na veřejné zdraví.  

V rámci realizace NSRR resp. realizace operačních programů by mělo dojít k efektivnímu 
využívání energií, zlepšování pracovních podmínek s minimalizací vlivů na životní prostředí 
a zdraví, prostřednictvím environmentálního vzdělávání upevňovat v občanech chování 
ohleduplné k životnímu prostředí a svému zdraví, podporovat ekologické druhy dopravy.  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 132

Nezbytými vnějšími podmínkami pro realizaci Národního strategického referenčního rámec je 
dokončení privatizace, vytvoření legislativních předpokladů pro podporu ekologických výrob 
využívajících vědeckého výzkumu se zvýhodněním produktů a procesů s nízkými 
energetickými požadavky, nepřinášejícími nová rizika a  snižující rizika stávající, včetně 
ochrany a podpory zdraví, důsledný integrovaný  přístup zjednodušující povolovací procesy 
výroby a uvádění výrobků na trh, včasná signalizace vzniklých problémů pomocí indikátorů 
a jejich bezodkladné řešení. 

V rámci realizace priorit a cílů NRP/NSRR je nutná koordinace priorit a cílů na národní 
úrovni v oblasti legislativních opatření (např. v oblasti užívání konkrétních chemických látek 
apod.) nebo na úrovni sektorových politik a jejich opatření (např. průmyslová, energetická 
a surovinová politika).  

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 133

13. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů. 
13.1 Základní informace 
Povinnost provést posouzení vlivů NRP/NSRR na životní prostředí je stanovena zákonem 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona č. 93/2004 Sb. (dále 
také zákon o posuzování). 

Obsah a rozsah posouzení byl stanoven závěrem zjišťovacího řízení podle § 10d zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona č. 93/2004 Sb., 
který byl vydán odborem posuzování vlivů na životní prostředí a IPPC Ministerstva životního 
prostředí dne 9. 9. 2005, č.j. 6436b/ENV/710/05.  

Národní rozvojový plán je podkladem pro přípravu programových dokumentů (Národní 
strategický referenční rámec a operační programy) pro čerpání finanční podpory z finančních 
zdrojů EU. NRP odráží změny vyplývající z odlišného přístupu k evropské politice 
hospodářské a sociální soudržnosti 2007 – 2013 (posun Cílů politiky soudržnosti EU, nový 
přístup k procesu programování) a nové ambice ČR jako plnohodnotného člena EU v dalším 
programovacím období (přehodnocení pozic v hospodářské, institucionální a politické 
oblasti). Národní rozvojový plán stanovuje specifické cíle, na jejichž dosažení bude čerpána 
finanční podpora EU. NRP určuje prioritní osy, které budou dále rozpracovány  navazujícími 
programovými dokumenty. V rámci operačních programů pak budou podávány žádosti  
o financování specifických projektů či aktivit. 

Dokumentem přímo navazujícím na NRP je Národní strategický referenční rámec (dále také 
„NSRR“). Národní strategický referenční rámec je dokumentem, vyžadovaným Evropskou 
komisí jako poklad pro vyjednávání jednotlivých členských států s Evropskou komisí 
o podpoře z fondů EU, a je tedy (na rozdíl od NRP) dokumentem, který musí být zpracován. 

NSRR vychází v svých jednotlivých částech z odpovídajících částí Národního rozvojového 
plánu, a stanovuje závazné cíle a priority, na které bude čerpána v období 2007 – 2013 
podpora z fondů Evropské Unie.  

Pro účely SEA bylo po konzultacích s Ministerstvem pro místní rozvoj a Ministerstvem 
životního prostředí (jako příslušným úřadem pro posuzování) rozhodnuto, že vzhledem 
k obsahu a účelu obou dokumentů budou oba dokumenty posuzovány společně. Proces SEA 
byl zahájen pro Národní rozvojový plán – nicméně vlastní hodnocení zahrnuje i NSRR.  

Práce na SEA NRP byly zahájeny společně se zahájením příprav NRP a probíhaly dále 
souběžně se zpracováním koncepce. Překládaná dokumentace zohledňuje aktuální verze NRP 
a NSRR. 
 
13.2 Postup a výstupy posouzení 
V rámci SEA byly hodnoceny všechny části NRP/NSRR. Základním rámec pro hodnocení 
jednotlivých části byla sada referenčních cílů ochrany životního prostředí. Tyto cíle byly 
stanoveny na základě analýzy relevantních existujících koncepčních dokumentů a zohledňují 
stávající problémy a témata v životním prostředí s vazbou na oblasti řešené v rámci 
NRP/NSRR. Finální výběr cílů bylo proveden tak, aby zvolené cíle odpovídaly obsahu 
jednotlivých prioritních os a priorit NRP/NSRR. 

Pomocí sady referenčních cílů byly hodnoceny jednotlivé kapitoly NRP/NSRR – zpracovatel 
SEA navrhnul mimo jiné:  

• doplnění analytické části NRP/NSRR 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 134

• doplnění a úpravy strategie NRP/NSRR 

• doplnění a úpravy priorit NRP/NSRR 

• návrhy na obsahové zaměření jednotlivých operačních programů 

Tato doporučení navrhnul zpracovatel SEA formou přímých úprav a doplnění textu 
pracovních verzí NRP/NSRR. 

Hlavní částí posouzení bylo vyhodnocení jednotlivých priorit NRP/NSRR pomocí sady 
referenčních cílů ochrany životního prostředí. Priority jsou z hlediska možných dopadů 
NRP/NSRR a potenciálních environmentálních rizik a příležitostí nejvýznamnější částí 
koncepce. Při hodnocení bylo posuzováno, zda a jakým způsobem priority přispívají (či 
nikoliv) k naplňování jednotlivých referenčních cílů. Na základě vyhodnocení navrhnul 
zpracovatel SEA úpravy a doplnění některých priorit a dále (zejména v případě potenciálních 
negativních vlivů) podmínky jejich implementace a doplnění obsahového zaměření 
souvisejících operačních programů.   

Dalším významným výstupem hodnocení je návrh systému a indikátorů ke sledování vlivů 
implementace NSRR na životní prostředí a environmentálních kritérií pro hodnocení a výběr 
projektů předkládaných v rámci navazujících operačních programů.  

V rámci SEA bylo provedeno také hodnocení vlivů NRP/NSRR na veřejné zdraví a na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti. 
 
13.3  Závěry hodnocení 
Na základě posouzení vlivů NRP a NSRR na životní prostředí navrhnul zpracovatel SEA 
souhlasné stanovisko k návrhu Národního rozvojového plánu a Národního strategického 
referenčního rámec za současného stanovení podmínek, které je nutné dodržet při 
implementaci NSRR. Souhlasné stanovisko bylo navrženo také z hlediska dopadů 
NRP/NSRR na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. 
 
13.4 Zapojení veřejnosti 
Nedílnou součásti procesu posouzení vlivů na životní prostředí je zapojení veřejnosti. 
Vzhledem k charakteru posuzovaných dokumentů byla hlavní cílovou skupinou především 
veřejnost odborná včetně potenciálních příjemců podpory. V průběhu přípravy Národního 
strategického referenčního rámce, respektive Národního rozvojového plánu a posouzení jeho 
vlivů na životní prostředí byl na zapojení veřejnosti v rámci procesu SEA kladen velký důraz. 
Cílem bylo efektivně zapojit veřejnost do připomínkování NSRR/NRP a posouzení jeho vlivů 
na životní prostředí již v počátečních fázích obou procesů, aby se veřejnost mohla účinně 
podílet na přípravě NRP/NSRR i vlastního posouzení vlivů na životní prostředí. 

V počáteční fázi procesu posouzení vlivů Národního rozvojového plánu na období 2007 – 
2013 na životní prostředí měla veřejnost příležitost se vyjádřit k oznámení koncepce, které 
bylo zveřejněno dne 12. 8. 2005 v informačním systému SEA na 
www.ceu.cz/EIA/SEA/Koncepce/. Připomínky bylo možno zasílat do 20 dnů ode dne 
zveřejnění. Na základě připomínek veřejnosti byl vydán Ministerstvem životního prostředí 
dne 9. 9. 2005 závěr zjišťovacího řízení, který byl taktéž zveřejněn v Informačním systému 
SEA. Závěr zjišťovacího řízení stanovil, že je třeba dále podrobit NRP posouzení vlivů na 
životní prostředí a na co se má posouzení zaměřit. 

Zapojení veřejnosti do SEA NRP/NSRR vychází z požadavků legislativy upravující 
posuzování vlivů na životní prostředí a z požadavků Aarhuské úmluvy. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 135

Nad rámec požadavků zákona SEA zpracovatel zřídil internetovou stránku věnovanou 
procesu posouzení vlivů NRP/NSRR na životní prostředí na adrese www.reccr.cz/sea.html. 
Na internetové stránce byly zveřejňovány jednotlivé pracovní verze koncepce a průběžné 
výstupy hodnocení. Dále zde mohla veřejnost nalézt informace o veřejných setkáních, 
výstupy z těchto setkání a kontaktní informace pro sběr připomínek. Součástí internetových 
stránek byla také e-mailová konference na adrese sea.nrp@reccr.cz, kde mohl kdokoliv zaslat 
připomínku či komentář související s přípravou NRP/NSRR a procesu SEA. 

V úvodní fázi přípravy NRP a posouzení jeho vlivů na životní prostředí byla uskutečněna 
veřejná setkání v podobě úvodního semináře a kulatých stolů.  

Kulaté stoly, které se konaly dne 11. 8. 2005 v budově  Vysoké školy ekonomické v Praze, 
byly věnovány odborné diskusi o tom, jaké by mělo být zaměření SEA NRP/NSRR. Kulatých 
stolů ze zúčastnilo 25 odborníků z řad veřejné správy, podnikatelské sféry i neziskového 
sektoru. 

Úvodní veřejný seminář  se konal po skončení kulatých stolů. Tohoto veřejného setkání se 
zúčastnilo téměř 200 osob, zástupců nejrůznějších subjektů veřejné správy, podnikatelské 
sféry či neziskového sektoru. Cílem úvodního semináře bylo informovat veřejnost 
a diskutovat o postupu přípravy NRP/NSRR a SEA včetně návrhu metodiky a o možnostech, 
jak se do obou procesů zapojit. 

Veřejnost byla informována o procesu SEA a o veřejných setkáních také prostřednictvím 
informací v médiích  (tisk,  rádia). Byly vydávány tiskové zprávy pro jednotlivé fáze přípravy 
NRP/NSRR a SEA, které byly distribuovány do národních i regionálních deníků, odborných 
časopisů a rádií. 

Průběžně byly sbírány připomínky, které byly vypořádávány ve spolupráci s Ministerstvem 
pro místní rozvoj. V procesu SEA byly také využívány připomínky získané v rámci projektu 
„Zapojení neziskových organizací do připomínkování v rámci přípravy NSRR (NRP) na léta 
2007 – 2013“, zaměřeného na zapojení neziskových organizací do přípravy NRP/NSRR. 
Zapojení veřejnosti v rámci SEA NRP/NSRR bylo koordinováno s tímto projektem, jehož 
gestorem bylo Ministerstvo pro místní rozvoj. V rámci projektu byly v úvodních fázích 
přípravy NRP uspořádány workshopy, jejichž cílem bylo seznámit účastníky s aktuální verzí 
NRP a diskutovat či připomínkovat návrhy prioritních os. V období září a říjen 2005 se 
uskutečnila první série kulatých stolů ve všech krajích České republiky, které sloužily 
k diskusi nad návrhy prioritních os a dalších aktuálních témat dle rozpracovanosti NRP. 
Druhá série kulatých stolů se uskutečnila na počátku roku 2006. Průběžně byly sbírány 
připomínky. Neziskové organizace byly dále informovány pomocí internetových stránek 
www.cpkp.cz/regiony a e-mailové konference. V každé pracovní skupině pro přípravu 
jednotlivých operačních programů měly neziskové organizace svého zástupce včetně Řídícího 
a koordinačního výboru pro přípravu NRP/NSRR a Pracovní skupiny Horizontální. 

Finální verze koncepce a SEA dokumentace bude mmj. zveřejněna v informačním systému 
SEA. K oběma dokumentům bude možno zasílat připomínky ve lhůtě 30 dnů od data 
zveřejnění. Po uplynutí 30 dnů od odevzdání SEA dokumentace Ministerstvu životního 
prostředí bude možné uspořádat veřejné projednání. 

 
 

 
 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 136

14. Souhrnné vypořádání vyjádření obdržených z hlediska vlivů na 
životní prostředí a veřejné zdraví 

Proces posouzení vlivů NRP/NSRR na životní prostředí probíhal souběžně s přípravou  
strategických dokumentů. Zpracovatel SEA se účastnil jednání Řídícího koordinačního 
výboru, který byl koordinována Ministerstvem pro místní rozvoj. V rámci těchto jednání byly 
diskutovány jednotlivé kroky přípravy a obsah vznikajících částí NRP/NSRR, a jejich výstupy 
a závěry jsou zohledněny v předkládaném NRP/NSRR.  

V rámci SEA byly uspořádány setkání s veřejností a bylo možné vznášet připomínky či 
dotazy k obsahu NRP/NSRR i k průběžným výstupům SEA, které byly zveřejňovány na 
internetových stránkách zpracovatele SEA.  

Vzhledem k tomu, že zpracovatel v dosavadním přůběhu SEA neobdržel dotazy a připomínky 
z strany veřejnosti, které by se týkaly problematiky životního prostředí, je v rámci této 
kapitoly uvedeno vypořádaní připomínek došlých v rámci zjišťovacího řízení. 

14.1 Způsob zohlednění závěru zjišťovacího řízení v rámci SEA NRP 
Jednotlivé body závěru zjišťovacího řízení: 

vyhodnocení vlivů koncepce na životní 
prostředí by se mělo zaměřit na následující 

aspekty: 

Způsob zohlednění v rámci SEA NRP/NSRR 

1. Vyhodnocení, jak NRP zohledňuje principy 
druhové a územní ochrany přírody a krajiny a 
posouzení přínosů NRP pro podporu revitalizace 
krajiny a ekosystémů.  

Zmíněna problematika je zohledněna zejména 
v referenčních cílech ochrany životního 
prostředí: 

• Omezovat fragmentaci krajiny a 
zabezpečovat ochranu a obnovu migračních 
tras, koridorů a zastávek migrujících druhů 

• Zlepšovat retenční funkci krajiny. 
• Zlepšovat ekologické funkce vodních toků 
• Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 

2. Vyhodnocení vazby NRP na Státní politiku 
životního prostředí ČR a Strategii udržitelného 
rozvoje ČR. 

Relevantní cíle SPŽP jsou zohledněny ve finální 
verzi referenčních cílů ochrany životního 
prostředí - na základě SPŽP byly formulovány 
cíle: 

• Snižovat zábory půdy 
• Omezovat vstupy environmentálních 

toxikantů do prostředí a hledat náhradní 
řešení 

• Snižovat zátěž populace dopravním hlukem 

SUR ČR byla jedním z hlavních dokumentů pro 
stanovení referenčních cílů ochrany životního 
prostředí – vzhledem k obecnosti SUR však lze 
její cíle nahradit více specifičtějšími cíli 
jednotlivých sektorových koncepcí. 

3. Vyhodnocení, zda a jak jsou v NRP zakotveny 
cíle a opatření Strategie ochrany biologické 
rozmanitosti ČR, Státního programu ochrany 
přírody a krajiny ČR a Národního lesnického 
programu. 

Uvedené dokumenty byly zohledněny při výběru 
a sestavování sady referenčních cílů ochrany 
životního prostředí. Na základě Strategie 
ochrany biologické rozmanitosti a Státního 
programu ochrany přírody a krajiny byly 
formulovány cíle: 

• Omezovat fragmentaci krajiny 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 137

• Zlepšovat retenční funkci krajiny 
• Zvyšovat atraktivity krajiny pro turistické 

využití a rekreaci  

Problematika ochrany lesa byla v rámci 
posouzení diskutována a Národní lesnický 
program byl zahrnut mezi zdrojové dokumenty. 
Vzhledem k zaměření NRP mimo sektor 
lesnictví však nebyly nalezeny cíle relevantní pro 
SEA NRP. Tyto cíle by měly být využity pro 
posouzení programů v oblasti rozvoje 
zemědělství. 

4. Vyhodnocení, zda a jak NRP přispívá k 
zastavení poklesu biodiverzity a zastavení 
fragmentace přírodních biotopů a krajiny. 

Zmíněna problematika je zohledněna zejména 
v referenčních cílech ochrany životního 
prostředí: 

• Omezovat fragmentaci krajiny a 
zabezpečovat ochranu a obnovu migračních 
tras, koridorů a zastávek migrujících druhů 

• Zlepšovat retenční funkci krajiny. 
• Zlepšovat ekologické funkce vodních toků 
• Chránit ohniska (hot spots) biodiverzity 

5. Vyhodnocení, jak NRP přispěje k naplnění 
cílů Integrovaného národního programu 
snižování emisí ČR. Sadu referenčních cílů 
požadujeme rozšířit o druhý základní cíl 
Integrovaného národního programu snižování 
emisí ČR, tj.: „Snížení emisí těch znečišťujících 
látek, u kterých jsou překračovány imisní limity 
(včetně emisí prekurzorů ozonu), s cílem 
dosáhnout limitních hodnot ve stanovených 
lhůtách.“ 

Uvedený dokument byl zohledněn při výběru a 
sestavování sady referenčních cílů ochrany 
životního prostředí. Návrh na doplnění je 
zohledněn v referenčních cílech ochrany 
životního prostředí: 

• Dosáhnout národní emisní stropy pro oxid 
siřičitý, oxidy dusíku, těkavé organické látky 
a amoniak v horizontu roku 2010 a 
dosáhnout směrných cílových hodnot pro 
acidifikaci pro lidské zdraví a pro vegetaci 
k roku 2020 

• Snižovat vypouštění emisí a úniků prioritních 
látek a zastavit nebo postupně odstranit 
vypouštění, emise a úniky prioritních 
nebezpečných látek 

6. Vyhodnocení, jak NRP přispěje k naplnění 
cílů Plánu odpadového hospodářství ČR. Sadu 
referenčních  cílů doporučujeme rozšířit o 
důležitý hlavní cíl Plánu odpadového 
hospodářství ČR, a to: „Snížit hmotnostní podíl 
odpadů ukládaných na skládky o 20% do roku 
2010 ve srovnání  s rokem 2000 a s výhledem 
dalšího postupného snižování.“ 

Uvedený dokument byl zohledněn při výběru a 
sestavování sady referenčních cílů ochrany 
životního prostředí. Návrh na doplnění je 
zohledněn v referenčních cílech ochrany 
životního prostředí: 

• Zvýšit využívání odpadů s upřednostněním 
recyklace na 55 % všech vznikajících 
odpadů do roku 2012. 

V případě zvýšení využívání odpadů lze 
předpokládat i snižování podílů odpadů, 
ukládaných na skládky. 

7. Vyhodnocení, jak NRP adekvátně ke svým 
cílům přispěje k řešení problematiky starých 
ekologických zátěží. 

Problematika starých ekologických zátěží by 
měla být řešena zejména v Operačním programu 
Životní prostředí. 

8. Vyhodnocení, jak jsou do NRP promítnuty 
principy ochrany ZPF. Posuzovat hlavně 

Zmíněna problematika je zohledněna zejména 
v referenčních cílech ochrany životního 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 138

suburbanizační trendy, rozvoj průmyslových zón 
a dopravy, vyhodnotit, zda vůbec a do jaké míry 
NRP vytváří podmínky pro omezení záborů půdy 
a volné krajiny. 

 

prostředí: 

• Omezovat fragmentaci krajiny a 
zabezpečovat ochranu a obnovu migračních 
tras, koridorů a zastávek migrujících druhů 

• Podporovat využívání brownfields 
• Zlepšovat retenční funkci krajiny. 
• Chránit přírodní prvky v zastavěných 

územích  
• Podporovat environmentálně šetrné formy 

dopravy včetně managementových opatření 
• Snižovat zatížení transitní a nákladní silniční 

dopravou 
• Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice 

dopravním hlukem a hlukem z průmyslové 
činnosti  

9. Vyhodnocení, zda NRP v dostatečné míře 
podporuje využívání tzv. brownfields. 

Zmíněna problematika je zohledněna  
v referenčním cíli ochrany životního prostředí: 

• Podporovat využívání brownfields 

10. V případě, že jsou v NRP konkrétní 
investiční záměry lokalizovány, vyhodnotit, zda 
je zohledněn ekologický potenciál a ekologické 
zatížení příslušného regionu a přírodní hodnoty 
krajiny. 

V rámci NRP nejsou navrženy konkrétní 
investiční záměry, ani není navrhována územní 
lokalizace jednotlivých cílů a opatření. 

11. Při posouzení se zaměřit na ty priority NRP, 
na základě kterých budou navrhována opatření 
související s dopravní infrastrukturou, 
průmyslovými zónami, zatraktivňováním 
regionů pro cestovní ruch, energetickými 
stavbami (např. výstavba větrných či vodních 
elektráren) a protipovodňovými opatřeními. 

V rámci SEA NRP byly hodnoceny všechny 
priority NRP. Pro jednotlivé prioritní osy byly 
pro účely hodnocení vybrány relevantní 
referenční cíle z kompletní sady. Pro hodnocení 
zmíněných priorit s vazbou na rozvoj dopravní 
infrastruktury atd. (tj. zejména priority 
Konkurenceschopný podnikatelský sektor, 
Zlepšení dostupnosti dopravy a Ochrana a 
zlepšení kvality životního prostředí) byla využita 
převážná většina referenčních cílů a navrženy 
úpravy textu priorit.  

Další součástí posouzení bylo také hodnocení 
návrhu zaměření operačních programů, kdy 
návrhy OP Podnikání a inovace, Doprava, 
Životní prostředí byly zpracovatelem SEA 
významným způsobem doplněny, tak aby obsah 
operačních programů dostatečně zohledňoval 
problematiku životního prostředí a jeho ochrany. 
Detailní obsah jednotlivých operačních 
programů však bude hodnocen až v následných 
SEA. 

12. Vyhodnocení, zda NRP bere v potaz 
relevantní výstupy regionálních rozvojových 
materiálů (např. Strategie udržitelného rozvoje 
Libereckého kraje apod.). 

Vzhledem k charakteru a účelu NRP lze 
doporučit zohlednění regionálních rozvojových 
dokumentů při zpracování příslušných 
Regionálních operačních programů. 

13. Sadu referenčních cílů doporučujeme upravit 
dle relevantních připomínek obsažených 
v předaných vyjádřeních. 

Relevantní připomínky byly zohledněny ve 
finálním návrhu referenčních cílů. 

14. Při stanovení kritérií pro výběr projektů klást Tyto aspekty byly při návrhu kritérií zohledněny 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 139

důraz na kritéria ochrany přírody a krajiny, 
kritéria ochrany lidského zdraví a přednostní 
využití brownfields. 

v následujících kritériích: 

• Sníží/zvýší projekt celkovou výměru dopravou 
nefragmentovaných území? 

• Zvýší/sníží projekt migrační prostupnost 
krajiny? 

• Zlepší/zhorší projekt hydrologické funkce 
volné krajiny? 

• Zlepší projekt ekologické funkce vodních toků? 
• Má projekt významný pozitivní/negativní vliv 
na významné složky biodiverzity?   

• Má projekt významný pozitivní/negativní vliv 
na ohnisko biodiverzity?   

• Je projekt realizován na brownfileds? 
• Přispěje projekt k rozšíření/snížení rozlohy 
zelených ploch v sídlech? 

15. Při posouzení vlivů koncepce na veřejné 
zdraví vyhodnotit, jak je v NRP zohledněn 
Dlouhodobý program zlepšování zdravotního 
stavu obyvatelstva ČR – Zdraví pro všechny 
v 21. století. 

Uvedený dokument byl jedním z hlavních 
výchozích koncepcích dokumentů pro hodnocení 
dopadů NRP na veřejné zdraví, a míra jeho 
zohlednění byla předmětem hodnocení. 

 

14.2 Způsob zohlednění ostatních připomínek v rámci zjišťovacího řízení  

Připomínka Vypořádání připomínky 

Krajský úřad Plzeňského kraje 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 140

Vyhodnocení zejména zaměřit na tyto aspekty: 

- posouzení vlivů na vyhlášenou CHKO Český Les 

 

 

 

 

- vyhodnocení potenciálu krajiny ve vztahu k možnostem 
rozvoje a další exploataci krajiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

- vyhodnocení vlivů na zvláště chráněná území, významné 
krajinné prvky, krajinný ráz, územní systémy ekologické 
stability, zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů; 
vyhodnocení vlivů znečištění prostředí na volně žijící 
živočichy a planě rostoucí rostliny a úbytek jejich přirozených 
biotopů z důvodu změn a intenzifikace výstavby v krajině 

 

- vyhodnocení vlivů na vyhlášené evropsky významné lokality a 
ptačí oblasti dle ustanovení § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, dle vydaného stanoviska KÚPK ze 
dne 15.7. 2005 zn. ŽP/6679/05 

 

- vyhodnocení dopadů na ovzduší 

 

- problematiku starých ekologických zátěží  

 

- problematiku zhoršování odtokových poměrů měst v důsledku 
zvyšování podílu zastavěných ploch 

 

 

 

- v rámci vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví neopominout 
zhodnocení hlukové zátěže (zejména v souvislosti s dopravou)  

 

 

Vzhledem k celonárodnímu 
charakteru NRP není možné 
posuzovat vlivy na konkrétní 
území 

 

Problematika ochrany krajiny je 
zohledněna v referenčních cílech: 

• Omezovat fragmentaci 
krajiny a zabezpečovat 
ochranu a obnovu 
migračních tras, koridorů a 
zastávek migrujících druhů 

• Podporovat využívání 
brownfields 

• Zlepšovat retenční funkci 
krajiny. 

 

Tyto aspekty jsou zohledněny 
v referenčních cílech: Zlepšovat 
retenční funkci krajiny. 

• Zlepšovat ekologické funkce 
vodních toků 

• Chránit ohniska (hot spots) 
biodiverzity 

 
Součástí SEA NRP bylo 
vyhodnocení vlivů na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti 
(viz Kap. 4) 
 
Vypořádáno v rámci vypořádání 
závěru zjišťovacího řízení. 
 
Vypořádáno v rámci vypořádání 
závěru zjišťovacího řízení. 
 
Zohledněno v referenčních cílech: 

• Zlepšovat retenční funkci 
krajiny. 

• Chránit přírodní prvky 
v zastavěných územích  

 
Tato problematika je v rámci 
hodnocení vlivů NRP na veřejné 
zdraví zohledněna, viz referenční 
cíl „Snížení zdravotních rizik - 
Snížení počtu obyvatel vč. 
těhotných a dětí vystavených 
environmentální toxikantům, 
biol.agens a překračování hluku“. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 141

- vybudování kanalizačních sítí a vybudování případně 
intenzifikace stávajících čistíren odpadních vod v obcích 
s 2000 – 10000 EO (priorita do r. 2010) 

- rekonstrukce a výstavba kanalizačních sítí v obcích s 500 – 
2000 EO a zajištění přiměřeného čištění odpadních vod 

- zhoršování odtokových poměrů měst v důsledku zvyšování 
podílu zastavěných ploch 

- na opatření na ochranu před negativními účinky povodní 

- uplatňování principů protierozní ochrany a opatření pro 
snížení negativních vlivů přívalových vod 

 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Nelze vyloučit významný vliv NRP na EVL a Po. Posouzení by 
mělo být zaměřeno zejména na možné důsledky koncepce na 
změny využívání území (zemědělské, lesní, vodní hospodářství 
apod.) 

 

Je nutné zaměřit se při vyhodnocování zejména na taková 
opatřením, která řeší např. rozvoj dopravy, lesního, vodního a 
zemědělského hospodaření. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatel koncepce by měl konfrontovat uvedené závěry 
z hlediska negativního stavu lesů se zelenou zprávou MZe, kde je 
stav lesů popisován jinak. Pokud nehodlá ustoupit od svého 
hodnocení stavu, bylo by záhodno, aby ve své koncepci nastolil 
způsoby nápravy a financování. Pokud nehodlá z nějakých 
důvodů navrhnout nápravu stavu, mohl by se odkázat na Národní 
lesnický program, který tuto problematiku řeší a na programy 
rozvoje lesního hospodářství v krajích, které na NLP navazují. 

 

Součástí SEA NRP bylo 
vyhodnocení vlivů na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti 
(viz Kap. 4) 

 

V rámci SEA NRP byly 
hodnoceny všechny priority 
NRP. Pro jednotlivé prioritní osy 
byly pro účely hodnocení 
vybrány relevantní referenční 
cíle z kompletní sady. Pro 
hodnocení zmíněných priorit 
s vazbou na rozvoj dopravní 
infrastruktury atd. (tj. zejména 
priority Konkurenceschopný 
podnikatelský sektor, Zlepšení 
dostupnosti dopravy a Ochrana 
a zlepšení kvality životního 
prostředí) byla využita převážná 
většina referenčních cílů a 
navrženy úpravy textu priorit. 
Lesní a zemědělské hospodaření 
není předmětem řešení NRP. 

 

Lesní hospodářství není 
předmětem řešení NRP. Údaje 
v popisné části koncepce jsou 
převzaty z oficiálních 
informačních zdrojů MŽP. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 142

Podpůrnými aktivitami pro omezování emisí na území 
Středočeského kraje bude realizace programů, které jsou 
zaměřeny na řešení jiných problémů, ke snížení emisí přesto 
přímo či nepřímo přispěje např. Dopravní koncepce 
Středočeského kraje. 

 

 

V rámci NRP by měl být řešen program podpor krajů a obcí při 
přechodu na alternativní paliva a plyn.  

 

Z hlediska problematiky odpadů doporučujeme: 

- zaměřit se na problematiku spojenou s odstraňování starých 
ekologických zátěží, otevřít operační program s možností 
čerpání finančních prostředků na řešení starých ekologických 
zátěží 

- zaměřit program na podporu projektů zvyšujících podíl 
využitelných složek odpadů 

- zaměřit se na podporu zařízení majících zájem o zavedení 
nových technologických postupů na využívání odpadů 

- zvýšit důraz na propagaci a užívání výrobků z recyklovaných 
materiálů 

- zaměřit s v oblasti odpadového hospodářství na zvýšení 
angažovanosti veřejnosti a občanských sdružení 

Oznámení koncepce zcela postrádá odkaz na základní dokumenty 
vodního hospodářství, „Plán hlavních povodí ČR“ a „Plány 
oblastí povodí“. Požadujeme koncepci v tomto směru upravit. 

Vzhledem k charakteru a účelu 
NRP lze doporučit zohlednění 
regionálních rozvojových 
dokumentů při zpracování 
příslušných Regionálních 
operačních programů. 

 

Připomínka směřuje k NRP, 
nikoliv k posouzení. 

 

Návrhy byly vzaty do úvahy při 
hodnocení jednotlivých priorit 
NRP/NSRR a při návrhu systému 
na environmentální monitoring. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Připomínka směřuje k oznámení 
koncepce.    



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 143

 
Krajský úřad Zlínského kraje 

Specifikujeme níže možné významné vlivy na EVL nebo 
PO ve Zlínském kraji, které bude či může mít realizace 
NRP ČR ve spojení s jinými koncepčními materiály, které 
jsou s ním ve vzájemné vazbě. Jedná se zejména o : 
Vliv NRP + Dopravní politiky ČR: 
Plavební cesta " Kanál Dunaj -Odra-Labe " na EVL CZ 
0724107 Nedakonický les , CZ 0723012 Insel, CZ 0724120 
Kněžpolský les, CZ 0714085 Morava - Chropyňský luh.  

Vliv NRP + SVP + protipovodňová opatření: 
Vodní nádrž Teplice na EVL CZ 0720182 Chryňský 
mokřad a CZ 0713375 Hustopeče - Štěrkáč..  

Vliv NRP + cestovní ruch: 
Vliv rozvoje cestovního ruchu na EVL a PO zejména v 
turisticky atraktivních oblastech PO Beskydy, PO Horní 
Vsacko, PO Hostýnské vrchy, EVL Chřiby, Bílé Karpaty 
(zejména rozvoj hromadné zimní rekreace - sjezdovky, 
vleky, lanovky ) a další záměry (soukromé heliporty a 
lokální letiště a pod.). 

Vliv NRP + těžba surovin (Surovinová politika ČR): 
Vliv zejména těžby ložisek štěrkopísků v nivě řeky Moravy 
na EVL CZ 0724107 Nedakonický les a CZ 0714085 
Morava - Chropyňský luh a případné těžby plynu, ropy a 
uhlí na území PO Horní Vsacko, PO Beskydy, EVL CZ 
0724107 Nedakonický les a EVL 0724091 Chřiby. 

Údaje byly využity při hodnocení 
vlivů NRP na EVL a PO. 
Vzhledem k obecnému a 
celonárodnímu charakteru NRP 
však nelze hodnotit specifické 
vlivy na konkrétní území. 

Liberecký kraj 

Žádáme, aby při zpracovávání jak „Národního rozvojového 
plánu pro programové období 2007 – 2013“, tak SEA 
dokumentace k tomuto strategickému republikovému dokumentu 
byly brány v potaz všechny výstupy z našich výše citovaných 
regionálních rozvojových materiálů (Strategie udržitelného 
rozvoje Libereckého kraje a související dokumenty). Tyto dvě 
úrovně by měly být v souladu. 

Vzhledem k charakteru a účelu 
NRP lze doporučit zohlednění 
regionálních rozvojových 
dokumentů při zpracování 
příslušných Regionálních 
operačních programů. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 144

 
Krajský úřad Libereckého kraje 

Z hlediska ochrany ovzduší za prioritní aspekt zpracované a 
posuzované koncepce z hlediska ochrany ovzduší považuje KÚ 
řešení nákladní automobilové dopravy na území České republiky, 
především pak omezení stávající transitní přepravy přes naše 
území a to pomocí legislativních nástrojů.  Tato přeprava se již 
dlouhodobě vyvíjí v podstatě živelně a přináší s sebou kromě 
vlastní devastace komunikací i velký přínos emisí příslušných 
znečišťujících látek a následné zhoršení imisní situace 
v postižených exponovaných lokalitách.   

 

V tabulce, ve které jsou uvedeny  referenční cíle v oblasti ŽP 
včetně možných indikátorů doporučuje přeformulovat  některé  
referenční cíle následovně: 

Referenční cíl                                                        Indikátor 

Snižovat zábor půdy                                         rozsah záborů půdy 
 
Snižovat aktivity, které způsobují                  úbytek zem.půdy ve  
ztrátu přirozených vlastností půdy                 prospěch  ostat. ploch 
 
Zlepšovat retenční schopnosti                   erozní ohroženost 
krajiny                                                                 krajiny 
 
Chránit krajinné prvky a kvalitní 
segmenty přirozeného charakteru 
v zastavěném území i ve volné krajině 
 

Do tabulky nově doplnit: 
Referenční cíl                                                        Indikátor 

Zlepšit obhospodařování zem. půdy                   výměra orné půdy         
a TTP 

                                                                            výměra 
neobhospodařova
né zem. půdy 

 

Posuzování NRP  by se mělo  zaměřit především na   oblast 
zvyšování  atraktivity území pro turistické využití a rekreaci, na 
prosazování  protipovodňových  opatření, rozvoj dopravní sítě  a 
rozvoj sídel do volné krajiny.  Tyto aktivity   se  dostávají do  
střetu  se zájmy ochrany přírody a krajiny. 

Připomínka byla zohledněna při 
formulaci referenčního cíle 
ochrany životního prostředí 
„Snižovat zatížení transitní a 
nákladní silniční dopravou“. 

 

 

 

 

Připomínky a doporučení byly 
zohledněny při návrhu 
referenčních cílů např.: 

• Snižovat zábory půdy 

• Omezovat fragmentaci 
krajiny a zabezpečovat 
ochranu a obnovu 
migračních tras, koridorů 
a zastávek migrujících 
druhů 

• Zlepšovat retenční funkci 
krajiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Problematika rozvoje cestovního 
ruchu vzhledem k ochraně přírody 
a krajiny byla v rámci posouzení 
zohledněna zejména při 
hodnocení priority „Rozvoj 
udržitelného cestovního ruchu“. 

Ministerstvo zdravotnictví, odbor ochrany veřejného zdraví  

Doplnit mezi relevantní koncepce „Dlouhodobý program 
zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR – Zdraví pro 
všechny v 21. století“ 

Požadujeme, aby kapitolu „Hodnocení vlivů na veřejné zdraví“ 
zpracovával držitel osvědčení o odborné způsobilosti dle zákona 
o posuzování. 

Bylo doplněno. 

 

 

Bylo zohledněno. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 145

Ministerstvo životního prostředí, odbor geologie 

Doplnit oznámení koncepce o subkapitolu týkající se ochrany 
horninového prostředí a přírodních zdrojů. 

Připomínka se týká oznámení 
koncepce. 

Ministerstvo životního prostředí, odboru odpadů 

Doporučuji do kap. 4 oznámení doplnit cíl POH ČR „snížit 
hmotnostní podíl odpadů ukládaných na skládky o 20% do r. 
2010 ve srovnání s r. 2000 s výhledem dalšího snižování“. 

V souvislosti s tím pak vypustit text na str. 19, kap. Krajina a 
biodiverzita „produkce velkého množství odpadů vyvolává 
potřebu dalších skládek“. Toto tvrzení není pravdivé, aktuálně 
provozovaných skládek ubývá. 

Připomínka se týká oznámení 
koncepce. 

Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 

Uplatňujeme zásadní připomínku k části C.3 oznámení, odstavci 
„Znečištění ovzduší“, jehož text požadujeme zásadně 
přeformulovat, neboť zcela opomíjí problematiku 
suspendovaných látek (TZL) a částečně některých dalších látek, 
především NOx v otázce jejich primárního působení, PAU atd. 
Dále pak musíme zmínit i stále vysoké roční celkové emise 
některých znečišťujících látek, hlavně NOx na nichž se v průměru 
skoro z 50% podílí doprava. 

V části „Snižování environmentální zátěže“ nahradit pojem 
„prachové mikročástice“ za „suspendované částice“. 

Již existují finální hodnoty emisí TK a POPs za r. 2003 

V tab. s referenčními cíli schází základní cíl INPSE „Snížení 
emisí těch znečišťujících látek, u kterých jsou překračovány IL 
(včetně emisí prekurzorů ozonu) s cílem dosáhnout limitních 
hodnot ve stanovených lhůtách. 

Připomínky byly využity při 
finalizace dokumentace 
vyhodnocení vlivů a při 
formulaci referenčních cílů 
ochrany životního prostředí. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 146

 
Magistrát hlavního města Prahy 

Zahrnout národní lesnický program do koncepce NRP.  

 

Ověřit údaj z r. 2001 z hlediska původu podle třídění OECD. 

 

 

Navrhujeme mezi referenční cíle doplnit cíl zaměřený na vývoj 
kvality ovzduší, a to ve smyslu harmonizace vývoje reálných 
kvalitativních požadavků podle stávající i případné budoucí 
legislativy (2011 – 2013). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezi referenční cíle je nutno zařadit zajištění odkanalizování a 
čistění odpadních vod u obcí nad 2 000 EO na úroveň stanovenou 
nařízením vlády.  

Lesní hospodářství není 
předmětem řešení NRP. 

Není jasné, ke které části 
dokumentace směřuje 
připomínka. 

 

Oblast ovzduší pokrývají 
referenční cíle „Dosáhnout 
národní emisní stropy pro oxid 
siřičitý, oxidy dusíku, těkavé 
organické látky a amoniak 
v horizontu roku 2010 a 
dosáhnout směrných cílových 
hodnot pro acidifikaci pro lidské 
zdraví a pro vegetaci k roku 
2020.“ a „Snižovat vypouštění 
emisí a úniků prioritních látek a 
zastavit nebo postupně odstranit 
vypouštění, emise a úniky 
prioritních nebezpečných látek.“. 
K oblasti ochrany ovzduší se však 
vztahují i cíle např. v oblasti 
dopravy a nakládání s energií. 

Navrhovaný cíl je pro hodnocení 
NRP/NSRR příliš specifický. 

Státní úřad pro jadernou bezpečnost 

Požadavek na formální doplnění a úpravy textu oznámení. Připomínky byly využity při 
zpracování dokumentace 
vyhodnocení vlivů NRP na 
životní prostředí a veřejné zdraví. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 147

 
Správa ochrany přírody 

Vyhodnocení koncepce zaměřit zejména na: 

- Zvláště chráněná maloplošná i velkoplošná území, zvláště 
chráněné druhy živočichů a rostlin a na prvky obecné ochrany 
přírody, zejména na přírodní parky a prvky ÚSES. 

- Ochranu krajiny a krajinného rázu, obnovu původních 
krajinných prvků, revitalizaci. 

- Možnost využití obnovitelných zdrojů a úspor energie. 

- Zvyšování biodiverzity. 

- Vliv dopravních staveb na životní prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K referenčním cílům: 

- K bodu „Snižovat riziko vyhynutí druhů rostlin a živočichů“ 
doplnit: vytvářet vhodné podmínky pro organizmy a zvyšování 
biodiverzity s důrazem na původní druhy. 

- K bodu „Zlepšovat retenční funkci krajiny“ doplnit konkrétní 
příklady, např. zakládání mezí, remízků, revitalizaci vodních 
toků, zakládání druhově původních lesů… 

- Bod „Nezvyšovat absolutní výše spotřeby primárních 
neobnovitelných zdrojů energie“ opravit na „Snižovat 
absolutní výše spotřeby primárních neobnovitelných zdrojů 
energie“ a doplnit: zvyšovat podíl obnovitelných zdrojů 
energie a využívat potenciál úspor energie. 

- K bodu „Chránit krajinné prvky a kvalitní segmenty 
přírodního charakteru v zastavěných územích“ a k bodu 
„Zabezpečovat ochranu a obnovu migračních tras, koridorů a 
zastávek migrujících druhů“ doplnit související bod „Chránit 
krajinné prvky a kvalitní segmenty přírodního charakteru 
v krajině, které umožní trvalý výskyt druhů rostlin a živočichů 
a jejich přirozenou migraci (ÚSES)“. 

- U bodu „Podporovat environmentálně šetrné formy dopravy 
včetně managementových opatření“ uvést konkrétně: MHD, 
cyklistika, cyklistické stezky. 

Další částí vyjádření jsou připomínky k textu oznámení. 

Zmíněné aspekty jsou 
zohledněny v referenčních cílech: 

• Omezovat fragmentaci krajiny 
a zabezpečovat ochranu a 
obnovu migračních tras, 
koridorů a zastávek 
migrujících druhů 

• Podporovat využívání 
brownfields 

• Zlepšovat retenční funkci 
krajiny. 

• Chránit přírodní prvky 
v zastavěných územích  

• Podporovat environmentálně 
šetrné formy dopravy včetně 
managementových opatření 

• Snižovat zatížení transitní a 
nákladní silniční dopravou 

• Snižovat zátěž populace 
v sídlech z expozice 
dopravním hlukem a hlukem 
z průmyslové činnosti 

• Zlepšovat ekologické funkce 
vodních toků 

• Chránit ohniska (hot spots) 
biodiverzity 

 
 

V oznámení byly uvedena 
pracovní sada referenčních cílů 
ochrany životního prostředí, 
které byla v dalších fázích 
hodnocení redukována a 
upravena. Zmíněné připomínky 
byly využity při formulaci finální 
sady referenčních cílů ochrany 
životního prostředí, které tvoří 
základní rámec pro hodnocení 
jednotlivých částí NRP. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 148

Správa CHKO Broumovsko 

Nelze vyloučit, že např. rozvojové aktivity související s dopravní 
infrastrukturou, zatraktivňováním regionů pro cestovní ruch, 
energetickými stavbami, radiokomunikacemi, ale např. i některé 
opatření z globálně-environmentálního hlediska příznivá 
(výstavba větrných či vodních elektráren) mohou mít vliv na 
jednotlivá území soustavy Natura 2000. Na vyjmenované možné 
dopady by se mělo zaměřit posouzení dle §45i zákona o ochraně 
přírody a krajiny. 

Součástí SEA NRP je hodnocení 
vlivů na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti. 

Správa CHKO Třeboňsko 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 149

Doporučujeme, aby se vyhodnocení možných vlivů koncepce 
NRP zaměřilo především na prioritní osy „podnikání“ a 
„dostupnost a infrastruktura“ a „vyvážený rozvoj  regionů a 
měst“ s cílem identifikovat rizika, která mohou mít navržené dílčí 
cíle těchto prioritních os a odpovídající operační programy na 
přírodu (přírodní ekosystémy, flóru, faunu, zvláště chráněná 
území) a na krajinu a její ráz v České republice a ve 
velkoplošných zvláště chráněných územích včetně CHKO 
Třeboňsko. Vyloučit je nutno případnou podporu 
podnikatelských aktivit, rozvoje dopravní infrastruktury a rozvoje 
osídlení, která  by mohla vést k dalšímu prohlubování 
následujících negativních jevů (podporovat je třeba naopak ty 
aktivity a rozvojové trendy, které níže uvedené jevy 
minimalizují):  

- Plýtvání s  nezastavěnou krajinou a rozsáhlé negativní změny 
krajinného rázu (extenzivní  urbanizace - suburbanizace,  nové 
plošné zábory volné krajiny, které by bylo možno  nahradit 
využitím již devastovaných míst nebo přestavbových území ve 
městech apod.)   

- Fragmentace přírodních biotopů a narušení celistvosti sítě 
zvláště chráněných území včetně území navržených do 
soustavy Natura 2000 

- Zvýšení závislosti na individuální automobilové dopravě a 
další snížení dostupnosti a významu veřejné dopravy ve 
venkovských regionech  

- Neracionální využívání nebo malé zhodnocení vytěžených 
nerostných surovin a rašeliny (malá přidaná hodnota, export 
nezpracovaných surovin atd.)   

- Nárůst intenzity využívání přírodních ekosystémů (lesy, 
rybníky, louky) snižující jejich funkčnost a biologickou 
diverzitu  (např. další zvyšování intenzity rybničního 
hospodářství s vysokými rybími obsádkami s dominancí 
kapra) 

- Rozvoj „tvrdé“ rekreace a cestovního ruchu zejména 
v citlivých místech a tam, kde se již projevují jeho negativní 
důsledky 

- Opouštění tradičních způsobů hospodaření v krajině  

 

U těch cílů koncepce, jejichž dosažení je spojeno s rizikem 
negativních jevů uvedených v odstavci 1/, je nutno v rámci 
koncepce hledat vhodné alternativy (varianty), které mohou rizika 
omezit a podpořit směry rozvoje z hlediska ochrany přírody a 
krajiny žádoucí.  

 

Z hlediska Ptačí oblasti Třeboňsko a evropsky významných lokalit 
navržených v Národním seznamu  na území CHKO Třeboňsko 
(zejména EVL Třeboňsko-střed a EVL Velký a Malý Tisý) 
považujeme za důležité, aby NRP a navazující operační programy 
účinně podpořily tyto činnosti:  

Vypořádáno v rámci vypořádání 
závěru zjišťovacího řízení. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 150

- podpora mimoprodukčních funkcí rybníků a podpora 
extenzifikace rybničního hospodaření („trvale udržitelné 
rybářství“ s nižšími vstupy hnojiv a nižšími rybími obsádkami) 
včetně revitalizace poškozených lokalit a podpory výkupu 
klíčových lokalit od soukromých vlastníků do státního fondu 
zvláště chráněných území 

- podpora přírodě blízkých způsobů hospodaření v lesích, 
podpora mimoprodukčních funkcí zemědělství  a revitalizace 
krajiny  

- podpora „měkkých“ forem rekreace a cestovního ruchu včetně 
lázeňství založeného na využití místních zdrojů  

 

Dále obecně doporučujeme podporu aktivit v těchto oblastech:  

- Podpora obnovy a rozvoje veřejné zeleně a dřevin rostoucích 
mimo les (prvky ÚSES, silniční  aleje, stromořadí na 
rybničních hrázích apod.) 

- Podpora obnovy stavebních památek ve volné krajině (včetně 
ukázek rybničního stavitelství) a v menších sídlech  

- Podpora obnovy lidové architektury a vhodných forem nové 
obytné aj. výstavby, které vychází z tradičních hodnot 
krajinného rázu regionu (dotace pro výstavbu, kde jsou 
nadstandardně dodrženy příslušné regulativy) 

- Podpora zvyšování přirozené retenční schopnosti krajiny a 
revitalizace vodních toků a nádrží  

 

Za zásadní otázku specifickou pro CHKO Třeboňsko považujeme 
další vývoj rybářského hospodaření na historických rybničních 
soustavách ve vztahu k ekologickým a vodohospodářským 
hlediskům. Zde je jednoznačně nutno omezit podpory cílené na 
pouhé mechanické zvyšování  produkce ryb mající za následek 
degradaci rybničních ekosystémů a naopak je třeba podpořit 
šetrnější způsoby hospodaření s nižší intenzitou a alternativními 
rybími obsádkami, které jsou v souladu  s požadavky ochrany 
přírody a krajiny a zároveň v řadě případů představují přínos i 
z hlediska vodohospodářského a z hlediska rekreace. Tomuto 
problému a jeho širším souvislostem  je třeba věnovat 
v příslušných částech  NRP a při formulaci podpůrných programů 
zvýšenou pozornost.   

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 151

 
Správa CHKO Bílé Karpaty 

Hospodářský rozvoj by měl respektovat přirozené možnosti a 
kapacity krajiny. Jeho financování doporučujeme plánovat 
zejména s ohledem na mimoprodukční hodnoty krajiny, jako jsou 
krajinný ráz, prostupnost krajiny, retenční schopnost. 

Vyhodnocení by se mělo zaměřit na vlivy na zátěž území 
dopravou a průmyslem, na případné rozsáhlé změny využití 
území, zvyšování cestovního ruchu a sportovních aktivit a na 
možnost využívání alternativních zdrojů energie. 

Domníváme se, že existují varianty dosažení cílů koncepce, lišící 
se svými vlivy na životní prostředí, které by měly být 
vyhodnoceny. 

Připomínky zohledněny v rámci 
posouzení priorit NRP/NSRR. 

 

 

 

 

 

NRP/NSRR je předkládán jako 
jednovariantní, nicméně pro 
environmentálně přijatelný 
způsob implementace lze zajistit 
využitím navrženého systému 
environmentálního monitoringu a 
hodnocení projektů. 

Správa CHKO Labské pískovce 

Předpokládáme, že nejproblematičtější bude kapitola 1.3.4. 
Doprava a infrastruktura, zejména se to týká budování vodních děl 
na Labi. Dále nelze vyloučit negativní vliv aktivit, které bude 
zahrnovat kapitola 1.3.7. Cestovní ruch, vzhledem k přetíženosti 
některých lokalit návštěvníky, totéž platí pro kapitolu 1.3.8. 
Zemědělství, lesnictví, rybářství, kde také nelze vyloučit negativní 
vliv. V této fázi je však velmi problematické vymezit konkrétní 
požadavky, neboť oznámení je v příliš obecné poloze.  

Informace byly využity při 
hodnocení vlivů NRP na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti. 

Správa CHKO Blaník 

Doporučujeme, aby vyhodnocení obsahovalo pasáž zhodnocující 
zahrnutí kritérií ochrany přírody a krajiny do rozhodovacích 
mechanismů toku financí (podpory jednotlivých projektů) 
zejména v oblasti „Vyvážený rozvoj regionů a měst“. 

Doporučujeme, aby vyhodnocení obsahovalo pasáž, zda 
navrhovaná opatření a podpora projektů v oblasti „Dostupnost a 
infrastruktura“ berou v potaz existenci EVL, PO a ZCHÚ. 

Součástí SEA NRP je návrh 
systému environmentálního 
monitoringu NRP a 
environmentálních kritérií pro 
výběr projektů. Způsob 
zapracování těchto návrhů do 
celkového systému implementace 
NRP záleží na předkladateli 
koncepce (Ministerstvo pro místní 
rozvoj) v dalších fázích 
zpracování a projednávání NRP. 

Správa CHKO Slavkovský les 

Nelze vyloučit negativní vliv uvažovaných rozvojových aktivit 
hlavně v oblasti rozvoje infrastruktury a dopravní sítě a dále 
využívání obnovitelných zdrojů – malé vodní elektrárny a větrné 
elektrárny. 

Tato problematika byla 
zohledněna v rámci hodnocení 
vlivů NRP na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti – 
vyhodnocení prioritní osy 
„Konkurenceschopná čeká 
ekonomika“. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 152

 
Správa CHKO Litovelské Pomoraví 

- vyhodnotit dopady NRP na zdraví obyvatel ČR 

- řešit koncepci dopravy s preferencí veřejné dopravy 

- řešit koncepci odpadového hospodářství s preferencí tříděného 
odpadu 

- řešit koncepci rozvoje venkova 

- řešit koncepci snižování energetické náročnosti s podporou 
rozvoje obnovitelných zdrojů energie 

- řešit koncepci cestovního ruchu s preferencí měkké rekreace 

- zvláštní pozornost věnovat obnově lesů na území ČR 

- vytvořit podmínky pro rozvoj ekologicky zaměřené 
zemědělské výroby 

- podporovat revitalizaci říčních systémů 

- realizovat protipovodňová opatření 

- řešit koncepci snižování emisí 

- řešit koncepci snížení motorové dopravy např. poplatky za 
znečisťování životního prostředí 

- vyhodnotit negativní dopady hájené územní rezervy kanálu D-
O-L i případné dopady vlastní stavby na životní prostředí 

Hodnocení dopadů na zdraví je 
součástí SEA NRP/NSRR. 

 

Další připomínky se vztahují 
k obsahu NRP/NSRR a byly 
vzaty do úvahy zpracovatelem 
SEA při hodnocení jednotlivých 
částí dokumentů. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 153

 
Správa Krkonošského národního parku 

Předpokládaný pozitivní vliv na EVL a PO Krkonoše mají 
následující referenční cíle: 

- Snižování vypouštění emisí a úniků prioritních látek a 
zastavení nebo postupné odstranění vypouštění, emisí a úniků 
prioritních nebezpečných látek.  

- Zabránění dalšímu zhoršování a ochrana a zlepšení stavu 
vodních ekosystémů a, s ohledem na jejich potřebu vody, 
suchozemských ekosystémů a mokřadů přímo závisejících na 
vodních ekosystémech. 

- Zlepšovat retenční funkci krajiny – ke zlepšování tohoto cíle 
navrhujeme vyhledání a navržení různých zdrojů financování 
aktivit souvisejících s revitalizací vodních toků a zlepšováním 
stavu mokřadů. 

- Chránit krajinné prvky a kvalitní segmenty přírodních 
charakteru  

- Podporovat využívání brownfields – je nutné zdůraznit nutnost 
zachování krajinného rázu v lokalitě a snížení záboru půdy a 
výstavby ve volné krajině, čímž můžeme předejít snižování 
ploch přírodních stanovišť. 

- Zabezpečovat ochranu a obnovu migračních tras, koridorů a 
zastávek migrujících druhů 

- Snižovat riziko vyhynutí druhů rostlin a živočichů 

- Omezovat fragmentaci krajiny způsobenou migračními 
bariérami a odstraňovat stávající migrační bariéry 

Předpokládaný negativní vliv na EVL a PO Krkonoše mají 
následující referenční cíle: 

- Podporovat environmentálně šetrné formy dopravy včetně 
managementových opatření – nadměrné navýšení délky 
cyklistických tras na území EVL a PO by pravděpodobně 
mohlo negativně ovlivnit předměty ochrany. 

- Zvyšovat atraktivitu krajiny pro turistické využití a rekreaci – 
je nutné zhodnotit a navrhnout maximální limity počtu 
návštěvníků a zátěže území. 

Ostatní nesouvisející s EVL a PO Krkonoše: 

- Snížit expozice obyvatel zdravotním rizikům souvisejícím se 
znečištěním vody, vzduchu a půdy látkami mikrobiálními, 
chemickými a dalšími faktory – mezi faktory zátěže obyvatel 
navrhujeme zařadit zhodnocení vlivů nadměrného osvětlení a 
zvýšené úrovně hluku v období zimního provozu lyžařských 
areálů. 

Součástí SEA NRP je 
vyhodnocení vlivů na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti, 
kde byly informace o vazbách 
referenčních cílů využity. 
Vzhledem k obecnému a 
celonárodnímu charakteru NRP 
však nelze vyhodnotit specifické 
vlivy na konkrétní území.    



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 154

 
Újezdní úřad vojenského újezdu Boletice 

Nelze vyloučit, že koncepce může mít významný vliv na EVL 
Boletice, Polaná a PO Boletice. 

- nutno medializovat ochrany životního prostředí, vychovávat 
veřejnosti na všech úrovních 

- opatření ke snížení zarůstání stanovišť s chráněnými druhy 
rostlin 

- sanace starých zátěží 

- předcházet kalamitnímu výskytu kůrovce 

- v LHP dbát na druhové zastoupení původních dřevin 

- ve vyčleněných oblastech ochrany přírody zpracovat a 
dodržovat programy na ochranu chráněných druhů vodních 
živočichů, chráněných druhů ptáků v PO, stanovišť a rostlin 

- zajistit zvýšenou péči a ochranu pro všechny EVL, včetně PO 

- zamezit negativnímu ovlivňování krajinného rázu necitlivým 
lidským zásahem, zvýšit péči o krajinu 

- v EVL nedovolit v lesních porostech holosečný způsob 
hospodaření, zajistit původní druhovou skladbu lesních 
porostů 

- nastavení parametrů regulace, provozování cestovního ruchu 
do EVL  

Součástí SEA NRP je 
vyhodnocení vlivů na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti.  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 155

15.  Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska ke koncepci 

Na základě stávajících výstupů posouzení vlivů Národního rozvojového plánu včetně 
Národního strategického referenčního rámce na životní prostředí lze konstatovat, že byl 
identifikován potenciál ke zlepšení stavu životního prostředí v ČR. Na druhou stranu však 
existuje riziko zhoršení environmentální situace při realizaci specifických aktivitv v rámci 
navazujících programových dokumentů.  

Vzhledem k míře obecnosti NRP/NSRR bude možné specifické vlivy na jednotlivé složky 
životního prostředí stanovit až při realizaci konkrétních projektů v rámci jednotlivých 
operačních programů. Proto je důležitým prvkem SEA NRP/NSRR stanovení 
environmentálních kritérií výběru projektů, jejichž použití by mělo zajistit realizaci aktivit či 
projektů v rámci jednotlivých operačních programů s maximálními možnými 
environmentálně příznivými dopady.  

Návrh stanoviska:  

Zpracovatel SEA předkládá následující návrh stanoviska dle zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů: 

Stanovisko k návrhu koncepce: Národní rozvojový plán pro programové období 2007 – 
2013 včetně Národního strategického referenčního rámce 
pro programové období 2007 – 2013  

Předkladatel koncepce: Ministerstvo pro místní rozvoj 

Zpracovatel posouzení: Mgr. Martin Smutný 
  oprávněná osoba podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí, v platném znění, osvědčení odborné 
způsobilosti č. j.: 7554/OPVI/04 

 Mgr. Simona Kosíková  

 Ing. Jiří Dusík 

 Ing. Marie Tichá   
 oprávněná osoba podle zákona č. 244/1992  Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí, osvědčení odborné způsobilosti 
č. j.: 2817/428/OPVP/93 

Ing. Jana Svobodová 
oprávněná osoba podle zákona č. 244/1992  Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, osvědčení odborné způsobilosti 
č. j.: 13090/2113/OPVŽP/02 

RNDr. Petr Blahník 
autorizovaná osoba podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny na základě rozhodnutí 
Ministerstva životního prostředí ze dne 30.11.2004 pod č.j. 
630/3243/04 

Mudr. Eva Rychlíková 

Ing. Miroslav Šafařík 

Ing. Jaroslav Klusák 

Průběh posuzování: 

Oznámení koncepce, zpracované v rozsahu přílohy č. 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, ve znění zákona č. 93/2004 Sb., (dále jen „zákon č. 100/2001 Sb.“), 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 156

bylo Ministerstvu životního prostředí předloženo dne 29. 7. 2005. Zjišťovací řízení bylo 
zahájeno dne 12. 8. 2005 zveřejněním oznámení koncepce v Informačním systému SEA 
a rozesláním oznámení koncepce dotčeným správním úřadům a dotčeným územním 
samosprávným celkům. Zjišťovací řízení bylo ukončeno dne 9. 9. 2005 vydáním závěru 
zjišťovacího řízení. Dne 11. 8. 2005 se v prostorách Vysoké školy ekonomické v Praze konal 
úvodní veřejný seminář k SEA NRP/NSRR.  
 
Stručný popis koncepce: 

Národní rozvojový plán je podkladem pro přípravu programových dokumentů pro čerpání 
finanční podpory z finančních zdrojů EU. NRP odráží změny vyplývající z odlišného přístupu 
k evropské politice hospodářské a sociální soudržnosti 2007 – 2013 (posun Cílů politiky 
soudržnosti EU, nový přístup k procesu programování) a nové ambice ČR jako 
plnohodnotného člena EU v dalším programovacím období (přehodnocení pozic 
v hospodářské, institucionální a politické oblasti). Národní rozvojový plán stanovuje 
specifické cíle, na jejichž dosažení bude čerpána finanční podpora EU. NRP určuje prioritní 
osy, které budou dále rozpracovány  navazujícími programovými dokumenty. V rámci 
operačních programů pak budou podávány žádosti  o financování specifických projektů či 
aktivit. 

Dokumentem přímo navazujícím na NRP je Národní strategický referenční rámec (dále také 
„NSRR“). Národní strategický referenční rámec je dokumentem, vyžadovaným Evropskou 
komisí jako poklad pro vyjednávání jednotlivých členských států s Evropskou komisí 
o podpoře z fondů EU, a je tedy (na rozdíl od NRP) dokumentem, který musí být zpracován. 

NSRR vychází v svých jednotlivých částech z odpovídajících částí Národního rozvojového 
plánu, a stanovuje závazné cíle a priority, na které bude čerpána v období 2007 – 2013 
podpora z fondů Evropské Unie.  
 
Stručný popis posouzení: 

Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu/Národního strategického referenčního rámce 
bylo provedeno v souladu se zákonem o posuzování a zpracováno v rozsahu přílohy č. 9 
zákona č. 100/2001 Sb. Posuzování bylo prováděno průběžně se zpracováním koncepce, 
k posouzení byla využita metoda referenčních cílů, tj. porovnávání možného vlivu priorit 
Národního rozvojového plánu/Národního strategického referenčního rámce na stanovené 
referenční cíle ochrany životního prostředí.  

Součástí posouzení Národního rozvojového plánu/Národního strategického referenčního 
rámce bylo hodnocení dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění, a to z hlediska důsledků na evropsky významné lokality a ptačí oblasti a stav 
jejich ochrany z uvedených hledisek dle § 45h zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, v platném znění. 

Závěry posouzení: 

Zpracovatel SEA navrhuje na základě posouzení vlivů NRP/NSRR na životní prostředí: 

Souhlasné stanovisko k návrhu koncepce Národní rozvojový plán ČR 2007 – 2013 včetně 
Národního strategického referenčního rámce 2007 – 2013 za dodržení následujících 
podmínek: 

A. Podmínky souhlasného stanoviska 

1. V rámci celkového systému sledování dopadů implementace NSRR sledovat dopady 
implementace NSRR na životní prostředí, tj. zejména: 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 157

• koordinovat zapracování environmentálních indikátorů, navržených v rámci SEA 
NRP/NSRR, do jednotlivých operačních programů a do jejich systému 
implementace (jako indikátory a jako kritéria pro hodnocení a výběr projektů) 

• koordinovat v rámci jednotlivých operačních programů navázání systému 
monitoringu na systém hodnocení a výběru projektů s využitím 
environmentálních kritérií  

• pravidelně zveřejňovat výsledky monitoringu 

• zajistit dostatečné personální a odborné kapacity pro oblasti životního prostředí 
v rámci celkového systému sledování dopadů NSRR a koordinovat odpovídající 
kapacity pro tuto problematiku v rámci navazujících operačních programů 

• projednat navržený celkový systém sledování dopadů implementace NSRR (a 
následně jednotlivých operačních programů) a zejména způsob začlenění 
problematiky životního prostředí do celkového systému před jeho zahájením 
s Ministerstvem životního prostředí 

• podporovat a koordinovat v rámci implementace NSRR a jednotlivých operačních 
programů zajištění dostatečné informovanosti o environmentální problematice a o 
možných vazbách operačních programů a předkládaných projektů na životní 
prostředí 

2. Koordinovat zohlednění problematiky životního prostředí v rámci celkového systému 
hodnocení a výběru projektů, tj. zejména: 

• koordinovat výběr a zapracování navržených environmentální kritérií do 
celkového systému hodnocení a výběru projektů v jednotlivých operačních 
programech  

• koordinovat navázání systému environmentálního hodnocení projektů v rámci 
jednotlivých operačních programů na monitoring dopadů implementace 
operačních programů a NSRR 

• koordinovat odpovídající kapacity pro environmentální hodnocení projektů 
v rámci navazujících operačních programů 

• doporučit projednání (ze strany řídícího orgánů daného operačního programu) 
navržených celkových systémů hodnocení a výběru projektů a zejména způsob 
začlenění problematiky životního prostředí do celkového systému před jeho 
zahájením s Ministerstvem životního prostředí 

B. Podmínky souhlasného stanoviska z hlediska vlivů na evropsky významné lokality a ptačí 
oblasti. 

1. Národní rozvojový plán České republiky 2007 – 2013 včetně Národního strategického 
referenčního rámce ČR 2007 – 2013 nebude mít negativní vliv na území evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti za podmínky, že při provádění operačních 
programů, které jsou nástrojem realizace NRP/NSRR, bude respektována ochrany 
území evropsky významných lokalit a ptačích oblastí.  



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 158

Přílohy 
 
1. Souhrn hlavních připomínek a návrhů na změny a doplnění 

k analytické části NRP 

Připomínka SEA 
Způsob 

zohlednění 
v návrhu NRP 

Do části „Ovzduší“ doplnit údaje o vývoje imisí PM10 a polycyklických 
aromatických uhlovodíků. 

Zmíněno 
v přehledu rizik 
a problémů 

Do části „Půda“ doplnit jako čtvrtou větu „Nevratná je především ztráta půdy 
zástavbou, budováním komunikací, parkovišť apod. „na zelené louce“, což je 
negativní trend zvláště v souvislosti s nedostatečným využíváním tzv. 
brownfields.“ 

Nezohledněno 

Doplnit části „ Hospodaření se surovinami“ spolu s tabulkou (viz Příloha 1, tab. 
2). 

Hospodaření se surovinami 
Těžba černého uhlí vykazuje setrvalý pokles, těžba hnědého uhlí se stabilizuje. 
Poklesla těžba vysokoprocentních vápenců, dochází k postupné rekultivaci území 
dotčených těžbou.  

U těžby stavebních surovin a těžby surovin v chráněných krajinných oblastech 
však došlo k meziročnímu nárůstu, což může být částečně vysvětleno 
intenzifikací výstavby po povodních roku 2002 nebo i výstavbou železničních 
koridorů.  

 

Došlo k poklesu a následné stabilizaci emisí znečišťujících látek do ovzduší 
z energetiky.  Stále vysoký podíl tuhých paliv na primárních energetických 
zdrojích (cca 50 %) však představuje významné emise jak „klasických“ 
znečišťujících látek, tak zejména CO2.  Podíl obnovitelných zdrojů na 
primárních energetických zdrojích (2,6 %) je velmi nízký. Energetická náročnost 
národního hospodářství  je vzhledem k tvorbě jednotky HDP vysoká.  

 

V následující tabulce jsou uvedeny indikátory charakterizující spotřebu a podíl 
jednotlivých druhů primárních energetických zdrojů, energetickou účinnost 
vzhledem k HDP, celkovou konečnou spotřebu energie a emise škodlivin do 
ovzduší. Obdobně jako v roce 2002 vykazuje TSPEZ (tuzemská spotřeba 
primárních energetických zdrojů) vzestupný trend, nicméně efektivnost 
využívání TSPEZ má stále příznivý mírně vzestupný trend, to znamená, že 
spotřeba TSPEZ na tvorbu jednotky HDP dlouhodobě mírně klesá.  

Akceptováno, 
doplněno ve 
stručné verzi. 

V části „Příroda a krajina“ upravit znění věty „V současném období v i 
nejbližších letech bude klíčovou nutností respektování požadavků soustavy 
Natura 2000.“ následovně: „V současném období v i nejbližších letech bude 
jednou z klíčových nutností implementace soustavy evropsky významných 
oblastí a ptačích území (lokality soustavy Natura 2000)..“ 

Neakceptováno. 

Do části „Odpady a obaly“ doplnit údaje o vývoji v oblasti produkce a nakládání 
s nebezpečnými odpady.  

Nezohledněno. 

Doplnit část „Snižování environmentální zátěže“ spolu s tabulkou (viz Příloha 1, 
tab. 3). 

Neakceptováno. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 159

tab. 3). 

Snižování environmentální zátěže   
Ze srovnání se západoevropskými státy vyplývá, že vysoká pozornost musí být 
v České republice věnována problematice znečištění persistentními polutanty 
(např. organochlorovými látkami, agrochemikáliemi, ftaláty, benzenem, 
toxickými kovy, PAH, asbestem, prachovými mikročásticemi PM10 a dalšími) a 
zejména prachem. Doprava, těžba surovin, výroba energie, lokální topení na uhlí, 
průmyslová výroba, chemický průmysl, staré ekologické zátěže a zemědělství 
působí emise primárních polutantů i jejich prekurzorů, sekundárně vzniklého. 
Uvedené plošné a bodové zdroje emitují do prostředí pestrou škálu značného 
množství rizikových a toxických látek, které se dále dostávají do potravních 
řetězců, do lidského organismu, rostlin a živočichů. V poslední době roste 
negativní vliv lokálního topení, které umožňuje nelegální spalování komunálního 
odpadu za vzniku řady polutantů (např. dioxinů). Všechny tyto látky migrují 
atmosférou, hydrosférou, litosférou i biosférou, dostávají se do organismů 
dýcháním, potravinami, vodou. Díky svým stopovým koncentracím jsou často 
lidskými smysly nepostřehnutelné, což z laického a psychologického hlediska 
zlehčuje individuálně vnímanou závažnost tohoto problému a ztěžuje jeho řešení. 
Také komerční užívání desítek tisíc chemických látek a přípravků přináší 
závažná rizika pro lidské zdraví a životní prostředí.  

Za část „Hluk a antropogenní rizika“ doplnit část „Environmentální výchova a 
vzdělávání“. 

Environmentální výchova a vzdělávání 
Zájem veřejnosti o problematiku ochrany životního prostředí se od počátku 
devadesátých let snížil a často je omezen na mediálně přitažlivé kauzy případně 
na problémy v těsném okolí bydliště či pracoviště. V této souvislosti se výrazně 
projevuje absence pravidelných výchovně vzdělávacích pořadů v rozhlase a 
veřejnoprávní televizi zaměřených na ekologii a problematiku životního 
prostředí a jeho ochrany. 

V roce 2000 byl zpracován a vládou schválen Státní program environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty v ČR (SP EVVO ČR) a Akční plán SP EVVO ČR 
na léta 2001–2003. Akční plán je každé tři roky aktualizován, v současné době je 
schválen nový Akční plán SP EVVO ČR na léta 2004–2006. Jeho součástí je i 
systém environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty úředníků správních 
úřadů a zaměstnanců veřejné správy. Lze konstatovat, že úroveň 
environmentálního vzdělání, výchovy a osvěty stávajícího systému v rámci 
Státního programu EVVO ČR je pozitivně ovlivněna schopností přijímat, 
zpracovávat a využívat množství nabízených informací, ochotou využít je co 
nejlépe pro praxi, ale je trvale limitována citelným nedostatkem finančních 
prostředků státního rozpočtu, především v resortech životního prostředí a 
školství, mládeže a tělovýchovy. 

Akceptováno. 

Vyjmenované „nejpalčivější problémy životního prostředí“ a následné „faktory 
představující nejvýznamnější rizika“ se víceméně překrývají. Doporučujeme 
sjednotit a uvést větou „mezi hlavní problémy životního prostředí v ČR 
patří:…“.  

Text změněn. 

Vypustit bod 1 a první část bodu 4: 

 celkový stav životního prostředí je na úrovni srovnatelné se zeměmi EU 

 obecná akceptace principů udržitelného rozvoje  

Částečně 
akceptováno. 

Doplnit bod „Nízká míra využívaní ploch bývalých průmyslových areálů (tzv. 
„brownfields“)“. 

Neakceptováno. 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 160

Upravit bod „Nedostatek moderních řešení problémů spojených s eliminací 
následků přírodních katastrof a technologických havárií“ následovně: 
„Nedostatečné využívání environmentálně šetrných opatření k omezení rizik 
vzniku škod způsobených přírodními katastrofami“.  

Text změněn. 

Doplnit bod „Implementace evropsky významných lokalit a ptačích oblastí 
(lokality soustavy Natura 2000)“. 

Akceptováno. 

Bod „negativní vliv nárůstu nákladní automobilové dopravy na životní prostředí“ 
přesunout do slabých stránek, část „Životní prostředí“. 

 

Akceptováno. 

 
2. Souhrn hlavních připomínek a doporučení k návrhu Národního 

strategického referenčního rámce 

Část 
NSRR 

Připomínka SEA 
Způsob 

zohlednění 
v návrhu NSRR 

Analýza 
NSRR, 
str. 17 

Upravit přehled hlavních problémů a rizik pro kvalitu životního prostředí 
následovně: 

• překračování imisních limitů pro ochranu lidského zdraví a životního 
prostředí i pro ochranu vegetace, 

• negativní vliv růstu automobilové dopravy na zdraví obyvatel 
(zvláště ve městech bez obchvatů, přes která vedou nejdůležitější 
dopravní komunikace státu a regionů),  

• vysoká energetická a materiálová náročnost ekonomiky,  

• zamořování a zatěžování znečišťování životního vodního prostředí  
nebezpečnými látkami z průmyslových podniků, zemědělství, 
domácností a aglomerací, havarijní úniky nežádoucích látek do 
povrchových a podzemních vod,  

• špatný stav vodních toků z hlediska ekologických funkcí, nízká 
retenční schopnost krajiny a s tím spojené poměrně vysoké riziko 
vzniku povodní ohrožení povodněmi,  

• vysoká míra fragmentace krajiny  
• vysoký počet lokalit se starými ekologickými zátěžemi, 

• vysoký podíl půdy ohrožené vodní erozí, 

• vysoká míra výstavby na nových plochách  

• ohrožení lesů atmosférickými depozicemi a degradovanými půdami, 
neuspokojivý zdravotní stav lesů, jejich prostorová a věková 
struktura a druhová skladba (hospodaření v monokulturách 
s preferencí jehličnatých dřevin), 

• vysoký počet ohrožených druhů volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin, nebezpečí dalšího poklesu biodiverzity. 

 
 
Akceptováno. 
 
 
Akceptováno. 
 
 
Akceptováno. 
Akceptováno. 
 
 
 
Akceptováno. 
 
 
Akceptováno. 
 
 
 
Akceptováno. 

Analýza 
NSRR, 
str. 18 

Požadujeme vypustit z textu větu „Ve srovnání se zeměmi EU-15 je 
poměrně příznivá situace v materiálovém využití odpadů i v recyklaci 
obalového odpadu, naproti tomu je v naší republice nízké energetické 
využití odpadů.“.  

Akceptováno. 

Analýza 
NSRR, 
str. 18. 

Požadujeme upravit text následovně: 

Stav přírodního prostředí a vývoj krajiny nelze hodnotit jednoznačně. 
Krajina se potýká  s dopady starých zátěží,  s problémy těžbou 
zdevastovaných rozsáhlých území (uhlí, uran) a rozsáhlých 

Akceptováno. 

 

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 161

Část 
NSRR 

Připomínka SEA 
Způsob 

zohlednění 
v návrhu NSRR 

nevyužívaných průmyslových ploch areálů početných průmyslových 
úhorů (brownfieldů); vyrůstají nové zátěže (skládky komunálních 
odpadů kontrolované i černé, odkládání toxických materiálů bez 
návazných likvidací), narůstají havárie ohrožující životní prostředí jak 
v průmyslu tak v silniční dopravě (zejména kamionové dopravě). 
Likvidace starých zátěží (vojenské prostory, průmysl, skládky, těžba, 
zemědělství) vyžaduje finančně náročné investice dlouhodobého 
charakteru (zejména prostor Ralska, Severočeská hnědouhelná pánev, 
Ostravsko). Stále dochází k záborům půdy pro novou výstavbu, a míra 
revitalizace a následného využívání brownfields je nízká. Významným 
prvkem v ochraně přírody bylo Rozloha chráněných území se 
nezanedbatelně zvýšila díky zavedení soustavy Natura 2000 a 
postupnému vyhlašování jejích jednotlivých lokalit složek. Závažným 
problémem je stálé snižování úrovně biodiverzity, i přes místní zlepšení  
se celkově zvyšuje míra ohrožení jak na úrovni ekosystémů, tak druhů a 
genetické variability. Ke zlepšení životního prostředí je nezbytné zajistit 
dostatečné odborné podklady včetně monitoringu stavu jednotlivých 
složek, jejich vývoje a působení ohrožujících vlivů.  

 

 

 

 

 

 

 

Akceptováno. 

 

Akceptováno. 

Analýza 
NSRR, 
str. 19. 

Požadujeme upravit text následovně: 

3.4.3. Environmentální a technologická rizika 

V České republice v souvislosti s nárůstem  antropogenních zásahů silně 
vzrostlo riziko živelních pohrom, průmyslových havárií a havarijních 
úniků nebezpečných látek. Četnost výskytu živelních pohrom a 
průmyslových havárií, dopravních nehod spojených s únikem 
nežádoucích látek, požárů a dalších ohrožení se v ČR v posledních letech 
výrazně zvyšuje a roste také rozsah celkových škod. 

Negativní dopady rizik bývají veliké až destruktivní. V případě živelních 
pohrom (zejména povodní) je základním předpokladem snižování rizik 
jejich vzniku realizace environmentálně šetrných opatření v krajině 
(zvyšování retenční schopnosti krajiny atd.). Ke slabinám systému 
ochrany proti rizikům a ochrany životního prostředí dále patří nedostatek 
moderního technického vybavení integrovaného záchranného systému a 
prostředků k ochraně obyvatelstva. Také environmentální vzdělávání a 
výchova obyvatel jako nástroj prevence jsou málo rozvinuté a jsou trvale 
limitovány citelným nedostatkem finančních prostředků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Akceptováno. 

SWOT 
analýza 

Mezi slabé stránky požadujeme doplnit bod „Nízká míra využívaní ploch 
brownfields“ 

Akceptováno. 

Strategie 
NSRR, 
str. 2. 

Doporučujeme upravit text následovně: 

Česká republika si přitom uvědomuje i dosavadní nedostatečné využití 
svého stávajícího růstového potenciálu: 

nezaměstnanost je sice nižší než ve většině zemí EU, nicméně se 
dlouhodobě udržuje na vysoké úrovni 8 % a s významnými regionálními 
i sociálními rozdíly, 

nízké a málo efektivně alokované veřejné výdaje do vzdělání a výzkumu 
omezují využití potenciálu lidských zdrojů, 

nedostatečná je ochrana a využití přírodního a kulturního bohatství země, 
jako základního předpokladu pro udržitelný růst které je příležitostí pro 
rozvoj cestovního ruchu a života společnosti vůbec, 

 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 162

Část 
NSRR 

Připomínka SEA 
Způsob 

zohlednění 
v návrhu NSRR 

Strategie 
NSRR, 
str. 31 

Doporučujeme upravit text následovně: 

Udržitelnost hospodářského růstu na bázi zlepšování stavu životního 
prostředí. Strategie NSRR pro období 2007 – 2013 vychází z respektu 
k životnímu prostředí jako základu trvalé udržitelnosti rozvoje. Dobrý 
stav životního prostředí je nezbytným předpokladem pro pozitivním 
indikátorem udržitelnosti hospodářského růstu.  

Akceptováno. 

Strategie 
NSRR, 
str. 32 

Jako první hodnotové hledisko pro formování strategie NSRR je uveden 
udržitelný rozvoj ve všech dimenzích. V dalším výčtu hledisek jsou však 
uvedeny pouze faktory ekonomicko-sociální. Vzhledem k naplnění 
prvního bodu je tedy nutné doplnit i oblast environmentální. Naopak 
hledisko udržitelného rozvoje by mělo být základním principem pro 
tvorbu a  implementaci programových dokumentů v rámci SF. 
Doporučujeme upravit text následovně: 

Základním hodnotovým hlediskem Hodnotovými hledisky pro 
formování strategie jsou: je udržitelný rozvoj ve všech jeho dimenzích, 
tj. ekonomické, sociální a environmentální, tj zejména.  

a) ekonomická soudržnost, tj. snižování výrazných nerovností 
v ekonomické výkonnosti mezi členskými státy i mezi regiony, 
jako dlouhodobý strategický cíl politiky soudržnosti; 

b) sociální soudržnost jako další dlouhodobý strategický cíl politiky 
soudržnosti zaměřený na kvalitu života obyvatel; 

c) územní soudržnost usilující o komplexní přístup k rozvoji území; 

d) rovnost příležitostí pro všechny, s důrazem na rovnost příležitostí 
mužů a žen, 

e) konkurenceschopnost spojená s modernizačním úsilím EU 
(Lisabonský proces). 

f) zlepšování stavu životního prostředí jako základního 
předpokladu pro udržitelný hospodářský růst a kvalitu života 
obyvatel 

 

 

 

 

 

Akceptováno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Akceptováno. 

Strategie 
NSRR 

Doporučujeme upravit poslední bod následovně: 

• podpora využití potenciálu pro rozvoj udržitelného cestovního 
ruchu tak, aby se ČR stala atraktivní evropskou destinací. 

Akceptováno. 
Struktura textu 
NSRR byla 
změněna, 
nicméně 
priorita 
věnovaná 
cetovnímu 
ruchu je 
zaměřena na 
„udržitelný 
cestovní ruch“.  

Strategie 
NSRR 

Doporučujeme upravit text následovně: 

III. Strategický cíl: Atraktivní prostředí 
Konkretizuje globální cíl NSRR především z hlediska fyzických aspektů, 
neboť kvalitní životní prostředí spolu s dostupností dopravních a 
komunikačních sítí jsou základními předpoklady rozvoje ekonomických 
a sociálních aktivit.  

Akceptováno. 
Struktura textu 
NSRR byla 
změněna, 
nicméně 
připomínky 
jsou 



Posouzení vlivů Národního rozvojového plánu pro programové období 2007 – 2013 včetně Národního 
strategického referenčního rámce pro programové období 2007 – 2013 na životní prostředí 
 
 
 

 163

Část 
NSRR 

Připomínka SEA 
Způsob 

zohlednění 
v návrhu NSRR 

Tento strategický cíl bude realizován prostřednictvím prioritní osy 
Životní prostředí a dostupnost dopravy: 
• systém stálé péče o životní prostředí a jeho jednotlivé složky, 

s cílem zlepšení stavu životního prostředí,  a která zabraňuje 
zabránění vzniku nových rizik a odstranění odstraňuje staré 
ekologické zátěže; 

• dobudování základní sítě kapacitních komunikací a klíčových 
spojnic – doprava, energetika, budování napojení a technických 
přístupů, včetně rozvoje dopravních systémů. 

v předkládané 
verzi 
zohledněny. 

 

 

 

 
 


